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บทคัดย่อ 
 

การศึกษาค้นคว้าอิสระเรื่องหลักความเสมอภาคของชายหญิงตามรัฐธรรมนูญ  : กรณีศึกษาการ
จัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณคีู่สมรสตามประมวลรษัฎากรมีวัตถุประสงค์ เพือ่ศึกษากฎหมายการจัดเก็บภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาในกรณีคู่สมรสตามประมวลรัษฎากร และการรับรองสิทธิตามหลักความเสมอภาคของชายหญิง   
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ศึกษาถึงแนวทางการปรับปรุงบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร กรณีการ
จัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากคู่สมรสให้มีความเป็นธรรมและเสมอภาค สอดคล้องกับสภาวะเศรษฐกิจ และ
สังคมปัจจุบัน เพื่อส่งเสริมความสมัครใจในการเสียภาษี 

การศึกษาค้นคว้าอิสระนี้ เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research)  ด้วยวิธีการวิจัย                 
ทางเอกสาร(Documentary research) โดยการศึกษาจากต ารากฎหมาย ค าพิพากษา บทความ วิทยานิพนธ์ 
เอกสารที่เกี่ยวข้อง ข้อมูลทางอินเทอร์เน็ต และประสบการณ์จากการปฏิบัติราชการกรมสรรพากร เพื่อท าการ
วิเคราะห์ประเด็นปัญหา 

ผลการศึกษาพบว่าการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากกรณีคู่สมรสตามประมวลรัษฎากร ในปี
ภาษี 2490 เป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา 57 ตรี ให้การจัดเก็บภาษีกรณีคู่สมรสจะเป็นหน่วยภาษีคู่สมรส โดยเงินได้
ของภริยาถือเป็นเงินได้ของสามีก าหนดให้ต้องยื่นแบบรวมกันในนามสามี  และปีภาษี 2529 เพิ่มหลักเกณฑ์ตาม
มาตรา  ม.57 เบญจ ภริยามีสิทธิจะแยกยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้
ตามมาตรา 40 (1) โดยมิให้ถือว่าเป็นเงินได้ของสามีก็ได้  ต่อมาปีภาษี 2555 ได้มีการแก้ไขกฎหมายเพื่อการรับรอง
สิทธิของบุคคลและความเสมอภาคของชายหญิง ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย โดยยกเลิกบทบัญญัติแห่ง
ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี และมาตรา ม.57 เบญจ เนื่องจากขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญมาตรา 30 และได้มี
การแก้ไขกฎหมายการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากกรณีคู่สมรส ให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งประมวล
รัษฎากร มาตรา 57 ฉ ได้ก าหนดหลักเกณฑ์วิธีการยื่นแบบโดยเพิ่มทางเลือกให้กับผู้เสียภาษีกรณีคู่สมรสมีสิทธิเลือก
วิธีการยื่นแบบได้ 5 วิธี ไม่ว่าคู่สมรสยื่นแบบรวมกันทุกประเภทของเงินได้ หรือฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งเลือกแยกยื่นเฉพาะ
เงินได้ตามมาตรา 40 (1) หรือต่างฝ่ายต่างแยกยื่นแบบทุกประเภทของเงินได้ รวมถึงบทบัญญัติมาตรา 57 ฉ ได้
ก าหนดหลักเกณฑ์การแบ่งแยกเงินได้ของคู่สมรส ในกรณีที่เงินได้ไม่อาจแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นของสามีหรือ
ภริยาแต่ละฝ่ายจ านวนเท่าใด ให้ถือเป็นเงินได้มาตรา 40 (2) - (7) ของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง ส่วนเงินได้ตาม
มาตรา 40 (8) สามีและภริยาจะแบ่งเงินได้เป็นของแต่ละฝ่ายตามส่วนที่ตกลงกันก็ได้ แต่รวมกันต้องไม่น้อยกว่าเงิน
ได้พึงประเมินท่ีได้รับ ถ้าตกลงกันไม่ได้ ใหถ้ือเป็นเงินได้ของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหน่ึง และเมื่อได้เลือกยื่นรายการ
ตามส่วนที่ตกลงในปีภาษีใดแล้ว ให้ถือว่าเป็นวิธีการยื่นรายการส าหรับปีภาษีนั้นตลอดไป เว้นแต่ ได้รับอนุมัติจาก
อธิบดี ซึ่งการเปลี่ยนแปลงกฎหมายนี้ส่งผลกระทบให้เกิดความยุ่งยากในการด าเนินธุรกรรมทางภาษี ไม่ส่งเสริม
ความสมัครใจในการเสียภาษี เห็นควรปรับปรุงแก้ไขให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น 
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Abstract 

 

The objectives of this independent study entitle The Equality of Men and 

Women under the Constitution. :  A Case Study of the Personal Income Tax for Spouse 

under the Revenue Code. were to study the collection of personal income tax for spouse 

under the Revenue Code and the rights guaranteed on the equality of men and women 

under the Constitution of the Kingdom of Thailand, to study guildlines to improve the 

provision of personal income tax revenue which collected from the spouse for fairness, 

equality and in line with current economic and social conditions for voluntary tax 

payment. 

The independent study was the qualitative research by using Documentary 

research from related legal texts, lawful judgments, articles, thesis, internet information 

and work experience in the Revenue Department to analyze the issues. 

The results of the study showed that the collection of personal income tax 

from spouses  according to the Revenue Code in fiscal year 1974 be according to the 

provisions of the Section 57 Ter by counting the spouse as the same unit, wife’s income 

was husband’s income, defined to apply together on behalf husband’s name.  In the year 

1986, Section 57 Quinque was added for the rule that wife entitled to file and pay tax 

separated from husband on her  income under the Section 40(1), not husband’s income. In 

the year 2012, Section 57 Ter and 57 Quinque were repealed by the amendment of 

legislation to guarantee the rights of the individual and the equality of men and women 

under the Constitution in the Kingdom of Thailand Section 30. The personal income tax 

for spouse was also amended for the purpuse Section 57 Sex stated the guidelines to file 

by adding 5 options for the spouse tax payer can choose, whether the spouse file a 

combination of all types of income or any party to file a separate income under Section 

40(1) or more separate parties to file all of their money. Section 57 Sex also defined the 

rule to clarify spouse’s income in case the money can not be isolated, how much income 

of husband or wife was considered as income under the Section 40(2)-(7) by divided in 

two equally parts. Income under the Section 40(8), husband and wife may share the 

money by agreement each but shall not be less than the total amount of assessable income 

receive, if no agreement, it shall be considered as income of husband and wife.  When 

taxpayers no agreement, it selected any way to fill, it will be considered as the way to 

submit items permanently unless any approval from the Director. The changes in this, 

however, effected the transaction of tax that not support the voluntary tax payment so that 

should be amended. 
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ฉบับนี้ส าเร็จลุล่วงได้ด้วยดี 
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บทท่ี 1 
บทน า 

 
 
1. ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 
 หลักความเสมอภาคของชายหญิงของประเทศไทยเกิดขึ้นอย่างชัดเจน ในยุคปฏิรูป
รัฐธรรมนูญ ซึ่งน าไปสู่การใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2540 เกิดจากการต่อสู้
กับเผด็จการทหารในปี 2535 และปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจปี 2539 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
พุทธศักราช 2540 เป็นรัฐธรรมนูญที่เกิดจากการมีส่วนร่วมโดยภาคประชาชน อย่างที่ไม่เคยเกิดใน
อดีต และน าไปสู่รัฐธรรมนูญที่ห้ามการเลือกปฏิบัติบนพ้ืนฐานเพศ เพ่ิมความเท่าเทียมทางกฎหมาย
ของชายหญิง ตามรัฐธรรมนูญฉบับนี้ เช่น 

“มาตรา 30 บุคคลย่อมเสมอกันในกฎหมาย และได้รับความคุ้มครองตามกฎหมาย   
เท่าเทียมกัน 

ชายและหญิงมีสิทธิเท่าเทียมกัน” 
“มาตรา 80 รัฐต้องคุ้มครองและพัฒนาเด็กและเยาวชน ส่งเสริมความเสมอภาคของ

หญิงและชาย เสริมสร้างและพัฒนาความเป็นปึกแผ่นของครอบครัว และความเข้มแข็งของชุมชน” 
อย่างไรก็ตาม มาตรฐานทางกฎหมายดังกล่าว ยังไม่สามารถน ามาใช้ในการแก้ปัญหาความไม่เท่า
เทียมระหว่างหญิงชายเท่าที่ควร ต่อมาเกิดการท ารัฐประหาร 19 กันยายน 2549 ซึ่งการเรียกร้องของ
กลุ่มสตรีอย่างต่อเนื่อง ท าให้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2550 มีมาตราที่ให้ความ
เท่าเทียมทางเพศไม่แพ้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2540 เช่นมาตรา 30, 80, 81, 
84, 87, 97, 114 และ 152 เพียงแต่ว่าปัญหายังอยู่ที่การท าเรื่องกฎหมายนามธรรมเป็นการ
แก้ปัญหาเชิงรูปธรรม  

ที่ผ่านมามีการเรียกร้องความเสมอภาคของชายหญิงจากหลายกลุ่ม เช่น "สมาคมบัณฑิต
สตรีทางกฎหมายแห่งประเทศไทย" มีการเรียกร้องให้มีการยกเลิกกฎหมายระเบียบข้าราชการพล
เรือน พ.ศ. 2495 ซึ่งจ ากัดสิทธิในการเข้ารับราชการ รวมถึงมีการเสนอให้มีการยกเลิกคุณสมบัติของ
ผู้สมัครสอบเป็นผู้ช่วยผู้พิพากษา จากที่ก าหนดให้เป็นผู้ชายอายุไม่ต่ ากว่า 25 ปี ให้ผู้หญิงสามารถ
สมัครได้ด้วย  

ตามพระราชบัญญัติ ค าน าหน้านามหญิง พ.ศ. 2551 ประกาศใช้แล้วเมื่อวันที่ 5 
กุมภาพันธ์ 2551 เหตุผลในการประกาศใช้ พ.ร.บ.ฉบับนี้ คือ โดยที่การใช้ค าน าหน้านามของหญิงที่
จดทะเบียนสมรสแล้วต้องใช้ค าน าหน้านามว่า 'นาง' ค าเดียว โดยมิอาจเลือกได้ตามความสมัครใจ ท า
ให้เกิดผลกระทบต่อหญิงดังกล่าวในการด ารงชีวิตประจ าวัน อาทิ การประกอบอาชีพ การศึกษาของ
บุตร และการท านิติกรรมต่าง ๆ ส่งผลให้การใช้ค าน าหน้านามในลักษณะดังกล่าวของหญิงมีลักษณะ
เป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างทางเพศ สมควรก าหนดให้
หญิงมีทางเลือกในการใช้ค าน าหน้านามตามความสมัครใจซึ่งจะท าให้หญิงซึ่งแต่งงานหรือจดทะเบียน
สมรสแล้ว สามารถที่จะเลือกใช้ “นาง” หรือ “นางสาว” ได้ตามความสมัครใจ และหญิงซึ่งจด
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ทะเบียนสมรสแล้ว หากต่อมาการสมรสได้สิ้นสุดลงจะใช้ค าน าหน้านามว่า 'นาง'หรือ 'นางสาว' ได้ตาม
ความสมัครใจ โดยให้แจ้งต่อนายทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการจดทะเบียนครอบครัว 

ประเด็นที่จะท าการศึกษาในครั้งนี้  คือ การรับรองสิทธิของบุคคลและความเสมอภาค
ของชายหญิง ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ในส่วนที่เกิดการผลักดันจาก สมาคมบัณฑิต
สตรีทางกฎหมายแห่งประเทศไทยในพระบรมราชินูปถัมภ์ ที่มีข้อสรุปจากการเสวนาเรื่อง “การ
จัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในกรณีหญิงมีสามี” โดยที่ผ่านมาประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี 
และมาตรา 57 เบญจ ซึ่งบัญญัติให้การเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยาที่อยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีที่
ล่วงมาแล้ว ให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามีและให้สามีมีหน้าที่และความ
รับผิดชอบในการยื่นรายการและเสียภาษี และบัญญัติให้เฉพาะภริยาที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40 (1) ไม่ว่าจะมีเงินได้พึงประเมินประเภทอ่ืนด้วยหรือไม่ สามารถแยกยื่นรายการและเสียภาษี
ต่างหากจากสามีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) โดยมิให้ถือว่าเป็นเงินได้ของ
สามีตามมาตรา 57 ตรี นั้น เป็นบทบัญญัติที่ท าให้สามีภริยาในกรณีที่ภริยามีเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) ต้องเสียภาษีสูงกว่ากรณีของสามีภริยาที่ภริยามีเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (1) และยังท าให้หญิงมีสามีซึ่งมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) 
(5) (6) (7) และ (8) ต้องเสียภาษีสูงกว่าหญิงโสดที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) 
(6) (7) และ (8) เช่นเดียวกัน เนื่องจากอัตราการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปัจจุบันเป็นอัตรา
ก้าวหน้า ในส่วนนี้คือภาษีของคู่สมรส นั้น เข้าใจว่าเป็นประเด็นที่ได้รับการวิพากษ์วิจารณ์ 
ค่อนข้างมากจากสังคมในปัจจุบัน ซึ่งถ้าย้อนไปเมื่อ 10-20 ปีที่แล้ว การวิพากษ์วิจารณ์ยังไม่ค่อยมาก
เท่าไหร่ ซึ่งอาจเป็นเพราะในอดีตผู้หญิงที่ออกไปท างานนอกบ้านยังไม่มากเท่าปัจจุบัน ในเรื่องนี้
หลายๆ ประเทศมีแนวทางในการแก้ปัญหาต่างกันไป บางประเทศยอมให้คู่สมรสแยกเสียภาษี
ต่างหากจากกันเลย ในขณะที่บางประเทศให้เสียภาษีรวมกัน แต่ว่ามีบัญชีอัตราภาษีเงินได้แยก
ต่างหากออกไป เช่น เป็น 2 เท่าของตารางบัญชีอัตราภาษีเงินได้ปกติ เช่น 1 แสนบาทแรก 5% ก็เป็น 
2 แสนบาทแรก 5 % เป็นต้น  ซึ่งก็จะแก้ปัญหาความไม่เป็นธรรมได้มาก  

โดยค าวินิจฉัยที่ 17/2555 วันที่ 4 กรกฎาคม พุทธศักราช 2555 สมาคมบัณฑิตสตรีทาง
กฎหมายแห่งประเทศไทยในพระบรมราชินูปถัมภ์ได้ท าหนังสือร้องเรียนต่อผู้ตรวจการแผ่นดิน ให้
เสนอเรื่องขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 245 (1) ว่า ประมวล
รัษฎากร มาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) ประกอบมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ มี
ปัญหาเกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา 43 ประกอบมาตรา 29 และมาตรา 30 ตาม
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2550 หรือไม่ และศาลรัฐธรรมนูญได้วินิจฉัยว่า 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 30 และ
เมื่อมีค าวินิจฉัยดังกล่าว ต่อมา กรมสรรพากรก็ได้มีค าชี้แจงกรมสรรพากร ฉบับลงวันที่ 19 กันยายน 
2555 เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา โดยมี
ใจความส าคัญว่า 

“การเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยาส าหรับปีภาษี 2555 เป็นต้นไปนั้น มิให้ถือว่าเงิน
ได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี  
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กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่ ยื่นรายการและ
เสียภาษีเงินได้ในนามตนเอง ส่วนกรณีเงินได้พึงประเมินที่เกิดจากการท ากิจการร่วมกัน หรือที่มิได้
พิสูจน์ว่าเป็นเงินได้ของฝ่ายใด ให้ยื่นรายการและเสียภาษีในนามคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล”  

“การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยาก่อนปีภาษี 2555 ให้บังคับใช้
บทบัญญัติในมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากรต่อไป” 

ต่อมามีพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2555 ลงวันที่ 
24 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ให้ยกเลิกความใน (2) ของมาตรา 47 และให้ยกเลิกมาตรา 57 ตรี และ
มาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา 57 ฉ แห่งประมวล
รัษฎากร โดยก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยาขึ้นใหม่  ให้สามีและ
ภริยาต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่ยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากกันและแบ่งเงินได้พึงประเมินที่สามีและ
ภริยาท าร่วมกัน หรือสามีและภริยาจะตกลงเลือกยื่นรายการและเสียภาษีรวมกันก็ได้  และมีเพ่ิมสิทธิ
หักค่าลดหย่อนเกี่ยวกับบุตร และดอกเบี้ยส าหรับการกู้ยืมเงินเพ่ือซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารอยู่
อาศัย 

หลังจากนั้นก็ได้มี ค าชี้แจงกรมสรรพากร เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 14 มกราคม 2556 ให้ยกเลิกค าชี้แจง
กรมสรรพากร เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา 
ลงวันที่ 19 กันยายน 2555 และชี้แจงหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามี
และภริยาสาหรับการยื่นรายการและเสียภาษีสาหรับปีภาษี 2555 เป็นต้นไป เป็น 2 แบบหลัก คือ 

1 การยื่นรายการและเสียภาษีแยกต่างหากจากกัน  
2 การเลือกยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน 

วิธีที่ 1 การยื่นรายการและเสียภาษีรวมกันทั้งหมด  
วิธีที่ 2 การเลือกยื่นรายการและเสียภาษีรวมกันบางส่วน  

การศึกษาในครั้งนี้จะพิจารณาจากกรณีศึกษาดังกล่าว ว่าสนองและให้ความส าคัญกับหลักความเสมอ
ภาคของชายหญิงตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ได้มากน้อยหรือไม่เพียงไร และ กฎหมายที่
ออกมาใช้บังคับในปัจจุบันเป็นประโยชน์หรือส่งผลกระทบต่อประชาชนผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษี และ
การบริหารการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรอย่างไร เนื่องจากเมือ่มีการแก้ไขกฎหมายดังกล่าว ท าให้
มีจ านวนวิธีการยื่นรายการจ านวนมากขึ้น เกิดความสับสนของประชาชนว่าแบบไหนดีที่สุ ดหรือเสีย
ภาษีน้อยที่สุด จึงมีลักษณะที่ยุ่งยากซับซ้อนเพิ่มขึ้น และเจ้าหน้าที่เกิดภาระในการวิเคราะห์ตรวจแบบ
แสดงรายการเพ่ิมข้ึน ซึ่งลักษณะภาษีอากรที่ดี ต้องท าให้ประชาชนได้รับความสะดวกในการเสียภาษี 
ไม่สร้างภาระให้กับประชาชน และเจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับความสะดวกในการจัดเก็บภาษีอากร มี
ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของหน่วยงานรับผิดชอบการจัดเก็บภาษีอากร และยกระดับความ
สมัครใจในการเสียภาษีอากรได้สูงขึ้น  และในปี 2558 ที่รองรับ AEC ที่ชาวต่างประเทศต้องเข้า
หลักเกณฑ์การเสียภาษีเพ่ิมขึ้น จึงเห็นควรแก้กฎหมาย เพ่ือเปลี่ยนหลักเกณฑ์ให้การยื่นรายการและ
เสียภาษีมีเพียงแบบเดียว คือ การยื่นรายการและเสียภาษีแยกต่างหากจากกัน ทั้งยังเป็นการรับรอง
สิทธิความเสมอภาคชายหญิงให้เท่าเทียมกันทั้งก่อนและหลังสมรส และสนับสนุนการจัดเก็บภาษี
อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด เพ่ือประโยชน์ในการพัฒนาการจัดเก็บภาษีอย่างเป็นธรรม และมีความเป็น
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สากล เนื่องจากประมวลรัษฎากรซึ่งต้องอยู่ภายใต้บทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายมหาชนที่มี
ผลกระทบต่อประชาชนทั้งประเทศ 

 
2. วัตถุประสงค์ของการศึกษา 
 

2.1. เพ่ือศึกษาความเป็นมาและความส าคัญของการรับรองสิทธิ ตามหลักความเสมอ
ภาคของชายหญิง   ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  

2.2. เพ่ือศึกษาแนวคิดและวิวัฒนาการของกฎหมาย   กรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในกรณีคู่สมรสตามประมวลรัษฎากร 

2.3. เพ่ือศึกษาหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากกรณีคู่สมรสของต่างประเทศ 
เพ่ือเปรียบเทียบกับหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในกรณีคู่สมรสของประเทศไทย   ตาม
ประมวลรัษฎากร 

2.4. เพ่ือศึกษาถึงแนวทางในการแก้ไข ปรับปรุง บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร กรณี
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยาให้มีความเป็นธรรมและเสมอภาค สอดคล้อง
กับสภาวะเศรษฐกิจ และสังคมปัจจุบัน 

        
3. ขอบเขตของการศึกษา 
 

ศึกษาและวิเคราะห์หลักความเสมอภาคของชายหญิงตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร
ไทยในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในกรณีคู่สมรสตามประมวล
รัษฎากร ว่าสนองหรือให้ความส าคัญกับหลักความเสมอภาคของชายหญิงได้มากน้อยหรือไม่เพียงไร 
ในแง่ของผู้มีหน้าที่และความรับผิดชอบในการเสียภาษี และส่งผลถึงการค านวณภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาของคู่สมรสอย่างไรบ้าง โดยเปรียบเทียบกับการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของคู่สมรสตาม
กฎหมายต่างประเทศ  

 
4. วิธีการศึกษา 
 

เป็นการศึกษาโดยการวิจัยเอกสาร(Documentary research) เพ่ือท าการวิเคราะห์
ประเด็นปัญหาตามขอบเขตการศึกษา โดยพิจารณาจากบทบัญญัติรัฐธรรมนูญ ประมวลรัษฎากร 
และกฎหมายล าดับรองที่ออกโดยค าสั่งของผู้มีอ านาจตามประมวลรัษฎากร วิทยานิพนธ์ สารนิพนธ์ 
วารสาร บทความ ตลอดจนเอกสารอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องทั้งของประเทศไทยและต่างประเทศ 
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5. ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้จากการศึกษา 
5.1. ท าให้ทราบถึงความเป็นมาและความส าคัญของการรับรองสิทธิ ตามหลักความเสมอ

ภาคของชายหญิง   ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
5.2. ท าให้ทราบถึงแนวคิดและวิวัฒนาการของกฎหมาย   กรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาในกรณีคู่สมรสตามประมวลรัษฎากร 
5.3. ท าให้ทราบถึงหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากกรณีคู่สมรสของ

ต่างประเทศ เพ่ือเปรียบเทียบกับหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในกรณีคู่สมรสของประเทศ
ไทย   ตามประมวลรัษฎากร 

5.4. ท าให้ทราบถึงแนวทางในการแก้ไข ปรับปรุง บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร กรณี
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยาให้มีความเป็นธรรมและเสมอภาค สอดคล้อง
กับสภาวะเศรษฐกิจ และสังคมปัจจุบัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

บทท่ี  2 
แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวกับหลักความเสมอภาค และภาษีอากร 

 
 

1. แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวกับหลักความเสมอภาค 
 

1.1. ความหมายของหลักความเสมอภาค 
หลักความเสมอภาคหรือที่เรียกว่าหลักความเสมอภาคต่อหน้ากฎหมาย  หรืออีก 

นัยหนึ่งสิทธิของราษฎรที่จะได้รับการปฏิบัติจากรัฐอย่างเท่าเทียมกันนี้  กล่าวได้ว่ามีบัญญัติรับรอง
อยู่ในรัฐธรรมนูญของรัฐเสรีประชาธิปไตยแทบทุกรัฐดังได้แสดงตัวอย่างแล้วข้างต้น  หลักความ
เสมอภาคดังกล่าวนั้นหมายความว่าองค์กรผู้ใช้อ านาจรัฐทั้งหลาย  ต้องปฏิบัติต่อบุคคลที่เหมือนกัน
ในสาระส าคัญอย่างเดียวกัน  และปฏิบัติต่อบุคคลที่แตกต่างกันในสาระส าคัญให้แตกต่างกันออกไป
ตามลักษณะเฉพาะของแต่ละคน  การปฏิบัติต่อบุคคลที่เหมือนกันในสาระส าคัญให้แตกต่างกันก็ดี  
การปฏิบัติต่อบุคคลที่แตกต่างกันในสาระส าคัญให้เหมือนกันก็ดี  ย่อมขัดต่อหลักความเสมอภาค1 

หลักความเสมอภาคจึงมิได้หมายถึงความเท่าเทียมกันในทุกกรณี  แต่สาระส าคัญก็คือ 
เป็นหลักการที่เรียกร้องให้  “ต้องปฏิบัติต่อบุคคลที่มีสาระส าคัญเหมือนกันอย่างเท่าเทียมกัน  และ
จะต้องปฏิบัติต่อบุคคลที่มีสาระส าคัญไม่เหมือนกันให้แตกต่างกันไปตามลักษณะเฉพาะของเรื่อง
นั้นๆ2และหากจะมีการปฏิบัติอย่างไม่เท่าเทียมกันต่อสิ่งที่มีสาระส าคัญเหมือนกัน  หรือปฏิบัติอย่าง
เท่าเทียมกันในสิ่งที่มีสาระส าคัญแตกต่างกันซึ่งถือเป็นการเลือกปฏิบัตินั้น  จะกระท าได้ต่อเมื่อเป็น
เหตุผลอันสืบเนื่องมาจากธรรมชาติของเรื่องนั้นเอง  หรือเป็นกรณีที่ถือได้ว่าการปฏิบัติให้แตกต่าง
กันนั้นมีเหตุผลอันหนักแน่นสมควรรับฟังได้ต่อการปฏิบัติในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง  นอกจากนี้  การ
ปฏิบัติอย่างไม่เท่าเทียมกันนั้นจะต้องมุ่งหมายเพ่ือวัตถุประสงค์ในทางที่ชอบธรรม  และจะต้อง
เป็นไปตามหลักความได้สัดส่วนด้วย  นั่นคือการปฏิบัติอย่างไม่เท่าเทียมกันนั้นจะต้องเป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ของกฎหมายโดยวิธีการที่เป็นไปเพ่ือบรรลุวัตถุประสงค์ของกฎหมาย  และต้องเป็นวิธี
ที่มีความเหมาะสมและมีความจ าเป็น3   

การพิจารณาว่าในกรณีนั้นๆ  ได้มีการปฏิบัติอย่างสอดคล้องกับหลักความเสมอภาค
หรือไม่  จึงจ าเป็นจะต้องมีการเปรียบเทียบกันว่ามีการปฏิบัติต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคลหนึ่งให้
เหมือนหรือแตกต่างไปจากการปฏิบัติต่ออีกบุคคลหนึ่งหรืออีกกลุ่มบุคคลหนึ่งหรือไม่  และสิ่งที่จะ
น ามาเปรียบเทียบกันนั้นก็จะต้องเป็นสาระส าคัญของเรื่องพอที่สามารถจะน ามาเปรียบเทียบกันได้ด้วย 

                                                           

 1 วรพจน์  วิศรุตพิชญ์.  หลักการพ้ืนฐานของกฎหมายปกครอง. หน้า  34-35. 
 

2 บรรเจิด  สิงคะเนติ. สารานุกรมรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2540  เร่ือง 
หลักความเสมอภาค.  หน้า  3. 
 

3 บรรเจดิ  สิงคะเนติ.  เร่ืองเดิม.  หน้า  158-160. 
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ส่วนอะไรที่จะถือว่าเป็นสิ่งที่มีสาระส าคัญที่เหมือนกันหรือแตกต่างกันนั้นจะต้องอาศัยการพิจารณา
เป็นเรื่องๆ  ไป 

1.2 สถานะของหลักความเสมอภาค 
หลักความเสมอภาคนั้นได้รับการยอมรับกันว่าเป็น  “หลักกฎหมายทั่วไป”  ที่มีคุณค่า

เทียบเท่ารัฐธรรมนูญซึ่งถือเป็นหลักประกันสิทธิเสรีภาพของประชาชนว่าจะต้องได้รับการปฏิบัติ
จากรัฐอย่างเท่าเทียมกัน  หลักกฎหมายทั่วไปจึงมีความเป็นนามธรรมและยากที่จะก าหนดขอบเขต
ให้แน่นอนตายตัว  และยังเป็นที่ถกเถียงกันได้  อย่างไรก็ดีหลักกฎหมายทั่วไปนั้นถือเป็นหลักที่มี
ความส าคัญ  เพราะถือเป็นหลักการที่ใช้ควบคุมหรือเป็นข้อจ ากัดการใช้อ านาจขององค์กรผู้ใช้
อ านาจรัฐทั้งหลายมิให้ใช้อ านาจกระท าการต่างๆ  โดยอ าเภอใจ  และยังถือเป็นสิ่งจ าเป็นส าหรับ
ศาลเพ่ือใช้ในการตัดสินคดี  เพราะโดยทั่วไปมีหลักกฎหมายอยู่ว่าศาลไม่อาจจะปฏิเสธไม่ตัดสินคดี
โดยอ้างว่าไม่มีกฎหมายไม่ได้  ดังนั้น  ในกรณีที่ไม่มีบทบัญญัติของกฎหมายบัญญัติไว้  ศาลจึง
จ าเป็นต้องสร้างหรือสกัดหลักกฎหมายขึ้นมาใช้  โดยศาลจะใช้หลักกฎหมายทั่วไปเข้าไปอุดช่องว่าง
ของกฎหมายลายลักษณ์อักษร  ตลอดจนใช้หลักกฎหมายทั่วไปเป็นพ้ืนฐานในการตีความกฎหมาย
ลายลักษณ์อักษร4 
  ในแง่นี้   หลักความเสมอภาคซึ่งถือกันว่าเป็นหลักกฎหมายทั่วไปในระดับ 
ของรัฐธรรมนูญ  จึงมีผลผูกพันการใช้อ านาจมหาชนขององค์กรผู้ใช้อ านาจรัฐทุกองค์กร  เป็นการ
คุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของมนุษย์  และศาลย่อมน ามาใช้ได้โดยไม่จ าต้องอ้างอิงบทบัญญัติลาย
ลักษณ์ใดอีก  อย่างไรก็ดี  หลักความเสมอภาคนั้นก็ยังถือเป็นหลักกฎหมายทั่วไปที่ได้รับการยอมรับ
และถูกน ามาบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญของหลายประเทศดังที่ได้กล่าวมาแล้วด้วย 

1.3 ประเภทของหลักความเสมอภาค 
โดยทั่วไปแล้ว  อาจจ าแนกประเภทของหลักความเสมอภาคออกได้เป็น  3  ประการ  

ได้แก่  หลักความเสมอภาคท่ัวไป  หลักความเสมอภาคเฉพาะเรื่อง  และหลักข้อห้ามมิให้มีการเลือก
ปฏิบัติ  ซึ่งอธิบายได้ดังนี้ 

1.3.1  หลักความเสมอภาคท่ัวไป 
หลักความเสมอภาคทั่วไปนั้น  เป็นหลักการที่มิได้เรียกร้องให้มีการปฏิบัติให้

เหมือนกันในทุกกรณี  แต่เรียกร้องมิให้มีการปฏิบัติต่อสิ่งที่มีสาระส าคัญเหมือนกันให้แตกต่างอย่าง
อ าเภอใจหรือมิให้มีการปฏิบัติต่อสิ่งที่มีสาระส าคัญต่างกันให้เหมือนกันอย่างอ าเภอใจ  ดังนั้น  หลัก
ความเสมอภาคทั่วไปจึงถือว่าเป็นหลักข้อห้ามหรือเป็นสิทธิเรียกร้องของบุคคลเพ่ือมิให้มีการใช้
อ านาจอย่างอ าเภอใจนั่นเอง  ซึ่งการใช้อ านาจอย่างอ าเภอใจนั้นหมายถึง  การใช้อ านาจโดยไม่
พิจารณาเนื้อหาของเรื่องนั้นๆ  และไม่อาจจะค้นหาเหตุผลอันรับฟังได้จากการพิจารณาหรือ
ตัดสินใจดังกล่าว5  และถือกันว่าหลักความเสมอภาคทั่วไปนี้เป็นสิทธิขั้นพ้ืนฐานของบุคคลที่จะ
กล่าวอ้างกับการกระท าใดๆ  ของรัฐได้  หากมิได้มีการก าหนดเรื่องนั้นไว้ในหลักความเสมอภาค
เฉพาะเรื่องแล้ว 

                                                           

 4 บุบผา  อัครพิมาน. หลกักฎหมายท่ัวไป. หน้า 10. 
 

5 บรรเจดิ  สิงคะเนติ. เรื่องเดิม.  หน้า  7. 



8 

 

1.3.2 หลักความเสมอภาคเฉพาะเรื่อง 
  หลักความเสมอภาคเฉพาะเรื่อง  หมายถึงหลักความเสมอภาคที่น ามาใช้พิจารณา
เฉพาะกรณี  เช่นตามมาตรา  30  วรรคสอง  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  โดย
ก าหนดให้ชายและหญิงมีสิทธิเท่าเทียมกัน  ซึ่งถือว่าเป็นหลักความเสมอภาคเฉพาะเรื่องที่เกี่ยวกับ
ชายและหญิง  ในแง่ของการน าหลักความเสมอภาคเฉพาะเรื่องไปใช้  โดยพิจารณาว่ากรณีใดจะขัด
หรือแย้งต่อหลักความเสมอภาคเฉพาะเรื่องหรือไม่  จึงต้องดูที่หลักความเสมอภาคเฉพาะเรื่องที่
ก าหนดไว้นั้นเสียก่อน  หากเห็นว่าไม่ขัดกับหลักความเสมอภาคเฉพาะเรื่องแล้ว  กรณีดังกล่าวก็ไม่
ต้องกลับมาพิจารณาหลักความเสมอภาคทั่วไปอีก  เพราะถือได้ว่าหลักความเสมอภาคเฉพาะเรื่อง
นั้นเป็นหลักกฎหมายพิเศษซึ่งมาก่อนหลักความเสมอภาคท่ัวไป6 
  1.3.3 หลักมิให้มีการเลือกปฏิบัติ 
  ข้อห้ามในการเลือกปฏิบัติ  หมายถึงว่า  บุคคลไม่อาจได้รับการเลือกปฏิบัติอันท า
ให้บุคคลนั้นได้เปรียบหรือเสียเปรียบกันเนื่องมาจากคุณสมบัติที่ก าหนดไว้  และเหตุที่ก าหนดไว้นั้น
ก็ได้แก่  ตามมาตรา  30  วรรค  3  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  ที่ว่า 
  “การเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องถิ่น
ก าเนิด  เชื้อชาติ  ภาษา  เพศ  อายุ  ความพิการ    สภาพทางกายหรือสุขภาพ  สถานะของบุคคล  
ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม  ความเชื่อทางศาสนา  การศึกษาอบรม  หรือความคิดเห็นทางการ
เมืองอันไม่ขัดต่อบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ  จะกระท ามิได้” 
  ซึ่งจะเห็นได้ว่ามีความคล้ายคลึงกับที่ระบุไว้ใน  ข้อ  2  วรรคแรก  แห่งปฏิญญา
สากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนที่ระบุว่า 
  “ข้อ  2  บุคคลชอบที่จะมีสิทธิและเสรีภาพประดาท่ีระบุไว้ในปฏิญาณนี้  ทั้งนี้โดย
ไม่มีการจ าแนกความแตกต่างในเรื่องใดๆ  เช่น  เชื้อชาติ  สีผิว  เพศ  ภาษา  ศาสนา  ความเห็น
ทางการเมือง  หรือทางอ่ืนใด  ชาติหรือสังคมอันเป็นที่มาเดิม  ทรัพย์สิน  ก าเนิด  หรือสถานะอ่ืนใด
นอกจากนี้การจ าแนกข้อแตกต่างโดยอาศัยมูลฐานแห่งสถานะทาง...” 
  โดยความหมายของการก าหนดคุณสมบัติที่ไม่อาจน ามาเป็นเหตุให้มีการปฏิบัติให้
แตกต่างกันตามที่ก าหนดไว้ในบทบัญญัติข้างต้นเหล่านั้น  หมายถึงการท าให้เกิดความแน่ใจขั้น
ต่ าสุดต่อการเลือกปฏิบัติว่าจะไม่มีการอาศัยเพียงแต่สิ่งที่ก าหนดไว้นั้นมาเป็นเหตุให้มีการเลือกปฏิบัติ
ได้  ส่วนกรณีของความแตกต่างกันในลักษณะอ่ืนๆ  นอกเหนือจากนี้ก็จะต้องไปพิจารณาตามหลัก
ความเสมอภาคทั่วไป 
  นอกจากนี้การเลือกปฏิบัติอันท าให้เกิดความได้เปรียบหรือเสียบเปรียบกันนั้น 
อาจเกิดจากการกระท าหรือละเว้นกระท าก็ได้  แต่บางกรณีแล้วการปฏิบัติให้แตกต่างกันโดยอาศัย
คุณสมบัติที่ก าหนดไว้เหล่านั้น  ก็อาจไม่ขัดต่อหลักความเสมอภาคได้หากถือได้ว่าเป็นกรณีที่       
“มีเหตุผลอันสมควร” เช่น การใช้  “อายุ”  มาเป็นเกณฑ์ในการก าหนดสิทธิเลือกตั้งให้ต้องมีอายุ 
ไม่ต่ ากว่า  18  ปี  ที่ถือว่าไม่ขัดแย้งกับหลักความเสมอภาค  เนื่องจากเป็นที่ยอมรับกันโดยทั่วไปว่า
สิทธิเลือกตั้งนั้นไม่อาจก าหนดให้กับทุกคนได้  เพราะสิทธิทางการเมืองดังกล่าวนั้นเป็นการ

                                                           

 
6 บรรเจดิ  สิงคะเนติ. เรื่องเดิม.  หน้า167. 
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ก าหนดให้สิทธิโดยค านึงถึงวิจารณญาณในการตัดสินใจของบุคคล  จึงจ าเป็นจะต้องให้ถึงวัยที่มี
วิจารณญาณทางการเมืองได้อย่างเหมาะสมเสียก่อน 
  1.3.4 การเลือกปฏิบัติที่ไม่ถือว่าขัดหรือแย้งต่อหลักความเสมอภาค 
  จากความหมายของหลักความเสมอภาคทั่วไปดังที่ได้กล่าวมาแล้วนั้น  มีนัก
กฎหมายบางท่านได้ให้ความเห็นว่า  หลักความเสมอภาคในความหมายของนิติรัฐแบบเสรีนิยม
ดั้งเดิมนั้นมักจะมองหลักความเสมอภาคในเชิงรูปแบบเท่านั้น  ในนิติรัฐนั้นฐานะความเป็นอยู่ของ
คนในสังคมจะไม่ได้รับการพิจารณา  กล่าวคือทุกคนเสมอภาคภายใต้กฎหมายโดยไม่ได้พิจารณาว่า
แต่ละคนอยู่ในฐานะที่จะใช้สิทธิดังกล่าวได้หรือไม่  ด้วยเหตุนี้ความเสมอภาคที่เท่าเทียมหรือเสมอ
ภาคกันตามรูปแบบดังกล่าว  จึงน าไปสู่เสรีภาพที่ไม่มีขอบเขต  ผู้ที่แข็งแรงกว่าหรือผู้ที่มีสถานะทาง
เศรษฐกิจที่สูงกว่าซึ่งเป็นผู้ที่มีอ านาจจริงในสังคม  บุคคลเหล่านี้ย่อมมีอิทธิพลก าหนดความเป็นไป
ในสังคมได้ตามอ าเภอใจโดยไม่ค านึงถึงผู้มีฐานะอ่อนแอกว่าแต่ประการใด  ความหมายของความ
เสมอภาคในนิติรัฐแบบดั้งเดิมจึงเป็นความเสมอภาคในทางรูปแบบเท่านั้น  ตรงกันข้ามใน
ความหมายของสังคมนิติรัฐ  ความเสมอภาคมิได้มีความหมายเพียงรูปแบบตามกฎหมายเท่านั้น  
แต่ทว่าต้องเป็นความเสมอภาคในเสรีภาพตามความเป็นจริงด้วย  กล่าวคือรัฐมีหน้าที่ต้องจัดการให้
ผู้ที่มีฐานะอ่อนแอในสังคมมีเสรีภาพในความเป็นจริงและได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายไม่น้อยไป
กว่าผู้มีอ านาจในสังคม  หรือผู้ที่มีฐานะทางเศรษฐกิจที่ดีกว่าด้วย  และอาจกล่าวได้ว่าหลักการ
ดังกล่าวนี้สะท้อนให้เห็นอยู่ในรัฐธรรมนูญของไทย  ฉบับปัจจุบัน  ในมาตรา 30 วรรค 4 ที่ก าหนด
ว่า  มาตรการที่รัฐก าหนดขึ้นเพ่ือขจัดอุปสรรคหรือส่งเสริมให้บุคคลสามารถใช้สิทธิและเสรีภาพได้
เช่นเดียวกับบุคคลอ่ืน  ย่อมไม่ถือเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมตามวรรคสาม  ซึ่ งแม้ว่าจะ
มิได้บัญญัติให้รัฐต้องมีหน้าที่ช่วยเหลือผู้อ่อนแอในทางสังคมไว้โดยตรงก็ตาม  แต่ก็เป็นการก าหนด
เป็นข้อยกเว้นไว้ว่าการปฏิบัติที่ไม่เท่าเทียมกันต่อบุคคลของรัฐนั้น  หากเป็นไปเพ่ือช่วยเหลือและ
คุ้มครองผู้อ่อนแอกว่าทางสังคมแล้ว ย่อมไม่ถือเป็นการเลือกปฏิบัติที่ขัดแย้งต่อหลักความเสมอภาค 
  ดังที่ได้กล่าวมาแล้วในข้างต้นว่าหลักความเสมอภาคนั้นมิได้เรียกร้องให้มีการ
ปฏิบัติให้เหมือนกันในทุกกรณี  แต่จะต้องปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกันต่อสิ่งที่มีสาระส าคัญเหมือนกัน
และจะต้องปฏิบัติต่อสิ่งที่มีสาระส าคัญไม่เหมือนกันให้ต่างกัน  ซึ่งหากมีการปฏิบัติอย่างไม่เท่าเทียม
กันเกิดขึ้น  กรณีจะถือว่าไม่ขัดแย้งกับหลักความเสมอภาคก็ต่อเมื่อมีเหตุผลอันควรรับฟังได้  ค าถาม
ที่ตามมาก็คือการปฏิบัติให้แตกต่างอย่างไรจึงจะถือว่ามีเหตุผลอันควรรับฟังได้  กรณีเช่นนี้จึงเป็น
เรื่องท่ีจะต้องมีการพิจารณาไปตามเกณฑ์ที่จะน ามาใช้เพ่ือตรวจสอบว่าเรื่องใดมีความสมเหตุสมผล
หรือเรื่องใดที่ปราศจากเหตุผลอันควรรับฟังได้  และนอกจากนี้จะต้องพิจารณาด้วยว่าการปฏิบัติ
อย่างไม่เท่าเทียมกันที่จะถือว่าไม่ขัดแย้งกับหลักความเสมอภาคนั้น  จะต้องเป็นไปตามหลักความได้
สัดส่วนด้วย  ซึ่งหมายความว่าการปฏิบัติอย่างไม่เท่าเทียมกันนั้นจะต้องเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ
กฎหมาย  และวิธีการเพ่ือบรรลุวัตถุประสงค์ของกฎหมายจะต้องเป็นวิธีการที่มีความเหมาะสมและ
จ าเป็นเท่านั้น 
  1.3.5 ค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญกรณีหลักความเสมอภาค   
  ศาลรัฐธรรมนูญได้เคยมีค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่  21/2546  กรณีของความเสมอ
ภาคระหว่างชายและหญิง  เป็นกรณีของบทบัญญัติของกฎหมายที่มีลักษณะเป็นบทบังคับให้หญิงมี
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สามีต้องใช้ชื่อสกุลของสามีเท่านั้น  ท าให้เกิดความไม่เสมอภาคกันทางกฎหมายด้วยเหตุแห่งความ
แตกต่างในเรื่องเพศและสถานะของบุคคล ถือเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมที่ปราศจาก
เหตุผลอันควรรับฟังได้  อันขัดหรือแย้งต่อหลักความเสมอภาค 
  ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่า  พระราชบัญญัติชื่อบุคคล พ.ศ. 2505 มาตรา 12 
ไม่ชอบด้วยรัฐธรรมนูญ เพราะขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 30 เนื่องจากการบังคับให้หญิง  
มีสามีใช้ชื่อสกุลของสามีเพียงฝ่ายเดียวโดยใช้สถานะการสมรสนั้น เป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็น
ธรรมระหว่างบุคคลอันเนื่องมาจากความแตกต่างในทางเพศและสถานะของบุคคล เพราะว่าถ้อยค า
ที่เป็นสาระส าคัญของมาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว คือค าว่า “ให้ใช้” นั้น มีลักษณะเป็น
บทบังคับโดยชัดแจ้ง โดยพิจารณาเปรียบเทียบถ้อยค าที่ใช้ในมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติขนาน
นามสกุล พระพุทธศักราช 2456 แล้ว  เห็นได้ว่าถ้อยค ามีความแตกต่างกัน  กล่าวคือ มาตรา 6 ใช้
ค าว่า “...แลคงใช้ชื่อตัวแลชื่อสกุลเดิมของตนได้” ย่อมแสดงเจตนารมณ์ชัดว่า  หญิงเมื่อท าการ
สมรสแล้วยังคงมีสิทธิที่จะใช้ชื่อสกุลเดิมของตนได้ เมื่อมีการแก้ไขเรื่องการใช้ชื่อสกุลของหญิงมีสามี
โดยพระราชบัญญัติชื่อบุคคล พุทธศักราช 2484 มาตรา 13 ว่า “หญิงมีสามีให้ใช้ชื่อสกุลของสามี” 
และพระราชบัญญัติชื่อบุคคล พ.ศ. 2505 ยังคงถือหลักการเรื่องการใช้ชื่อสกุลของหญิงมีสามี
เช่นเดียวกันกับพระราชบัญญัติชื่อบุคคล พุทธศักราช 2484 โดยน าถ้อยค าเดียวกันบัญญัติไว้ใน
มาตรา  12  ย่อมแสดงว่าพระราชบัญญัติชื่อบุคคลฯ  มีเจตนารมณ์ไม่ประสงค์ให้หญิงมีสามีมีสิทธิ
ใช้ชื่อสกุลเดิมของตนต่อไป  โดยเปลี่ยนแปลงหลักการจากเดิมที่ให้หญิงมีสามีมีสิทธิที่จะใช้ชื่อสกุล
เดิมของตนได้  เปลี่ยนมาเป็นการบังคับให้หญิงมีสามีต้องใช้ชื่อสกุลของสามีเพียงฝ่ายเดียว  เมื่อ
บทบัญญัติมาตรา  12  มีลักษณะเป็นบทบังคับให้หญิงมีสามีต้องใช้ชื่อสกุลของสามีเท่านั้น  จึงเป็น
การลิดรอนสิทธิในการใช้ชื่อสกุลของหญิงมีสามี  ท าให้ชายและหญิงมีสิทธิไม่เท่าเทียมกัน  เกิด
ความไม่เสมอภาคกันทางกฎหมายด้วยเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องเพศและสถานะของบุคคล  
และถือเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม 
  จากค าวินิจฉัยดังกล่าว  จะเห็นได้ว่าการกระท าดังกล่าวเป็นการเลือกปฏิบัติอย่าง
ชัดเจน เนื่องจากเป็นบทบัญญัติที่บังคับให้หญิงมีสามีต้องใช้ชื่อสกุลของสามีเพียงฝ่ายเดียว  ดังนั้น  
หากจะถือเป็นกรณีที่ไม่ขัดหรือแย้งต่อหลักความเสมอภาคก็ย่อมต้องมีเหตุผลที่หนักแน่นอันควรรับ
ฟังได้ส าหรับการเลือกปฏิบัติดังกล่าว กรณีนี้เมื่อไม่ปรากฏเหตุผลอันสมควรเพียงพอ และก่อน
หน้าที่จะมีบทบัญญัติดังกล่าวนั้น ประเทศไทยก็มิได้มีระบบการใช้ชื่อสกุล การก าหนดดังกล่าวจึง
มิได้เกี่ยวข้องกับวัฒนธรรมและวิถีชีวิตที่มีมาช้านาน  และการก าหนดดังกล่าวก็มิได้ปรากฏเหตุผลว่า
เป็นเรื่องความแตกต่างทางกายภาพ หรือภาระหน้าที่ระหว่างชายและหญิงที่มีผลมาจากความ
แตกต่างทางเพศ อันจะยกเว้นให้มีการเลือกปฏิบัติให้แตกต่างกันเนื่องมาจากความแตกต่างในทาง
เพศและสถานะของบุคคลได้แต่อย่างใด เมื่อปราศจากเหตุผลอันควรรับฟังได้ การเลือกปฏิบัติ
ดังกล่าวจึงขัดหรือแย้งต่อหลักความเสมอภาค 
 
2. แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวกับภาษีอากร 

รัฐบาลทุกประเทศมีหน้ าที่ ในการที่ จะท า ให้ประชาชนในประเทศของตน              
มีคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ที่ดี  ซึ่งสิ่งเหล่านี้จะเกิดขึ้นได้รัฐบาลจะต้องท าการพัฒนาประเทศ      



11 

 

ให้เจริญก้าวหน้าทั้งทางด้านเศรษฐกิจ  สังคม  การศึกษา  การสาธารณสุข  การสื่อสาร  ตลอดจนการ
รักษาความมั่นคงของประเทศ  แต่การที่รัฐบาลจะได้มาซึ่งความส าเร็จดังกล่าวรัฐบาลจ าต้องใช้
งบประมาณจ านวนมากที่จะมาเป็นค่าใช้จ่าย  รัฐบาลจึงจ าเป็นต้องหารายได้เพ่ือให้เพียงพอกับ
ค่าใช้จ่าย  แหล่งที่มาของรายได้หลักของรัฐบาลคือ  การจัดเก็บภาษีอากร  ซึ่งถือเป็นรายได้ที่ส าคัญ
ที่สุดของรัฐบาล ดังนั้นภาษีอากรจึงเก่ียวข้องกับประชาชนทุกอาชีพ ประชาชนต้องมีความรู้เกี่ยวกับ
ภาษีอากรอย่างเข้าใจเพื่อจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมายและเป็นประโยชน์ต่อตนเอง ด้วยเหตุนี้
จึงมีความจ าเป็นที่จะต้องศึกษาถึงความหมายของภาษีอากร วัตถุประสงค์ ลักษณะภาษีอากรที่ดี  
โครงสร้างของภาษีอากร รวมถึงการจ าแนกประเภทภาษีอากร  เพ่ือเป็นพ้ืนฐานในการท าความ
เข้าใจในบทต่อไป  

2.1 ความหมายของภาษีอากร 
ความหมายของค าว่า  “ภาษี”  ในเชิงงบประมาณ  คือ  วิธีการในการแบ่งปันภาระ  

ในทางการคลังตามความสามารถในการเสียภาษีระหว่างเอกชนด้ วยกัน  ค าว่า  “ภาษี”  
ในความหมายนี้จึงเกี่ยวข้องกับค าว่า  “ภาระในทางการคลัง”  ในฐานะที่เป็นสาเหตุส าคัญของการ 
มีภาษี  เนื่องจากรัฐจัดเก็บมาเพ่ือใช้จ่ายในส่วนที่เกี่ยวกับภาระในการจัดท าบริการสาธารณะของรัฐ
นอกจากนี้ภาษียังเกี่ยวข้องกับเรื่องของความสามารถในการเสียภาษีของประชาชนด้วย  ส่งผลให้มีการ
น า “หลักในเรื่องความสามารถ”  มาใช้ในการแบ่งภาระภาษี  และเป็นสิ่งที่ปรากฏในงบประมาณ
แผ่นดินฉะนั้น  “ภาษี”  จึงถูกจ ากัดในกรอบการท างบประมาณ  นั่นคือจะต้องได้รับอนุมัติจาก
รัฐสภาก่อนเสมอรัฐจึงจะจัดเก็บได้  การจัดเก็บภาษีจึงมีลักษณะบังคับและถาวรเป็นหน้าที่ฝ่าย
ปกครองไม่มีดุลพินิจในการยกเลิกภาษีที่ได้รับอนุมัติจากรัฐสภา7   

นักการคลังส่วนใหญ่มีความเห็นไปในแนวทางเดียวกันว่า  ภาษีเป็นสิ่งที่เกี่ยวข้องกับ
ทรัพย์สินซึ่งโดยทั่วไปแล้วการจ่ายภาษีจะต้องจ่ายด้วยเงินตรา  รัฐเป็นผู้ใช้อ านาจในการบังคับ
จัดเก็บและก าหนดจ านวนภาษีที่ผู้เสียภาษีต้องรับภาระการใช้อ านาจดังกล่าวจึงต้องกระท าอย่าง มี
หลักเกณฑ์และประกอบด้วยวิธีการที่เป็นธรรม  โดยพิจารณาถึงความสามารถของแต่ละบุคคล8  
ดังเช่น 

G. JEZE  มีความเห็นว่า ภาษีเป็นเงินตราที่เรียกเก็บจากปัจเจกชนอันมีลักษณะเป็นการ
บังคับอยู่ในรูปแบบของการใช้อ านาจรัฐ และมีลักษณะเรียกเก็บเป็นการถาวร (a titre definitive)  
และไม่มีผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงต่อผู้เสียภาษี เนื่องจากเป็นรายได้ที่มีไว้เพ่ือครอบคลุมภาระ
สาธารณะ 

H. MEHL มีความเห็นว่า ภาษีเป็นเงินตราที่เรียกเก็บจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล
ในกฎหมายเอกชนและกฎหมายมหาชนตามหลักความสามารถในอันที่จะรับภาระสาธารณะ โดยมี
ลักษณะเป็นการใช้อ านาจบังคับจัดเก็บ  เป็นรายได้ที่มีลักษณะเป็นการจัดเก็บอย่างถาวรและไม่เป็น
ผลตอบแทนโดยตรงต่อผู้เสียภาษี  เนื่องจากรายได้ดังกล่าวเป็นรายได้ที่มีไว้เพ่ือครอบคลุมภาระ
สาธารณะของรัฐและองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น  หรือการแทรกแซงอ านาจรัฐ 

                                                           

 
7 สมคิด  เลิศไพฑรูย์.  (2541).  ค าอธิบายกฎหมายการคลัง.  หน้า  5. 

 
8  ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล.  (2542).  ค าอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร.  หน้า  22-23. 
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P. BELTRAME มีความเห็นว่า ภาษีเป็นเงินตราที่เรียกเก็บจากผู้เสียภาษีตามหลัก
ความสามารถในการรับภาระสาธารณะนั้น  เป็นการใช้อ านาจบังคับอันท าให้เกิดการโอนทรัพย์สิน
อย่างถาวร  และไม่มีผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงต่อผู้เสียภาษี  เนื่องจากรายได้ดังกล่าวน าไปใช้         
ตามวัตถุประสงค์ท่ีรัฐได้ก าหนดไว้ 

ดังนั้นเมื่อพิจารณาความหมายของค าว่า  “ภาษีอากร”ตามนัยข้างต้นแล้วนั้น  
มีลักษณะสอดคล้องกัน 3 ประการ กล่าวคือ9 

2.1.1  ลักษณะบังคับ  (Caractere force)  กล่าวคือเนื่องจากภาษีเป็นส่วนแบ่ง
ภาระสาธารณะที่มาจากการที่รัฐใช้อ านาจบังคับจัดเก็บจากประชาชน  ด้วยเหตุนี้ส่วนแบ่งดังกล่าว
จึงไม่ได้เกิดจากความสมัครใจ นอกจากนี้ภาระสาธารณะดังกล่าวยังเป็นมูลเหตุส าคัญที่ท าให้ต้องมี
การจัดเก็บภาษี  จ านวนภาษีที่จัดเก็บจึงเป็นรายได้ที่มีไว้เพ่ือครอบคลุมรายจ่าย  ดังนั้น  ภาษีจึง
แสดงให้เห็นถึงการใช้อ านาจรัฐในการก าหนดให้มีการแบ่งสรรภาระสาธารณะตามหลัก
ความสามารถ  ซึ่งจ าเป็นต้องกระท าให้เกิดความยุติธรรม  และต้องค านึงถึงขอบเขตของกฎหมาย
งบประมาณด้วยเนื่องจากในระบบการปกครองระบอบประชาธิปไตย  รายได้ประเภทภาษีเป็น
รายได้ที่เกิดจากกระบวนการอนุมัติงบประมาณรายได้และรายจ่าย  อย่างไรก็ตาม  อ านาจในการ
จัดเก็บภาษีเป็นอ านาจเฉพาะของฝ่ายปกครองซึ่งได้รับแต่งตั้งตามกฎหมาย  แต่เป็นที่น่าสังเกตว่า
การมีลักษณะบังคับของภาษีไม่ได้หมายถึงการห้ามท าความตกลงระหว่างฝ่ายปกครองและผู้เสีย
ภาษีในเรื่องท่ีเกี่ยวกับภาษี  หรือการเลือกระบบการประเมินภาษีระหว่างการประเมินแบบเหมาจ่าย
กับการประเมินตามความเป็นจริง 

2.1.2 ลักษณะการเป็นรายได้ที่ไม่เป็นผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง  (Caractere  
noncontrepartie)  หมายถึงผู้เสียภาษีไม่ได้รับผลตอบแทนโดยตรงหรือพิเศษเฉพาะตัว เพราะค่า
ภาษีที่จ่ายไปนั้นไม่ได้พิจารณาจากสัดส่วนของประโยชน์ที่ผู้เสียภาษีได้รับจากรัฐ  และในปัจจุบัน
ภาษีมีลักษณะเป็นเงินตรา  กล่าวคือการที่บุคคลหนึ่งเสียภาษีให้แก่รัฐ  ไม่ใช่เพราะว่ารัฐได้น ารายได้
ประเภทภาษีไปใช้ในการสร้างถนนหรือซ่อมแซมถนนซึ่งเป็นผลให้บุคคลนั้นได้รับประโยชน์  และ
แม้ว่ารัฐไม่จัดการใช้จ่ายเงินที่ได้มาจากการเก็บภาษีเพ่ือสร้างถนนหรือซ่อมแซมถนนซึ่งท าให้บุคคล
นั้นได้ประโยชน์  บุคคลนั้นก็ยังคงต้องช าระภาษี 

อย่างไรก็ตาม  การจัดเก็บภาษีของรัฐนั้นมีขึ้นเพ่ือน ารายได้จากภาษีไปใช้จ่ายใน
กิจการอันเป็นสาธารณประโยชน์  จึงไม่อาจน าเงินดังกล่าวไปใช้จ่ายในกิจการที่เกิดประโยชน์แก่
เฉพาะบุคคลกลุ่มหนึ่งกลุ่มใดได้  ทั้งนี้  เพราะภาษีมีลักษณะเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะระหว่าง
ประชาชนนั้นเอง 

2.1.3 ลักษณะถาวร (Caractere  definitif) หมายถึง ผู้เสียภาษีช าระภาษีให้แก่
รัฐโดยไม่อาจเรียกคืนภาษีที่ช าระไป ทั้งนี้เพ่ือประโยชน์ของมหาชนเป็นหลัก กล่าว โดยสรุปได้ว่า
“ภาษีอากร” นั้น  หมายถึง  สิ่งที่รัฐบังคับจัดเก็บจากประชาชนโดยที่ประชาชนเหล่านั้นไม่ได้รับ
ผลประโยชน์ตอบแทนกลับมาโดยตรงหรือพิเศษเฉพาะกลุ่ม  ทั้งนี้โดยมุ่งหวังไปที่ประโยชน์

                                                           

 9 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล.  (2544).  ค าอธิบายกฎหมายมหาชน การคลังและภาษีอากร.  หน้า 28-31 
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สาธารณะเป็นส าคัญ  ดังนั้นการจัดเก็บภาษีอากรจึงเป็นไปในลักษณะถาวร  โดยประชาชนผู้เสีย
ภาษีไม่อาจเรียกคืนภาษีท่ีจัดเก็บอย่างถูกต้องแล้วจากรัฐได้ 
  ความหมายตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.  
2528     
  ความหมายของ  “ภาษี”  ก าหนดไว้ตามมาตรา  3  ซึ่งบัญญัติว่า  “ภาษีอากร
หมายความว่า  ภาษี  อากร  และค่าภาคหลวงทุกชนิด  และหมายความรวมถึง10 

1) แสตมป์ยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ 
2)   ค่าธรรมเนียมส าหรับการประทับไพ่ตามกฎหมายว่าด้วยการไพ่ 
3)   ค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม

การลงทุน 
4)  ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งออกไปนอกและการ

น าเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งสินค้า 
5)  ค่าธรรมเนียมการส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสงเคราะห์

เกษตรกร 
6)  เงินสงเคราะห์ที่ผู้ส่งออกต้องเสียตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสงเคราะห์การ

ท าสวนยาง 
7)  ค่าธรรมเนียมหรือเงินอ่ืนที่มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดให้เป็นภาษีอากร

ตามพระราชบัญญัตินี้” 
ดังนั้น  เงินที่รัฐจัดเก็บที่มีค าว่า ภาษี หรือ อากร  ค่าภาคหลวง  น าหน้าทุก

ประเภท  ถือเป็นภาษีอากรตามพระราชบัญญัติดังกล่าว  และบรรดาแสตมป์  ค่าธรรมเนียม  และ
เงินสงเคราะห์ตามท่ีบัญญัติไว้ใน (1) ถึง (7)  แห่งมาตรา 3 ก็เป็นเงินภาษีอากรตามความหมายแห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าวด้วย  ส่งผลให้ข้อพิพาทเกี่ยวกับสิทธิเรียกร้องในหนี้ภาษีอากรเหล่านี้อยู่ใน
อ านาจพิจารณาพิพากษาคดีของศาลภาษีอากร ตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษี
อากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 

2.2 วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีอากร 
ในการบริหารราชการของรัฐบาลนั้น  นับว่าเป็นภารกิจส าคัญมากไม่ว่าจะเป็นด้านการ

เตรียมการเพื่อป้องกันอธิปไตยแห่งบูรณภาพและดินแดนให้มั่นคงและปลอดภัย  ด้านการ
รักษาความสงบสุขภายในประเทศ การให้บริการทางด้านสถานพยาบาลและสาธารณสุข  ด้าน
การศึกษา  การคมนาคมและอ่ืนๆ  อีกนานัปการ  โดยต้องใช้งบประมาณเป็นจ านวนมากในการ
บริหาร รัฐบาลจึงจ าเป็นต้องมีรายรับเป็นเครื่องมือในการสนับสนุนการบริหารในด้านต่างๆ เพ่ือให้
บรรลุวัตถุประสงค์ตามที่ตั้งไว้  รัฐจึงจ าเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องจัดสรรหารายได้มาเพ่ือเตรียมการใช้
จ่ายให้เพียงพอ ซึ่งรายรับโดยส่วนใหญ่ของประเทศได้มาจากการจัดเก็บภาษีอากร  ดังนั้น
วัตถุประสงค์หลักที่ส าคัญในการจัดเก็บภาษีอากรก็คือ เพ่ือน าไปใช้จ่ายในกิจการอันเป็น
สาธารณประโยชน์ของมหาชนเป็นหลักซึ่งนับว่าเป็นวัตถุประสงค์สูงสุดของรัฐ  นอกจาก
วัตถุประสงค์หลักดังกล่าวแล้ว  รัฐยังมีวัตถุประสงค์ประการอื่นอีกหลายประการดังนี้ 
                                                           

 
10  พระราชบัญญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร  พ.ศ.  2528. 
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2.2.1 เพ่ือเป็นการส่งเสริมความเจริญเติบโตและคุ้มครองธุรกิจอุตสาหกรรมของ
ประเทศโดยเฉพาะอุตสาหกรรมขนาดย่อม  โดยวิธีตั้งก าแพงภาษีส าหรับสกัดกั้นสินค้าขาเข้าชนิดที่
ผลิตได้ภายในประเทศให้สูง  ท าให้สินค้าต่างประเทศราคาแพงกว่าสินค้าที่ผลิตได้ภายในประเทศ
หรืออาจใช้วิธียกเว้นไม่เรียกเก็บภาษีขาเข้าส าหรับวัตถุดิบที่เป็นสาระส าคัญในการผลิตสินค้าใน
ประเทศ  หรือสินค้าประเภทเครื่องจักรเครื่องมือส าคัญที่ใช้ในการผลิตเพื่อให้ต้นทุน การ
ผลิตต่ าลง  เป็นต้น 

2.2.2 เพ่ือควบคุมการบริโภคของประชาชนภายในประเทศ รัฐสามารถใช้
มาตรการทางด้านภาษีเพ่ือส่งเสริมการบริโภค การผลิต หรือวิธีด าเนินธุรกิจบางชนิด ขณะเดียวกัน
ที่ใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมการบริโภค ทั้งนี้เพ่ือมิให้เกิดผลเสียต่อเศรษฐกิจโดยส่วนรวม เช่น 
ก าหนดอัตราภาษีของการขายโดยการส่งออกไว้เป็นกรณีพิเศษ  การส่งเสริมการลงทุนการเก็บภาษี
ในอัตราสูงส าหรับสินค้าไม่จ าเป็น  การจ่ายเงินอุดหนุนหรือการใช้จ่ายเพ่ือการสร้างงานในชนบท  
การเก็บภาษีอากรในอัตราก้าวหน้า  หรือเก็บภาษีจากการบริโภคสินค้าฟุ่มเฟือยในอัตราสูงคือการ
เรียกเก็บภาษีจากสินค้าฟุ่มเฟือยซึ่งมิได้จ าเป็นต่อการครองชีพให้สูงท าให้มีราคาแพงเพ่ือป้องกันมิให้
ประชาชนจับจ่ายใช้สอยเงินฟุ่มเฟือยจนเกินไป   
  2.2.3 เพ่ือเป็นการกระจายความม่ังคั่งของกลุ่มคนร่ ารวยมาสู่คนยากจนเพ่ือให้เกิด
ความเป็นธรรม  ซึ่งนับว่าเป็นการลดช่องว่างระหว่างกลุ่มคนทั้ง 2 กลุ่ม ให้น้อยลง เพราะตาม
หลักการจัดเก็บภาษีนั้น  คนร่ ารวยย่อมต้องรับภาระภาษีมาก  ส่วนคนยากจนเสียภาษีน้อยหรืออาจ
ไม่ต้องเสียเลย นับว่าเป็นการดึงเอารายได้จากคนร่ ารวยมาสู่คนยากจนทางอ้อมวิธีหนึ่ง  เนื่องจาก
ประชาชนไม่ควรจะมีรายได้และทรัพย์สินแตกต่างกันมากนัก  ประชาชนควรจะมีรายได้และ
ทรัพย์สินเท่าเทียมกันหรือใกล้เคียงกันหรือจะกล่าวอีกนัยหนึ่ง  ไม่ควรจะมีความเหลื่อมล้ าต่ าสูงกัน
ในสังคม  การที่ประชาชนมีรายได้และทรัพย์สินแตกต่างกันมากแสดงถึงการกระจายรายได้และ
ทรัพย์สินที่ไม่เป็นธรรม  ดังนั้นจึงเป็นหน้าที่ของรัฐบาลที่จะต้องกระจายรายได้และทรัพย์สินใน
สังคมให้เป็นธรรมให้ประชาชนมีรายได้และทรัพย์สินไม่แตกต่างกัน  ความเหลื่อมล้ าจะได้ไม่เกิดขึ้น  
ซึ่งในการนี้รัฐบาลอาจใช้มาตรการทางภาษีเข้ามาช่วย เช่น เก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตรา
ก้าวหน้า  คนที่มีรายได้น้อยจะได้เสียภาษีในอัตราต่ า  คนที่มีรายได้มากจะได้เสียภาษีในอัตราสูง  
หรือผู้ใดมีทรัพย์สินมากก็เก็บภาษีจากผู้นั้นในอัตราสูง  หรือสินค้าใดเป็นของฟุ่มเฟือยไม่จ าเป็นก็
เก็บภาษีในอัตราสูง เป็นต้น 
  2.2.4 การเก็บภาษีเพ่ือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  โดยรัฐบาลมีหน้าที่รักษา
เสถียรภาพทางเศรษฐกิจเพ่ือไม่ให้เกิดเงินเฟ้อ  โดยอาจใช้มาตรการทางภาษีอากรเป็นเครื่องมือได้   
เช่น หากเกิดภาวะเงินเฟ้อเพราะมีอุปสงค์รวมมากกว่าอุปทานรวม  เนื่องจากประชาชนมีอ านาจซื้อ
มาก  รัฐบาลก็อาจลดอุปสงค์รวมได้โดยการเก็บภาษีเงินได้ให้มากขึ้น  การเก็บภาษีเป็นการดึง
อ านาจซื้อจากประชาชนเข้ามากักเก็บไว้ในมือของรัฐบาล  เมื่อประชาชนมีรายได้ลดลงเพราะต้อง
เสียภาษีสูง  ก็จะลดการบริโภคลงท าให้อุปสงค์รวมลดลง เป็นผลให้ลดแรงกดดันของเงินเฟ้อได้  
หรือในเวลาที่ดุลการช าระเงินขาดดุลมาก  เงินทุนส ารองระหว่างประเทศลดลงจนน่าเป็นห่วง
รัฐบาลก็อาจขึ้นอัตราภาษีศุลกากรส าหรับสินค้าน าเข้าเพ่ือให้สินค้าน าเข้ามีราคาสูง  เป็นการลดการ
บริโภคสินค้าที่ต้องสั่งเข้ามาจากต่างประเทศ  วิธีนี้จะท าให้ความจ าเป็นต้องใช้เงินตราต่างประเทศ
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ลดลงและเงินไม่ไหลออกนอกประเทศมากเกินไป  เป็นการลดปัญหาการขาดดุลการช าระเงินได้  
ส่วนเครื่องมือทางภาษีทางตรงนั้น  รัฐบาลก็อาจท าได้โดยการยกเว้นภาษีเงินได้ที่เก็บจากดอกเบี้ย
เงินกู้ท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ  ซึ่งจะท าให้ผู้กู้ได้รับผลตอบแทนสุทธิสูงขึ้นและค่าใช้จ่ายสุทธิของผู้
กู้ลดลง  ท าให้มีการกู้เงินตราต่างประเทศเข้ามามาก  เป็นการผ่อนคลายภาวะความตึงเครียด
ทางด้านทุนส ารองระหว่างประเทศอันเกิดจากการขาดดุลการช าระเงินลงไปได้  เศรษฐกิจก็จะมี
เสถียรภาพขึ้น11   

2.3  ลักษณะภาษีอากรที่ดี 
ในการจัดเก็บภาษีอากรนั้นรัฐต้องค านึงถึงความเป็นธรรม  เหมาะสม  และก่อให้เกิด

ประโยชน์ทั้งฝ่ายรัฐบาลผู้จัดเก็บและฝ่ายผู้เสียภาษีอากรให้มากที่สุด  หลักการภาษีอากรที่ดีจึงได้
เปลี่ยนแปลงไปและเพ่ิมมากขึ้นตามความเหมาะสม  ในการบัญญัติกฎหมายภาษีอากรที่ดีนั้น   
มีหลักการบางประการที่ควรค านึงถึง  เพ่ือให้ประชาชนมีความสมัครใจในการเสียภาษีอากรและให้
กฎหมายดังกล่าวใช้บังคับได้อย่างมีประสิทธิภาพ  ในแต่ละประเทศจึงได้มีการก าหนดหลักเกณฑ์
เกี่ยวกับภาษีอากรที่ดีหลายประการ  อย่างไรก็ตามลักษณะของภาษีอากรที่ดีที่จะกล่าวในที่นี้คือ12 

2.3.1 หลักความเป็นธรรม 
  ระบบภาษีอากรที่ดีต้องเป็นระบบที่มีความเป็นธรรมทั้งในระหว่างผู้เสียภาษี
ด้วยกันเอง  และระหว่างรัฐผู้จัดเก็บภาษีกับประชาชนผู้เสียภาษีอากรทั้งหลาย  หลักความเป็น
ธรรมนี้นับเป็นหัวใจของระบบภาษีอากรที่ดี  ถ้าหากระบบภาษีอากรใดปราศจากความเป็นธรรม
แล้ว  ความยินดีเสียภาษีโดยสมัครใจ  (Voluntary  Compliance)  ก็คงจะเกิดขึ้นได้ยาก 
  แนวความคิดเกี่ยวกับความเป็นธรรมทางภาษีอากรมีรากฐานในทางทฤษฎีมาจาก
หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (Principleof Absolute Equity)  และหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์  
(Principle  of Relative  Equity) 

1)  หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์  ระบบภาษีอากรที่ถือว่าเป็นธรรมตามหลัก
ความเป็นธรรมสัมบูรณ์จะต้องเป็นระบบภาษีอากรที่ผู้เสียภาษีอากรทุกคนต้องเสียภาษีอากรคนละ
เท่าๆ  กัน  ความเป็นธรรมตามหลักนี้มีรากฐานมาจากแนวคิดที่ว่าภาระค่าใช้จ่ายของรัฐบาลนั้น
ควรจะกระจายไปยังประชาชนหรือผู้เสียภาษีทุกคนในจ านวนที่เท่ากัน  หากรัฐบาลของประเทศใด
จัดเก็บภาษีตามหลักนี้  ก็จะพบว่าจ านวนภาษีที่ผู้เสียภาษีแต่ละรายจะต้องเสีย  จะมีค่าเท่ากับ
รายจ่ายทั้งหมดของรัฐบาลหารด้วยจ านวนผู้เสียภาษีอากร  ตัวอย่างของภาษีอากรที่เก็บตามหลัก
ความเป็นธรรมสัมบูรณ์  ซึ่งประเทศไทยเคยจัดเก็บในอดีต  คือภาษีรัชชูปการ 

2)  หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์  ภาษีอากรที่เป็นธรรมตามหลักนี้ต้องเป็น
ภาษีอากรที่จัดเก็บตามผลประโยชน์ที่ผู้เสียภาษีได้รับจากบริการของรัฐหรือตามก าลังความสามารถ
ของผู้เสียภาษี  ดังนั้นการจัดเก็บภาษีตามหลักนี้จึงแบ่งออกได้เป็น  2  หลักย่อยคือ 

ก. หลักผลประโยชน์  การจัดเก็บภาษีตามหลักผลประโยชน์มีรากฐานจาก
แนวคิดที่ว่าผู้ที่ได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการใดๆ ของรัฐ  จะต้องเป็นผู้เสียภาษีเพ่ือเป็น
ค่าใช้จ่ายในการผลิตสินค้าหรือบริการเหล่านั้นตามสัดส่วนหรือขนาดของประโยชน์ที่ตนได้รับ  
                                                           

 
11 สมชัย  ฤชุพันธุ์.  (2525).  การเงินธุรกิจและการภาษีอากร.  หน้า  49-50. 

 12 ลาวัลย์  อุดมวัฒน์ทวี.  (2545).  กฎหมายธุรกจิและการภาษีอากร.  หน้า  12-18. 
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กล่าวอีกนัยหนึ่ง ก็คือ ในการจัดเก็บภาษีตามหลักผลประโยชน์รัฐบาลก าลังวางตนเสมือนหนึ่งเป็น
เอกชนที่ด าเนินกิจการต่างๆดังนั้นผู้ใดได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการของรัฐมากก็ต้องเสีย
ภาษีให้กับรัฐมาก  เช่นเดียวกับในกรณีที่ผู้นั้นได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการของภาคเอกชน  
ตัวอย่างของภาษีอากรที่จัดเก็บตามหลักผลประโยชน์ได้แก่  ภาษีการใช้ถนน  ค่าธรรมเนียมผ่านทาง  
หรือค่าใบอนุญาตท าการต่างๆ  เป็นต้น 

ข. หลักความสามารถในการเสียภาษี  การจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถ 
ในการเสียภาษีจะใช้ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลซึ่งอาจวัดจากทรัพย์สิน  รายได้หรือการใช้จ่าย 
ของแต่ละบุคคลเป็นเกณฑ์ก าหนดจ านวนภาษีที่ต้องเสีย  กล่าวคือ  ผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีมาก 
ก็ต้องเสียภาษีให้กับรัฐมาก  ผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีน้อยก็ควรเสียภาษีให้กับรัฐน้อยตามขนาด
ความสามารถในการเสียภาษีของตน 

2.3.2   หลักความแน่นอน 
  ความแน่นอนเกี่ยวกับภาษีอากรนับเป็นหลักเกณฑ์ที่ส าคัญอีกประการหนึ่งของ
ระบบภาษีอากรที่ดี  ทั้งนี้เพราะว่าประชาชนผู้อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีอากรต้องการที่จะทราบเพ่ือ
ความมั่นใจระดับหนึ่งว่า  ภาษีอากรที่จะต้องเสียจะเป็นจ านวนเท่าใด  จะต้องเสียเมื่อใด  และ
จะต้องเสียด้วยวิธีการใด  กล่าวอีกอย่างหนึ่งก็คือภาษีอากรที่เรียกเก็บนั้นควรจะต้องมีความชัดเจน
ในแง่ของบุคคลผู้เสียภาษี  ฐานที่จะมาใช้คิดค านวณภาษี  อัตราภาษีที่เกี่ยวข้อง  ก าหนดเวลาที่
จะต้องเสียภาษีและวิธีการช าระภาษี  หากระบบการภาษีอากรใดมีความแน่นอนและชัดเจน
ดังกล่าวแล้ว  ย่อมจะสร้างความสมัครใจในการเสียภาษีอากรได้ดีขึ้นเพราะทางด้านผู้เสียภาษีเองก็
จะได้รับประโยชน์จากการตัดสินใจและการวางแผนล่วงหน้าได้อย่างถูกต้อง  ความชัดเจนใน
ลักษณะนี้นอกจากจะชัดเจนในตัวบทกฎหมายแล้ว  ยังจะต้องชัดเจนในวิธีปฏิบัติจัดเก็บอีกด้วย  ใน
บางประเทศหน่วยงานบริหารภาษีอากรทั้งหลายได้พยายามที่จะสร้างความแน่นอนและความ
ชัดเจนเกี่ยวกับการตีความกฎหมาย  และวิธีปฏิบัติโดยการออกระเบียบ  ค าสั่งอย่างละเอียด  และ
ในบางครั้งก็จะมีการตีความกฎหมายที่อาจเกิดปัญหาล่วงหน้าซึ่งจะช่วยสร้างความแน่นอนให้
เกิดข้ึนในทางปฏิบัติได้มากขึ้น 

นอกจากความแน่นอนตามลักษณะที่กล่าวถึงข้างต้นแล้ว  หลักความแน่นอนใน
ทรรศนะของนักภาษีอากรบางคนยังขยายขอบเขตครอบคลุมความแน่นอนในด้านอ่ืนๆ  อีกด้วย 
เช่น  ความแน่นอนในด้านภาระภาษีที่จะตกต้องอยู่กับบุคคลต่างๆ  ความแน่นอนในการที่จะมีผล
ลดรายจ่ายของภาคเอกชน  ความแน่นอนเกี่ยวกับการสร้างรายได้ภาษีอากรให้แก่รัฐ  ทั้งนี้เพ่ือ
ประโยชน์ในการด าเนินนโยบายภาษีอากรที่มีประสิทธิผลของรัฐบาล 
  2.3.3   หลักความเป็นกลาง 

ระบบภาษีอากรที่ดีตามหลักความเป็นกลาง  หมายถึง  ระบบภาษีอากรที่มี
โครงสร้างเป็นกลางในทางเศรษฐกิจมากที่สุด กล่าวคือภาษีอากรจะต้องไม่เปลี่ยนแปลงหรือ
กระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภคหรือการออม การแข่งขันผลิตสินค้าและบริการของผู้ผลิต  
ตลอดจนการท างานของกลไกตลาด  ทรรศนะเกี่ยวกับความเป็นกลางในลักษณะนี้มีรากฐานมาจาก
แนวความคิดท่ีว่าภาษีอากรนั้นควรเป็นแหล่งรายได้ของรัฐเพียงอย่างเดียว รัฐบาลไม่ควรด าเนินการ
ใดๆ ที่จะกระทบกระเทือนการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของภาคเอกชน 
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อย่างไรก็ดีเนื่องจากในปัจจุบันรัฐบาลหลายๆ ประเทศได้ใช้ภาษีอากรเป็น
เครื่องมือด าเนินการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายทางเศรษฐกิจด้านต่างๆ  อย่างแพร่หลายมากขึ้น  ดังนั้น  
ในบางขณะรัฐบาลจึงได้จงใจใช้ความไม่เป็นกลางในทางเศรษฐกิจของภาษีอากรบางประเภทเป็น
เครื่องมือในการด าเนินนโยบาย  ความเป็นกลางหรือไม่เป็นกลางทางเศรษฐกิจของภาษีอากรใด  
อาจพิจารณาได้จากผลกระทบกระเทือนทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในด้านต่างๆ  เช่น  ในด้านการ
บริโภค  การออมหรือการผลิต  เป็นต้น    

ในด้านการบริโภคนั้นภาษีอากรที่จะกระทบกระเทือนรูปแบบของการบริโภค
สินค้าชนิดต่างๆ  น้อยที่สุดก็คือภาษีอากรที่มีผลท าให้ราคาเปรียบเทียบระหว่างสินค้าชนิดต่างๆ  
เปลี่ยนแปลงไปน้อยที่สุด  ซึ่งท าให้การตัดสินใจของผู้บริโภคในการเลือกบริโภคสินค้าและบริการ   
โดยอาศัยการเปรียบเทียบระหว่างราคาสินค้าและบริการชนิดต่างๆ  นั้นได้มีการกระทบกระเทือน 
น้อยที่สุดด้วย  ภาษีที่เก็บจากสินค้าและบริการที่จะมีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจมากที่สุด   
ก็คือภาษีการขายทั่วไปซึ่งเก็บจากการขายสินค้าและบริการต่างๆ  ในอัตราที่เท่ากัน  อย่างไรก็ดี  
ในด้านการบริโภคนี้จะเห็นได้ว่ามีอยู่หลายกรณีที่รัฐบาลจงใจใช้ความไม่เป็นกลางทางเศรษฐกิจ 
ของภาษีอากร  เพื่อบิดเบือนรูปแบบของการบริโภคให้อยู่ในลักษณะที่สังคมเห็นว่าเหมาะสมมากขึ้น  
เช่น  การเก็บภาษีจากบุหรี่ สุรา หรือสินค้าฟุ่มเฟือยต่างๆ ในอัตราที่สูงเพ่ือลดการบริโภคสินค้า 
เหล่านี้  เป็นต้น 

ส าหรับในด้านการออมและการลงทุน  รัฐบาลก็อาจใช้ความไม่เป็นกลางทางภาษี
อากรกระตุ้นให้เกิดการออมและการลงทุนและให้เป็นไปในรูปแบบที่ต้องการมากขึ้น  เช่น  รัฐบาล
เก็บภาษีเงินได้จากดอกเบี้ยเงินฝากในอัตราต่ ากว่าเงินได้ชนิดอ่ืนๆ  ก็เพ่ือกระตุ้นให้มีการเก็บออม
เงินมากขึ้น  หรือเก็บภาษีเงินปันผลที่จ่ายจากบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์  ในลักษณะ
พิเศษกว่าเงินปันผลที่จ่ายจากบริษัททั่วไป  เพ่ือกระตุ้นให้มีการลงทุนในบริษัทที่จดทะเบียนกับตลาด
หลักทรัพย์มากขึ้น  เป็นต้น 
  ในด้านการผลิตนั้น  รัฐบาลอาจใช้ความไม่เป็นกลางทางเศรษฐกิจของภาษีอากร
แปรเปลี่ยนรูปแบบของการผลิตได้  เช่น  ถ้าระบบภาษีอากรใดให้สิทธิประโยชน์แก่การผลิต 
ที่ใช้เครื่องจักรมากกว่าการใช้แรงงานก็จะท าให้มีการเปลี่ยนแปลงการผลิตมาใช้เครื่องจักรมากขึ้น   
หรือระบบภาษีอากรใดเก็บภาษีจากวัตถุดิบที่น าเข้าจากต่างประเทศสู งกว่าวัตถุดิบที่ผลิตได้ใน
ประเทศ  ก็จะท าให้มีการใช้วัตถุภายในประเทศส าหรับการผลิตมากขึ้น  เป็นต้น 

2.3.4  หลักอ านวยรายได้ 
  ในขณะที่บทบาทของรัฐบาลในทางเศรษฐกิจของแต่ประเทศเพ่ิมมากขึ้น  ความ
จ าเป็นในการหารายได้ภาษีอากรเพ่ือน ามาใช้จ่ายให้มากขึ้นจึงเป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้  ดังนั้นภาษี
อากรที่ดีโดยมีวัตถุประสงค์เช่นว่านี้  จึงควรเป็นภาษีที่สามารถอ านวยรายได้สูงให้รัฐบาล  หาก
ระบบภาษีอากรใดมีโครงสร้างที่อ านวยรายได้ให้กับรัฐบาลต่ า  เมื่อรัฐบาลมีความจ าเป็นจะต้อง
จัดเก็บภาษีอากรเพ่ือน ามาใช้จ่ายเพ่ิมข้ึน  รัฐบาลก็ต้องเพ่ิมอัตราภาษีที่มีอยู่เดิมหรือเพ่ิมการจัดเก็บ
ประเภทภาษีใหม่ๆ  ซึ่งในทรรศนะของผู้เสียภาษีจะเห็นว่าเป็นการสร้างความเดือดร้อนเพ่ิมเติม
ให้กับตน  อันจะมีผลกระทบกระเทือนต่อระดับความสมัครใจในการเสียภาษีอากรได้  ดังนั้นระบบ
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ภาษีอากรที่ดีตามหลักนี้  จึงควรประกอบด้วยภาษีอากรน้อยประเภท  แต่ภาษีอากรแต่ละประเภท
สามารถท ารายได้ให้กับรัฐบาลได้สูงทั้งในปัจจุบันและเมื่อสถานการณ์ทางเศรษฐกิจเปลี่ยนแปลงไป 

ลักษณะภาษีอากรที่จะอ านวยรายได้ให้กับรัฐบาลได้ดี  ประการแรกจะต้องเป็น
ภาษีอากรที่มีฐานกว้าง  กล่าวคือจะต้องครอบคลุมจ านวนผู้เสียภาษีอากรจ านวนมาก  และ
ขณะเดียวกัน  ฐานภาษีที่ใช้เรียกเก็บภาษีจากผู้เสียภาษีอากรแต่ละรายจะต้องมีขนาดใหญ่ด้วย  
ภาษีอากรที่มีฐานกว้างเช่นนี้จะท ารายได้ให้กับประเทศได้สูงโดยไม่จ าเป็นต้องใช้อัตราภาษีที่สูง
เท่าใดนัก  ซึ่งจะลดผลกระทบกระเทือนต่อการท างาน  การออม  ฯลฯ  ของประชาชนลงได้  นับว่า
เหมาะสมกับประเทศท่ีก าลังพัฒนา  ตัวอย่างของภาษีที่มีฐานกว้างตามความหมายนี้ได้แก่ ภาษีเงิน
ได้หรือภาษีการขาย  เป็นต้น  ส าหรับภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจักรซึ่งรัฐบาลได้น ามาใช้
เมื่อไม่นานมานี้  อาจกล่าวได้ว่าเป็นภาษีที่มีฐานค่อนข้างแคบและท ารายได้น้อยและอาจมีผลลด
การเดินทางไปต่างประเทศของคนไทยได้ไม่มากนักจนไม่คุ้มกับผลเสียของการเสียภาษีที่มีลักษณะ
สร้างความร าคาญให้กับประชาชนได้และเนื่องจากปัจจุบันมีการส่งเสริมการท่องเที่ยวจึงได้ยกเลิก
การจัดเก็บภาษีการเดินทาง 
  ประการที่สอง  อัตราภาษีท่ีใช้หากเป็นอัตราภาษีลักษณะก้าวหน้าเมื่อฐานภาษีที่มี
ขนาดใหญ่ขึ้นจะท าให้รัฐบาลได้รับรายได้ภาษีอากรมากขึ้นในสัดส่วนที่สูงกว่าการขยายตัวของฐาน
ภาษี  อย่างไรก็ดีการก าหนดอัตราภาษีในลักษณะที่ก้าวหน้าจนเกินไปอาจจะมีผลกระทบกระเทือน
ในด้านอ่ืนได้ดังที่กล่าวมาแล้วข้างต้น 
  ในปัจจุบันภาษีท่ีน่าจะอ านวยรายได้ให้กับรัฐบาลไทยได้มาก  แต่ยังไม่มีการบังคับ
ใช้ก็คือ ภาษีมรดก หรือภาษีทรัพย์สินที่จัดเก็บอย่างเต็มรูปแบบ เป็นต้น ภาษีที่กล่าวถึงนี้ล้วน
แล้วแต่เป็นภาษีที่มีฐานกว้างด้วยกันทั้งสิ้น  และเป็นภาษีที่จะสร้างรายได้ให้กับรัฐบาลได้อย่าง
สม่ าเสมอ และตลอดไป   
  2.3.5 หลักความยืดหยุ่น 

เป้าหมายส าคัญประการหนึ่งของการด าเนินนโยบายเศรษฐกิจก็คือ  การรักษา
เสถียรภาพทางเศรษฐกิจทั้งทางด้านราคาและด้านการจ้างงาน  ดังนั้นระบบภาษีอากรที่ดีจึงควร
เป็นระบบช่วยให้บรรลุวัตถุประสงค์ในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจด้วย  กล่าวคือ  ภาษีอากร
ที่ดีจะต้องมีความยืดหยุ่นหรือปรับตัวเข้ากับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจได้อย่างเหมาะสม  
ตัวอย่างเช่นในขณะที่ระบบเศรษฐกิจประสบกับปัญหาระดับราคาสินค้าเพ่ิมสูงขึ้นหรือปัญหาภาวะ
เงินเฟ้อ  โครงสร้างภาษีอากรที่ดีตามความหมายนี้ควรจะเป็นโครงสร้างที่ส่งผลให้มีการจัดเก็บภาษี
มากขึ้นทั้งนี้เพ่ือจะได้ช่วยลดการใช้จ่ายของภาคเอกชนอันจะมีส่วนช่วยบรรเทาแรงกดดันทางด้าน
ภาวะเงินเฟ้อได้หรือในขณะที่ระบบเศรษฐกิจประสบปัญหาภาวะเศรษฐกิจซบเซา  มีการว่างงานใน
อัตราสูง  โครงสร้างภาษีอากรที่ดีจึงควรเป็นโครงสร้างที่ส่งผลลดการจัดเก็บภาษีลงโดยอัตโนมัติ  
ทั้งนี้เพ่ือจะได้ท าให้รายได้ของประชาชนไม่ลดลงมากนัก  ก็จะมีส่วนช่วยบรรเทาความเดือดร้อน
ของประชาชนและมีส่วนช่วยพยุงระดับการใช้จ่ายของภาคเอกชนไว้ไม่ให้ตกต่ าจนเกินไป  หรือ
กล่าวอีกนัยหนึ่งคือ  เพื่อช่วยพยุงมิให้ระดับการจ้างแรงงานในประเทศตกต่ าลงไปอีก 

โครงสร้างภาษีอากรที่จะมีลักษณะยืดหยุ่นตามความหมายข้างต้นได้  โดยทั่วไปจะ
เป็นโครงสร้างภาษีที่มีอัตราภาษีแบบก้าวหน้า  ตัวอย่างเช่น  กรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่



19 

 

จัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้า  ถ้าเศรษฐกิจก าลังขยายตัวรายได้ประชาชนเพ่ิมสูงขึ้น  ภาษีที่จัดเก็บ
จะเพ่ิมสูงขึ้นในอัตราที่สูงกว่าการเพ่ิมขึ้นของรายได้  ซึ่งจะมีผลชะลอการขยายตัวของรายได้ที่ใช้
จ่ายได้จริงของประชาชนและช่วยลดแรงกดดันทางด้านภาวะเงินเฟ้อได้  ในทางตรงกันข้าม  ถ้า
เศรษฐกิจก าลังประสบปัญหาภาวะซบเซารายได้ของประชาชนตกต่ า  อัตราภาษีที่จัดเก็บจะลดลง
เร็วกว่าการลดลงของรายได้ของประชาชนซึ่งจะช่วยบรรเทาความเดือดร้อนได้ 
  2.3.6 หลักประสิทธิภาพในการบริหาร 

ระบบภาษีอากรที่ดีนั้นต้องเป็นระบบที่สามารถจัดเก็บได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
กล่าวคือควรเป็นระบบที่เสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บน้อยที่สุด  ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากรนี้
นอกจากจะเกิดขึ้นกับรัฐบาลในรูปของเงินเดือนค่าจ้างที่จ่ายให้กับเจ้าหน้าที่ผู้จัดเก็บภาษี  
ค่าใช้จ่ายส าหรับอุปกรณ์  เครื่องมือต่างๆ  ที่ใช้ในการจัดเก็บภาษี  แล้วยังมีค่าใช้จ่ายในส่วนที่เกิด
ขึ้นกับผู้เสียภาษีด้วย  เช่น  ค่าใช้จ่ายในการเดินทางมาช าระภาษีหรือในบางกรณีก็มีค่าใช้จ่ายใน
การจ้างทนายความหรือนักบัญชีเพ่ือช่วยคิดค านวณ  กรอกแบบแสดงรายการภาษี  และช าระภาษี
ให้  เป็นต้น  นอกจากนี้ยังมีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นกับผู้ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีอากรบางราย  แม้
ผู้นั้นจะมิใช่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีโดยตรงก็ตาม  เช่น  กรณีที่นายจ้างถูกก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่หักภาษี
จากเงินเดือนค่าจ้างแล้วน าส่งกรมสรรพากร  เป็นต้น 
  ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีที่กล่าวถึงนี้นับได้ว่าเป็นความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจ   
ทั้งนี้เพราะว่าการจัดเก็บภาษีเป็นเพียงการโอนทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐบาล โดยมิ
ก่อให้เกิดรายได้หรือผลผลิตของประเทศแต่อย่างใด  โดยทั่วไปภาษีอากรแต่ละประเภทจะก่อให้เกิด
ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บแตกต่างกัน  เช่น  ภาษีการขายในระดับการขายปลีกจะเสียค่าใช้จ่ายในการ
จัดเก็บสูงกว่าภาษีการขายในระดับการขายส่ง  ทั้งนี้เพราะว่าผู้ขายปลีกมีจ านวนที่มากกว่าผู้ขายส่ง  
ค่าใช้จ่ายในการติดตามจัดเก็บจึงย่อมสูงกว่า  หรือในกรณีภาษีทางตรงเมื่อเทียบกับภาษีทางอ้อม
โดยทั่วไปแล้วภาษีทางอ้อมจะมีความสลับซับซ้อนน้อยกว่าภาษีทางตรง  การจัดเก็บจึงมีความ
ยุ่งยากน้อยกว่า  ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีทางอ้อมจึงตกต่ ากว่าค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษี
ทางตรง  ปัญหานี้นับว่าเป็นปัญหาส าคัญของประเทศก าลังพัฒนา โดยเฉพาะอย่างยิ่งประเทศที่
ประชาชนโดยทั่วไปมีอัตราการรู้หนังสือต่ า  การติดตามการจัดเก็บภาษีทางตรง  เช่นภาษีเงินได้ให้
ทั่วถึงเต็มเม็ดเต็มหน่วยจะต้องเสียค่าใช้จ่ายมาก  ลักษณะเช่นนี้จึงเป็นเหตุผลส่วนหนึ่งที่มีส่วนท าให้
ประเทศก าลังพัฒนาจัดเก็บภาษีทางอ้อมเป็นหลัก 

ประสิทธิภาพในการบริหารภาษีอากรนี้  นอกจากจะพิจารณาจากค่าใช้จ่ายในการ
จัดเก็บภาษีอากรแล้ว  ยังควรพิจารณาจากประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของหน่วยงานรับผิดชอบ
การจัดเก็บภาษีอากรด้วย  หากหน่วยงานดังกล่าวสามารถจัดเก็บภาษีจากผู้เสียภาษีอากรได้อย่าง
ทั่วถึงและเต็มเม็ดเต็มหน่วย  ก็จะมีส่วนช่วยยกระดับความสมัครใจในการเสียภาษีอากรได้สูงขึ้น  
และจะช่วยลดความไม่เป็นธรรมระหว่างผู้เสียอากรได้  ขณะเดียวกันหากพิจารณาถึงผลในระยะ
ยาวแล้ว ถ้าประชาชนโดยทั่วไปมีความสมัครใจในการเสียภาษีอากรสูงขึ้นอันจะท าให้การจัดเก็บ
ภาษีอากรได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยยิ่งขึ้น  ค่าใช้จ่ายในการติดตามจัดเก็บภาษีอากรก็จะลดต่ าลงด้วย 
  จากหลักการภาษีอากรที่ดีตามที่กล่าวมาแล้วทั้งหมดจะเห็นได้ว่าภาษีชนิดหนึ่งจะ
เป็นภาษีอากรที่ดีตามหลักหนึ่งแต่อาจเป็นภาษีอากรที่ไม่ดีเมื่อพิจารณาโดยอาศัยหลักอ่ืนๆ  กล่าว
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อีกอย่างหนึ่งก็คือ  หลักที่ดีทางภาษีอากรนั้นไม่สามารถจะมีอยู่พร้อมๆ  กันในภาษีอากรชนิดหนึ่ง
ชนิดใดดังนั้นในการน าหลักท่ีดีทางภาษีอากรเหล่านี้ไปใช้พิจารณาก าหนดจัดเป็นภาษีชนิดต่างๆ  จึง
ต้องค านึงถึงแนวนโยบายของรัฐบาลและค านึงถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจและอ่ืนๆ  ที่เกี่ยวข้อง
ประกอบไปด้วย   

2.4  โครงสร้างของภาษีอากร  
ในการศึกษาโครงสร้างของกฎหมายภาษีอากรทุกประเภทจะมีโครงสร้างเหมือนๆ กัน

ซึ่งอาจแบ่งได้เป็น  6  ส่วนด้วยกัน  คือ13   
2.4.1 ภาระภาษ ี ดังที่ได้กล่าวมาแล้วว่าภาษีอากรหมายถึงรายได้หรือทรัพยากรที่

โอนมาจากภาคเอกชนมาสู่รัฐบาล  ดังนั้นการจัดเก็บภาษีอากรของภาครัฐบาลจึงก่อให้เกิดภาระกับ
ภาคเอกชน  ปัญหาส าคัญในการพิจารณาเรื่องภาระภาษีนี้ก็คือภาระดังกล่าวจะตกอยู่กับผู้ใดใน
จ านวนเท่าใด  ความรู้ความเข้าใจในเรื่องนี้จะท าให้การด าเนินนโยบายภาษีอากรของรัฐบาลเป็นไป
อย่างได้ผลยิ่งขึ้น   
  เนื่องจากภาษีอากรที่เรียกเก็บนั้นไม่ว่าจะเรียกเก็บจากฐานภาษีใด  หรือใน
ลักษณะใดก็ตาม  ผลของภาระภาษีในท้ายที่สุดจะกระทบกระเทือนรายได้ของประชาชนอันเป็น
บุคคลธรรมดาโดยทั่วไปนั่นเอง  พิจารณาตามความหมายเช่นนี้จึงอาจกล่าวได้ว่า  ค าว่าภาระภาษี  
หมายถึงส่วนของรายได้แท้จริงที่ลดลงอันเนื่องมาจากการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐบาล  อย่างไรก็ดี
เนื่องจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย  อาจมิใช่ผู้แบกรับภาษีไว้ท้ายที่สุดก็ได้  ดังนั้นการ
พิจารณาความหมายของค าว่า  ภาระภาษีจึงควรแยกพิจารณาเป็นสองนัยคือภาระภาษีตาม
กฎหมาย  และภาระภาษีทางเศรษฐกิจ 

 ภาระภาษีตามกฎหมายหรือที่นักเศรษฐศาสตร์บางท่านเรียกว่า  ภาระภาษีอย่าง
เป็นทางการนั้น  หมายถึงภาระในจ านวนหนี้ภาษีอากรของผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามที่กฎหมายก าหนด
ไว้  ดังนั้นการพิจารณาภาระภาษีตามความหมายนี้  จึงดูจากบุคคลที่กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้มี
หน้าที่เสียภาษีเป็นส าคัญตัวอย่างเช่น  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมของไทยก็คือผู้ประกอบการค้า
ดังนั้นภาระภาษีตามกฎหมายในกรณีนี้จึงถือได้ว่าตกอยู่กับผู้ประกอบการค้า  อย่าง ไรก็ดี  ภาระ
ภาษีนีอ้าจมิได้ตกอยู่กับผู้ประกอบการค้า  อย่างไรก็ดีภาระภาษีนี้อาจมิได้ตกต้องโดยแท้จริงอยู่กับผู้
มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายก็ได้  ทั้งนี้ก็เพราะว่าผู้เสียภาษีอาจผลักภาระในจ านวนหนี้ภาษีอากรที่
ตนเองมีหน้าที่เสียตามกฎหมายนั้นไปให้กับผู้อ่ืนได้ตามตัวอย่างข้างต้น  ผู้ประกอบการค้าอาจผลัก
ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไปให้ผู้บริโภคหรือผู้ที่ซื้อสินค้าของตนก็ได้ 
  ภาระภาษีในทางเศรษฐกิจ  หรือที่นักเศรษฐศาสตร์บางท่านเรียกว่า  ภาระภาษี  
ที่แท้จริงนั้น  หมายถึงภาระของภาษีที่ตกต้องอยู่กับบุคคลในขั้นสุดท้าย  กล่าวคือบุคคลผู้นั้นไม่
สามารถผลักภาระภาษีต่อไปให้ผู้อ่ืนได้อีกแล้ว  ดังนั้นรายได้ของผู้รับภาระภาษีที่แท้จริงก็จะลดลง
อันเนื่องมากจากการเก็บภาษีอากรนี้  ตามตัวอย่างเรื่องภาษีมูลค่าเพ่ิมที่กล่าวถึงข้างต้น  ถ้า
ผู้ประกอบการค้าสามารถผลักภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไปให้ผู้บริโภคได้ทั้งหมด  ภาระภาษีที่แท้จริงก็จะ

                                                           
13 ลาวัลย์  อุดมวัฒน์ทวี. เรื่องเดียวกัน. หน้า 22-30. 

 



21 

 

ตกอยู่กับผู้บริโภคเพียงผู้เดียว  หากผู้ประกอบการค้าผลักภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไปให้ผู้บริโภคได้
บางส่วน  ภาระภาษีที่แท้จริงที่ตกต้องอยู่กับผู้บริโภค  ก็จะเป็นส่วนหนึ่งของภาระภาษีมูลค่าเพ่ิม
ทั้งหมด ดังนั้นประเด็นส าคัญในการพิจารณาว่าภาระภาษีที่แท้จริงของภาษีแต่ละประเภทจะตกต้อง
อยู่กับผู้ใดในจ านวนเท่าใดนั้น  จึงจ าเป็นต้องพิจารณาจากความสามารถในการผลักภาระภาษีของผู้
มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย 
  การผลักภาระภาษี  หมายถึงการที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายก าหนดถ่ายเท 
หรือแบ่งภาระภาษีบางส่วนหรือทั้งหมดไปให้กับบุคคลอื่น  การผลักภาระภาษีโดยทั่วไปอาจกล่าวได้
ว่ามีอยู่สองวิธี  คือการผลักภาระภาษีไปข้างหน้า  เช่นผู้ผลิตซึ่งกฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษี
ที่เรียกเก็บจากสินค้าอาจผลักภาระภาษีไปให้ผู้บริโภคสินค้านั้นได้โดยการขึ้นราคาสินค้า  เป็นต้น 
และการผลักภาระภาษีไปข้างหลัง  เช่นผู้ผลิตซึ่งกฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีที่เรียกเก็บจาก
สินค้าอาจผลักภาระภาษีไปให้เจ้าของปัจจัยการผลิตที่ใช้ในการผลิตสินค้านั้นได้  โดยการลดค่าจ้าง
แรงงานหรือกดราคาปัจจัยการผลิต  เป็นต้น 
  2.4.2 ฐานภาษ ี ในความหมายเบื้องต้นหมายถึงสิ่งที่เป็นฐานหรือเกณฑ์เบื้องต้นที่
ท าให้บุคคลต้องเสียภาษีอากร  ตามความหมายนี้  ฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็คือเงินได้เพราะ
การมีเงินได้เป็นมูลเหตุเบื้องต้นที่ท าให้บุคคลต้องเสียภาษีเงินได้ตามที่กฎหมายก าหนด  อย่างไรก็ดี
หากให้ความหมายของฐานภาษีว่าหมายถึงสิ่งที่ใช้เป็นฐานในการประเมินภาษีอากร  หรือหมายถึง
สิ่งที่รองรับอัตราภาษีแล้ว  ในกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ฐานภาษีในความหมายนี้คือเงินได้สุทธิ
ซึ่งหมายถึงเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่างๆ  แล้ว  ทั้งนี้เพราะว่า  เงินได้สุทธิ  คือฐาน
ในขั้นสุดท้ายที่ใช้ค านวณภาษีตามอัตราภาษ ี
  ฐานภาษีอากรในความหมายเบื้องต้นที่ส าคัญ  ได้แก่  ฐานรายได้  ( Income)  
ฐานการบริโภค  (Consumption)  และฐานทรัพย์สิน  หรือฐานความมั่งค่ัง  (Property)   
  ฐานรายได้  (Income)  เป็นฐานภาษีที่ใช้กันอย่างแพร่หลายมากที่สุดฐานหนึ่ง  
ทั้งนี้เพราะเชื่อกันว่ารายได้เป็นเครื่องวัดความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลได้ดีที่สุด  ภาษีที่
จัดเก็บจากฐานรายได้นั้น  มีทั้งที่เรียกเก็บจากรายได้ของบุคคลธรรมดาและรายได้ของนิติบุคคลซึ่ง
ได้แก่ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล  เป็นต้น  นอกจากนี้ยังมีภาษีที่เก็บจากฐาน
รายได้ตามประเภทของรายได้บางชนิดด้วย  เช่นรายได้ในรูปผลได้จากทุน  ในบางประเทศอาจต้อง
เสียภาษีผลได้จากทุนแทนการน าไปรวมเสียภาษีเงินได้ตามปกติก็ได้  หรือรายได้จากการรับมรดก  
เป็นต้น 
  ฐานการบริโภค  (Consumption)  ฐานการบริโภค  ในที่นี้หมายถึง  การน า
ค่าใช้จ่ายในการบริโภคสินค้าหรือบริการมาเป็นฐานในการเรียกเก็บภาษีอากร  การจัดเก็บภาษีจาก
ฐานการบริโภคเป็นผลมาจากแนวคิดท่ีว่า  การบริโภคท าให้ทรัพยากรของสังคมสิ้นเปลืองไป  ดังนั้น
ผู้ที่บริโภคมากจึงควรต้องเสียภาษีให้กับสังคมมากตามไปด้วย  เพ่ือเป็นการชดเชยทรัพยากรที่หมด
เปลืองไป  นอกจากนี้การบริโภคยังก่อให้เกิดความพอใจเฉพาะบุคคลซึ่งถ้าใครบริโภคมากก็แสดงว่า
มีระดับความกินดีอยู่ดีสูงกว่าผู้อ่ืน  จึงน่าที่จะมีความสามารถในการเสียภาษีสูง  ภาษีที่จัดเก็บจาก
ฐานการบริโภคนี้  มีทั้งที่จัดเก็บจากการบริโภคสินค้าหรือบริการโดยทั่วไป  เช่น  ภาษีการขายทั่วไป  
หรือที่เรียกเก็บจากการบริโภคสินค้าหรือบริการเฉพาะอย่าง  เช่น  ภาษีสรรพสามิต  หรืออากร
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มหรสพ  ฐานการบริโภคนี้นับเป็นฐานภาษีที่ส าคัญอีกฐานหนึ่งของหลายประเทศ  โดยเฉพาะอย่าง
ยิ่งประเทศก าลังพัฒนาทั้งหลาย  ทั้งนี้เพราะว่าภาษีอากรเก็บจากฐานการบริโภคเป็นภาษีที่จัดเก็บ
ได้ค่อนข้างง่าย  มีความสลับซับซ้อนน้อยกว่าภาษีที่จัดเก็บจากฐานรายได้  และขณะเดียวกันใน
ประเทศก าลังพัฒนานั้น  การบริโภคของประชาชนโดยทั่วไปอยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับการออม 
  ฐานทรัพย์สิน  หรือฐานความมั่งคั่ง  (Property)  การใช้ทรัพย์สินเป็นฐานภาษีที่
ได้รับความนิยมมาแต่อดีตเป็นระยะเวลานานแล้ว  ทั้งนี้ เพราะว่าทรัพย์สินเป็นสิ่งที่ใช้วัด
ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลได้ดีอย่างหนึ่ง  ผู้ใดมีทรัพย์สินหรือความมั่งคั่งอยู่มากย่อม
แสดงว่ามีอ านาจซื้อสะสมไว้มาก  จึงควรเสียภาษีมากตามไปด้วย ภาษีที่จัดเก็บจากฐานทรัพย์สินนี้  
มีทั้งที่จัดเก็บจากทรัพย์สินเฉพาะอย่าง  เช่น  ภาษีรถยนต์  เก็บจากทรัพย์สินประเภทรถยนต์  ภาษี
บ ารุงท้องที่ของไทยเก็บจากทรัพย์สินประเภทที่ดินหรือภาษีโรงเรือนและที่ดินเก็บจากทรัพย์สิน
ประเภทโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนๆ รวมกับที่ดิน  ซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่  เป็นต้น  
นอกจากนี้ก็ยังมีภาษีที่จัดเก็บจากทรัพย์สินโดยรวมด้วย  เช่น  ภาษีทรัพย์สินในบางประเทศ  อาจ
เรียกเก็บจากทรัพย์สินที่เป็นอสังหาริมทรัพย์และสังหาริมทรัพย์รวมกัน  เป็นต้น  การจัดเก็บภาษี
ทรัพย์สินเฉพาะอย่างนั้นนิยมจัดเก็บจากทรัพย์สินซึ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์  หรือสังหาริมทรัพย์ประเภท
ที่ระบุหรือก าหนดมูลค่าได้ง่าย  เช่นที่ดิน  อาคารหรือสิ่งปลูกสร้าง  รถยนต์  เป็นต้น  ทั้งนี้ด้วย
เหตุผลด้านความสะดวกในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากร  การจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินโดยรวม  
จะต้องน ามูลค่าของทรัพย์สินทั้งหมดมารวมกันเพ่ือเป็นฐานในการประเมินภาษี  จึงเห็นได้ว่าอาจ
ก่อให้เกิดปัญหาในการบริหารการจัดเก็บให้ได้ผลเต็มเม็ดเต็มหน่วยมาก  ทั้งในด้านการประเมิน
ราคาทรัพย์สินบางประเภท  เช่น เพชรพลอยหรือศิลปวัตถุท้ังหลาย  เป็นต้น 
  นอกจากฐานภาษีส าคัญสามฐานที่กล่าวมาข้างต้นแล้วนั้น  ในการเรียกเก็บภาษี
โดยทั่วไปยังมีฐานภาษีอย่างอ่ืนอันเป็นฐานปลีกย่อยตามความเหมาะสมตามสภาพทางสังคม  
การเมือง  และเศรษฐกิจของแต่ละประเทศในขณะนั้นด้วย  เช่นในยุโรปสมัยโบราณมีการจัดเก็บ
ภาษีหน้าต่างโดยใช้หน้าต่างเป็นฐานภาษี  หรือของประเทศไทยในอดีตมีการจัดเก็บภาษีรัชชูปการ  
ซึ่งเรียกเก็บเป็นรายหัวจากชายฉกรรจ์แทนการเข้ารับราชการทหาร  เป็นต้น  หรือที่เรียกเก็บอยู่ใน
บางประเทศในปัจจุบัน  เช่น  ภาษีที่เก็บจากนายจ้างเป็นรายหัวของกรรมกรที่จ้างมา  ซึ่งจะท าให้
นายจ้างใช้แรงงานของกรรมกรแต่ละคนอย่างเต็มที่เพ่ือจะได้เสียภาษีนี้น้อยที่สุด  ภาษีประเภทนี้
เหมาะส าหรับประเทศที่ขาดแคลนแรงงานเมื่อเทียบกับความต้องการใช้แรงงานในประเทศนั้น 
  2.4.3 อัตราภาษี  เป็นการก าหนดภาระภาษีส าหรับแต่ละประเภทภาษีอากรนั้น  
นอกจากต้องมีการก าหนดขอบเขตของสิ่งที่จะใช้เป็นฐานภาษีแล้ว  ยังจะต้องก าหนดโครงสร้าง
อัตราภาษี  (Tax  Rate)  ด้วย  เพ่ือให้ได้จ านวนหนี้ภาษี  ซึ่งหมายถึงผลลัพธ์ได้จากฐานภาษีไป
ค านวณตามอัตราภาษีที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องช าระ  การแบ่งประเภทอัตราภาษีที่นิยมกระท ากัน
แพร่หลายมากก็คือ 
  อัตราคงที่หรืออัตราตามสัดส่วน  (Flat  Rate  or  Proportional  Rate)  อัตรา
ภาษีประเภทนี้จะมีค่าคงที่โดยตลอดไม่ว่าฐานภาษีจะเป็นจ านวนเท่าใด  เช่นอัตราภาษีเงินได้นิติ
บุคคลการจัดเก็บภาษีตามอัตราคงที่นี้  สะดวกในด้านการค านวณภาษีเพราะมีเพียงอัตราเดียวและ
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ขณะเดียวกันจะท าให้รายได้ภาษีอากรของรัฐบาลเปลี่ยนแปลงไปในอัตราส่วนเดียวกันกับการ
เปลี่ยนแปลงของฐานภาษี   
  อัตราก้าวหน้า  (Progressive Rate)  ส าหรับโครงสร้างอัตราภาษีแบบก้าวหน้า
นั้น  อัตราภาษีที่เรียกเก็บจะเพ่ิมสูงขึ้นเมื่อฐานภาษีมีขนาดใหญ่ขึ้น  เช่นอัตราภาษีเงินได้บุคคลที่
ค านวณจากเงินได้สุทธิ  เมื่อมีเงินได้สุทธิสูงขึ้น  ส่วนของเงินได้สุทธิที่สูงขึ้นนั้น  จะต้องเสียภาษีใน
อัตราที่สูงขึ้นตามไปด้วย 
  อัตราถอยหลัง  (Regressive Rate) ส าหรับโครงสร้างอัตราภาษีแบบถอยหลัง  
อัตราภาษีที่เรียกเก็บจะลดลงเมื่อฐานภาษีมีขนาดใหญ่ขึ้น  เช่นอัตราภาษีที่เรียกเก็บจะลดลงเมื่อ
ฐานภาษีมีขนาดใหญ่ขึ้น  เช่นอัตราภาษีบ ารุงท้องที่ของไทย  เมื่อคิดเทียบกับราคาปานกลางของ
ที่ดินแล้วอัตราภาษีจะลดลงเมื่อราคาปานกลางของที่ดินสูงขึ้น  เป็นต้น  อย่างไรก็ดี   อัตราภาษี
แบบถอยหลังนี้นับว่ามีอยู่น้อยมากในระบบภาษีอากรของประเทศต่างๆ  ทั้งนี้เพราะว่าโครงสร้าง
อัตราภาษีประเภทนี้  ไม่สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมทางภาษีอากร  และขณะเดียวกัน  เมื่อ
ฐานภาษีเพ่ิมข้ึนกลับท าให้รายได้ภาษีอากรของรัฐบาลลดลง  ซึ่งอาจก่อให้เกิดปัญหาในด้านการหา
รายได้ของรัฐบาลก็ได้   
  2.4.4  วิธีการเสียภาษี  เป็นการก าหนดเพ่ือให้ทราบว่าภาษีในแต่ละประเภท 
ที่จัดเก็บอยู่นั้นมีวิธีการเสียภาษีอย่างไร  ระบบการช าระภาษีโดยทั่วไป  แบ่งได้เป็น 
  ระบบการช าระภาษีโดยการประเมินตนเอง (Self Assessment) การช าระภาษี 
โดยการประเมินตนเอง  เป็นการช าระภาษีระบบหนึ่งที่ใช้กันค่อนข้างแพร่หลายกับภาษี อากร
ประเภทต่างๆ  ในหลายประเทศตามระบบนี้ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือแสดง
ข้อความต่างๆอันจ าเป็นพร้อมทั้งต้องค านวณภาษีที่จะต้องเสียด้วยตนเองและจะต้องช าระภาษี
อากรตามจ านวนที่ค านวณได้นั้นพร้อมกับยื่นแบบแสดงรายการภาษีต่อเจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่
จัดเก็บภาษีภายในก าหนดเวลาและสถานที่ที่ก าหนดไว้ตามกฎหมาย  อย่างไรก็ดีเมื่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ตรวจพบในภายหลังว่า  ผู้เสียภาษีได้ยื่นช าระภาษีตามรายการประเมินตนเองไว้ไม่ถูกต้อง  
หรือไม่ครบถ้วนตามจ านวนที่ควรจะเสีย พนักงานเจ้าหน้าที่ก็จะท าการประเมินภาษีเพ่ิมเติมขึ้นมา
ให้เป็นที่ถูกต้อง  ครบถ้วนต่อไป  การจัดเก็บภาษีโดยอาศัยหลักผู้เสียภาษีประเมินตนเองนี้  มีความ
เหมาะสมส าหรับภาษีอากรทั่วไปที่มีฐานกว้างครอบคลุมผู้เสียภาษีจ านวนมากและประชาชนส่วน
ใหญ่ของประเทศมีความรู้ความเข้าใจในระบบภาษีอากรเป็นอย่างดี  การช าระภาษีอากรตามระบบ
นี้โดยทั่วไปจะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายในการบริหารการจัดเก็บได้มาก  อย่างไรก็ดีระบบการประเมิน
ตนเองจะประสบผลเพียงใดย่อมขึ้นอยู่กับระดับความสมัครใจในการเสียภาษีอากรของผู้เสียภาษี
อากรเป็นส าคัญ  ในกรณีที่ความสมัครใจในการเสียภาษีอากรของประชาชนในประเทศมีอยู่ในระดับ
ต่ า  การช าระภาษีอากรโดยระบบผู้เสียภาษีประเมินตนเองจะได้ผลไม่เต็มเม็ดเต็มหน่วยเท่าที่ควร  
ท าให้รัฐต้องสูญเสียรายได้ภาษีอากรที่ควรจะได้และยังจะต้องสิ้นเปลืองงบประมาณค่าใช้จ่ายในการ
ติดตามจัดเก็บภาษีส่วนที่รั่วไหลขาดหายไปนี้ด้วย  ภาษีอากรที่จัดเก็บในประเทศไทยปัจจุบันซึ่งใช้
วิธีการช าระภาษีโดยการประเมินตนเองมีอยู่หลายประเภทที่ส าคัญ  เช่น  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นต้น 
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  ระบบการช าระภาษี โดยการประเมินของเจ้ าพนักงาน  ( Authoritative 
Assessment)   การช าระภาษีโดยการประเมินของเจ้าพนักงาน  เป็นวิธีการที่ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือแสดงรายละเอียดต่างๆ  อันจ าเป็นส าหรับการค านวณ
ภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้จัดเก็บภาษีโดยยังมิต้องมีการช าระภาษีในตอนนั้น  เมื่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบรายละเอียดดังกล่าวแล้วก็จะท าการประเมินภาษี  แล้วแจ้งให้ผู้เสียภาษี
ทราบถึงจ านวนภาษีที่จะต้องช าระเพ่ือให้ผู้เสียภาษีน าเงินไปช าระเป็นค่าภาษีอากรภายในเวลาที่
ก าหนดไว้  การช าระภาษีโดยระบบการประเมินของเจ้าพนักงานนี้มีความเหมาะสมในกรณีที่ผู้เสีย
ภาษีมีจ านวนไม่มาก  ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากรของผู้เสียภาษีอยู่ในระดับต่ า  
หรือในกรณีที่บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรก่อให้เกิดการตีความได้หลายนัย  หากปล่อยให้ผู้
เสียภาษีประเมินตนเองแล้ว  อาจค านวณภาษีผิดพลาดคลาดเคลื่อนได้ง่าย  ภาษีอากรที่จัดเก็บใน
ประเทศไทยปัจจุบันซึ่งใช้วิธีการช าระโดยการประเมินของเจ้าพนักงานมีอยู่หลายวิธีประเภทที่
ส าคัญ  เช่น  ภาษีบ ารุงท้องที่  ภาษีโรงเรือน  และภาษีท่ีดิน เป็นต้น  ตามที่กล่าวมาแล้วภาษีเงินได้
ที่จัดเก็บในประเทศไทยเป็นภาษีต้องประเมินตนเองซึ่งเป็นวิธีการที่ใช้กับระบบภาษีเงินได้ของหลาย
ประเทศในปัจจุบันอย่างไรก็ดีก็มีอีกหลายประเทศ  เช่น  อังกฤษ  ออสเตรเลีย  มาเลเซีย ฯลฯ  ที่
ยังคงใช้การประเมินภาษีโดยเจ้าพนักงานกับระบบภาษีเงินได้ของตน  ด้วยเหตุผลส าคัญที่ว่าระบบนี้
เปิดโอกาสให้พนักงานเจ้าหน้าที่สามารถตรวจแบบแสดงรายงานของผู้เสียภาษีได้ทุกรายการก่อนที่
จะมีการช าระภาษี  จึงช่วยลดความผิดพลาดในการช าระภาษีของผู้เสียภาษีลงได้มากเมื่อเทียบกับ
ระบบประเมินตนเอง  ดังนั้นจะมีส่วนช่วยลดภาระงานและค่าใช้จ่ายในการติดตามตรวจสอบผู้เสีย
ภาษีในภายหลังลงได้มากเม่ือเทียบกับระบบประเมินตนเอง 
  การช าระภาษีโดยการหักภาษี  ณ  ที่จ่าย (Withholding Tax) เป็นวิธีการที่
ก าหนดให้ผู้จ่ายเงินได้เป็นผู้มีหน้าที่หักภาษี  ณ ที่จ่ายแล้วน าภาษีส่งรัฐ  โดยผู้ที่มีเงินได้ไม่ได้รับเงิน
ส่วนที่เป็นภาษีนั้น  แต่เงินที่ถูกหักภาษีไว้นี้ถือเป็นเครดิตภาษีของผู้ถูกหักภาษี  กล่าวคือ  เมื่อถึง
ก าหนดเวลาที่ผู้ถูกหักภาษีต้องยื่นแบบแสดงรายงานและเสียภาษีผู้ถูกหักภาษีมีสิทธิน าจ านวนภาษี
ที่ถูกหัก ณ  ที่จ่ายไว้แล้วมาลบออกจากจ านวนภาษีที่จะต้องช าระ  หากจ านวนภาษีที่ถูกหักไว้น้อย
กว่าจ านวนภาษีท่ีต้องช าระทั้งปีเท่าใดก็เสียเพ่ิมเติมเฉพาะส่วนที่ยังขาดอยู่  หากภาษีที่ถูกหักไปแล้ว
นั้นมากกว่าจ านวนภาษีท่ีจะต้องช าระก็มีสิทธิขอคืนภาษีส่วนที่เกินไปนั้น  กล่าวอีกนัยหนึ่งภาษีที่หัก
ไว้  ณ  ที่จ่ายเปรียบเสมือนได้มีการช าระภาษีไว้ล่วงหน้าก่อนแล้ว  
  2.4.5 การขจัดข้อโต้แย้งทางภาษีอากร  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่เห็นด้วยกับการ
ประเมินของเจ้าพนักงานไม่ว่าจะเป็นการประเมินเพ่ิมเติม  โดยเจ้าพนักงานหลังจากผู้เสียภาษี
ประเมินตนเองไปแล้ว  หรือเป็นการประเมินตามระบบการประเมินของเจ้าพนักงานก็ตาม  
กฎหมายภาษีอากรจ าเป็นต้องก าหนดวิธีขจัดข้อโต้แย้งเหล่านี้ไว้ซึ่งโดยทั่วไปอาจแยกได้เป็นสอง
ขั้นตอนคือการขจัดข้อโต้แย้งโดยการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  และการขจัดข้อ
โต้แย้งทางศาล 

1)  การขจัดข้อโต้แย้งโดยการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  
โดยทั่วไปแล้ว  การขจัดข้อโต้แย้งทางภาษีอากรจะต้องเริ่มขึ้นโดยการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ก่อน  ผู้เสียภาษีจะน าคดีขึ้นสู่ศาลในทันทีเลยไม่ได้  เมื่อผู้ เสียภาษีไม่เห็นด้วยกับ
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การประเมินของเจ้าพนักงาน  ผู้เสียภาษีจะต้องยื่นอุทธรณ์ต่อผู้มีอ านาจวินิจฉัยอุทธรณ์ในระดับ
บริหารตามที่กฎหมายก าหนดไว้เสียก่อน ผู้มีอ านาจวินิจฉัยอุทธรณ์ส าหรับภาษีอากรแต่ละประเภท
อาจแตกต่างกันไปเช่นในกรณีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ผู้มีอ านาจในการวินิจฉัยอุทธรณ์คือ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ซึ่งประกอบด้วยอธิบดีกรมสรรพากรหรือผู้แทน ผู้แทนกรมอัยการ  
และผู้แทนกรมการปกครองส าหรับในท้องที่กรุงเทพมหานคร  และประกอบด้วยผู้ว่าราชการจังหวัด
หรือผู้แทนสรรพากรเขตหรือผู้แทน และอัยการจังหวัดหรือผู้แทนส าหรับท้องที่จังหวัดอ่ืน หรือใน
กรณีภาษีโรงเรือนและที่ดินผู้มีอ านาจชี้ขาดอุทธรณ์คือ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครส าหรับใน
กรุงเทพมหานคร คณะเทศมนตรีส าหรับในเขตเทศบาล คณะกรรมการสุขาภิบาลส าหรับในเขต
สุขาภิบาลและผู้ว่าราชการจังหวัดส าหรับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด  เป็นต้น การยื่นอุทธรณ์
การประเมินหรือค าสั่งให้เสียภาษีอากรของเจ้าพนักงานนี้กฎหมายจะก าหนดระยะเวลาไว้ด้วย  เช่น
ในกรณีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรให้ยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วันนับแต่วันได้รับแจ้งการประเมิน
หรือค าสั่งให้เสียภาษีอากรนั้น หรือในกรณีภาษีโรงเรือนและท่ีดินให้ยื่นอุทธรณ์ภายใน 15 วันนับแต่
วันได้รับแจ้งการประเมิน  เป็นต้น  หลังจากผู้มีอ านาจวินิจฉัยอุทธรณ์ได้ชี้ขาดอุทธรณ์เป็นประการ
ใดแล้ว หากผู้เสียภาษีอากรพอใจข้อโต้แย้งนั้นก็เป็นอันยุติลง แต่ถ้าผู้เสียภาษีไม่พอใจและไม่มี
บทบัญญัติห้ามไว้ตามกฎหมายแล้วก็สามารถน าคดีขึ้นสู่ศาลได้ การที่กฎหมายภาษีอากรส่วนใหญ่
ก าหนดวิธีขจัดข้อโต้แย้งทางภาษีอากรไว้โดยการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ก่อนที่
จะให้น าคดีขึ้นสู่ศาลได้นั้น มีเหตุผลส าคัญท่ีว่าจะท าให้การหาทางยุติข้อโต้แย้งทางภาษีอากรกระท า
ได้รวดเร็วยิ่งขึ้น ขณะเดียวกันก็จะช่วยลดการน าข้อโต้แย้งทางภาษีอากรนั้นสู่ศาลด้วย 

2)  การขจัดข้อโต้แย้งทางศาล  ในศาลที่กฎหมายภาษีอากรมิได้ก าหนดให้
ผู้เสียภาษีอากรยื่นอุทธรณ์ในระดับบริหาร  เมื่อผู้เสียภาษีอากรไม่พอใจการประเมินของเจ้า
พนักงานก็อาจน าคดีขึ้นสู่ศาลได้โดยตรง   แต่ถ้ากฎหมายก าหนดให้ผู้เสียภาษีอากรยื่นอุทธรณ์ใน
ระดับบริหารไว้ผู้เสียภาษีอากรจะน าคดีข้ึนสู่ศาลได้ต่อเมื่อมีค าวินิจฉัยชี้ขาดอุทธรณ์ออกมาแล้วและ
เป็นกรณีที่มิได้ต้องห้ามอุทธรณ์ต่อศาลเท่านั้น 

การยื่นอุทธรณ์ค าชี้ขาดอุทธรณ์ในระดับบริหารต่อศาลนี้ กฎหมายจะก าหนด
ระยะเวลาไว้ด้วย  เช่นในกรณีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและในกรณีภาษีโรงเรือนและที่ดิน  
ให้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลภายใน  30 วันนับแต่วันได้รับแจ้งค าวินิจฉัยชี้ขาดอุทธรณ์  เป็นต้น  การน าคดี
ภาษีอากรขึ้นสู่ศาลนั้น  ในบางประเทศจะข้ึนต่อศาลภาษีอากรซึ่งมีอ านาจในการพิจารณาเฉพาะคดี
ภาษีอากรโดยผู้พิพากษาซึ่งมีความช านาญในด้านนี้แต่ในบางประเทศคดีภาษีอากรก็ยังคงขึ้นต่อศาล
ยุติธรรมตามล าดับคือศาลชั้นต้น  ศาลอุทธรณ์  และศาลฎีกา 

2.4.6 การบังคับใช้กฎหมายภาษีอากร  ในการบังคับใช้บทบัญญัติของกฎหมาย
ภาษีอากรนั้นจ าเป็นต้องมีบทลงโทษในกรณีที่ไม่ปฏิบัติตามกฎหมายหรือปฏิบัติโดยไม่ถูกต้องไว้ด้วย  
บทลงโทษทางภาษีอากรนั้นอาจแยกได้เป็นโทษทางอาญา  และโทษทางแพ่ง 
  โทษทางอาญา  การหลีกเลี่ยงหรือการฝ่าฝืนบทบัญญัติต่างๆ  ตามกฎหมายภาษี
อากรนับเป็นการกระท าความผิดทางอาญาอย่างหนึ่ง  บทลงโทษทางอาญาในกฎหมายภาษีอากร
นั้นอาจก าหนดไว้เป็นโทษปรับหรือโทษจ าคุกหรือทั้งปรับทั้งจ าคุก  ตัวอย่างเช่น  ภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากรก าหนดบทลงโทษไว้ว่าผู้ใดฝ่าฝืน  ไม่มีหรือไม่ใช้เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรมี
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ความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน  2,000  บาท  หรือผู้ใดเจตนาละเลยไม่ยื่นรายการเพื่อหลีกเลี่ยง
หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร  มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน  5,000  บาท  หรือ
จ าคุกไม่เกิน6  เดือน  หรือทั้งปรับทั้งจ า  เป็นต้น  อย่างไรก็ดีในกฎหมายภาษีอากรอาจก าหนดให้
เจ้าพนักงานมีอ านาจในการเปรียบเทียบปรับได้ส าหรับความผิดในบางกรณี  หากเห็นว่าผู้ต้องหาไม่
ควรต้องได้รับโทษจ าคุก  หรือไม่ควรถูกฟ้องร้อง  ตัวอย่างเช่น  ในกรณีภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากรการเปรียบเทียบกระท าได้ส าหรับความผิดที่มีโทษปรับหรือโทษจ าคุกไม่เกิน  1  ปีหรือทั้ง
จ าทั้งปรับ  เมื่อผู้ต้องหาใช้ค่าปรับตามที่เปรียบเทียบปรับภายในก าหนดเวลาแล้ว  ก็มิให้ถูก
ฟ้องร้องในกรณีความผิดนั้นอีก 
  โทษทางแพ่ง  บทลงโทษทางแพ่งตามท่ีบัญญัติไว้ในกฎหมายภาษีอากร  โดยทั่วไป
จะปรากฏออกมาในรูปของเบี้ยปรับ  และในรูปของเงินเพ่ิม 
  เบี้ยปรับ  หมายถึงเงินที่เพ่ิมขึ้นเนื่องจากการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม
บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรโดยทั่วไปแล้วการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามกฎหมายนี้ 
จะท าให้ผู้เสียภาษีไม่ได้เสียภาษีไว้หรือเสียภาษีไว้น้อยกว่าที่ควรจะเสีย  ดังนั้นการก าหนดเบี้ยปรับ
ในกฎหมายภาษีอากรของหลายประเทศ  จึงคิดตามส่วนของจ านวนภาษีที่ไม่ได้เสียไว้หรือเสียขาด
ไป  ตัวอย่างเช่นในกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยก าหนดเบี้ยปรับไว้เป็น 1 เท่า หรือ 2 เท่า
ของจ านวนภาษีอากรที่ช าระขาด  หรือของจ านวนภาษีอากรที่ต้องช าระ  แล้วแต่กรณีเป็นต้น 
  เงินเพ่ิม  หมายถึงเงินที่เพ่ิมขึ้นเนื่องจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรไม่ช าระภาษีอากร
ภายในก าหนดเวลาตามกฎหมายหรือช าระไม่ครบจ านวนที่ต้องช าระ  เงินเพ่ิมนี้จึงมีลักษณะ
เช่นเดียวกับดอกเบี้ย  เช่นในกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  หากบุคคลใดมีหน้าที่ต้องเสียภาษีหรือ
น าส่งภาษีแล้วไม่เสียภาษีหรือน าส่งภาษีภายในก าหนดเวลาตามกฎหมาย  บุคคลนั้นจะต้องเสียเงิน
เพ่ิมอีกร้อยละ 1.5  ต่อเดือน  หรือเศษของเดือนของภาษีที่ต้องเสียหรือน าส่งโดยไม่รวมเบี้ยปรับ  
เป็นต้น 

2.5 การจ าแนกประเภทภาษีอากร 
ภาษีอากรซึ่งเป็นแหล่งรายได้ส าคัญของรัฐบาลนั้น   จ าแนกได้หลายประเภท  

กฎหมายที่ให้อ านาจรัฐในการจัดเก็บภาษีอากรก็มีหลายฉบับ  และมีหน่วยงานของรัฐหลาย
หน่วยงานท าหน้าที่ควบคุมและรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีอากรประเภทต่างๆ เหล่านี้  
การจ าแนกแยกแยะภาษีอากรประเภทต่างๆ  เพ่ือจัดให้เป็นหมวดหมู่นั้นขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ใน
การจ าแนก  หลักเกณฑ์การแยกภาษีออกเป็นชนิดต่างๆ  นั้นมีอยู่หลายหลักเกณฑ์  ในที่นี้จะเสนอ
ให้พิจารณาแยกตาม  4  หลักเกณฑ์  คือ14 

  2.5.1  การจ าแนกประเภทภาษีอากรตามระดับรัฐบาลผู้จัดเก็บ 
  ภาษีอากรส่วนใหญ่ของประเทศต่างๆ  เป็นภาษีที่จัดเก็บโดยรัฐบาลกลาง  ซึ่งมี
หน้าที่บริหารประเทศโดยรวม  เหตุที่รัฐบาลกลางจ าเป็นต้องจัดเก็บภาษีอากรเช่นว่านี้เพราะว่า
รัฐบาลกลางมีหน้าที่ในการใช้จ่าย  ในการบริหารและการพัฒนาประเทศ  ดังนั้นจึงมีความจ าเป็นที่
จะต้องหารายได้เพ่ือน ามาใช้จ่ายดังกล่าว  อย่างไรก็ดีตามระบอบการปกครองของหลายประเทศ  
                                                           

 
14 ศุภรัตน์  ควัฒน์กุล  และ  ชาตรี  ตันติวาณิชกิจ.  (2547).  กฎหมายภาษีอากร.  หน้า  71-76. 
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นอกจากจะมีรัฐบาลกลางแล้ว  ยังมีการกระจายอ านาจไปสู่รัฐบาลในระดับท้องถิ่นเพ่ือให้รับผิดชอบ
การบริหารการปกครองในบางด้านในแต่ละท้องถิ่น  ดังนั้นเมื่อรัฐบาลท้องถิ่นมีความรับผิดชอบเช่น
ว่านี้  ก็ท าให้มีความจ าเป็นต้องใช้จ่ายอันก่อให้เกิดความจ าเป็นในการหารายได้ตามมา รายได้ของ
รัฐบาลท้องถิ่นนั้นมีอยู่หลายประเภทด้วยกัน  และในจ านวนนี้ก็มีรายได้ภาษีอากรที่รัฐบาลท้องถิ่น
ได้รับมอบอ านาจให้ เป็นผู้จัดเก็บรวบรวมอยู่ด้วย  รายได้ภาษีอากรของท้องถิ่น จะมีขนาด
ความส าคัญมากน้อยเพียงใด  ย่อมขึ้นอยู่กับอ านาจในการจัดเก็บภาษีที่รัฐบาลกลางกระจายไปให้
รัฐบาลท้องถ่ิน 
  การพิจารณาว่าควรจะมอบหมายให้รัฐบาลท้องถิ่นจัดเก็บภาษีอากรประเภท
ใดบ้างนั้น  นอกจากจะมีเหตุผลด้านการเมือง  เศรษฐกิจ  และสังคมเป็นปัจจัยก าหนดแล้ว  ยังต้อง
ค านึงถึงประสิทธิภาพของการบริหารจัดเก็บภาษีอากรของรัฐบาลท้องถิ่นด้วย  กล่าวโดยทั่วไปก็คือ
ภาษีอากรที่ควรมอบหมายให้รัฐบาลท้องถิ่นเป็นผู้จัดเก็บนั้น  ควรเป็นภาษีประเภทที่จัดเก็บไม่
ยากล าบากนัก ฐานภาษีอยู่เป็นหลักแหล่งในท้องถิ่นนั้นหรือมีลักษณะที่เคลื่อนย้ายข้ามท้องถิ่นได้ยาก 
นอกจากนี้ยังควรเป็นภาษีประเภทที่มีส่วนเกี่ยวโยงอย่างเห็นได้ชัดกับประโยชน์ที่รัฐบาลท้องถิ่นให้กับ
ผู้เสียภาษีด้วย ในการจัดเก็บภาษีอากรอันเป็นรายได้ของรัฐบาลท้องถิ่นนั้น  ในบางครั้งรัฐบาลกลาง
อาจมิได้มอบหมายอ านาจการจัดเก็บภาษีอากรให้แก่รัฐบาลท้องถิ่นโดยตรง  แต่จะยอมให้มีการ
ก าหนดอัตราภาษีท้องถิ่นเสริมเข้าไปในภาษีบางประเภทที่รัฐบาลกลางจัดเก็บ  แล้วรัฐบาลกลางจะ
แบ่งรายได้ภาษีท้องถิ่นส่วนที่เสริมเข้าไปนี้ให้กับรัฐบาลท้องถิ่นต่อไป    
  จากที่กล่าวมาทั้งหมดข้างต้น  ท าให้จ าแนกประเภทภาษีอากรตามระดับรัฐบาล 
ผู้จัดเก็บได้เป็นสองประเภท  คือภาษีอากรที่จัดเก็บโดยรัฐบาลกลางหรือภาษีประเทศ (national  
taxes) และภาษีอากรที่จัดเก็บโดยรัฐบาลท้องถ่ินหรือภาษีระดับท้องถิ่น  (local  taxes) 
  ในประเทศไทยปัจจุบัน  ภาษีในระดับประเทศมีอยู่มากมายหลายชนิด  เช่นภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา  ภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีศุลกากร  ภาษี
สรรพสามิต ฯลฯ  ส าหรับภาษีระดับท้องถิ่นในประเทศปัจจุบัน  แม้จะมีอยู่หลายประเภท  แต่ก็มี
ความส าคัญในแง่รายได้น้อยมากเมื่อเทียบกับภาษีที่จัดเก็บในระดับประเทศ  ตัวอย่างของภาษี
ระดับท้องถิ่นท่ีส าคัญได้แก่ ภาษีบ ารุงท้องที่  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ภาษีป้าย  เป็นต้น 
  2.5.2 การจ าแนกประเภทภาษีอากรตามหลักการผลักภาระภาษี 
  การจ าแนกประเภทภาษีอากรตามหลักการผลักภาระภาษีนี้  แบ่งออกได้เป็นสอง
ชนิดคือ  ภาษีทางตรง  (direct  tax)  และภาษีทางอ้อม 
  ภาษีทางตรง  หมายถึงภาษีที่ผู้เสียภาษีไม่สามารถผลักภาระภาษีไปให้ผู้อ่ืนได้หรือ
ผลักภาระภาษีไปให้ผู้อ่ืนได้ยาก  กล่าวคือผลต้องตกทางภาระภาษีทั้งหมดหรือส่วนใหญ่จะตกอยู่กับ
ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายนั่นเอง  ภาษีทางตรงโดยทั่วไปจะเป็นภาษีที่จัดเก็บจากฐานรายได้   
หรือฐานทรัพย์สิน  ภาษีทางตรงจะมีผลส าคัญในการลดรายได้ของผู้เสียภาษี  แต่จะไม่มีผลเพ่ิม
ราคาสินค้าหรือบริการที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ผลิต  หรือถ้ามีก็น้อยมาก  เนื่องจากการผลักภาระภาษี
ทางตรงไปให้ผู้อ่ืนกระท าไม่ได้หรือกระท าได้ยากดังท่ีกล่าวมาข้างต้น  ด้วยเหตุนี้ภาษีทางตรงจึงเป็น
เครื่องมือทางภาษีอากรที่รัฐบาลใช้ในการกระจายรายได้ให้เป็นธรรม  ทั้งนี้เพราะว่าภาษีทางตรงนั้น
มักจะต้องตกแก่ตัวผู้เสียภาษีที่เป็นเป้าหมายในการกระจายได้ เป็นส าคัญ  ตัวอย่างของภาษีทาง
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ตรงที่ส าคัญได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีทรัพย์สิน  ภาษีมรดก  ภาษี
ผลได้จากทุน  เป็นต้น 
  ภาษีทางอ้อม  หมายถึงภาษีที่ผู้เสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีไปให้ผู้ อ่ืนได้  
ดังนั้นผลตกต้องทางภาระภาษีจึงไม่จ าเป็นที่จะตกอยู่กับผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายเสมอไป  
ขึ้นอยู่กับว่าผู้เสียภาษีจะผลักภาระไปให้ผู้อ่ืนมากน้อยเพียงใด  ภาษีทางอ้อมโดยทั่วไปเป็นภาษีที่
เก็บจากฐานการใช้จ่ายหรือฐานการซื้อขาย  แลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการต่างๆ  เนื่องจากภาษี
ทางอ้อมเป็นภาษีที่ผลักภาระภาษีได้ง่าย  ดังนั้นแม้จะจัดเก็บจากผู้ผลิตหรือผู้ขายก็ตามภาระภาษี
อาจถูกผลักไปให้ผู้บริโภคได้ในท้ายที่สุดในรูปของการขึ้นราคาสินค้าหรือบริการ  จึงอาจกล่าวได้ว่า
ภาษีทางอ้อมเป็นภาษีที่มีผลในทางเพ่ิมราคาสินค้าหรือบริการ  และในขณะเดียวกันเมื่อ
เปรียบเทียบภาระภาษีกับรายได้ของผู้บริโภคซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้มีรายได้ต่ าเป็นผู้เสีย  ก็ท าให้สรุปได้
ว่า  ภาษีทางอ้อมเป็นภาษีที่มีลักษณะถอยหลัง (regressive tax) ดังนั้นภาษีทางอ้อมจึงมีผลท าให้
การกระจายรายได้ไม่เป็นธรรมมากขึ้นแต่อย่างไรก็ดี  เนื่องจากภาษีทางอ้อมโดยทั่วไปจัดเก็บได้ง่าย
กว่าภาษีทางตรง  เพราะมีโครงสร้างไม่สลับซับซ้อนนัก  และผู้รับภาระภาษีที่แท้จริงมักจะไม่รู้สึกว่า
ตนเองเป็นผู้เสียภาษีนี้  ดังนั้นภาษีทางอ้อมจึงเป็นแหล่งรายได้ภาษีอากรที่ส าคัญในหลายประเทศ
โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเทศท่ีก าลังพัฒนา  ตัวอย่างของภาษีทางอ้อมที่ส าคัญได้แก่ ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ภาษสีรรพสามิต ภาษีศุลกากร เป็นต้น 
  ในประเทศไทยในปัจจุบันรายได้ภาษีอากรส่วนใหญ่ประมาณร้อยละ  70  ของ
ภาษีที่จัดเก็บได้ทั้งหมดเป็นภาษีทางอ้อม  อีกประมาณร้อยละ  30  เป็นภาษีทางตรง  เนื่องจาก
ภาษีทางอ้อมเป็นภาษีแบบถอยหลัง  ซึ่งหมายความว่าผู้มีรายได้ต่ าจะรับภาระภาษีสูงกว่าผู้มีรายได้
มากตามที่กล่าวมาแล้ว  ดังนั้นจึงอาจกล่าวสรุปได้ว่า  โครงสร้างภาษีของไทยโดยรวมยังเป็น
โครงสร้างแบบถอยหลังอยู่  การปรับปรุงโครงสร้างภาษีอากรของไทยจึงควรเน้นที่การปรับปรุง
ประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีทางตรงให้ได้ผลดียิ่งขึ้น  และในขณะเดียวกันก็ควรหาทางเพ่ิมการ
จัดเก็บภาษีทางตรงชนิดใหม่ที่ยังไม่อยู่ในระบบภาษีอากรไทยปัจจุบันด้วย  เช่น ภาษีมรดก ภาษี
การให้  ภาษีความม่ังคั่ง  เป็นต้น 
  2.5.3 การจ าแนกประเภทภาษีอากรตามวิธีการประเมินภาษี 
  ในการประเมินจ านวนหนี้ภาษีอากรจากฐานภาษีนั้น  อาจกระท าได้สองวิธี  
คือประเมินภาษีตามราคาหรือตามมูลค่าของฐานภาษี  หรือประเมินภาษีตามจ านวนหรือปริมาณ
ของฐานภาษี  ดังนั้น  การจ าแนกประเภทภาษีอากรตามวิธีการประเมินภาษี  จึงแบ่งออกได้เป็น
สองประเภทคือภาษีตามราคาหรือมูลค่า  และภาษีตามปริมาณหรือตามสภาพ 
  ภาษีตามราคาหรือมูลค่า  คือภาษีที่จัดเก็บตามราคาหรือมูลค่าของฐานภาษี  
โดยทั่วไปจะก าหนดอัตราภาษีคิดเป็นร้อยละของราคาหรือของมูลค่านั้น  ตัวอย่าง  อัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมของไทยที่เรียกเก็บจากการขายสินค้าหรือให้บริการ คือร้อยละ 7 เมื่อภาวะเศรษฐกิจ
เปลี่ยนแปลงอันเป็นผลให้ราคาหรือมูลค่าของสิ่งที่ใช้เป็นฐานภาษีเปลี่ยนแปลงไป  ภาษีที่จัดเก็บได้
ก็จะเปลี่ยนแปลงตามไปด้วยในลักษณะที่สอดคล้องกับภาวะทางเศรษฐกิจ  เช่นในกรณีที่ภาวะทาง
เศรษฐกิจรุ่งเรืองประชาชนมีรายได้สูงและมีการใช้จ่ายมาก  การจัดเก็บภาษีรายได้หรือภาษีจาก
ค่าใช้จ่ายในการบริโภคก็จะสูงตามไปด้วย  เป็นต้น  อย่างไรก็ดี  การเก็บภาษีตามราคาหรือมูลค่า



29 

 

อาจมีความยุ่งยากอยู่บ้างในการก าหนดราคาหรือมูลค่าของสิ่งที่ใช้เป็นฐานภาษี เช่น ในกรณีการ
เก็บภาษีทรัพย์สินหรือภาษีมรดก อาจมีปัญหาในการตีราคาทรัพย์สิน ซึ่งมิได้มีการซื้อขาย
แลกเปลี่ยนกันว่าเป็นราคาเท่าใด 
  การเก็บภาษีตามราคาหรือมูลค่าโดยทั่วไปจะใช้กับภาษีเงินได้ ภาษีทรัพย์สิน ภาษี
ที่ดิน  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีศุลกากร  เป็นต้น 
  ภาษีตามปริมาณหรือตามสภาพคือ  ภาษีที่จัดเก็บตามปริมาณของสิ่งที่ใช้เป็นฐาน
ภาษี  อัตราภาษีที่เรียกเก็บจึงเป็นอัตราต่อปริมาณของฐานภาษี  โดยที่ปริมาณของสิ่งที่ใช้เป็นฐาน
ภาษีนั้น จะวัดออกมาเป็นจ านวนชิ้น  ความยาว  ปริมาตร  น้ าหนัก  ฯลฯ  ก็ได้  ตัวอย่างเช่น  ภาษี
สรรพสามิตที่เรียกเก็บจากบุหรี่หรือยาสูบบางชนิด  ก าหนดเป็นอัตราตามน้ าหนัก  หรือที่เรียกเก็บ
จากไม้ขีดไฟ  ก าหนดเป็นอัตราตามรายกลัก  โดยขึ้นอยู่กับจ านวนก้านของไม้ขีดไฟแต่ละกลักหรือ
ภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจักรก าหนดอัตราเป็นรายครั้งของการเดินทางออกนอก
ราชอาณาจักร  เป็นต้น การจัดเก็บภาษีตามปริมาณนี้มีข้อดีในแง่ที่ว่า  สามารถคิดค านวณภาษีได้
ง่ายโดยมิต้องมีข้อยุ่งยากเกี่ยวกับการก าหนดราคาหรือมูลค่าของฐานภาษี  อย่างไรก็ดี  ก็มีข้อเสีย
ในแง่ท่ีว่าเมื่อราคาหรือมูลค่าของสิ่งที่ใช้เป็นฐานภาษีเพ่ิมสูงขึ้นตามภาวการณ์ทางเศรษฐกิจ  ภาษีที่
จัดเก็บได้ในกรณีนี้จะไม่สูงขึ้นตามไปด้วย  ท าให้รัฐบาลอาจมีความจ าเป็นต้องก าหนดอัตราภาษีให้
สูงขึ้น  ถ้าต้องการรายได้ภาษีอากรเพ่ิมขึ้น  จากเหตุผลที่กล่าวมานี้  ประเทศต่างๆ  จึงพยายามที่
จะเปลี่ยนการก าหนดอัตราภาษีตามปริมาณ  มาเป็นอัตราภาษีตามาราคาหรือมูลค่ากันมากขึ้น  
ส าหรับประเทศไทยในปัจจุบันนี้  ภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากรประเภทที่มีอัตราตามปริมาณ
หรือตามสภาพนั้น  มักจะมีอัตราตามราคาหรือมูลค่าก าหนดไว้เป็นอัตราขั้นต่ าด้วย   
  2.5.4 การจ าแนกประเภทภาษีตามหลักเกณฑ์อ่ืนๆ 
  นอกจากจะมีการจ าแนกประเภทภาษีอากรตามวิธีการหรือหลักเกณฑ์ที่กล่าวมาก่อนนี้
แล้ว  ยังมีหลักเกณฑ์อ่ืนอีกหลายประการที่อาจน ามาใช้แบ่งประเภทภาษีอากรได้  การจ าแนก
ประเภทภาษีอากรตามหลักเกณฑ์อ่ืนที่จะน ามากล่าวถึงโดยย่อในที่นี้  คือ  การจ าแนกตามฐานภาษี  
ตามอัตราภาษี  ตามลักษณะการใช้เงินภาษี  และตามความถาวรของกฎหมายภาษีอากร 

1) การจ าแนกประเภทภาษีอากรตามฐานภาษี แบ่งได้เป็น 
ก)  ภาษีเก็บจากฐานรายได้  เช่นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   ภาษีเงิน

ได้นิติบุคคล  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ฯลฯ 
ข)  ภาษี เก็บจากฐานการบริ โภค   เช่น  ภาษีมูลค่าเ พ่ิม  ภาษี

สรรพสามิต  ฯลฯ 
ค)  ภาษีจากฐานทรัพย์สิน  เช่น  ภาษีโรงเรือน  ภาษีบ ารุงท้องที่  ภาษี

รถยนต์  ฯลฯ 
2) การจ าแนกประเภทภาษีอากรตามอัตราภาษี  แบ่งได้เป็น  

ก)  ภาษีอัตราก้าวหน้า  เช่น  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ภาษีเงินได้นิติ
บุคคล ฯลฯ   

ข)  ภาษีตามสัดส่วน  เช่น  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ฯลฯ 
ค)  อัตราภาษีถอยหลัง  เช่น  ภาษีบ ารุงท้องที่  ฯลฯ 
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3) การจ าแนกประเภทภาษีอากรตามลักษณะการใช้เงินภาษี  แบ่งได้เป็น 
ก)  ภาษีเพ่ือกิจการทั่วไป  หมายถึงภาษีที่จัดเก็บเพ่ือน ารายได้เข้า

งบประมาณแผ่นดินส าหรับใช้จ่ายในกิจการทั่วไปของรัฐ  ไม่มีการก าหนดว่าจะต้องน าไปใช้จ่ายเพ่ือ
กิจการใดกิจการหนึ่งโดยเฉพาะ  ภาษีอากรส่วนใหญ่ของแต่ละประเทศจะเป็นภาษีอากรเพ่ือกิจการ
ทั่วไป  ในกรณีของประเทศไทย  ภาษีที่มีความส าคัญในแง่รายได้ทั้งหมด  ทั้งที่อยู่ในความ
รับผิดชอบจัดเก็บของกรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  กรมศุลกากร  และหน่วยงานอ่ืนบาง
หน่วยงาน  ล้วนแล้วแต่เป็นภาษีท่ีต้องน าส่งเป็นรายได้แผ่นดิน  เพื่อใช้ในกิจการทั่วไปท้ังนั้น 

ข)  ภาษีเพ่ือกิจการเฉพาะอย่าง  หมายถึงภาษีทีจ่ัดเก็บเพ่ือน ารายได้ไป
ใช้ในกิจการใดกิจการหนึ่งโดยเฉพาะ   จะน าไปใช้เพ่ือกิจการอ่ืนไม่ได้  ตัวอย่างเช่น  ค่าพรีเมี่ยม
ข้าวที่เก็บจากการส่งออกข้าวของไทยในอดีต  จะต้องน ารายได้เข้ากองทุนสงเคราะห์เกษตรกรเพ่ือ
ใช้ในกิจการอันเป็นประโยชน์ต่อเกษตรกรเท่านั้น  จึงนับได้ว่าเป็นภาษีเพ่ือกิจการเฉพาะอย่าง
ประเภทหนึ่ง 
   

4) การจ าแนกประเภทภาษีอากรตามความถาวรของกฎหมายภาษีอากร  
แบ่งได้เป็น 

ก)  ภาษีถาวร  หรือภาษีปกติ  หมายถึงภาษีที่จัดเก็บอยู่เป็นปกติ
ประจ า  หรือมีลักษณะถาวรจนกว่าจะมีกฎหมายยกเลิกไป  เช่น  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ภา ษี
เงินได้นิติบุคคลฯลฯ     

ข)  ภาษีชั่วคราว  หมายถึงภาษีที่จัดเก็บเป็นการชั่วคราวในเวลาที่มี
เหตุการณ์ฉุกเฉิน  หรือเพ่ือการหนึ่งการใดในแต่ละช่วงเวลา  เมื่อสิ้นเหตุฉุกเฉิน  หรือเมื่อบรรลุ
วัตถุประสงค์ในช่วงเวลานั้นๆ  แล้ว  การเก็บภาษีก็จะสิ้นสุดลง  ตัวอย่างเช่น  เงินช่วยชาติในระหว่าง
สงคราม  หรือการเก็บอากรพิเศษในอัตราร้อยละ 10  ของค่าอากรศุลกากรที่เรียกเก็บปกติที่น ามาใช้
ชั่วคราวในประเทศไทย เป็นต้น 

2.6  การจ าแนกประเภทภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
ประมวลรัษฎากรเป็นชื่อของกฎหมายภาษีอากรฉบับหนึ่ง  มีผลใช้บังคับโดย

พระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร  พ.ศ.  2481  กฎหมายฉบับนี้เดิมเป็นที่รวม
ของกฎหมายภาษีอากรส าคัญหลายประเภท  แต่ปัจจุบันเป็นที่รวมของกฎหมายภาษีอากรเพียง   
4  ประเภทด้วยกันคือ15 

ประเภทที่หนึ่ง  ภาษีเงินได้  แบ่งเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  และภาษีเงินได้      
นิติบุคคล  ภาษปีระเภทนี้จัดเป็นภาษีทางตรงประเภทหนึ่ง 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  คือ  ภาษีที่จัดเก็บจากบุคคลทั่วไป หรือจากหน่วยภาษี
ที่มีลักษณะพิเศษ ตามที่กฎหมายก าหนดและมีรายได้เกิดขึ้นตามเกณฑ์ที่ก าหนด โดยปกติจัดเก็บ
เป็นรายปี รายได้ที่เกิดขึ้นในปีใดๆ ผู้มีรายได้มีหน้าที่ต้องน าไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดง
รายการภาษีที่ก าหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถัดไป ส าหรับผู้มีเงินได้บางกรณี
กฎหมายยังก าหนดให้ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี  เพ่ือเสียภาษีตอนครึ่งปี ส าหรับรายได้ ที่
                                                           

 
15  กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร.  (2556).  ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร  2556.  หน้า 4-5. 
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เกิดขึ้นจริงในช่วงครึ่งปีแรก  เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีที่ต้องช าระและเงินได้บางกรณี 
กฎหมายก าหนดให้ ผู้จ่ายท าหน้าที่หักภาษี  ณ  ที่จ่ายจากเงินได้ที่จ่ายบางส่วน เพ่ือให้มีการทยอย
ช าระภาษีขณะที่มีเงินได้เกิดขึ้นอีกด้วย 
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นภาษีอากรประเภทหนึ่งที่บัญญัติไว้ ในประมวลรัษฎากร 
จัดเก็บจากเงินได้ของบริษัท หรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ฐานภาษีเงินได้นิติบุคคล  โดยทั่วไปได้แก่ 
ฐานก าไรสุทธิ ซึ่งค านวณได้จากรายได้และรายจ่ายของกิจการหรือเนื่องจากกิจการ  ที่เกิดขึ้นใน
รอบระยะเวลาบัญชี  ฐานยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย   ฐานเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย  
และฐานการจ าหน่ายเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย  

  ประเภทที่สอง  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางอ้อมประเภท
หนึ่ง ที่จัดเก็บจากฐานการบริโภคทั่วไป  เริ่มใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  2535  โดยน ามาใช้
แทนภาษีการค้า  ซึ่งถูกยกเลิกไปเพราะไม่สอดคล้องกับภาวการณ์ปัจจุบัน  ผู้ประกอบการที่ขาย
สินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเป็นปกติธุระ ไม่ว่าจะประกอบกิจการในรูปของบุคคล
ธรรมดา คณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจากการ
ขายสินค้าหรือให้บริการเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี มีหน้าที่ต้องยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
เพ่ือเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน โดยค านวณภาษีที่ต้องเสียจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ 
  ประเภทที่สาม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางอ้อม
ประเภทหนึ่งที่จัดเก็บจากการบริโภคและเริ่มใช้บังคับใน  พ.ศ.  2535  พร้อมกันกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  
ในขณะที่ภาษีมูลค่าเพ่ิมจัดเก็บจากการขายสินค้าหรือการให้บริการโดยทั่วไปแทนภาษีการค้าที่ถูก
ยกเลิกไป ภาษีธุรกิจเฉพาะจะจัดเก็บจากการประกอบกิจการเฉพาะอย่างแทนภาษีการค้าที่ถูก
ยกเลิกไปเช่นกัน 
  ประเภทที่สี่  อากรแสตมป์  เป็นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรประเภทหนึ่ง  
จัดเก็บจากการท าตราสาร  28  ลักษณะ  ตามที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ 
  ภาษีอากรทั้ง  4  ประเภทนี้อยู่ในอ านาจหน้าที่และการควบคุมของกรมสรรพากร 

2.7 หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสามีและภริยา 
จากการศึกษาพบว่าการค านวณภาษีเงินได้สามีและภรรยาที่ใช้อยู่ในประเทศต่างๆ 

สามารถแยกออกเป็น 5 หลักใหญ่ๆ คือ16  
2.7.1 หลักการเฉลี่ยเงินได้ หลักการนี้ก าหนดว่า ในกรณีที่สามีและภรรยาต่างฝ่าย

ต่างมีเงินได้ ให้รวมเงินได้ของสามีและภรรยาเข้าด้วยกัน แล้วแยกออกเป็น 2 ส่วนเท่า ๆ กัน โดย
การหาร 2 ก่อนค านวณภาษีตามอัตรา เมื่อค านวณภาษีได้เท่าใดแล้ว จึงกลับคูณจ านวนนั้นด้วย 2 
อีกครั้งหนึ่งหลักการเฉลี่ยเงินได้นี้ท าให้สามีและภรรยาเสียภาษีน้อยลง ทั้งนี้เพราะก่อนที่จะค านวณ
ภาษีตามอัตราก้าวหน้านั้น จ านวนเงินได้พึงเสียภาษีถูกหารด้วย 2 ไปแล้ว ดังนั้นภาษีที่เสียจึงตกอยู่
ในอัตราต่ ากว่าการรวมเงินได้เข้าด้วยกัน แม้ว่าจะกลับคูณจ านวนภาษีค านวณได้ด้วย 2 ก็ยังท าให้

                                                           
16

 สมชัย ฤชุพันธุ์.  (2526)  “เศรษฐทัศน์ ว่าด้วยภาษีอากรในเมืองไทย”  กรุงเทพฯ  ส านักพิมพ์
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์.  หน้า 189-203 
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ยอดรวมภาษีต้องเสียต่ าอยู่ ส าหรับประเทศที่ใช้หลักการนี้ ได้แก่  ประเทศสหรัฐอเมริกา และ
ประเทศเยอรมัน 

2.7.2 หลักการแยกเงินได้ หลักการนี้ก าหนดว่า การค านวณภาษีของสามีและ
ภรรยานั้นให้กระท าแยกกัน ฝ่ายใดมีรายได้เท่าใดก็เสียภาษีในอัตราก้าวหน้าเฉพาะเงินได้ของตน 
โดยมิต้องน าเงินได้ของอีกฝ่ายหนึ่งมาเกี่ยวด้วยการหักค่าใช้จ่ายคงเป็นไปตามสิทธิของตนในฐานะ
เป็นผู้มีเงินได้ส าหรับการหักค่าลดหย่อนนั้นให้สามีภรรยาต่างฝ่ายมีสิทธิหักค่าลดหย่อนส าหรับ
ตนเอง แต่ละฝ่ายไม่มีสิทธิหักค่าลดหย่อนของคู่สมรส ส่วนค่าลดหย่อนส าหรับบุตรที่กฎหมายยอม
ให้หัก อาจก าหนดให้ใช้วิธีใดวิธีหนึ่งดังต่อไปนี้ คือ ให้คู่สมรสฝ่ายที่มีเงินได้มากกว่าเป็นฝ่ายหัก
ทั้งหมด หรือให้คู่สมรสฝ่ายที่มีเงินได้น้อยกว่าเป็นฝ่ายหักทั้งหมด หรือให้ทั้งสองฝ่ายมีสิทธิหักคนละ
ครึ่งหนึ่งของจ านวนที่หักไว้ได้ หรือให้เป็นสิทธิของคู่สมรสที่จะหักฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งก็ได้ 

หลักการแยกเงินได้ดังนี้ มีผลท าให้คู่สมรสไม่ต้องเสียภาษีมากกว่าบุคคลที่ไม่ได้
สมรสประเทศที่ใช้หลักการแยกเงินได้ในการค านวณภาษีได้แก่ ประเทศสหรัฐอเมริกา (กรณีที่คู่
สมรสแยกกันยื่นแบบแสดงรายการ) และประเทศเยอรมัน (กรณีที่คู่สมรสฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งหรือทั้ง
สองฝ่ายยื่นค าขอแยก)ประเทศออสเตรเลียและประเทศอินเดีย เป็นต้น 

2.7.3 หลักการรวมเงินได้ ตามหลักการนี้สามีภรรยาต้องรวมเงินได้ที่ต่างฝ่ายต่าง
หาได้เข้าด้วยกันการค านวณภาษีก็ให้ค านวณใช้อัตราก้าวหน้ากับยอดเงินหลังหักค่าใช้จ่ายและค่า
ลดหย่อนแล้ว การค านวณภาษีโดยใช้หลักการรวมเงินได้นี้มีผลท าให้คู่สมรสต้องเสียภาษีมากกว่าผู้ที่
ยังไม่ได้สมรส วิธีการนี้เป็นวิธีการที่ประเทศไทยใช้ก่อนปีภาษี 2555 และเป็นวิธีการที่ท าให้สามีและ
ภรรยาที่มีเงินได้ทั้งสองฝ่ายต้องถูกเรียกเก็บภาษีเพ่ิม เมื่อยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีทั้งที่ทั้งสอง
ฝ่ายได้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้แล้วที่เป็นเช่นนี้เพราะเมื่อรวมยอดเงินได้ของทั้งสองฝ่ายแล้ว ท าให้
ยอดเงินได้พึงประเมินสูงขึ้นและต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้นด้วย ทั้งนี้เป็นเพราะภาษีเงินได้เป็น
ภาษีใช้อัตราก้าวหน้าประเทศที่หลักการนี้ได้แก่ประเทศบราซิล (ยกเว้นเงินได้เฉพาะส่วนที่ได้จาก
การท างานของภรรยาเอง หรือได้จากทรัพย์สินซึ่งสงวนไว้เป็นทรัพย์สินส่วนตัวภรรยา) ประเทศ
อังกฤษ ประเทศญี่ปุ่น  

2.7.4 หลักการใช้อัตราที่แตกต่างกัน (Different Rates) ตามหลักการนี้อัตราภาษี
ที่ใช้กับผู้ที่สมรสแล้ว และผู้ที่ยังไม่ได้สมรส จะเป็นคนละอัตรากัน ผู้ที่ยังไม่ได้สมรสจะเสียภาษีใน
อัตราที่สูงกว่าผู้ที่สมรสแล้ว ส าหรับความแตกต่างระหว่างอัตรานี้อาจก าหนดให้มีมากส าหรับช่วง
เงินได้ต่ าและลดหย่อนถ้วนหน้า จนกระทั่งเมื่อผู้เสียภาษีมีรายได้สูงระดับหนึ่งแล้ว  ก็จะใช้อัตรา
เดียวกันประเทศที่ใช้หลักการนี้ได้แก่ประเทศสวีเดน โดยก าหนดให้รายได้ของสามีและภรรยาก่อนที่
จะค านวณภาษี แต่ว่าอัตราภาษีที่ใช้ผู้เสียภาษีที่แต่งงานแล้วนั้น แตกต่างจากอัตราภาษีของคนโสด
ในช่วงเงินได้ต่ าอัตราที่จากคู่สมรสต่ ากว่าอัตราที่จากคนโสด แต่แม้ประเทศสวีเดนจะไม่ได้ใช้ระบบ
การเฉลี่ยเงินได้ส าหรับผู้ที่มีรายได้น้อย ก็จะมีการก าหนดอัตราภาษีของคู่สมรสให้ต่ าจนภาษีที่เสีย
จริงนั้นน้อยมาก 

2.7.5 หลักการรวมเงินได้แบบมีข้อลดหย่อนพิเศษ (Modified Income 
Aggregation) หลักการนี้ก าหนดให้รวมเงินได้ของคู่สมรสทั้งสองฝ่ายก่อนค านวณภาษีเหมือนกับ
หลักการรวมเงินได้แต่มีหลักเกณฑ์เพ่ิมเติมซึ่งจะท าให้เป็นการแบ่งเบาภาระการเสียภาษีของสามี
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และภรรยาลงหลักเกณฑ์เพ่ิมเติมนี้อาจเป็นในรูปของการให้หักค่าส่วนลดหย่อนเป็นพิเศษ หรืออาจ
เป็นในรูปของการยอมให้ภรรยาที่มีเงินได้หักค่าลดหย่อนส่วนตัวได้มากกว่าภรรยาที่ไม่มีเงินได้  
ประเทศท่ีใช้หลักการนี้ ได้แก่ประเทศอังกฤษ ซึ่งนอกจากจะมีการใช้หลักการรวมเงินได้แล้ว วิธีการ
ในการหักค่าลดหย่อนของประเทศอังกฤษยังได้ก าหนดให้ภรรยาซึ่งมีเงินได้จากการท างานของตนมี
สิทธิได้รับค่าลดหย่อนมากกว่าภรรยาซึ่งไม่ได้ท างานด้วย 

จากหลักการเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีภรรยาตามที่ได้กล่าวมาแล้วนั้น
หากน ามาจัดเป็นกลุ่มแล้ว นักวิชาการทางด้านภาษีอากรจัดแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ  

ประเภทที่หนึ่ง หน่วยบุคคล ถือว่าแต่ละบุคคลเป็นหน่วยในการเสียภาษี 
ฉะนั้นบุคคลใดมีรายได้ บุคคลนั้นย่อมต้องรับผิดชอบเสียภาษีเงินได้ที่ตนได้รับ ซึ่งก็คือหลักการแยก
เงินได้ นั่นเอง 

ประเภทที่สอง หน่วยครอบครัว ถือว่าครอบครัวซึ่งประกอบไปด้วยหลาย
บุคคลเป็นหนึ่งหน่วยภาษีรายได้ของบุคคลในครอบครัวต้องน ามารวมกันเพ่ือ เสียภาษี ซึ่งก็คือ 
หลักการเฉลี่ยเงินได้ หลักการรวมเงินได้หลักการที่ใช้หลักการแตกต่างกัน และหลักการรวมเงินได้
แบบมีข้อลดหย่อนพิเศษ 



บทท่ี  3 
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสามีและภริยาตามกฎหมาย

ต่างประเทศและประมวลรัษฎากร 
 
 
1.การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสามีและภริยาตามกฎหมายต่างประเทศ 
  การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสามีและภริยา ซึ่งในหลักการของแต่ละ
ประเทศจะมีความแตกต่างกันขึ้นอยู่กับปัจจัยต่าง ๆ ไม่ว่าทางด้านประเพณี สังคม วัฒนธรรม และ
สภาพเศรษฐกิจของแต่ละประเทศเป็นองค์ประกอบที่สําคัญ จึงขอยกตัวอย่างหลักการจัดเก็บของ
ประเทศต่าง ๆ ดังนี้ 
  ประเทศสหรัฐอเมริกา1 
  การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาได้
กําหนดการคํานวณและอัตราภาษีไว้แตกต่างกันขึ้นอยู่กับสถานะในการยื่นแบบแสดงรายการของ
บุคคลแต่ละคน  ซึ่งในปัจจุบันได้กําหนดสถานะในการยื่นแบบแสดงรายการไว้แตกต่างกันถึง  5  
รูปแบบ  ได้แก ่

1) ผู้เสียภาษีซึ่งมีสถานะเป็นคนโสด  (single) 
2) ผู้เสียภาษีซึ่งมีคู่สมรสและประสงค์จะยื่นแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้

ร่วมกับคู่สมรส  (married  filling  jointly) 
3) ผู้เสียภาษีซึ่งมีคู่สมรสและประสงค์จะยื่นแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้

แยกต่างหากจากคู่สมรส (married  filling  separately) 
4) ผู้เสียภาษีมีฐานะเป็นหัวหน้าครอบครัว  กล่าวคือ  มีบุคคลที่อยู่ในความ

อุปการะ  ซึ่งกฎหมายจะกําหนดหลักเกณฑ์ว่ากรณีใดบ้างที่จะสามารถยื่นแบบแสดงรายการเงินได้
และเสียภาษีในฐานะหัวหน้าครอบครัวได้ 

5) กรณีเป็นหม้าย  (สามีหรือภริยาถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี)  และมี
บุตรอยู่ในความอุปการะ  (qualifying  widow/widower  with  dependent  child) 

สถานะในการยื่นแสดงรายการแต่ละรูปจะมีผลต่อภาระภาษีของผู้เสียภาษีแตกต่าง
กันเพราะอัตราภาษีที่ใช้กับสถานะในการยื่นแบบแสดงรายการแต่ละรูปแบบจะแตกต่างกัน  ดังนั้น  
หากผู้เสียภาษีมีสถานะในการยื่นแบบแสดงรายการตามเกณฑ์ที่กฎหมายกําหนดมากกว่าหนึ่งสถานะ  
กรณีเช่นนี้ผู้เสียภาษีมีสิทธิเลือกที่จะยื่นแบบแสดงรายการในสถานะใดสถานะหนึ่งก็ได้  โดยพิจารณา
ว่าการยื่นแบบแสดงรายการตามสถานะใดที่จะทําให้เสียภาษีน้อยที่สุด  เพราะฉะนั้นคู่สมรสอาจเลือก
ที่จะยื่นแบบแสดงรายการร่วมกันหรือแยกกันก็ได้  หรือในบางกรณีบุคคลที่มีคู่สมรสอาจยื่นแบบ
แสดงรายการในฐานะหัวหน้าครอบครัวก็ได้  ทั้งนี้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในการพิจารณาสถานะในการ
ยื่นแบบแสดงรายการซึ่งมีรายละเอียดมากและค่อนข้างจะซับซ้อน  สําหรับการพิจารณาสถานะภาพ
                                                           

 
1 ณัฐพล  จันทรศิริภาส.  (2551)  “การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากคู่สมรส”  วิทยานิพนธ์

สาขาวิชานิติศาสตร์  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.  หน้า  12.  
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การสมรสของบุคคล  จะพิจารณาจากสถานะของบุคคลในวันสุดท้ายของปีภาษี  กล่าวคือ  บุคคลจะ
มีสถานะเป็นโสดหรือบุคคลที่ยังมิได้สมรส  หากในวันสุดท้ายของปีภาษีบุคคลดังกล่าวยังมิได้ทําการ
สมรสหรือคู่สมรสได้แยกกันอยู่หรือหย่าร้างกันตามกฎหมายว่าด้วยการหย่า  นอกจากนี้  การ
พิจารณาสถานะคู่สมรสยังมีรายละเอียดที่ซับซ้อนโดยแบ่งแยกพิจารณาเป็นกรณีต่างๆ  อีกหลายกรณี  
เช่น  กรณีที่คู่สมรสทําการหย่ากัน,  กรณีที่คู่สมรสทําการหย่าและกลับมาสมรสกันใหม่,  กรณีที่ศาลมี
คําพิพากษาว่าการสมรสเป็นโมฆะ,  กรณีที่คู่สมรสอีกฝุายหนึ่งถึงแก่ความตาย  เป็นต้น 
  สําหรับตารางอัตราภาษีเพ่ือการคํานวณภาษีเงินได้ก็ได้มีการกําหนดไว้แตกต่างกัน
ถึง  5  ตารางอัตราภาษี  ได้แก่  (1)  ตารางอัตราภาษีสําหรับคู่สมรสซึ่งยื่นแบบแสดงรายการร่วมกัน  
และ “คู่สมรสฝุายที่ยังมีชีวิตอยู่”  (2)  ตารางอัตราภาษีสําหรับ  “หัวหน้าครอบครัว”  (3)  ตาราง
อัตราภาษีสําหรับคนโสดซึ่งมิใช่  “คู่สมรสฝุายที่ยังมีชีวิตอยู่” และ  “หัวหน้าครอบครัว”  (4)  ตาราง
อัตราภาษีสําหรับคู่สมรสซึ่งยื่นแบบแสดงรายการแยกกัน  (5)  ตารางอัตราภาษีสําหรับทรัสต์และกอง
มรดกซ่ึงยังมิได้แบ่ง 
  ในปี  ค.ศ.  2001-2003  ได้มีการขยายความกว้างของช่วงอัตราภาษีสําหรับคู่สมรส
เพ่ือให้คู่สมรสซึ่งมีเงินได้รวมในระดับต่ําถึงระดับปานกลางได้รับประโยชน์จากการเฉลี่ยเงินได้แบบ
เต็มจํานวน  สําหรับในปี  ค.ศ.2007  คู่สมรสซึ่งมีเงินได้รวมอยู่ที่ประมาณไม่เกิน  128,500  เหรียญ
สหรัฐ  จะได้รับประโยชน์จากการเฉลี่ยเงินได้แบบเต็มจํานวน  เพราะฉะนั้นคู่สมรสที่มีเงินได้รวมใน
ระดับสูงยังคงได้รับผลของ  “การลงโทษทางภาษีโดยผลของการสมรส”  จึงกล่าวได้ว่า  การจัดเก็บ
ภาษีเงินได้จากคู่สมรสของประเทศสหรัฐอเมริกาในปัจจุบันใช้ระบบการเฉลี่ยเงินได้เป็นหลัก  โดยการ
กําหนดตารางอัตราภาษีสําหรับคู่สมรสเพ่ือให้คู่สมรสซึ่งมีเงินได้รวมในระดับต่ําถึงปานกลางได้รับ
ประโยชน์จากการเฉลี่ยเงินได้แบบเต็มจํานวน  ส่วนคู่สมรสซึ่งมีเงินได้รวมในระดับสูงได้รับประโยชน์
จากการเฉลี่ยเงินได้บางส่วน  และสําหรับคู่สมรสซึ่งมีเงินได้ในระดับสูงโดยที่คู่สมรสทั้งสองฝุายมีเงิน
ได้เท่ากันหรือใกล้เคียงกันก็สามารถยื่นแบบแสดงรายการแยกกันได้เพ่ือคํานวณภาษีเงินได้แยกกันซึ่ง
ทําให้ช่วยบรรเทาภาวะ  “การลงโทษทางภาษีโดยผลของการสมรส” 
  นอกจากนี้  หากพิจารณาแนวความคิดของนักวิชาการของประเทศสหรัฐอเมริกา 
จะพบว่าในช่วงต้น  มีความเห็นไปในแนวทางที่สนับสนุนการใช้หน่วยภาษีคู่สมรสหรือหน่วยภาษี
ครอบครัวและคํานวณภาษีตามหลักการเฉลี่ยเงินได้  และไม่เห็นด้วยกับการพิจารณาสถานะของคู่
สมรสแยกต่างหากเป็นอิสระจากกัน  อย่างไรก็ตาม  เนื่องจากในปัจจุบันสถิติที่เกี่ยวข้องกับจํานวน
ประชากรและรูปแบบของเศรษฐกิจของประเทศสหรัฐอเมริกาได้มีการเปลี่ยนแปลงไปจากอดีต  เช่น  
อัตราการมีส่วนร่วมในตลาดแรงงานของผู้หญิงที่มีคู่สมรสมีมากขึ้น,  อัตราการหย่าร้างที่มีสูงขึ้น,  
จํานวนบุคคลซึ่งมีความสัมพันธ์กันในลักษณะคู่สมรสแต่มิได้เป็นคู่สมรสตามกฎหมายมีจํานวนมากขึ้น  
เป็นต้น จึงทําให้นักวิชาการของประเทศสหรัฐอเมริกาได้มีความเห็นสนับสนุนหน่วยภาษีบุคคลหรือ
การคํานวณภาษีเงินได้ของคู่สมรสตามหลักการแยกเงินได้มากขึ้น  ซึ่งเห็นว่าหากมีการยกเลิกการยื่น
แบบแสดงรายการร่วมกันของคู่สมรสจะทําให้การจัดเก็บภาษีเงินได้มีความเป็นธรรมและมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น  ส่วนนักวิชาการในปัจจุบันสนับสนุนการเฉลี่ยเงินได้  เป็นต้น 
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2ในส่วนของค่าลดหย่อนสําหรับคู่สมรสนั้นผู้เสียภาษีสมรสแล้วสามารถหักลดหย่อน
คู่สมรสนอกเหนือจากส่วนลดหย่อนอ่ืนได้อีก กล่าวคือลดหย่อนสําหรับค่าใช้จ่ายส่วนตัวของคู่สมรส 
ค่าลดหย่อนกรณีคู่สมรถสูงอายุและค่าลดหย่อนกรณีคู่สมรสตาบอด โดยจะสามารถหักค่าลดหย่อนได้
เท่ากับ 600 ดอลล่าร์ สําหรับค่าลดหย่อนแต่ละกรณี 

ค่าลดหย่อนคู่สมรสกรณีรวมยื่นแบบแสดงรายการ คู่สมรสสามารถหักค่าลดหย่อน 
ค่าใช้จ่ายส่วนตัวคู่สมรส บวกกับค่าลดหย่อนอ่ืนที่คู่สมรสอยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะหักได้ ซึ่งผู้เสียภาษี
สามารถหักค่าลดหย่อนคู่สมรสได้ ไม่ว่าคู่สมรสจะมีรายได้ก่อนหักภาษีหรือไม่ หรือเป็นผู้ที่อยู่ในความ
ดูแลของผู้อื่นและในกรณีที่หญิงหม้ายได้ทําการสมรถใหม่ในปีเดียวกันในปีเดียวกันปีที่สามีถึงแก่ความ
ตาย อนุโลมให้หญิงหม้ายสามารถหักค่าลดหย่อนได้สําหรับตัวหญิงหม้ายเองและสําหรับสามีใหม่ได้ 
สําหรับการยื่นแบบและแสดงรายการรวมกัน 

ค่าลดหย่อนคู่สมรสกรณีแยกยื่นแบบแสดงรายการผู้เสียภาษีสามารถหักค่าลดหย่อน
คู่สมรส สําหรับปีภาษีนั้นได้ โดยมีหลักเกณฑ์ว่าคู่สมรสต้องไม่มีรายได้หรือไม่เป็นผู้ที่อยู่ภายใต้ความ
ดูแลชองผู้อื่น ถ้าคู่สมรสมีรายได้ ซึ่งเป็นรายได้พึงประเมินที่ต้องเสียภาษี ไม่อนุญาตให้หักค่าลดหย่อน
คู่สมรสไม่ว่ากรณีใด และผู้เสียภาษีสามารถหักค่าลดหย่อนสําหรับภรรยาได้ถึงแม้ว่าจะไม่ได้อยู่
ร่วมกันหรือไม่ได้จ่ายค่าเลี้ยงดูภรรยาก็ตาม อีกทั้งผู้เสียภาษีสามารถกักค่าลดหย่อนสําหรับภรรยาที่
เป็นคนต่างด้าวได้ หากภรรยาต่างด้าวดังกล่าวไม่มีรายได้จากแหล่งเงินได้ภายใน  ประเทศ
สหรัฐอเมริกาและในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้ทําการสมรสกับหญิงหม้ายในปีเดียวกันกับปีที่สามีของหญิง
หม้ายได้เสียชีวิต ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าลดหย่อนสําหรับภรรยาที่เป็นหญิงหม้ายได้ แม้ว่าหญิงหม้าย
จะได้สิทธิในการหักค่าลดหย่อนกับสามีเก่าในปีที่สามีเก่าเสียชีวิตในการแยกยื่นแบบแสดงรายการก็
ตาม 

ประเทศเยอรมัน3 
แนวคิดในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภรรยาของประเทศ

เยอรมันนั้นมีความคล้ายคลึงกับประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นอย่างมาก โดยให้สิทธิกับคู่สมรสในการ
เลือกวิธีที่จะเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้เหมาะสมกับตนเองท่ีสุด โดยสามารถใช้หลักการเฉลี่ยเงิน
ได้ ซึ่งให้รวมเงินได้ของสามีและภรรยาเข้าด้วยกันแล้วแยกออกเป็นสองส่วน โดยการหาร 2 ก่อน
คํานวณภาษีตามอัตราได้เท่าใดแล้วจึงกลับคูณด้วย 2 อีกครั้งหนึ่ง และอีกทางเลือกในการเสียภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาของคู่สมรสคือหลักการรวมเงินได้ ที่ประเทศเยอรมันใช้เป็นแนวทางในการเก็บภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาของคู่สมรสในประเทศของตน 
  ประเทศอังกฤษ4 
  กฎหมายภาษีอากรของประเทศอังกฤษใช้หลักการรวมเงินได้  ( Income 
Aggregation) ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยาโดยคู่สมรสต้องนําเงินได้

                                                           
2 สุพรรษา  ศิลปเสริฐ (2550) ปัญหากฎหมายในการประเมินภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาของคูส่มรสตาม

ประมวลรัษฎากร สารนิพนธ์ นิติศาสตรมหาบณัฑิต มหาวิทยาลัยศรปีระทุม วิทยาเขตชลบุรี 
3 สุพรรษา  ศิลปเสริฐ (2550) เรื่องเดิม. 

 
4 รุ่งทิพย์ เลี่ยวชวลิต, “ผลของการกําหนดให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี” 

(วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคําแหง,2547),หน้า 38-41  
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รวมเข้าด้วยกันก่อนทําการคํานวณเพ่ือเสียภาษี แต่ก็มีข้อยกเว้นคู่สมรสสามารถยื่นคําขอแยกการ
ประเมินได้ แต่การแยกประเมินเป็นเพียงวิธีการแบ่งสรรจํานวนภาษีท่ีต้องเสียออกตามสัดส่วนของเงิน
ได้ของคู่สมรสทั้งสองเท่านั้น ทั้งยังเป็นการลดภาระภาษีของสามีในส่วนที่แบ่งสรรให้กับภริยา อย่างไร
ก็ดี แม้ว่าประเทศอังกฤษจะใช้หลักการรวมเงินได้ในการเสียภาษีของคู่สมรส แต่ก็ได้กําหนดค่า
ลดหย่อนให้กับภริยาที่มีเงินได้จากการทํางานของตนมีสิทธิได้รับลดหย่อนเป็นพิเศษมากกว่าภริยาที่
มิได้ทํางานหรือไม่มีเงินได้ ดังนั้นจึงสรุปได้ว่า การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีภรรยาใน
ประเทศอังกฤษนั้นใช้หลักการรวมเงินได้แบบมีค่าลดหย่อนพิเศษ (Modified Income Aggregation) 
นั้นเอง ซึ่งอาจเป็นมาตรการทางภาษีที่จะสนับสนุนให้ผู้หญิงในประเทศอังกฤษได้มีบทบาททางสังคม
ที่ดีข้ึน 
  ประเทศออสเตรเลีย5 
  หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยาของประเทศออสเตรเลีย
นั้น ใช้หลักการแยกเงินได้ (income Separation) เพียงหลักเดียวโดยกําหนดให้เก็บจากเงินได้ของคู่
สมรสแยกจากกัน และคู่สมรสแต่ละฝุายยังไม่ต้องรับผิดในเงินภาษีของอีกฝุายหนึ่งด้วย ในการยื่น
แบบแสดงรายการนั้นคู่สมรสจะยื่นแบบแสดงรายการรวมกันไม่ได้ ผู้เสียภาษีของประเทศออสเตรเลีย
ที่สมรสแล้วมีสิทธิหักลดหย่อนสําหรับคู่สมรสของตนได้ หากปรากฏว่า เงินได้ของคู่สมรสของตน ต่ํา
กว่าจํานวนที่กําหนดไว้ จึงเห็นได้ว่า หลักการดังกล่าวก่อให้เกิดความเสมอภาคทั้งสองฝุายของผู้มีเงิน
ได้และมีความสะดวกในการยื่นรายการ ยังเป็นการก่อให้เกิดความเสมอภาคทั้งสองฝุายในฐานะผู้ก่อ
เกิดเงินได้พึงประเมิน 
  ประเทศมาเลเซีย6 
  หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยาของประเทศมาเลเซียให้
สิทธิคู่สมรสในการเลือกวิธีการยื่นแบบและการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยคู่สมรสจะเลือก
ที่จะยื่นรวมแบบมีค่าลดหย่อนพิเศษ (Modified Income Aggregation) หรือแยกยื่นแบบแสดง
รายการ (income Separation) เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็ได้ ทั้งนี้ ได้มีการแบ่งเงินได้
ออกเป็นประเภทใหญ่ ๆ ได้ 2 ประเภท คือประเภทเงินได้ที่ได้จากน้ําพักน้ําแรง (Earned Income) 
และประเภทเงินได้ที่ได้มาโดยไม่ต้องออกแรง (Unearned Income) หากผู้มีเงินได้มีเงินได้ประเภท
น้ําพักน้ําแรง ในการคํานวณภาษีจะมีสิทธิหักค่าลดหย่อนเป็นกรณีพิเศษ ซึ่งกรณีที่ภริยามีเงินได้
ประเภทจากน้ําพักน้ําแรงและมีความประสงค์จะยื่นแบบแสดงรายการรวมกับสามี สามีก็มีสิทธิหักค่า
ลดหย่อนสําหรับเงินได้จากน้ําพักน้ําแรงเพ่ิมเป็นพิเศษนอกเหนือจากการหักค่าลดหย่อนในฐานะที่
เป็น Earned Income แต่หากภริยาเลือกที่จะแยกยื่นแบบแสดงรายการก็ให้คํานวณภาษีเช่นเดียวกับ
ผู้เสียภาษีท่ีเป็นโสดทั่วไป และในกรณีนี้สามีไม่มีสิทธิหักค่าลดหย่อนของภริยา 
 
 
 
 
                                                           

5  รุ่งทิพย์ เลี่ยวชวลิต เรื่องเดิม. หน้า 38-41    
6  รุ่งทิพย์ เลี่ยวชวลิต เรื่องเดิม. หน้า 38-41    
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  จากการรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสามีและภริยาตาม
กฎหมายต่างประเทศ ทั้งจากตัวอย่างหลักการจัดเก็บของต่างประเทศข้างต้นและประเทศอ่ืน ๆ สรุป
ได้เป็น 3 กรณี ดังนี้7 

1. กรณีภริยายื่นร่วมกับสามี 
ประเทศ สาระส าคัญของกฎหมาย 
1.เบลเยี่ยม กําหนดให้สามีและภริยายื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีร่วมกัน 
2.ฝรั่งเศส กําหนดให้สามีและภริยายื่นแบบแสดงรายการร่วมกัน 
3.เยอรมัน กําหนดให้สามีและภริยายื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีร่วมกัน 
4.มาเลเซีย กําหนดให้สามีและภริยายื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเดียวกัน แต่จะ

เลือกแยกกันคํานวณรายได้เพ่ือเสียภาษีหรือรวมกันคํานวณก็ได้ 
5.สวิตเซอร์แลนด์ กําหนดให้สามีและภริยายื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีร่วมกัน 
6.ไต้หวัน กําหนดให้สามีและภริยายื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีร่วมกัน แต่ภริยา

สามารถขอแยกยื่นเสียภาษีได้เฉพาะเงินได้พึงประเมินประเภทเงินเดือน 
 

2. กรณีสามีและภริยาแยกย่ืนแบบ 
ประเทศ สาระส าคัญของกฎหมาย 
1.ออสเตรเลีย ห้ามยื่นแบบแสดงรายการร่วมกัน 
2.แคนาดา กําหนดให้สามีและภริยาแยกยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีต่างหากจาก

กัน 
3.อินโดนีเซีย ห้ามยื่นแบบแสดงรายการร่วมกัน 
4.ญี่ปุุน ห้ามยื่นแบบแสดงรายการร่วมกัน 
5.อังกฤษ กําหนดให้สามีและภริยาแยกยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี 
 

3. กรณีภริยาสามารถเลือกย่ืนร่วมหรือยื่นแยกกับสามี 
ประเทศ สาระส าคัญของกฎหมาย 
1.สิงคโปร์ ภริยาสามารถเลือกท่ีจะแยกยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีจากสามีได้ 
2.ฮ่องกง กรณีสามีและภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้ และภริยามีเงินได้ประเภท

เงินเดือนต้องแยกยื่นแบบแสดงรายการต่างหากจากสามี แต่สามารถเลือก
ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีรวมกันได้ ถ้าการคํานวณจะทําให้ภาระภาษี
ลดลง 

 
 
 

                                                           
7  Pricewaterhousecoopers อ้างถึงใน กรมสรรพากร, “หนังสือ ดว่น ที่ กค 0811/2840 ลงวันท่ี 3 

เมษายน 2545. อ้างถึงใน วารสารศาลรัฐธรรมนญู ปีท่ี 10 เล่มที่ 28 มกราคม – เมษายน 2545 
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2.ความเป็นมาและวิวัฒนาการในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสามีและภริยา
ตามประมวลรัษฎากร 
 

ตามหลักฐานในประวัติศาสตร์ที่อ้างอิงได้เกี่ยวกับประวัติการจัดเก็บภาษีอากร  ของชาติ
ไทยคือ  ศิลาจารึกสมัยพ่อขุนรามคําแหงมหาราชซึ่งอยู่ในยุคสมัยกรุงสุโขทัย  แต่ความเป็นมาก่อนยุค
สุโขทัยได้เคยมีการวิเคราะห์โดยพิจารณาถึงลักษณะประวัติศาสตร์การปกครองของชาติไทยซึ่งคาดว่า
การจัดเก็บภาษีอากรน่าจะเป็นวิวัฒนาการมาจากผลของการก่อสร้างราชอาณาจักร ในยุคแรกๆ ของ
ชาติไทย  ที่ต้องมีการรบพุ่งเป็นสงครามเกี่ยวกับเพ่ือนบ้านใกล้เคียง  เมื่อมีการรบชนะก็จะมีการกวาด
ต้อนผู้คนและทรัพย์สิน  หลังจากนั้นก็จะให้ประเทศผู้แพ้ที่อยู่ภายใต้การปกครองจัดส่งเครื่อง
บรรณาการมามอบให้  ซึ่งลักษณะการได้มาซึ่งรายได้และทรัพย์สินข้างต้นเป็นการนํารายได้จากนอก
ราชอาณาจักรเข้ามาในราชอาณาจักร  ซึ่งอาจถือว่าเป็นรูปแบบการจัดเก็บภาษีประเภทหนึ่ง  และใน
ขณะเดียวกันการที่จะให้ราชอาณาจักรมีการปกครองที่เข้มแข็ง  มีการพัฒนาในด้านความเป็นอยู่ที่ดี
ขึ้น  รฐัจําเป็นที่จะต้องมีการเกณฑ์แรงงานภายในประเทศเพ่ือเข้ามาทํานุบํารุงประเทศ ทั้งในด้านการ
ก่อสร้างถาวรวัตถุ  การขุดคลอง  ถนนหนทางต่างๆ  ทั้งนี้โดยการเกณฑ์แรงงาน  อาจถือเป็นรูปแบบ
การเก็บภาษี  ที่ไม่เป็นตัวเงินประเภทหนึ่งเช่นกัน  จนกระทั่งต่อมาเมื่อมีการพัฒนาจนมีการนําระบบ
เงินตรามาใช้ในการแลกเปลี่ยนในราชอาณาจักร  ถ้าผู้ที่ถูกเกณฑ์เป็นแรงงานต้องการประกอบอาชีพ
เป็นอิสระก็อาจนําเงินตราที่หามาได้มาใช้ให้กับรัฐหรือเจ้าขุนมูลนายเพ่ือขอความเป็นอิสระในการ
ประกอบอาชีพ  อันเป็นก้าวหนึ่งของการเริ่มเป็นระบบการจัดเก็บภาษีอากรในระยะต่อมา จึงกล่าวได้
ว่าการจัดเก็บภาษีอากรของไทยมีการจัดเก็บมาตั้งแต่สมัยกรุงสุโขทัยเป็นต้นมา8       

แต่สําหรับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นได้เริ่มภายหลังจากที่คณะราษฎร์ 
ได้มีการปฏิรูปการปกครองแผ่นดินในปีพุทธศักราช  2475  โดยได้มีการออกพระราชบัญญัติในการ
จัดเก็บภาษีขึ้นใหม่คือ  “พระราชบัญญัติภาษีเงินเดือน  พุทธศักราช  2475” ภายหลังการ
เปลี่ยนแปลงการปกครองมาเป็นการปกครองในระบอบประชาธิปไตยจึงได้มีการปรับปรุงการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้โดยได้ยกเลิกพระราชบัญญัติภาษีเงินเดือนดังกล่าวข้างต้น  แล้วนํา ไปรวมไว้ใน 
“พระราชบัญญัติเงินได้  พุทธศักราช  2475”   ซึ่งนับเป็นพระราชบัญญัติฉบับที่  2  ที่ได้มีการ
บัญญัติให้จัดเก็บภาษีเงินได้โดยครบถ้วน  ต่อมารัฐบาลในขณะนั้นมีนโยบายนําลัทธิชาตินิยมมา
ใช้เป็นเครื่องมือในการผลักดันการพัฒนาเศรษฐกิจและได้เน้นให้ประชาชนเห็นความสําคัญของภาษี
ด้วยการกําหนดให้เป็นหน้าที่ของประชาชนไว้ในรัฐธรรมนูญรวมทั้งอันตรายที่อาจเกิดขึ้นจากการ
ปล่อยให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจตกอยู่ในมือของต่างชาติ  รวมทั้งได้มีการวางแนวทางในการจัดเก็บ
ภาษีตามความสามารถในการเสียภาษีของประชาชน  กําหนดรูปแบบภาษีสมัยใหม่โดยมีเทคนิคและ
วิธีการคํานวณเป็นแบบสมัยใหม่ ซึ่งได้แก่การกําหนดฐานการคํานวณภาษี  อัตราภาษี  วิธีการคํานวณ  
การให้หักค่าใช้จ่าย  ค่าลดหย่อน ฯลฯ   ได้มีการรวบรวมกฎหมาย การจัดเก็บเป็นหมวดหมู่บรรจุไว้
เป็นกฎหมายประมวลรัษฎากร  ฉบับปีพุทธศักราช 2481 ทั้งนี้โดยกระทรวงการคลังได้มีการออก
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พระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร  พุทธศักราช  2482    เป็นต้นไปนั้น9  แต่ไม่
ปรากฏพบหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีอากรของสามีและภรรยาโดยเฉพาะแต่อย่างใด  
จนกระทั่งมีการแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  
(ฉบับที ่ 5)  พุทธศักราช 2489 มาตรา 14 ซึ่งบัญญัติให้เพ่ิมเติมตามมาตรา 57  ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร  
และมีผลใช้บังคับตั้งแต่ปีภาษี 2490  เป็นต้นมา 

ประมวลรัษฎากร  มาตรา 57 ตรี  บัญญัติว่า “ในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากสามี  และ
ภริยานั้น  ถ้าสามีและภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว  ให้ถือเอาเงินได้พึงประเมิน 
ของภริยาเป็นเงินได้ของสามี  และให้สามีมีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษี             
แต่ถ้าภาษีค้างชําระและภริยาได้รับแจ้งล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันแล้ว  ให้ภริยาร่วมรับผิดในการเสีย
ภาษีท่ีค้างชําระนั้นด้วย 

ถ้าสามีหรือภริยามีความประสงค์จะยื่นรายการแยกกันก็ให้ทําได้ โดยแจ้งให้  เจ้า
พนักงานประเมินทราบภายในเวลาซึ่งกําหนดให้ยื่นรายการ  แต่การแยกกันยื่นรายการนั้น ไม่ทําให้
ภาษีท่ีต้องเสียเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด   

ถ้าเห็นสมควรเจ้าพนักงานประเมินอาจแบ่งภาษีออกตามส่วนของเงินได้พึงประเมิน 
ที่สามีและภริยาแต่ละฝุายได้รับ  และแจ้งให้สามีและภริยาเสียภาษีเป็นคนละส่วนก็ได้  แต่ถ้าภาษี  
ส่วนของฝุายใดค้างชําระ  และอีกฝุายหนึ่งได้รับแจ้งล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันแล้ว ให้อีกฝุายหนึ่งนั้น
ร่วมรับผิดในการเสียภาษีค้างชําระนั้นด้วย 

การที่สามีภริยาอยู่ต่างท้องที่กันหรือต่างคนต่างอยู่เป็นครั้งคราวยังคงถือว่าอยู่ร่วมกัน”
แต่เดิมครอบครัวไทยผู้ชายจะเป็นผู้นําครอบครัว  มีหน้าที่หารายได้มาจุนเจือครอบครัว ส่วนภริยานั้น
อยู่กับครัวเรือน ดูแลลูกและทํางานบ้าน  เมื่อต่อมามีความเปลี่ยนแปลงในสังคมมากขึ้น  และผู้หญิงก็ได้รับ
การศึกษาสูงขึ้นมากกว่าเดิมและมีส่วนสําคัญในการหารายได้มาเพ่ือจุนเจือครอบครัวเพ่ิมขึ้น  รัฐจึงได้
มีการแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  โดยพระราชกําหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่  14)  
พุทธศักราช 2529 ให้แก้ไขความในมาตรา 57 เบญจ และมีผลใช้บังคับตั้งแต่ปีภาษี  2529  เป็นต้นไป   

ประมวลรัษฎากร  มาตรา 57 เบญจ  วรรคหนึ่งบัญญัติว่า “ถ้าภริยามีเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา  40(1)  ในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว  ไม่ว่าจะมีเงินได้พึงประเมินอื่นด้วยหรือไม่    ภริยาจะแยก
ยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะส่ วนที่ เป็นเงินได้ พึงประเมินตามมาตรา   
40 (1)  โดยมิให้ถือเป็นเงินได้ของสามี  ตามมาตรา 57 ตรี  ก็ได้”  

ดังนั้น  ตั้งแต่  พ.ศ.  2529  ภริยามีสิทธิแยกยื่นรายการและเสียภาษีสําหรับเงินได้จาก
การจ้างแรงงานตามมาตรา  40(1)  ของตนเองแยกต่างหากจากสามีได้โดยเด็ดขาด  การแยกยื่น
รายการและเสียภาษีของภริยาต่างหากจากสามีในกรณีข้างต้นนี้  มีผลทําให้สามีและภริยาสามารถ
กระจายฐานภาษีส่วนที่เป็นเงินได้จากการจ้างแรงงานของภริยาออกไปได้  ดังนั้น  ภาระภาษีรวมของ
สามีและภริยาโดยทั่วไปแล้วจะต่ํากว่ากรณีท่ีต้องนําเงินได้ทั้งหมดมารวมคํานวณภาษี  บทบัญญัติดังกล่าว
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นับว่ามีลักษณะที่ส่งเสริมให้ภริยาออกไปทํางานนอกบ้านมากขึ้นเพราะเงินได้ส่วนที่เพ่ิมขึ้นจากการออกไป
ทํางานของภริยาภายหลังหักภาษีแล้วจะสูงกว่ากรณีท่ีต้องนํามารวมคํานวณเสียภาษีกับเงินได้ของสามี10 
ปี 2555 โดยคําวินิจฉัยที่ 17/2555 วันที่ 4 กรกฎาคม พุทธศักราช 2555 สมาคมบัณฑิตสตรีทาง
กฎหมายแห่งประเทศไทยในพระบรมราชินูปถัมภ์ได้ทําหนังสือร้องเรียนต่อผู้ตรวจการแผ่นดินให้เสนอ
เรื่องขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 245 (1) ว่า ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8)ประกอบมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ มีปัญหา
เกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา 43 ประกอบมาตรา 29 และมาตรา 30 ตามรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2550 หรือไม ่และศาลรัฐธรรมนูญได้วินิจฉัยว่า ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 30 และเมื่อมีคําวินิจฉัย
ดังกล่าว ต่อมา กรมสรรพากรก็ได้มีคําชี้แจงกรมสรรพากร ฉบับลงวันที่ 19 กันยายน 2555 เรื่อง 
แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา โดยมีใจความสําคัญว่า 
    “การเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยาสาหรับปีภาษี 2555 เป็นต้นไปนั้น มิให้ถือว่าเงินได้พึง
ประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี  
     กรณีสามีภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้ สามีและภริยาต่างฝุายต่างมีหน้าที่ ยื่นรายการและเสียภาษี
เงินได้ในนามตนเอง ส่วนกรณีเงินได้พึงประเมินที่เกิดจากการทํากิจการร่วมกัน หรือที่มิได้พิสูจน์ว่า
เป็นเงินได้ของฝุายใด ให้ยื่นรายการและเสียภาษีในนามคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  
     การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยาก่อนปีภาษี 2555 ให้บังคับใช้บทบัญญัติ
ในมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากรต่อไป” 
     ต่อมามีพระราชกําหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2555 ลงวันที่ 24 
ธันวาคม พ.ศ. 2555 ให้ยกเลิกความใน (2) ของมาตรา 47 ให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
     “(๒) ในกรณีสามีภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้ การหักลดหย่อนตาม (1) (ก) และ (ข) ให้หักลดหย่อน
รวมกันได้ 60,000 บาท” 
     และให้ยกเลิกมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้เพ่ิมความต่อไปนี้
เป็นมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร 
     “มาตรา 57 ฉ ในการเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยานั้น ให้สามีและภริยาต่างฝุายต่างมีหน้าที่
ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้วตามมาตรา 56 ในกรณี
ที่เงินได้พึงประเมินไม่อาจแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นของสามีหรือภริยาแต่ละฝุายจํานวนเท่าใด ให้ถือ
เป็นเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาฝุายละกึ่งหนึ่ง เว้นแต่เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 
สามีและภริยาจะแบ่งเงินได้พึงประเมินเป็นของแต่ละฝุายตามส่วนที่ตกลงกันก็ได้ แต่รวมกันต้องไม่
น้อยกว่าเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ ถ้าตกลงกันไม่ได้ ให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยา 
ฝุายละก่ึงหนึ่ง สามีและภริยาจะตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน โดยให้ถือเอาเงินได้พึงประเมิน
ของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยาอีกฝุายหนึ่งก็ได้ หรือจะแยกยื่นรายการและเสียภาษีเฉพาะส่วนที่
เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) โดยมิให้ถือเอาเป็นเงินได้ของอีกฝุายหนึ่งก็ได้แต่ถ้ามีภาษีค้าง
ชําระสามีและภริยาต้องร่วมรับผิดในการเสียภาษีท่ีค้างชําระนั้น เมื่อได้เลือกยื่นรายการตามวรรคสอง
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และวรรคสามในปีภาษีใดแล้ว ให้ถือว่าเป็นวิธีการยื่นรายการสําหรับปีภาษีนั้นตลอดไป เว้นแต่อธิบดี
จะอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการดังกล่าว” 

โดยกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยาขึ้นใหม่  ให้สามี
และภริยาต่างฝุายต่างมีหน้าที่ยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากกันและแบ่งเงินได้พึงประเมินที่สามี
และภริยาทําร่วมกัน หรือสามีและภริยาจะตกลงเลือกยื่นรายการและเสียภาษีรวมกันก็ได้  และมีเพ่ิม
สิทธิหักค่าลดหย่อนเก่ียวกับบุตร และดอกเบี้ยสําหรับการกู้ยืมเงินเพ่ือซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารอยู่
อาศัยหลังจากนั้นก็ได้มี คําชี้แจงกรมสรรพากร เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 14 มกราคม 2556 ให้ยกเลิกคําชี้แจง
กรมสรรพากร เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา 
ลงวันที่ 19 กันยายน 2555 และชี้แจงหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามี
และภริยาสาหรับการยื่นรายการและเสียภาษีสาหรับปีภาษี 2555 เป็นต้นไป ดังต่อไปนี้ 

1. การยื่นรายการและเสียภาษีแยกต่างหากจากกัน โดยสามีและภริยาต่างฝุายต่างมี
หน้าที่ยื่นรายการและเสียภาษีในนามตนเอง 

2. การเลือกยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน 
วิธีที่ 1 การยื่นรายการและเสียภาษีรวมกันทั้งหมด สามีและภริยาอาจเลือกยื่น

รายการและเสียภาษีโดยเลือกเอาเงินได้ทุกรายการไปรวมกันและยื่นเสียภาษีในนามของฝุายใด  ฝุาย
หนึ่ง 

วิธีที่ 2 การเลือกยื่นรายการและเสียภาษีรวมกันบางส่วน ให้ถือเอาเงินได้พึงประเมิน
ทั้งหมดตามมาตรา 40 (2) - (8) แห่งประมวลรัษฎากร ของภริยาเป็นเงินได้ของสามี หรือเอาเงินได้
ทั้งหมดตามมาตรา 40 (2) - (8) แห่งประมวลรัษฎากร ของสามีเป็นเงินได้ของภริยา ส่วนเงินได้ พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ของแต่ละฝุายให้แยกยื่นรายการและเสียภาษี ใน
นามของตนเองก็ได ้

จากการแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากสามี 
และภริยาดังกล่าวข้างต้น  ซึ่งหลักการต่างๆ  ส่วนใหญ่ก็ยังคงใช้บังคับมาจนถึงก่อนปีภาษี 2555 คือ
การคํานวณภาษีเงินได้ของสามีและภริยาตามประมวลรัษฎากรของไทยจะกําหนดให้คํานวณโดยใช้
หลักการรวมเงินได้ของสามีและภริยาเป็นหลัก (มาตรา 57 ตรี) โดยมีข้อยกเว้นให้ภริยาสามารถยื่น
รายการและเสียภาษีแยกต่างหากจากสามีได้เฉพาะในส่วนของเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานตาม
มาตรา  40 (1) (มาตรา  57  เบญจ)  ส่วนเงินได้ประเภทอ่ืนๆ ก็ยังคงต้องถือเป็นเงินได้ของสามีตาม
มาตรา  57  ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงแก้ไขกฎหมายภาษีสามีภริยา ปีภาษี 
2555 ตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร จึงได้กําหนดให้มีสิทธิเลือกคํานวณโดยใช้ทั้งหลักการ
รวมเงินได้และแยกเงินได้ 

 
3.ความหมายของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร 
 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางตรงประเภทหนึ่งที่สําคัญมาก
เพราะเป็นแหล่งรายได้สําคัญของรัฐบาล  และเป็นเครื่องมือสําคัญของรัฐบาลในการกระจายรายได้  
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ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอาจกล่าวได้ว่าคือ  ภาษีที่จัดเก็บจากบุคคลทั่วไปที่มีเงินได้สุทธิถึงเกณฑ์
ตามที่กฎหมายกําหนด  หรือจากหน่วยภาษีที่มีลักษณะพิเศษตามที่กฎหมายกําหนดและมีรายได้
เกิดข้ึนตามเกณฑ์ที่กําหนด  ถ้าไม่มีกฎหมายยกเว้นให้แล้วมักอยู่ในข่ายต้องเสียภาษีนี้ด้วย  โดยปกติ
จะจัดเก็บเป็นรายปี  รายได้ที่เกิดขึ้นในปีใดๆ  ผู้มีรายได้มีหน้าที่ต้องนําไปแสดงรายการของตนเอง
ตามแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีที่กําหนดภายในเดือนมกราคมถึงเดือนมีนาคมของปีถัดไป  
สําหรับผู้มีเงินได้บางกรณีกฎหมายยังกําหนดให้ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีตอนครึ่งปีสําหรับ
รายได้ที่เกิดขึ้นจริงในช่วงครึ่งปีแรก  เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีที่ต้องชําระ และเงินได้ในบาง
กรณีกฎหมายกําหนดให้ผู้จ่ายเงินได้ทําหน้าที่หักภาษี  ณ ที่จ่ายจากเงินได้ที่ได้จ่ายบางส่วนเพ่ือให้มี
การทยอยชําระภาษีขณะที่มีเงินได้เกิดข้ึนอีกด้วย 

ฐานภาษีของภาษีนี้  เรียกว่าเงินได้สุทธิ ซึ่งคํานวณได้จากการนําเงินได้พึงประเมินตลอด
ทั้งปีภาษี  (ปีปฏิทิน)  ไปหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่างๆ  ตามที่กฎหมายกําหนดไว้  เมื่อได้จํานวน
เงินได้สุทธิเท่าใดแล้ว จึงคํานวณภาษีจากเงินได้สุทธิตามอัตราและวิธีการที่กฎหมายกําหนดถ้ามีเงินได้
ไม่ถึงเกณฑ์ที่กําหนดหรือไม่มีเงินได้สุทธิเหลือ ก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทั้งนี้เว้นแต่ใน
กรณีท่ีกฎหมายกําหนด  

สําหรับวิธีการเสียภาษี  โดยทั่วไปกฎหมายให้ผู้มีเงินได้ในปีภาษี (ปีปฏิทิน) ที่ล่วงมาแล้ว  
มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประเมินตนเอง  ภายในวันที่  1 มกราคม  ถึง
วันที่ 31 มีนาคม ของปีถัดจากปีที่มีเงินได้  นอกจากผู้มีเงินได้จะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาเป็นรายปีแล้ว  บางกรณีกฎหมายยังกําหนดให้ผู้มีเงินได้ต้องชําระภาษีก่อนถึง
กําหนดเวลาด้วยการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี  บางกรณีก็กําหนดให้ผู้
จ่ายเงินได้ทําการหักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ ที่จ่าย  นําส่งต่อกรมสรรพากร  และบางกรณีก็
กําหนดให้เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเรียกเก็บภาษีก่อนถึงกําหนดเวลาได้  ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาครึ่งปี  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย  ตลอดจนภาษี เงินได้บุคคลธรรมดาที่
ประเมินให้ชําระล่วงหน้านี้  ถือเป็นเครดิตในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี  ดังนั้น  ใน
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่ละปี  จึงอาจมีกรณีเสียภาษีเพ่ิมเติม  หรือบาง
กรณีอาจได้รับภาษีคืนก็ได้  เช่น  ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายเกินกว่าที่จะต้องเสียเป็นต้น  ผู้ฝุาฝืนไม่เสีย
ภาษีอาจถูกประเมินให้เสียภาษีพร้อมด้วยเบี้ยปรับและหรือเงินเพ่ิม  ซึ่งอาจถูกดําเนินการอายัดหรือ
ยึดทรัพย์สินขายทอดตลอดนําเงินไปชําระภาษี  ตลอดจนอาจถูกดําเนินคดีอาญาได้11 

 
4.การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร 
    

4.1 ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   
โดยหลักการทั่วไปของการจัดเก็บภาษี เงินได้บุคคลธรรมนั้น จัดเก็บจากผู้มีเงินได้พึง

ประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว  โดยแบ่งได้เป็น  4 ประเภทคือ 

                                                           

 11  กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร.  (2556).  ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร  2556.  หน้า  9. 
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4.1.1  บุคคลธรรมดา  (มาตรา  56  วรรคหนึ่ง  แห่งประมวลรัษฎากร) โดยหลักการ
ทั่วไป เมื่อบุคคลธรรมดามีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วถึงเกณฑ์ขั้นต่ําตามกฎหมายกําหนด 
บุคคลนั้นก็จะมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ คือ 

มาตรา 56 วรรคหนึ่ง บัญญัติไว้ว่า “ให้บุคคลทุกคน  เว้นแต่ผู้เยาว์  หรือผู้ที่ศาลสั่ง
ให้เป็นคนไร้ความสามารถ  หรือเสมือนไร้ความสามารถ  ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตน
ได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้วพร้อมทั้งข้อความอ่ืนๆภายในเดือนมีนาคมทุกๆ  ปี  ตามแบบที่
อธิบดีกําหนดต่อเจ้าพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง  ถ้าบุคคลนั้น  
 (1) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วเกิน  30,000  บาท 
 (2) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเฉพาะตามมาตรา 40  
(1) ประเภทเดียว เกิน  50,000  บาท  
 (3)  มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วเกิน  60,000  บาท  หรือ 
 (4)  มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเฉพาะตามมาตรา  40 (1)  
ประเภทเดียวเกิน  100,000  บาท” 
ทั้งนี้บุคคลธรรมดาตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา  15  บัญญัติว่า  “สภาพบุคคลย่อม
เริ่มแต่เมื่อคลอดแล้วอยู่รอดเป็นทารกและสิ้นสุดลงเมื่อตาย”  เพราะฉะนั้นผู้มีเงินได้ที่มีหน้าที่เสีย
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดังกล่าวนั้น  ไม่ว่าจะเป็นหญิงหรือชาย  เด็กหรือผู้ใหญ่  รวมถึงผู้ที่ศาลสั่งให้
เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ  ซึ่งไม่ได้จํากัดเพศ  อายุ  ความสามารถ  
สัญชาติฯลฯ โดยจะประกอบอาชีพใดก็ตาม  เมื่อมีเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว
ถึงเกณฑ์ตามท่ีกฎหมายกําหนดโดยมีหน้าที่ยื่นรายการเก่ียวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในปีภาษีที่
ล่วงมาแล้วพร้อมทั้งข้อความอ่ืนๆ  ภายในเดือนมีนาคมของทุกปีตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนด  ซึ่งในบางกรณีหากผู้มีเงินได้ไม่อยู่ในวิสัยที่จะยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีได้ด้วย
ตนเอง  คือเป็นผู้เยาว์หรือ คนที่ศาลสั่งให้เป็น  คนไร้ความสามารถ  หรือเสมือนไร้ความสามารถ 
ประมวลรัษฎากรก็ได้บัญญัติบุคคลผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ ในการยื่นแบบแสดงรายการไว้แทน  ตาม
มาตรา  5712 แห่งประมวลรัษฎากร  โดยกําหนดให้เป็นหน้าที่ของผู้แทนโดยชอบธรรม  ผู้อนุบาล  
หรือผู้พิทักษ์  ของผู้มีเงินได้  แล้วแต่กรณีที่จะต้องยื่นแบบแสดงรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมิน
และเป็นตัวแทนในการชําระภาษี  เมื่อยื่นรายการแล้วหากมีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่จะต้องเสียก็
ต้องชําระพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการ  ตามมาตรา  57  จัตวา13  แห่งประมวลรัษฎากร  

                                                           

 
12 มาตรา  57  ถ้าผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  56  วรรคหนึ่ง  เป็นผู้เยาว์  ผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคน 

ไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ  หรือเป็นผู้อยู่ในต่างประเทศ  ให้เป็นหน้าที่ของผู้แทนโดยชอบธรรม         
ผู้อนุบาล  ผู้พิทักษ์หรือผู้จัดการกิจการอันก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินนั้น  แล้วแต่กรณี  ต้องปฏิบัติตามมาตรา        
56  วรรคหนึ่ง  และเป็นตัวแทนในการชําระภาษี 
 

13  มาตรา  57  จัตวา  ภายใต้บังคับมาตรา  64  การยื่นรายการตามมาตรา  56  มาตรา  57  มาตรา 57 
ทวิ  มาตรา  57  ตรี  หรือมาตรา  57  เบญจ  ถ้ามีภาษีต้องเสียให้ชําระต่ออําเภอ  ณ  ที่ว่าการอําเภอท้ องที่  
ภายในกําหนดเวลาพร้อมกับการยื่นรายการ 
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  คําว่า  “ปีภาษี”  หมายความว่า  ปีประดิทิน  ตามมาตรา  39  แห่งประมวล
รัษฎากร  ปีภาษีจึงเริ่มต้นตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  ของทุกปี  ดังนั้ น  ผู้ที่มี
เงินได้พึงประเมินในระหว่างวันที่  1  มกราคม  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  มีเงินได้พึงประเมินพึงเกณฑ์ที่
มาตรา 56 วรรคหนึ่งกําหนดไว้  จึงมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยต้องยื่นแบบแสดงรายการ
เงินได้   พึงประเมินที่ได้รับและเสียภาษีถ้าหากมี  ภายในวันที่  31  มีนาคม  ของปีถัดไป  

4.1.2  ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี  (มาตรา  57  ทวิ14 วรรคหนึ่ง  แห่งประมวล
รัษฎากร)  ผู้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษีมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเช่นเดียวกับบุคคลธรรมดา  ในกรณี
ทีผู่้มีเงินไดพึ้งประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วถึงเกณฑ์ตามที่มาตรา 56 วรรคหนึ่ง  แห่งประมวลรัษฎากร
กําหนดไว้  ถึงแก่ความตายก่อนที่จะได้ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มาตรา 
57 ทวิ  วรรคหนึ่ง  กําหนดให้ผู้จัดการมรดกหรือในกรณีที่ไม่มีการตั้งผู้จัดการมรดก ทายาทหรือ     
ผู้ครอบครองทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณีมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีแทนผู้ตาย โดยต้อง
ยื่นแบบแสดงรายการในนามของผู้ตาย  และเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแทนผู้ตายในปีถัดไปหากมี
เงินได้เกิดข้ึนมาจากกองมรดกของผู้ตายที่ยังมิได้แบ่ง  ก็ไปเสียภาษีในนามของกองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง   

  มีข้อสังเกตว่า ในการยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
แทนผู้ตายนั้น ตามมาตรา  57  ทวิ  วรรคหนึ่ง  หมายความว่า  แม้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะถึงแก่ความ
ตายไปแล้ว  และทรัพย์สินของผู้นั้นเป็นมรดกตกทอดแก่ทายาทเมื่อบุคคลนั้นตาย  ตามมาตรา 1599   
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  ก็ตาม  แต่หากทรัพย์มรดกดังกล่าวก่อให้เกิดเงินได้พึง
ประเมินในระหว่างปีภาษีท่ีผู้มีหน้าที่เสียภาษีนั้นตาย  เงินได้พึงประเมินที่เกิดขึ้นนั้น  ไม่ถือว่าเป็นเงิน
ได้พึงประเมินของทายาทผู้รับมรดก  แต่ถึงเป็นเงินได้ของผู้ตายในปีภาษีนั้น 

4.1.3  กองมรดกที่ยังมไิด้แบ่ง  (มาตรา  57  ทวิ  วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร)      
ผู้เสียภาษีประเภทนี้เป็นเรื่องต่อเนื่องจากมาตรา  57  วรรคหนึ่ง  มาตรา  57  ทวิ  วรรคสอง บัญญัติ
ว่า  “สําหรับในปีต่อไป  ถ้ากองมรดกของผู้ตายยังมิได้แบ่งและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วง
มาแล้ว   เกินจํานวนตามมาตรา  56  (1)  ให้ผู้จัดการมรดกหรือทายาท  หรือผู้ครอบครองทรัพย์
มรดกแล้วแต่กรณี  มีหน้าที่จะต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในส่วนนี้ในชื่อกองมรดกของผู้ตาย” 

                                                           

 
14  มาตรา  57  ทวิ  ถ้าผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  56  วรรคหนึ่ง  ถึงแก่ความตายเสียก่อนที่ผู้นั้น

ได้ปฏิบัติตามมาตรา  56  วรรคหนึ่ง  หรือก่อนที่ผู้แทนโดยชอบธรรม  ผู้อนุบาล  หรือผู้พิทักษ์ได้ปฏิบัติตามมาตรา  
57  ให้เป็นหน้าที่ของผู้จัดการมรดก  หรือทายาท  หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดก  แล้วแต่ กรณีปฏิบัติแทน และ
โดยเฉพาะในการยื่นรายการเงินได้พึงประเมินของผู้ตายนั้น  ให้รวมเงินได้พึงประเมินของผู้ตาย  และของกองมรดก
ที่ได้รับตลอดปีภาษีท่ีผู้นั้นถึงแก่ความตายเป็นยอดเงินได้พึงประเมินท่ีจะต้องยื่นทั้งสิ้น 
 สําหรับในปีต่อไป  ถ้ากองมรดกของผู้ตายยังมิได้แบ่งและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน
จํานวนตามมาตรา  56  (1)  ให้ผู้จัดการมรดกหรือทายาท  หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดก  แล้วแต่กรณี  มีหน้าที่
จะต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในส่วนนี้ในช่ือกองมรดกของผู้ตาย  

 



46 

 

  การแบ่งมรดกของผู้ตาย จะเป็นไปตามประกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 1750  
ซึ่งระบุไว้  3  กรณี  คือ  1) ทายาทเข้าครอบครองเป็นส่วนสัด   2) ขายทรัพย์มรดกแล้วทายาทนํา
เงินที่ขายได้มาแบ่งปันกันระหว่างทายาท  และ  3) ทําสัญญาตกลงแบ่งทรัพย์สินกัน  หากทรัพย์
มรดกของผู้ตายมีหลายอย่าง   มีการแบ่งกันแล้วบางส่วนแต่ยังคงเหลือทรัพย์มรดกบางส่วนที่ยังมิได้
แบ่งกัน และทรัพย์มรดกส่วนที่เหลือนั้นก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินกว่า 30,000 บาท จะเป็นกรณี
ตามมาตรา  57  ทวิ  วรรคสองนี้  โดยถือว่ากองมรดกของผู้ตายยังมิได้แบ่งและเงินได้พึงประเมินที่
เกิดจากทรัพย์มรดกท่ียังมิได้แบ่งนี้  เป็นเงินได้พึงประเมินของกองมรดกของผู้ตาย  ซึ่งผู้จัดการมรดก  
หรือทายาท  หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดกดังกล่าวมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาในนามของกองมรดก  อย่างไรก็ตามเงินได้จากกองมรดกที่ยังมิได้แบ่งนี้  เมื่อเสีย
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในนามของกองมรดกแล้ว  เมื่อผู้จัดการมรดกนําเงินที่เหลือ ไปแบ่งให้แก่
ทายาท เงินส่วนแบ่งจากกองมรดกที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไปแล้วดังกล่าว  ได้รับยกเว้นภาษีไม่
ต้องนํามารวมคํานวณเป็นเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย  ตามมาตรา 42 (16) แห่งประมวลรัษฎากร 
เพราะหากต้องนํามาคํานวณเพ่ือเสียภาษีอีก  ก็จะเป็นการเก็บภาษีซ้ําซ้อนจากเงินได้จํานวนเดียวกัน 
  มีข้อสังเกตว่า  การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น  คํานวณจากเงินได้พึงประเมิน 
ทุกประเภท  หักด้วยค่าใช้จ่ายตามกฎหมาย  แล้วหักลดหย่อนตามกฎหมาย  เหลือเท่าใดเป็นเงินได้
สุทธิ  ซึ่งต้องนํามาคํานวณภาษีเงินได้ตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้  ซึ่งเป็นอัตราก้าวหน้า ตั้งแต่ร้อยละ 
5  จนถึงร้อยละ 37 ดังนั้น  ยิ่งกองมรดกมีทรัพย์สินมากก็จะมีเงินได้พึงประเมินซึ่งเกิดจากทรัพย์
มรดกมาก  กองมรดกก็ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราที่สูงขึ้นเรื่อยๆ  แต่กองมรดก
สามารถหักลดหย่อนภาษีตามมาตรา  47  (5)  แห่งประมวลรัษฎากรได้เพียง  30,000  บาท  เท่านั้น  
หากผู้จัดการมรดกแบ่งมรดกให้แก่ทายาทได้เร็วภายในปีภาษีที่เจ้ามรดกตาย  ทายาทก็จะนําเงินได้
พึงประเมินที่เกิดจากทรัพย์มรดกท่ีตนเองได้รับไปเสียภาษีในนามของตนเอง  หน่วยภาษีก็จะกระจาย
เป็นหลายหน่วยเงินได้ที่แต่ละคนได้รับก็จดลดลง  ทั้งทายาทแต่ละคนก็หักลดหย่อนสําหรับตนเองได้
อีกคนละ 30,000  บาท  ด้วย  ทําให้รัฐได้รับภาษีน้อยลง  ดังนั้นแม้เงินที่จะต้องเสียภาษีจะเป็น
จํานวนเดียวกัน  แต่การเสียภาษีในนามของกองมรดกจะทําให้รัฐได้ภาษีมากกว่า 

4.1.4  ห้างหุ้นส่วนสามัญ  หรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล  (มาตรา  56  วรรคสอง
แห่งประมวลรัษฎากร)  โดยมาตรา  56 วรรคสอง บัญญัติให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล             
ที่มิใช่นิติบุคคลที่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วเกิน  30,000  บาท  เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา  โดยให้ผู้อํานวยการหรือผู้จัดการยื่นแบบแสดงรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินใน
ชื่อของห้างหุ้นส่วน  หรือคณะบุคคลนั้น  จากยอดเงินได้พึงประเมินทั้งสิ้นเสมือนเป็นบุคคลคนเดียว         
ไม่มีการแบ่งแยก  โดยผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนไม่ต้องยื่นรายการสําหรับเงินได้ 
พึงประเมินดังกล่าวเพ่ือเสียภาษีอีก  แต่ถ้าห้างหุ้นส่วนสามัญ  หรือคณะบุคคลนั้นมีภาษีค้างชําระ           
ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลทุกคนต้องร่วมกันรับผิดในเงินภาษีท่ีค้างชําระด้วย 

ห้างหุ้นส่วนนั้น  ตามมาตรา  1012  แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  บัญญัติ
ว่า “อันสัญญาจัดตั้งห้างหุ้นส่วน...คือ  สัญญาซึ่งบุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงเข้ากันเพ่ือกระทํา
กิจการร่วมกัน  ด้วยประสงค์แบ่งปันกําไรอันจะพึงได้แต่กิจการที่ทํานั้น”  แต่ห้างหุ้นตามมาตรานี้  
หมายถึงห้างหุ้นส่วนสามัญตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  มาตรา  1025  คือ  ห้างหุ้นส่วน
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ประเภท ที่มิได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลเพราะเมื่อห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียนนิติบุคคลแล้ว ก็
จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งมีลักษณะและหลักการแตกต่างกัน  ห้างหุ้นส่วนประเภทนี้ ผู้เป็น
หุ้นส่วนหมดทุกคนต้องรับผิดร่วมกันในหนี้ทั้งปวงของหุ้นส่วนโดยไม่จํากัด และหุ้นส่วนสามัญ  ใน
ความหมายของมาตรา  56  วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งหมายถึงห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิได้
จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล  เพราะว่าถ้าหากจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแล้วก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา  แต่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา  66  แห่งประมวลรัษฎากร15 
  คณะบุคคล  คือ  บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงเข้ากันเพ่ือกระทํากิจการร่วมกัน
เหมือนห้างหุ้นสามัญ  แต่ไม่มีวัตถุประสงค์ที่จะแบ่งกําไรอันจะพึงได้จากกิจการที่ทํานั้น  ถ้าหากมี
วัตถุประสงค์จะแบ่งกําไรอันจะพึงได้จากกิจการที่ทําแล้วก็เข้าลักษณะเป็นห้างหุ้นสามัญ (ไม่จด
ทะเบียน)  คณะบุคคลดังกล่าวแม้ไม่มีสถานภาพเป็นบุคคลตามประมวลแพ่งและพาณิชย์ก็ตาม  แต่
ประมวลรัษฎากรกําหนดให้เสียภาษีเงินได้เหมือนบุคคลธรรมดา16   
  “คณะบุคคล”   คําว่า  คณะบุคคล  เมื่อพิจารณาในทางกฎหมายแล้ว  ไม่ปรากฏ
อยู่ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  แต่ปรากฏอยู่เฉพาะในประมวลรัษฎากรซึ่งได้กําหนดให้ 
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  เป็นหน่วยภาษีประเภทหนึ่งโดยมีหน้าที่ต้องเสีย
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งเกิดจากกลไกของกฎหมายเทคนิคในระบบกฎหมายภาษีอากรที่มุ่ง
ประสงค์จะแก้ไขปัญหาในขณะนั้น  จากเดิมที่หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีเฉพาะบุคคลธรรมดา  
ต่อมาในปี พ.ศ.  2496  ได้มีแก้ไขเพ่ิมเติมหน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  ด้วยเจตจํานงเพ่ือแก้ไขปัญหาการไม่แบ่งปันผลกําไรของหน่วยธุรกิจ 
หรือห้างหุ้นส่วนสามัญกลับไปยังหน่วยภาษีสุดท้ายหรือบุคคลธรรมดา  และปูองกันปัญหาการจัดเก็บ
ภาษีจากเงินได้ซ้อนกันหรือภาษีซ้อนเชิงเศรษฐศาสตร์ (Economics Double Taxation) ไปพร้อม
กัน17 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่   5133/2533   (นายแก้ ว   บั วสุ วรรณ  โจทก์  
กรมสรรพากร  จําเลย) โจทก์ซ้ือขายที่ดินร่วมกับนาย  ส.  เข้าลักษณะเป็นการกระทําของคณะบุคคล  
ตามประมวลรัษฎากรมาตรา  56  และ  77  โจทก์จึงต้องรับผิดในจํานวนภาษีทั้งหมดของคณะบุคคล  
หาใช่รับผิดเสียภาษีเพียงครึ่งเดียว 
  ค าพิพากษาศาลฎีกาที่  6276/2549  ผู้จัดการคณะบุคคลมีหน้าที่และความรับผิด 
ในการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจําปีและครึ่งปีในชื่อของคณะบุคคล 
ตามมาตรา 6 ประกอบมาตรา  56  วรรคสอง  และมาตรา  56 ทวิ  เจ้าพนักงานประเมินจึงมีอํานาจ
ออกหมายเรียกตรวจสอบและประเมินภาษีไปยังผู้จัดการคณะบุคคลได้ไม่จําต้องออกหมายเรียกและ
ประเมินไปยังบุคคลในคณะบุคคลอีก  เมื่อผู้จัดการคณะบุคคลได้รับหมายเรียกและหนังสือแจ้งการ
                                                           

 15 ศุภชัย  บํารุงศรี.  “ความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา”.  
วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต  คณะนิติศาสตร์  มหาวิทยาลัยรามคําแหง.  2543.  หน้า  45. 
 16  ไพจิต  โรจนวานิช.  (2536).  ภาษีสรรพากร  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร.  หน้า  1-4. 
 17  กฤดา  กฤติยาโชติปกรณ์. (2553,  ตุลาคม). “ส่วนแบ่งที่เป็นธรรมกับกรณีปญัหาคณะบุคคล.” 
สรรพากรสาส์น, 57,10.  หน้า  57. 
 



48 

 

ประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในชื่อของคณะบุคคลแล้ว  ก็ถือเป็นการประเมินโดยชอบด้วย
กฎหมาย  แม้โจทก์ซึ่งเป็นบุคคลในคณะบุคคลจะมิได้รับหนังสือแจ้งการประเมิน  ก็ไม่ทําให้การ
ประเมินดังกล่าวไม่ชอบด้วยกฎหมาย   
  ตามมาตรา  56  วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  ถ้าคณะบุคคลมีภาษีค้างชําระ  
บุคคลในคณะบุคคลทุกคนต้องร่วมกันรับผิดในเงินภาษีที่ค้างชําระนั้นด้วย  ฉะนั้นเพ่ือให้ได้ 
รับภาษีอากรค้าง  กรมสรรพากร  จําเลย  จึงอาศัยมาตรา  12  แห่งประมวลรัษฎากร  ยึด  อายัด
และขายทอดตลาดทรัพย์สินของบุคคลในคณะบุคคลได้  เมื่อโจทก์เป็นบุคคลในคณะบุคคลซึ่งค้างชําระ
ค่าภาษีอากร  จําเลยจึงมีอํานาจยึด  อายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สินของโจทก์ได้  
  คําพิพากษาศาลฎีกาเรื่องนี้  แสดงให้เห็นว่า  แม้คณะบุคคลจะไม่มีสภาพบุคคล      
แต่คณะบุคคลก็มีสภาพเป็นหน่วยเสียภาษีตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร  เจ้าพนักงานประเมิน   
จึงแจ้งการประเมินภาษีให้แก่ผู้จัดการคณะบุคคลเพียงคนเดียวได้  โดยไม่ต้องแจ้งการประเมินไปยัง
บุคคลธรรมดาที่ร่วมกันเป็นคณะบุคคลทุกคน  แต่บุคคลธรรมดาทุกคนที่ร่วมกันเป็นคณะบุคคลต้อง
ร่วมกัน  รับผิดในหนี้ค่าภาษีอากรของคณะบุคคลนั้น 

4.2  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับแหล่งเงินได้ 
4.2.1 หลักเกณฑ์เกี่ยวกับแหล่งเงินได้ของต่างประเทศ 
การพิจารณาว่าผู้มีเงินได้พึงประเมินจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ให้แก่ 

ประเทศใดจะต้องพิจารณาว่าบุคคลนั้นมีความสัมพันธ์หรือมีความผูกพันอย่างไรกับรัฐที่จะจัดเก็บ
ภาษีเงินได้  ซึ่งหลักที่ทุกประเทศนํามาใช้ในการพิจารณาจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีอยู่  3 
ประการ คอื 

1) หลักสัญชาติ (Nationality Rule) หลักนี้หมายความว่า ผู้ถือสัญชาติ 
ของประเทศใดต้องเสียภาษีให้แก่ประเทศนั้นไม่ว่าผู้นั้นจะมีถิ่นที่อยู่ ในประเทศนั้นหรือไม่  และจะ
ได้รับเงินได้จากประเทศใด  ทั้งนี้เนื่องจากการถือสัญชาติของบุคคลในประเทศหนึ่ง  บุคคลย่อมได้รับ
ความคุ้มครองทั้งได้ประโยชน์จากการบริการจากประเทศนั้น ประเทศที่ใช้หลักนี้มีไม่กี่ ประเทศ เช่น
ประเทศสหรัฐอเมริกา  คนสัญชาติอเมริกันไม่ว่าจะอยู่ในประเทศใดก็ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา  ไม่ว่าจะมีเงินได้จากที่ใด  แต่ประเทศส่วนใหญ่จะใช้หลักที่สอง  หรือหลักที่สาม  หรือใช้
หลักท่ีสองและหลักท่ีสามรวมกัน  

2) หลักแหล่งเงินได้  (Source Rule) หลักนี้ถือว่า  ผู้มีเงินได้จากแหล่งเงินได้
ในประเทศใด  ก็ตอ้งเสียภาษีเงินได้ให้แก่ประเทศนั้นโดยไม่คํานึงว่าบุคคลนั้นจะถือสัญชาติใด  หรือมี
ถิ่นที่อยู่ในประเทศนั้นหรือไม่  ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีเงินได้เฉพาะที่เกิดขึ้นภายในอาณาเขตของ
ประเทศนั้นหรือเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า  หลักอาณาเขต  (Territory Income Basis  หรือ  Principle of 
Territoriality)  หรือหลักภาระภาษีโดยจํากัด (Limited Tax Liability Basis) ทั้งนี้เนื่องมาจากการที่
รัฐซึ่งเป็นประเทศที่เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ก่อให้เกิดเงินได้  ควรจะได้รับผลตอบแทนจากบุคคล 
ผู้ก่อให้เกิดเงินได้ด้วย 

3) หลักถิ่นที่อยู่  (Residence Rule) หลักนี้ถือหลักการว่า  เมื่อบุคคลมีถิ่นที่
อยู่ในประเทศใด  บุคคลนั้นก็ต้องเสียภาษีเงินได้ให้แก่ประเทศนั้นโดยไม่คํานึงว่าบุคคลนั้นจะถือ
สัญชาติใด  เงินได้พึงประเมินที่จะต้องนํามาเสียภาษีนั้นได้รับจากประเทศใด  ทั้งนี้เนื่องจากผู้มีถิ่นที่
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อยู่ในประเทศหนึ่งย่อมได้รับประโยชน์จากประเทศนั้น ใช้ทรัพยากร ใช้สาธารณูปโภคของประเทศนั้น 
จึงสมควรเสียภาษีให้แก่ประเทศที่มีถ่ินที่อยู่ 

4.2.2 หลักเกณฑ์เกี่ยวกับแหล่งเงินได้ที่ใช้ในประเทศไทย 
  สําหรับในประเทศไทยนั้น ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประเทศไทยใช้ทั้ง
หลักแหล่งเงินได้ และหลักถิ่นที่อยู่ โดยหลักการเก็บภาษีเงินได้จากแหล่งเงินได้นั้น บัญญัติไว้ใน
มาตรา 41 วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร ส่วนหลักถิ่นที่อยู่บัญญัติไว้ในมาตรา 41 วรรคสอง  โดย
จะกล่าวถึงผู้อยู่ในประเทศไทย และวรรคสามของมาตรา 41 จะบัญญัติถึงความหมายของคําว่าผู้อยู่
ในประเทศไทยไว้ดังนี้ 
  มาตรา  41  ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว  เนื่องจาก
หน้าที่งานหรือกิจการที่ทําในประเทศไทยหรือเนื่องจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทยหรือ
เนื่องจากทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย  ต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนี้ไม่ว่าเงินได้นั้นจะจ่ายใน
หรือนอกประเทศ 
  ผู้อยู่ในประเทศไทย  มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว  
เนื่องจากหน้าที่งานหรือกิจการที่ทําในต่างประเทศ  หรือเนื่องจากทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ       
ต้องเสียภาษีเงินได้ตามบทบัญญัติในส่วนนี้เมื่อนําเงินได้พึงประเมินนั้นเข้ามาในประเทศไทย 
  ผู้ใดอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะรวมเวลาทั้งหมดถึงหนึ่งร้อย
แปดสิบวันในปีภาษีใด  ให้ถือว่าผู้นั้นเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย 

1)  หลักแหล่งเงินได้  (Source  Rule) มาตรา  41 วรรคหนึ่ง บัญญัติให้ผู้มี
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเนื่องจากหน้าที่งาน  หรือกิจการที่ทําใน
ประเทศไทย หรือเนื่องจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทย หรือเนื่องจากทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศ
ไทย ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศไทย ไม่ว่าเงินได้นั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศไทย 
กรณทีีจ่ะถือว่ามีแหล่งเงินได้ในประเทศไทยตามมาตรา  41  วรรคหนึ่ง  มีอยู่  4  กรณี  คือ 

กรณีที่ 1 บุคคลนั้นเป็นผู้มีเงินได้เนื่องจากหน้าที่การงานที่ทําในประเทศ
ไทย ไม่ว่าจะเป็นงานประจําหรือชั่วคราว 

กรณีที่ 2 บุคคลนั้นมีเงินได้เนื่องจากกิจการที่ทําในประเทศไทย ไม่ว่า
บุคคลนั้น จะเป็นคนสัญชาติใด  อยู่ในประเทศไทยหรือไม่  และไม่ว่าจะเป็นกิจการประเภทใด เช่น 
ชาวต่างประเทศเข้ามาเปิดร้านอาหาร หรือกิจการอ่ืนในประเทศไทย  เป็นต้น 

กรณีที่ 3 บุคคลนั้นมีเงินได้เนื่องจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทย  
ตามกรณีนี้กรมสรรพากรวางแนววินิจฉัยไว้ตามหนังสือกรมสรรพากรที่  กค 0811/087 ลงวันที่ 6 สิงหาคม  
2539  ไว้ดังนี้ 

(1) กรณีสํานักงานใหญ่หรือนายจ้างในประเทศไทยเป็นผู้จ่ายเงินได้
ตามมาตรา  40 (1)  และ (2)  ให้แก่พนักงานหรือลูกจ้างที่ปฏิบัติงานในต่างประเทศโดยตรง  ถือว่า
เป็นเงินได้เนื่องจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทย   พนักงานหรือลูกจ้างต้องเสียภาษีเงินได้
เนื่องจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทย  พนักงานหรือลูกจ้างต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ตามมาตรา 41 วรรคหนึ่ง  และผู้จ่ายเงินได้มีหน้าที่หักภาษีเงินได้บุคคล  ณ  ที่จ่าย  ตามมาตรา  50 (1) 
แห่งประมวลรัษฎากร 
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(2)  กรณีสํานักงานใหญ่  หรือนายจ้างในประเทศไทยมิได้เป็นผู้
จ่ายเงินได้เฉพาะเงินได้ตามมาตรา  40  (1)  (2)  (7)  และ (8)  ซึ่งได้แก่เงินได้จากการจ้างแรงงาน  
เงินได้จากการรับทํางานให้  เงินได้จากการรับเหมา  หรือเงินได้จากการประกอบธุรกิจ  การพาณิชย์ 
การอุตสาหกรรม ฯลฯ  ให้แก่พนักงานหรือลูกจ้างที่ปฏิบัติงานในต่างประเทศ  แต่สํานักงานตัวแทน
หรือสํานักงานสาขาเป็นผู้จ่ายเงินได้ดังกล่าวให้แก่พนักงานหรือลูกจ้างดังกล่าวโดยตรง   

กรณีที่  4  บุคคลนั้นมีเงินได้เนื่องจากมีทรัพย์สินอยู่ในประเทศไทย  ไม่
ว่าจะเป็นเงินได้ที่เกิดจากการขายทรัพย์สิน  หรือเงินได้ที่เกิดจากดอกผลของทรัพย์สินก็ตาม 

2) หลักถิ่นที่อยู่  (Resident  Rule) มาตรา  41  วรรคสอง  แห่งประมวล
รัษฎากร  เป็นบทบัญญัติที่ให้ผู้ที่อยู่ในประเทศไทย  เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้แก่ประเทศไทย  
หากมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่ วงมาแล้วเนื่องจาก  หน้าที่การงาน  หรือกิจการที่ทําใน
ต่างประเทศหรือเนื่องจากทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ  เมื่อนําเงินได้พึงประเมินนั้นเข้ามาในประเทศ
ไทย โดยมาตรา 41 วรรคสาม บัญญัติให้ถือว่า  ผู้ที่อยู่ในประเทศไทยในปีภาษีที่มีเงินได้นั้น ไม่ว่าจะ
เดินทางเข้าออกประเทศไทยกี่ครั้ง รวมกันถึง 180  วัน  เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย เมื่อพิจารณาจาก
บทบัญญัติในมาตรา 41 วรรคสอง และวรรคสาม ดังกล่าว ซึ่งจะเห็นได้ว่า มีองค์ประกอบอยู่   
3  ประการที่ผู้มีเงินได้ในต่างประเทศ จะต้องนําเงินได้ดังกล่าวมาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้แก่  
ประเทศไทย  คือ 

ประการที่  1  บุคคลนั้นจะต้องเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย  คือต้องอยู่ใน
ประเทศไทย ในปีภาษีที่มีเงินได้จากต่างประเทศนั้น รวมแล้วถึง  180  วัน ตามมาตรา  41  วรรคสาม  
ไม่ว่าบุคคลนั้นจะเป็นคนไทย  หรือคนต่างประเทศก็ตาม  หากผู้มีเงินได้อยู่ในประเทศไทยไม่ถึง 180  
วัน ในปีภาษีที่มีเงินได้แล้ว  ผู้นั้นก็ไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินได้ที่ได้รับ
เนื่องจากหน้าที่การงาน  หรือกิจการที่ทําในต่างประเทศหรือเนื่องจากทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ
ให้แก่ประเทศไทย  โดยไม่ต้องคํานึงว่าบุคคลนั้นนําเงินได้ดังกล่าวเข้ามาในประเทศไทยหรือไม่ 

ประการที่  2  เงินได้พึงประเมินที่ได้รับนั้น  จะต้องได้รับในต่างประเทศ
ในสามกรณี  คือ มีเงินได้เนื่องจากหน้าที่งานที่ทําในต่างประเทศ มีเงินได้เนื่องจากกิจการที่ทําใน
ต่างประเทศ และมีเงินได้เนื่องจากทรัพย์สินอยู่ในต่างประเทศ 

ประการที่  3  ต้องนําเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในต่างประเทศดังกล่าวเข้า
มาในประเทศไทยในปีภาษีที่มีเงินได้นั้น ถ้าพิจารณาจากบทบัญญัติในมาตรา 41 วรรคสอง           
กฎหมายบัญญัติแต่เพียงว่า  ต้องเสียภาษีเมื่อนําเงินได้พึงประเมินนั้นเข้ามาในประเทศไทยเท่านั้น   
หากตีความตามตัวอักษรก็หมายความว่า เมื่อนําเงินได้ พึงประเมินนั้นเข้ามาในประเทศไทย              
ไม่ว่าจะในปีภาษีที่มีเงินได้หรือไม่ก็ตาม  ก็ต้องเสียภาษีเงินได้ให้แก่ประเทศไทยอีก  ทําให้ต้องเสีย
ภาษีเงินได้ซ้ําซ้อนจากเงินได้จํานวนเดียวกันและจะทําให้ผู้ที่มีเงินได้พึงประเมินจากต่างประเทศ             
ไม่นําเงินได้นั้นเข้ามาในประเทศไทยแต่ฝากไว้ในบัญชีที่ต่างประเทศ กรมสรรพากรจึงวางแนวปฏิบัติ
ไว้ตามหนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/696 ลงวันที่  1  พฤษภาคม 2530  ว่าผู้อยู่ในประเทศไทย
ที่มีเงินได้จากแหล่งเงินได้ในต่างประเทศดังกล่าว  จะต้องนําเงินได้ดังกล่าวมายื่นแบบแสดงรายการ
เพ่ือเสียภาษีเงินได้ในประเทศไทยก็ต่อเมื่อนําเงินได้พึงประเมินนั้นเข้ามาในประเทศไทยในปีภาษีที่ได้รับ
เงินได้เท่านั้น  หากนําเงินได้ดังกล่าวเข้ามาในประเทศไทยเมื่อพ้นปีภาษีที่มีเงินได้แล้ว  ก็ไม่ต้องนําเงินได้
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นั้นมาเสียภาษีให้แก่ประเทศไทยอีก เงินได้พึงประเมินจากแหล่งเงินได้นอกประเทศที่จะต้องเสียภาษีใน
ประเทศไทยนี้  จะต้องเสียภาษีเฉพาะจํานวนเงินได้ที่นําเข้ามาในประเทศไทย เท่านั้น 
  แม้จะมีการใช้หลักเกณฑ์เกี่ยวกับแหล่งเงินได้ที่ใช้ในประเทศไทยข้างต้นเป็น
หลักการใช้บังคับ แต่ยังมีข้อยกเว้นสําหรับบุคคลที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาเป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาฉบับต่างๆ  ที่ต้องตามมาตรา  3  แห่งประมวลรัษฎากร  ได้แก่
บุคคลดังต่อไปนี้18 

1)  บุคคลตามข้อผูกพันที่ประเทศมีอยู่ตามสัญญาว่าด้วยความร่วมมือทาง
เศรษฐกิจหรือทางเทคนิคระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศ  ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 
9) พ.ศ. 2499  มาตรา  3  แห่งประมวลรัษฎากร 

2)  เจ้าหน้าที่หรือผู้เชี่ยวชาญขององค์การสหประชาชาติ  ทบวงการชํานัญ
พิเศษขององค์การสหประชาชาติ  ซึ่งปฏิบัติหน้าที่อยู่ในประเทศไทย  ในเมื่อประเทศไทยมีข้อผูกพัน
ให้ยกเว้นภาษีตามอนุสัญญาหรือความตกลง  ตามพระราชกฤษฎีกา  (ฉบับที่  10)  พ.ศ.  2500  
มาตรา  4  (1) 

3)  บุคคลในคณะทูต  บุคคลในคณะกงสุล  และบุคคลที่ถือว่าอยู่ในคณะทูต
ตามความตกลงนี้  ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน  ตามพระราชกฤษฎีกา  (ฉบับที่ 
10) พ.ศ.  2500  มาตรา  4  (2)  แห่งประมวลรัษฎากร 

4)  บุคคลตามอนุสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่รัฐบาลไทยได้ทําไว้
หรือจําได้ทํากับรัฐบาลต่างประเทศรวม  52  ประเทศ  ตามพระราชกฤษฎีกา  (ฉบับที  18)  พ.ศ.  
2505  มาตรา  3แห่งประมวลรัษฎากร  เช่น  สิงคโปร์  มาเลเซีย  เกาหลีใต้  ญี่ปุุน  จีน  อินเดีย  
ฟิลิปปินส์  อังกฤษ  ฝรั่งเศส  เยอรมนี  สวีเดน  แคนาดา  สหรัฐอเมริกา  เป็นต้น 

5)  บุคคลตามที่กําหนดไว้ในความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับองค์การ
รัฐมนตรีศึกษาแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เก่ียวกับสํานักงานใหญ่องค์การดังกล่าว  ตามประกาศของ
คณะปฏิวัติ  ฉบับที่  17  ลงวันที่  12  มกราคม  พ.ศ.  2515  ซึ่งได้แก่ 

ก. ผู้อํานวยการซีเมสหรือพนักงานใดๆ  ซึ่งได้รับตําแหน่งให้ทําการแทน
ผู้อํานวยการซีเมส 

ข.  พนักงานระหว่างประเทศซึ่งมีชื่อส่งมาและได้รับความเห็นชอบจาก
เจ้าหน้าที่ของไทยที่เหมาะสมแล้ว  โดยได้รับยกเว้นจากภาษีทางตรงทั้งปวงสําหรับเงินเดือนและรายได้ซึ่ง
องค์การได้จ่ายให้ 

ค.  ผู้เชี่ยวชาญและที่ปรึกษานอกจากพนักงานซีเมส ผู้ปฏิบัติหน้าที่เพ่ือซีเมส 
6)  เงินได้ที่ผู้ว่าการ  ผู้ว่าการสํารอง  กรรมการ  กรรมการสํารอง  พนักงาน  

ลูกจ้าง  รวมทั้งผู้เชี่ยวชาญซึ่งปฏิบัติงานของธนาคารพัฒนาเอเซีย  พ.ศ.  2509 
7)  บุคคลธรรมดาที่มีสัญชาติอเมริกันซึ่งเป็นลูกจ้างหรือพนักงานของบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของสหรัฐอเมริกา  ตามโครงการและเงื่อนไขท่ีรัฐบาลไทย
เห็นชอบตามคําสั่งของหัวหน้าคณะปฏิวัติที่  79/2515  ลงวันที่  8  ธันวาคม  พ.ศ.  2515 

                                                           

 
18  สมคิด  บางโม.  (2552).  การภาษอีากรธุรกจิ.  หน้า  46 – 47. 
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8)  เจ้าของสวนยางเฉพาะเงินสงเคราะห์การทําสวนยางที่ได้รับตามพระราบ
บัญญัติกองทุนสงเคราะห์การทําสวนยาง  พ.ศ.  2503 

4.3 ความหมายของเงินได้พึงประเมิน19 
มาตรา  39  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ความหมายของคําว่า  “เงินได้พึงประเมิน”  

หมายถึง  เงินได้อันเข้าลักษณะจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  เงินได้นั้นอาจจะเป็นตัวเงิน  
ทรัพย์สิน  หรือผลประโยชน์อื่น  อันอาจแยกได้ดังนี้ 

4.3.1  เงินสดหรือตราสารที่มีค่าเป็นเงินสด  ไม่ว่าจะเป็นเงินตราไทยหรือเงินตรา
ต่างประเทศ  หากเป็นเงินตราต่างประเทศต้องคํานวณเป็นเงินตราไทยก่อน  โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราได้สองวิธีการคือ 

วิธีการแรก  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของธนาคารพาณิชย์ที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายว่าด้วยธนาคารพาณิชย์ที่ได้ประกาศไว้ในการคํานวณเงินตราต่างประเทศเงินเงินตราไทยใน
แต่ละวัน 

วิธีการที่สอง  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตราอ้างอิงประจําวันที่ธนาคาร
แห่งประเทศไทยประกาศไว้ในการคํานวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยในแต่ละวัน 
  เมื่อเลือกใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามวิธีการหนึ่งวิธีการใดแล้ว  ต้องใช้อัตรา
แลกเปลี่ยนเงินตรานั้นตลอดไป  เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรจึงจะเปลี่ยนแปลง
วิธีการได้ตามมาตรา  9  แห่งประมวลรัษฎากร  และประกาศกระทรวงการคลังฯ  ลงวันที่  9  กุมภาพันธ์  
2548 

4.3.2 ทรัพย์สินซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน  บางกรณีผู้มีเงินได้อาจได้รับสิ่งตอบแทน
ของการจ้างงานในรูปของทรัพย์สิน  ซึ่งอาจเป็นสังหาริมทรัพย์  เช่น  รถยนต์  เป็นต้น  หรือ
อสังหาริมทรัพย์  เช่น  บ้าน  ที่ดิน  เป็นต้น  ผู้มีเงินได้ต้องนําทรัพย์สินที่ได้รับในปีภาษีนั้น  มา
คํานวณมูลค่าเป็นเงินด้วย 

4.3.3 ประโยชน์ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน  เช่นการทํางานให้กับนายจ้างโดย
นายจ้างให้อาศัยอยู่ในบ้านพักฟรีไม่คิดค่าเช่า  หรือการได้รับประทานอาหารฟรีในช่วงระยะเวลา
ทํางาน  สิ่งที่ได้เหล่านี้มิได้เป็นรูปทรัพย์สิน  แต่ถือเป็นประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จากการทํางาน  จึงต้อง
นํามาคิดคํานวณรวมเป็นเงินได้เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีภาษีที่ได้รับนั้นด้วย 

4.3.4  เงินค่าภาษีอากรทีผู่้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออกแทนให้  เช่น  กรณีนายจ้างออกค่า
ภาษีแทนให้ลูกจ้าง  เงินค่าภาษีส่วนที่นายจ้างออกให้นั้น  ลูกจ้างต้องนํามารวมคํานวณกับเงินได้ของ
ตนเองเพ่ือเสียภาษีด้วย  และเงินค่าภาษีอากรดังกล่าวนี้  ถ้าผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้สําหรับ
เงินได้ประเภทใดหรือทางใดในปีภาษีใดก็ตาม  ให้ถือเป็นเงินได้ประเภทนั้นของปีภาษีเดียวกันกับเงิน
ได้ที่ออกแทนให้นั้น 

4.3.5  เครดิตภาษีตามที่กฎหมายก าหนด  เช่น  เครดิตภาษีจากเงินปันผลที่ได้รับ
จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  หากผู้มีเงินได้มีภูมิลําเนาในประเทศ

                                                           

 
19  ลาวัลย์  อุดมวัฒน์ทวี.  (2545).  กฎหมายธุรกิจและการภาษีอากร.  หน้า  40. 
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ไทยได้รับเงินได้ประเภทเงินปันผล  ส่วนแบ่งกําไร  หรือประโยชน์อ่ืนใดจากบริษัทฯ หรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นในประเทศไทย  โดยที่เงินปันผลและเงินสําหรับแบ่งกําไรนั้น  มีที่มาจากกําไรสุทธิ
ของบริษัทฯ  ซึ่งกําไรสุทธินี้  ได้มีการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว  ดังนั้นเมื่อผู้มีเงินได้รับเงินดังกล่าว
นั้นมา  และต้องนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีกครั้งหนึ่ง  จึงเป็นการเสียภาษี
ซ้ําซ้อนจากเงินได้จํานวนเดียวกัน  ประมวลรัษฎากรมาตรา  47  ทวิ  จึงได้กําหนดให้มีการคืนภาษีใน
ส่วนที่ได้เสียแล้วให้แก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน  เงินภาษีที่คืนให้เรียกว่า  “เครดิตภาษีหรือเครดิต
เงินปันผล” ซึ่งเครดิตภาษีนี้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของผู้ถือหุ้นซึ่งจะต้องนํามารวมคํานวณเพ่ือเสีย
ภาษีเช่นเดียวกับเงินได้พึงประเมินอื่นๆ 

4.4 ประเภทของเงินได้พึงประเมิน20 

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร  นั้น  จะครอบคลุมถึงเงินได้ทุก
ประเภท ทั้งเงินได้จากน้ําพักน้ําแรง (earned income) เงินได้ที่ได้มาโดยไม่ต้องใช้น้ําพักน้ําแรง  
(unearned income) และเงินได้จากการลงทุนในทรัพย์สิน  (capital gain) ซึ่ งแยกออกเป็น                
8 ประเภท ดังนี้ 

ประเภทที่  1  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) หรือเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 
  เงินได้ประเภทนี้ได้แก่  เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน  ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน  
ค่าจ้างเบี้ยเลี้ยง  โบนัส  บําเหน็จ  บํานาญ  เงินค่าเช่าบ้าน  เงินที่คํานวณจากมูลค่าของการได้อยู่
บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า  เงินที่นายจ้างชําระหนี้ใดๆ  ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้องชําระ  และ
เงิน  ทรัพย์สิน  หรือประโยชน์ใดๆ  บรรดาที่ได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงาน  
  ในการจ้างแรงงานนั้นสินจ้างที่จ่ายอาจจ่ายได้ในลักษณะต่างๆ  กันดังนี้ 

ก. “เงินเดือน”  เป็นสินจ้างที่คํานวณจ่ายเป็นรายเดือน  ปกติจะจ่ายให้ใน
กรณีที่งานที่จ้างนั้นต้องทําเป็นประจํา  และมีลักษณะค่อนข้างถาวร  บางกรณีอาจทําสัญญาว่าจ้าง
แรงงานเป็นงวดๆ  การจ่ายสินจ้างในรูปแบบของเงินเดือนนี้จะต้องจ่ายให้ตามกําหนด  ระยะเวลา 
ทั้งนี้ไม่ว่างาน   ที่ทําจะแล้วเสร็จหรือไม่  ยกเว้นแต่จะมีข้อตกลงเป็นอย่างอ่ืน  มีข้อสังเกต  คือ  เงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (1)  เป็นเงินได้ที่ผู้จ่ายและผู้รับมีนิติสัมพันธ์ในลักษณะของนายจ้างกับ
ลูกจ้าง  คือ นายจ้างต้องมีอํานาจบังคับบัญชา  ซึ่งจะแตกต่างกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40 
(2) ผู้จ่ายและผู้รับมีนิติสัมพันธ์กันตามสัญญาจ้างทําของหรือตัวแทน  นายหน้า  

ข.  “ค่าจ้าง”  มีลักษณะคล้ายเงินเดือน  แต่ว่างานที่ทําจะเป็นงานที่จ้างเป็น
การชั่วคราว  หรือทําให้เสร็จไปชั่วระยะเวลาหนึ่ง  เช่น  กรรมกรที่ทํางานก่อสร้างได้ค่าจ้างเป็น
รายวัน    หรืออาจจะได้สินจ้างตามปริมาณงานที่ทํา  เช่น  ลูกจ้างร้านตัดเย็บเสื้อผ้าได้ค่าจ้างเป็นราย
ชิ้นของเสื้อหรือกางเกงที่ตัดได้ 

ค. “เบี้ยเลี้ยง”  เป็นเงินที่นายจ้างต้องจ่ายให้  เนื่องจากลูกจ้างต้องไป
ปฏิบัติงานนอกสถานที่  เช่น  ผู้จัดการได้รับเบี้ยเลี้ยงในการเดินทางไปดูงานที่ต่างประเทศ 

ง.  “โบนัส”  เป็นเงินรางวัลที่นายจ้างจ่ายให้เป็นพิเศษนอกจากสินจ้าง
ตามปกติ   มักจะจ่ายตอนสิ้นปี 

                                                           

 
20 ศุภชัย  บํารุงศรี.  เรื่องเดิม.  หน้า  51-57. 
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จ.  “เบี้ยหวัด  บ าเหน็จและบ านาญ”  เป็นเงินที่นายจ้างจ่ายให้หลังจากที่
การงานนั้นสิ้นสุดลง  เพ่ือตอบแทนผลงานที่ลูกจ้างได้ปฏิบัติงานมาด้วยดีตลอดเวลาที่ทํางานให้กับ
นายจ้าง  บําเหน็จแตกต่างกับบํานาญตรงที่บําเหน็จเป็นเงินที่จ่ายให้คราวเดียวเป็นเงินก้อน ส่วน
บํานาญนั้นแบ่งจ่ายเป็นงวดๆ  ตามเวลาที่ตกลงกันหรือจนกว่าลูกจ้างจะถึงแก่กรรม  ส่วนเบี้ยหวัดเป็น
เงินที่จ่ายให้สําหรับข้าราชการทหาร 
  ประเภทที่  2  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (2)  หรือเงินได้จากการรับทํางาน
ให้  เงินได้ประเภทนี้ได้แก่  เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือตําแหน่งงานที่ทําหรือจากการรับทํางานให้  ไม่
ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม  ค่านายหน้า  ค่าส่วนลด  เงินอุดหนุนในงานที่ทํา  เบี้ยประชุม  บําเหน็จ  
โบนัสเงินค่าเช่าบ้าน  เงินที่คํานวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่ผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า  
เงินที่ผู้จ่ายเงินได้ชําระหนี้ใดๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องชําระ  และเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใดๆ  
บรรดาที่ได้เนื่องจากหน้าที่หรือตําแหน่งที่ทําหรือจากการรับทํางานให้นั้น   
  หากพิจารณาเงินได้ตามมาตรา 40  (1)  กับเงินได้ตามมาตรา  40  (2)  แล้วจะเห็น
ได้ว่าเป็นเงินได้ที่มีลักษณะเป็นผลตอบแทนแรงงานที่เกิดจากน้ําพักน้ําแรง  (Earned Income)  
โดยตรง 
  แนวทางพิจารณาข้อแตกต่างระหว่างเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานตามมาตรา       
40  (1)  กับเงินได้จากการรับทํางานให้ตามมาตรา  40  (2)  มีหลักเกณฑ์หรือองค์ประกอบแตกต่าง
กันในสาระสําคัญดังนี้ 

ก.  ผลส าเร็จของงาน  การจ้างแรงงานของนายจ้างมีวัตถุประสงค์ต้องการใช้
แรงงานตามกําหนดเวลาจ้าง  ส่วนการรับทํางานให้นายจ้างมีวัตถุประสงค์ต้องการผลสําเร็จของงาน 
เป็นสาระสําคัญ 

ข.  ค่าจ้างหรือสินจ้าง  การจ้างแรงงานแม้งานไม่แล้วเสร็จ ลูกจ้างก็มีสิทธิ
ได้รับค่าจ้างตามกําหนดเวลาจ้าง  ส่วนการรับทํางานให้ผลของงานต้องแล้วเสร็จ ผู้รับจ้างจึงจะมีสิทธิ
ได้รับสินจ้าง 

ค. ความเป็นอิสระในการท างาน  การจ้างแรงงานลูกจ้างไม่มีอิสระในการ
ทํางานและต้องอยู่ในบังคับบัญชาของนายจ้าง  ส่วนการรับทํางานให้  ผู้รับทํางานให้มีอิสระในการ
ทํางานไม่ต้องอยู่ในบังคับบัญชาของผู้ว่าจ้าง 

ง.  ความรับผิดในผลละเมิด  การจ้างแรงงานนายจ้างจะต้องร่วมรับผิดในผล
ละเมิดที่ลูกจ้างได้ก่อขึ้นตามหน้าที่การงานที่จ้าง  ส่วนการรับทํางานให้ผู้ว่าจ้างไม่ต้องรับผิดในผล
ละเมิดท่ีผู้รับจ้างได้ก่อขึ้นเอง 
  ประเภทที่ 3 เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40 (3) หรือ เงินได้จากค่าสิทธิ 
(Royalties) 
  เงินได้ประเภทนี้ได้แก่  ค่าแห่งกู๊ดวิลล์  ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืน  เงินปีหรือ
เงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม  นิติกรรมอย่างอ่ืนหรือคําพิพากษาของศาล 
  ค่ากู๊ดวิลล์  หมายถึง  ค่าความนิยม  (goodwill) หรือมูลค่าของธุรกิจที่สูงเกินกว่า
มูลค่าของทรัพย์สินที่ตีราคาได้  (tangible  assets)  ทั้งนี้เนื่องจากชื่อเสียงของธุรกิจนั้น หรือธุรกิจ
นั้นได้สิทธิพิเศษกว่าธุรกิจอ่ืน ๆ  ฯลฯ 
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  ค่าสิทธิ (Royalties) หมายถึง การจ่ายไม่ว่าชนิดใดๆ  ที่ได้รับเป็นค่าตอบแทนเพ่ือ
การใช้หรือสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์  (copyright) ในงานวรรณกรรมศิลปะหรืองานวิทยาศาสตร์ใดๆ
รวมทั้งฟิล์มภาพยนตร์ และฟิล์มหรือเทปที่ใช้สําหรับการกระจายเสียงทางวิทยุหรือโทรทัศน์ สิทธิบัตร 
(patent) เครื่องหมายการค้า (trade mark) แบบหรือหุ่นจําลอง (design or model) แผนผัง 
(plan) สูตรหรือกรรมวิธีลับ  (secret formula or process) หรือข้อสนเทศ ( information) ที่
เกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือทางวิทยาศาสตร์ 
  เงินปี (annuities) หมายถึง เงินที่ทางราชการจ่ายให้แก่  พระบรมวงศานุวงษ์       
เป็นรายปี 
  สิทธิอย่างอ่ืน  เป็นคําที่บัญญัติต่อจากคําว่า  “ค่าแห่งลิขสิทธิ์”  แสดงว่าเป็นคําที่มี
ความหมายในทํานองเดียวกันตามหลักที่ว่า “ข้อความทั่วไปที่อยู่ท้ายคําอ่ืนต้องหมายความว่า 
เป็นข้อความในทํานองเดียวกับเรื่องที่ระบุไว้ก่อนนั้น  เว้นแต่จะมีถ้อยคําให้เห็นเป็นอย่างอ่ืน 
(ejusdem generies) เมื่อคําว่า ค่าแห่งลิขสิทธิ์ เป็นคําที่เกี่ยวกับทรัพย์สินทางปัญญา (Intellectual  
Property) คําว่าสิทธิอย่างอ่ืน จึงน่าจะหมายถึงสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา เช่น สิทธิบัตร  
เครื่องหมายการค้า  เครื่องหมายบริการ  ชื่อในทางการค้า  เป็นต้น ซึ่งก็ได้มีคําพิพากษาศาลฎีกา
สนับสนุนเหตุผลดังกล่าว  คือ 
  คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี  1271/2531  วินิจฉัย  “สิทธิอย่างอ่ืน”  หมายถึงสิทธิอย่าง
อ่ืนที่มีลักษณะทํานองเดียวกับค่าแห่งกู๊ดวิลล์หรือค่าแห่งลิขสิทธิ์  ฉะนั้น  สิทธิการเช่า  จึงมิใช่เป็น
สิทธิอย่างอ่ืนตามมาตรา  40  (3) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา  40  (8) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 
  ประเภทที่  4  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) หรือเงินได้จากเงินลงทุน        
ซึ่งได้แก่ 

ก.  ดอกเบี้ยพันธบัตร  ดอกเบี้ยเงินฝาก  ดอกเบี้ยหุ้นกู้  ดอกเบี้ยตั๋วเงิน  
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม  ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่  ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษี  ณ  ที่
จ่ายไว้ ตามกฎหมายดังกล่าว  หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจําหน่ายตั๋วเงินหรือตราสาร
แสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอ่ืน  เป็นผู้ออกและจําหน่ายครั้ง
แรกในราคาต่ํากว่าราคาไถ่ถอน  รวมทั้งเงินได้ที่มีลักษณะทํานองเดียวกันกับดอกเบี้ยผลประโยชน์
หรือค่าตอบแทนอ่ืนๆ ที่ได้จากการกู้ยืมหรือจากสิทธิเรียกร้องในหนี้ทุกชนิดไม่ว่าจะมีหลักประกัน
หรือไม่ก็ตาม 

ข.  เงินปันผล  เงินส่วนแบ่งกําไร  หรือประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จากบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  กองกุนรวม  หรือสถาบันการเงิน  ที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย
จัดตั้งขึ้นสําหรับให้กู้ยืมเงิน  เพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม  เงินปันผล
หรือเงินส่วนแบ่งของกําไรที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษี  ณ ที่จ่าย  ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ 
ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษี  ณ ที่จ่าย  ตามกฎหมายดังกล่าว 

ค.  เงินโบนัสที่จ่ายแก่ผู้ถือหุ้น  หรือผู้เป็นหุ้นส่วนในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล 
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ง.  เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ซึ่งตั้งจากกําไรที่ได้มา
หรือเงินที่กันไว้รวมกัน 

จ.  เงินเพ่ิมทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งตั้งจากกําไรที่ได้มาหรือ
เงินที่กันไว้รวมกัน 

ฉ. ผลประโยชน์ที่ได้จากการที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน
หรือ รับช่วงกัน หรือเลิกกัน  ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน 

ช.  ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วน  หรือโอนหุ้น  หุ้นกู้  
พันธบัตร หรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน
เป็นผู้ออก  ทั้งนี้เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 
  ประเภทที่  5  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) หรือเงินได้จากการให้เช่า
ทรัพย์สิน  ผิดสัญญาเช่าซื้อหรือการซื้อขายเงินผ่อน  เงินได้ประเภทนี้  ได้แก่  เงินหรือประโยชน์อย่าง
อ่ืนที่ได้รับเนื่องจากการให้เช่าทรัพย์สินเนื่องจาก 

ก.  การให้เช่าทรัพย์สิน 
ข.  การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน 
ค.  การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน  ซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ซื้อขายนั้นโดย        

ไม่ต้องคืนเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว 
  เงินได้จากการให้เช่าทรัพย์สิน  ไม่ว่าจะเป็นสังหาริมทรัพย์  หรืออสังหาริมทรัพย์ 
เป็นเงินได้ตามมาตรา  40  (5)  ทั้งสิ้น  นอกจากนี้  เงินกินเปล่า  เงินแปฺะเจี๊ยะ  เงินช่วยค่าก่อสร้าง  
หรือประโยชน์ที่ได้จากการได้กรรมสิทธิ์ในอาคารหรือโรงเรือนที่ผู้เช่าก่อสร้างและยกให้  ถือเป็นเงินได้
พึงประเมินตามมาตรานี้ด้วย 
  ประเภทที่  6  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (6)  หรือเงินได้จากวิชาชีพอิสระ 
  เงินได้ประเภทนี้ได้แก่  เงินได้จากวิชาชีพอิสระ  คือวิชากฎหมาย  การประกอบโรคศิลปะ        
วิศวกรรม  สถาปัตยกรรม การบัญชี  ประณีตศิลปกรรม  หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน  ซึ่งจะได้มี พระราชกฤษฎีกา
กําหนดชนิดไว้ 

ก. วิชากฎหมาย  ได้แก่  ค่าจ้างว่าความของทนายความ  ค่าจ้างเขียนสัญญา       
หรือพินัยกรรม  การให้คําปรึกษาทางกฎหมาย  เป็นต้น 

ข. วิชาการประกอบโรคศิลป์  ได้แก่  กิจการใดๆ  อันกระทําโดยตรงต่อ
ร่างกาย   ของมนุษย์ในการบําบัดโรค  ตรวจโรค  ปูองกันโรคในสาขาเวชกรรม  ทันตกรรม เภสัช
กรรม (เฉพาะการปรุงยา  ผสมยา  การประดิษฐ์วัตถุใดๆ  ขึ้นเป็นยาสําหรับมนุษย์)  การพยาบาล  
ผดุงครรภ์  รวมถึงการบําบัด  ฉีดยา  ฉีดสสารหรือสอดใส่วัตถุใดๆ  เข้าในร่างกายเพ่ือการเสริมสวย 
การคุมกําเนิด การทําหมัน  หรือการบํารุงร่างกาย  ทั้งนี้ไม่ว่าจะเป็นแผนปัจจุบันหรือแผนโบราณ 

ค.  วิชาวิศวกรรม  ได้แก่  ผู้ที่นําความรู้ทางคณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์
ธรรมชาติมาประยุกต์ใช้  เช่น  วิศวกรรมโยธา  วิศวกรรมไฟฟูา  วิศวกรรมเครื่องกล  รวมทั้งงานให้
คําปรึกษา  แต่ไม่รวมถึงการติดตั้ง  ซ่อมแซม  ควบคุม 
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ง.  วิชาสถาปัตยกรรม  ได้แก่ วิชาการช่าง เช่น งานวางโครงการ วางผัง และ
ออกแบบทํารายการและกําหนดราคาค่าก่อสร้างรวมทั้งงานให้คําปรึกษาแต่ไม่รวมถึงการรับเหมา
ก่อสร้างรับพิมพ์แบบพิมพ์เขียว  ควบคุม 

จ.  วิชาการบัญชี  ได้แก่  การรับวางรูปบัญชี  การคิดบัญชีต้นทุน  การรับ
ตรวจสอบบัญชี  ในฐานะผู้สอบบัญชีรับอนุญาต  และรวมทั้งการรับจ้างทําบัญชี  โดยมิได้มีความ
ผูกพันกับเจ้าของกิจการอย่างนายจ้าง  ลูกจ้าง  การให้คําปรึกษาทางการบัญชี 

ฉ.  วิชาประณีตศิลปกรรม  ได้แก่  การกระทําสิ่งใดๆ  ที่มีคุณค่าทางศิลปะ  
โดยถือหลักการว่า  ถ้าวัสดุสิ่งของที่นํามาทํานั้นมีราคาน้อย  แต่เมื่อทําเสร็จแล้วผลของงานมีมูลค่า
หรือ    คุณค่าสูงมาก 
  กรณีวิชาชีพอิสระอ่ืนนั้น  ปัจจุบันยังไม่มีพระราชกฤษฎีกากําหนดไว้แต่อย่างใด 
  ประเภทที่  7   เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (7)  หรือเงินได้จากการรับเหมา 
  เงินได้ประเภทนี้  ได้แก่  เงินได้จากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนจัดหาสัมภาระ 
ในส่วนสําคัญนอกจากเครื่องมือ  แก่หากเป็นกรณีของการรับเหมาเฉพาะในส่วนของแรงงานแล้ว           
ก็ไม่ถือว่าเป็นเงินได้ประเภทนี้ 
  ประเภทที่  8   เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (8)  หรือเงินได้จากธุรกิจการ
พาณิชย์ 
  เงินได้ประเภทนี้ ได้แก่  เงินได้จากการธุรกิจ  การพาณิชย์  การเกษตร   การ
อุตสาหกรรม                      การขนส่ง  หรือการอ่ืนนอกจากที่ระบุไว้ในเงินได้ตามมาตรา  40  (1)  ถึง
มาตรา  40  (7) 
  ก) การธุรกิจ  (business)  หมายถึง  กิจกรรมทางเศรษฐกิจ  ซึ่งประกอบด้วย  
การค้า  (trade)  การพาณิชย์  (commerce)  การเงิน  (finance)  และอุตสาหกรรม 
  ข) การพาณิชย์  (commerce)  หมายถึง  การแลกเปลี่ยนการซื้อและการขายสินค้า 
  ค) การเกษตรกรรม  (agriculture)  หมายถึง  การเพาะปลูก  การเลี้ยงสัตว์ 
  ง) การอุตสาหกรรม  (industry)  หมายถึง  การผลิตสินค้า 
  จ) การขนส่ง  (transportation)  หมายถึง  การขนส่งทางบก  ทางทะเล  และทาง
อากาศ  ไม่ว่าจะใช้แรงงานหรือเครื่องจักร 
  ฉ) การอ่ืนนอกจากที่ระบุไว้ใน  (1)  ถึง  (7)  แล้ว  เช่นเงินได้จากการพนัน  เงินได้
จากการขายยาบ้า  เป็นต้น 
  จะเห็นได้ว่าเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (8)  นั้น  ได้กําหนดครอบคลุมไว้
อย่างกว้างขวาง  หากเงินได้ใดไม่อาจจัดเป็นเงินได้ตามมาตรา  40  (1)  ถึง  มาตรา  40  (7)  แล้ว             
ต้องจัดเป็นเงินได้ประเภทนี้  และเงินได้ใดหากผู้มีเงินได้พิสูจน์ไม่ได้ว่าเป็นเงินได้ประเภทใดแล้วต้อง
ถือว่าเป็นเงินได้ตามมาตรา  40  (8)  (คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี  3201/2516) 
  คําพิพากษาฎีกาที่  3201/2516  เงินสดที่โจทก์นําฝากธนาคาร  เมื่อพิสูจน์ไม่ได้ว่า
เป็นเงินได้พึงประเภทใด  ก็ต้องถือว่าเป็นเงินได้ตามมาตรา  40 (8)  แห่งประมวลรัษฎากร  เช็คที่
นําเข้าธนาคาร  โจทก์อ้างว่าเป็นเช็ครับชําระหนี้เงินยืมแต่โจทก์นําตัวผู้ยืมมาพิสูจน์ไม่ได้  ข้ออ้าง
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เลื่อนลอย  ถือไม่ได้ว่าเป็นการชําระหนี้  จึงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (8)  แห่งประมวล
รัษฎากร 
  เงินได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องนํามาคํานวณภาษีเงินได้21   
  ปัจจุบันเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  มี  5  กรณี  
ดังนี้คือ 
  1)  การยกเว้นตามประมวลรัษฎากร  มาตรา  42  แห่งประมวลรัษฎากร 
  2)  การยกเว้นตามกฎกระทรวง     
       (1)  กรณเีงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  126  (พ.ศ.  2509) 
       (2)  กรณีเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  230  (พ.ศ.  2544)   
       (3)  กรณีเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  254  (พ.ศ.  2548) 
       (4)  กรณีเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  263  (พ.ศ.  2549)  
       (5)  กรณีเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  269  (พ.ศ.  2552) 
       (6)  กรณีเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  271  (พ.ศ.  2552) 
  3)  การยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกา  ปัจจุบันได้มีการออกพระราชกฤษฎีกายกเว้น
ภาษีเงินได้หลายฉบับ  เงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่สําคัญมีดังนี้ 
       (1)   พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  10   (พ.ศ.  2500) 
       (2)   พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  121  (พ.ศ.  2525) 
       (3)   พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  247  (พ.ศ.  2534) 
       (4)   พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  262  (พ.ศ.  2536) 
       (5)   พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  290  (พ.ศ.  2538) 
       (6)   พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  301  (พ.ศ.  2539) 
       (7)   พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  360  (พ.ศ.  2542) 
       (8)   พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  363  (พ.ศ.  2542) 
       (9)   พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  420  (พ.ศ.  2547) 
       (10)  พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  424  (พ.ศ.  2547) 
       (11)  พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  428  (พ.ศ.  2548) 
       (12)  พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  436  (พ.ศ.  2548) 
       (13)  พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่  470  (พ.ศ.  2551)       
  4)  การยกเว้นตามประกาศของอธิบดีกรมสรรพากร  (ฉบับที่  98) 
  5)  การยกเว้นตามกฎหมายอื่น  เงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามกฎหมายอ่ืนๆ  ในปัจจุบัน 
มีพระราชบัญญัติยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสําหรับเงินได้ดังต่อไปนี้ 

                                                           

 
21  สมคิด  บางโม.  เรื่องเดิม.  หน้า  56 – 72. 
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       (1)  เงินปันผลที่ได้รับจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนซึ่งได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้นิติบุคคล  ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้
ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น  (พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน) 
       (2)  ค่าแห่งกู๊ดวิลล์  ค่าแห่งลิขสิทธิ์  หรือสิทธิอย่างอ่ืนจากผู้ได้รับการส่งเสริม 
ตามสัญญาที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องนํามา
รวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้มีกําหนดระยะเวลาห้าปี  นับแต่วันที่ผู้ได้รับการส่งเสริมมีรายได้จาก
การประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนกําหนด  (พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน) 
       (3)  เงินประโยชน์ทดแทนที่ผู้ประกันตนได้รับจากกองทุนประกันสังคม  
(พระราชบัญญัติการประกันสังคม) 
       (4)  ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพไม่เกินร้อยละ 15 ของ
รายได้  แต่ไม่เกิน  500,000  บาท  (พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์) 
       (5) บําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายว่าด้วยบําเหน็จบํานาญข้าราชการ และ
กฎหมายว่าด้วยกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการ ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 11  พฤศจิกายน พ.ศ. 2546  
(กฎกระทรวง ฉบับที่  245/2547)  

4.5   การหักค่าใช้จ่าย 
ในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากฎหมายยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้  2  วิธี   

วิธีแรก  ให้หักค่าใช้จ่ายได้เป็นการเหมา  โดยกําหนดอัตราค่าใช้จ่ายไว้ตายตัวเป็น 
ร้อยละซึ่งแตกต่างกันไปตามประเภทของเงินได้   

วิธีที่สอง  ให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจําเป็นและสมควร  คือให้หักค่าใช้จ่ายตามที่  
จ่ายจริงแต่ต้องแสดงหลักฐานพิสูจน์ค่าใช้จ่ายได้   . 

การหักค่าใช้จ่าย  ประมวลรัษฎากรกําหนดไว้ดังนี้ 22 

  1)  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (1)  และ  (2) ในการคํานวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  กฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ตามเงื่อนไขที่กําหนด  ดังนี้ 

(1)  ผู้มีเงินได้สามารถหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ  40  ของเงินได้แต่
รวมกันแล้วต้องไม่เกิน  60,000  บาท  (หมายถึงเงินได้พึงประเมินทั้งสองประเภทรวมกันหัก
ค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ  40  ไม่เกิน  60,000  บาท  ถ้าร้อยละ  40  ของเงินได้ทั้งสองประเภทรวมกัน
แล้วเกิน  60,000  บาท  ให้หักได้แค่  60,000  บาท) 

(2) ในกรณีสามีภริยา  ต่างฝุายต่างมีเงินได้  และความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่
ตลอดปีภาษี  ให้ต่างฝุายต่างหักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ  40  แต่ไม่เกินฝุายละ  60,000  บาท    
  2)  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (3)  ได้แก่  เงินได้จากค่ากู๊ดวิลล์  ค่าลิขสิทธิ์  
ค่าสิทธิบัตร  ค่าเครื่องหมายการค้า  ในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  กฎหมายยอมให้หัก
ค่าใช้จ่ายได้เฉพาะเงินได้ที่เป็นค่าแห่งลิขสิทธิ์  โดยให้หักเป็นการเหมาได้ร้อยละ  40  ของค่าแห่ง
ลิขสิทธิ์แต่ไม่เกิน  60,000  บาท 

                                                           

 
22 กรมสรรพากร.  (2555).  วิธีกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา.  หน้า  2. 
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  ในกรณีสามีและภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้ประเภทนี้  และความเป็นสามีภริยาได้มี
อยู่ตลอดปีภาษีให้ต่างฝุายต่างหักค่าใช้จ่ายได้ตามเกณฑ์เดียวกัน 
  สําหรับค่ากู๊ดวิลล์  หรือสิทธิอย่างอ่ืน  เงินปี  หรือเงินได้ที่มีลักษณะเป็นเงินรายปี  
อันได้มาจากพินัยกรรม  นิติกรรมอย่างอ่ืน  หรือคําพิพากษาของศาล  ไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายใดๆ  
ทั้งสิ้น 
  3)  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (4)  ได้แก่  ดอกเบี้ย  เงินปันผล  เงินโบนัส      
ที่จ่ายแก่ผู้ถือหุ้น  ฯลฯ  กฎหมายไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายใดๆ  ทั้งสิ้น 
  4)  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (5)  ในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
กฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายดังนี้  คือ 

(1)  การให้เช่าทรัพย์สิน  ผู้มีเงินได้มีสิทธิเลือกหักค่าใช้จ่ายวิธีใดวิธีหนึ่งดังนี้ 
ก.  หักตามความจําเป็นและสมควร  หรือ 
ข.  หักเป็นการเหมาในอัตราดังต่อไปนี้ 

- ถ้าเป็นบ้าน  โรงเรือน  สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน  หรือแพ  ในกรณีเจ้าของเป็น 
ผู้ให้เช่า  ให้หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ  30  ยกเว้นในกรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าที่เสียให้แก่
ผู้ให้เช่าเดิมหรือผู้ให้เช่าช่วงแล้วแก่กรณี 

-  ที่ดินที่ใช้ในการเกษตรกรรม  ในกรณีเจ้าของเป็นผู้ให้เช่า  ให้หักค่าใช้จ่ายได้ 
ร้อยละ  20  ในกรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าที่เสียให้แก่ผู้ให้เช่าเดิม  หรือผู้ให้เช่าช่วง
แล้วแต่กรณ ี

-  ที่ดินที่มิได้ใช้ในการเกษตรกรรม  ในกรณีที่ เจ้าของเป็นผู้ให้เช่าให้หัก
ค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ  15  ในกรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่ายได้เฉพาะค่าเช่าที่เสียให้แก่ผู้ให้เช่าเดิม  หรือ
ผู้ให้เช่าช่วงแล้วแต่กรณี 

-  ยานพาหนะ  ในกรณีเจ้าของเป็นผู้ให้เช่าให้หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ  30  ใน
กรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าที่เสียให้แก่ผู้ให้เช่าเดิม  หรือผู้ให้เช่าช่วงแล้วแต่กรณี 

-  ทรัพย์สินอย่างอ่ืน  ในกรณีเจ้าของเป็นผู้ให้เช่าให้หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 10   
ในกรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าที่เสียให้แก่ผู้ให้เช่าเดิม  หรือผู้ให้เช่าช่วงแล้วแต่กรณี 

(2)  การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน  กฎหมายยอมให้ผู้มีเงินได้หักค่าใช้จ่ายเป็น
การเหมาได้ร้อยละ  20  วิธีเดียว 

(3)  การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน  ซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ขายนั้นโดยไม่
ต้องคืนเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว  กฎหมายยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ  20  วิธี
เดียว 

5)  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (6)  ได้แก่  เงินได้จากวิชาชีพอิสระ  ผู้
มีเงินได้จะเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและสมควรหรือหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาดังนี้  (พระ
ราชกฤษฎีกา  (ฉบับที่  11)  พ.ศ.  2502) 

5.1)   เงินได้จากการประกอบโรคศิลปะ หักได้ร้อยละ 60 
5.2)   เงินได้จากวิชาชีพอิสระอ่ืนๆ  นอกจาก  5.1 หักได้ร้อยละ 30 
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วิชาชีพอิสระ  ได้แก่  วิชาชีพกฎหมาย  การประกอบโรคศิลปะ  
วิศวกรรม  สถาปัตยกรรม  การบัญชี  ประณีตศิลปกรรม  หรือวิชาชีพอื่นตามพระราช
กฤษฎีกากําหนด   

6)  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (7)  ได้แก่  เงินได้จากการรับเหมาซึ่ง
ผู้รับเหมาต้องจัดหาสัมภาระในส่วนที่สําคัญ  ผู้มีเงินได้จะเลือกหักค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและ
สมควร  หรือหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ  70  (พระราชกฤษฎีกา  (ฉบับที่  11)  พ.ศ. 2502) 

7)  เงินได้ตามมาตรา 40 (8)  ในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
กฎหมายยอมให้เลือกหักค่าใช้จ่ายวิธีใดวิธีหนึ่ง  ดังนี้ 

ก.  หักตามความจําเป็นและสมควร  หรือ 
ข.  หักเป็นการเหมาในอัตราร้อยละตามตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่  

11) พ.ศ.  2502  
 
 
ข้อสังเกต 
(1) การขอหักค่าใช้จ่ ายตามความจําเป็นและสมควร สําหรับเงินได้ประเภท 

ที่ 5, 6, 7 และ 8 ดังกล่าวมาข้างต้นนั้น  รายจ่ายที่จะนํามาหักเป็นค่าใช้จ่ายต้องมีลักษณะดังนี้ 
ก.  เป็นค่าใช้จ่ายตามปกติ  มีความเก่ียวข้องและจําเป็นต่อการประกอบธุรกิจแต่ละ

ประเภทหรือต่อเงินได้แต่ละชนิด 
ข.  เป็นจํานวนที่สมควรและเหมาะสมแก่กิจการ 
ค.  ไม่เป็นรายจ่ายที่กฎหมายห้ามมิให้หักเป็นรายจ่าย 
ง.  ผู้มีเงินได้ต้องมีหลักฐานการหักค่าใช้จ่ายพร้อมที่จะให้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบ 

(2)  การเลือกขอหักค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและสมควรนี้  ไม่จําเป็นต้องปฏิบัติอย่าง
สม่ําเสมอ  ผู้มีเงินได้มีสิทธิเลือกปฏิบัติได้ว่า  ปีใดจะหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา  หรือปีใดจะหัก
ค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและสมควรได้  นอกจากนี้ในปีภาษีเดียวกันเองผู้มีเงินได้ยังอาจหัก
ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาสําหรับเงินได้ประเภทหนึ่ง  และหักค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและสมควร
สําหรับเงินได้อีกประเภทหนึ่งได้ด้วย  แต่เงินได้ประเภทและชนิดเดียวกัน  หากเลือกหักค่าใช้จ่ายตาม
วิธีใดแล้ว  จะต้องใช้วิธีเดียวกันสําหรับเงินได้ประเภทนั้นทั้งประเภท 

(3)  เงินได้ประเภทที่  8  กรณีขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางค้าหรือหา
กําไร  ผู้มีเงินได้อาจเลือกเสียภาษีโดยวิธีหักภาษี  ณ  ที่จ่ายแทนการนําไปรวมคํานวณกับเงินได้อ่ืน
ตามหลักทั่วไปก็ได้  ซึ่งจะทําให้สามารถประหยัดภาษีได้ 

4.6   การหักค่าลดหย่อน (มาตรา  47) 
ค่าลดหย่อน  หมายถึง  จํานวนเงินที่กฎหมายกําหนดให้หักออกจากเงินได้พึงประเมิน

หลังหักค่าใช้จ่ายแล้ว  เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีตามสถานภาพของผู้มีหน้าที่เสียภาษีแต่ละ
บุคคลส่วนผู้มีสิทธิหักค่าลดหย่อน  ประมวลรัษฎากรมิได้กําหนดว่าบุคคลใดบ้างเป็นผู้มีสิทธิหักค่า
ลดหย่อน  ดังนั้น  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ซึ่งมีเงินได้พึงประเมินตามประมวล
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รัษฎากร  มาตรา  40 แห่งประมวลรัษฎากร  และมีจํานวนเงินถึงเกณฑ์ตามที่กําหนดในประมวล
รัษฎากร  มาตรา  56  จึงเป็นผู้มีสิทธิหักค่าลดหย่อนรายการหักลดหย่อนกรณีต่างๆ  มีดังต่อไปนี้23  

1)  ผู้มีเงินได้ 30,000 บาท (ไม่ว่าจะอยู่ในประเทศไทยถึง  180  วันหรือไม่ก็ตาม)         
กรณีผู้มีเงินได้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลหากอยู่ในประเทศไทยเพียงคน
เดียวให้หักลดหย่อนได้  30,000  บาท  หากอยู่ในประเทศไทยตั้งแต่  2  คน  ขึ้นไป  ให้หักลดหย่อน
ได้  60,000  บาท 

2)  คู่สมรส  30,000 บาท  
- กรณีคู่สมรสไม่มีเงินได้ ให้หักค่าลดหย่อนผู้มีเงินได้  30,000  บาท และหักค่าลดหย่อนคู่

สมรสได้อีก 30,000  บาท 
-  กรณีสามีภริยามีเงินได้ทั้ง 2 ฝุาย สามีและภริยาต่างฝุายต่างหักลดหย่อนสําหรับผู้มีเงิน

ได้ 30,000 บาทแล้ว จึงไม่มีสิทธิหักลดหย่อนสามีหรือภริยา 
3)  บุตร หลักเกณฑ์การหักลดหย่อนบุตร 

(1)  บุตรชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้  หรือของคู่สมรส 
(2) บุตรบุญธรรมของผู้มี เงินได้   (ให้หักลดหย่อนในฐานะบุตรบุญธรรมได้ 

แต่ฐานะเดียว) 
บุตรตาม (1) และ (2) ต้องมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีนั้น ไม่ถึง 15,000 บาท และ

ต้องอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ และเป็นผู้เยาว์ (อายุไม่ถึง 20 ปี หรือยังไม่บรรลุนิติ
ภาวะโดยการสมรส) หรือมีอายุไม่เกิน 25 ปี และยังศึกษาอยู่ ในมหาวิทยาลัยหรือชั้นอุดม 
ศึกษา (ระดับอนุปริญญาขึ้นไป) หรือ ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ  หรือเสมือนไ ร้ความ 
สามารถ 

(3)  จํานวนบุตรที่มีสิทธิหักลดหย่อน 
(ก) บุตรที่เกิดก่อน พ.ศ. 2523  ให้หักได้ทุกคน หรือ 
(ข) บุตรที่เกิดตั้งแต่ พ.ศ. 2523  หรือที่รับเป็นบุตรบุญธรรม ตั้งแต่ พ.ศ.  

2522  ให้หักรวมกันได้ไม่เกิน  3  คน     
การนับจํานวนบุตรให้นับเฉพาะบุตรที่มีชีวิตอยู่ตามลําดับอายุสูงสุดของ

บุตร  โดยให้นับรวมทั้งบุตรที่ไม่อยู่ในเกณฑ์ได้รับการหักลดหย่อนด้วย 
(4) กรณีบุตรมิได้ศึกษาหรือศึกษาอยู่ในต่างประเทศ  ให้หักลดหย่อนได้ 

คนละ 15,000 บาท  กรณีบุตรศึกษาอยู่ในประเทศให้หักลดหย่อนได้ 15,000  บาท และการศึกษา
บุตร 2,000 บาท รวมเป็นหักลดหย่อนได้คนละ 17,000 บาท 

(5)  กรณีสามี หรือภริยามีเงินได้ฝุายเดียว ผู้มีเงินได้สามารถหักลดหย่อนบุตร
ได้ 15,000  บาท และการศึกษาบุตร 2,000 บาท ได้ฝุายเดียว 

(6)  กรณีสามีภริยามีเงินได้ทั้ง 2 ฝุาย ให้ต่างฝุายต่างหักลดหย่อนบุตรต่อ
บุตร 1 คนได้ 15,000  บาท และการศึกษาบุตร 2,000 บาท (ฝุายละ 17,000 บาท) 

4)  อุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

                                                           

 
23 กรมสรรพากร.  (2555).  วิธีกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา.  หน้า  5-12.       
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(1) บิดามารดาต้องมีอายุตั้งแต่  60  ปีขึ้นไป  และอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดู
ของผู้มีเงินได้  แต่ต้องไม่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อนเกิน  30,000  บาทขึ้นไป 

(2) ผู้มีเงินได้หรือสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ต้องเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมาย  
(บุตรบุญธรรมไม่มีสิทธิหักลดหย่อน)  และการหักลดหย่อนหักได้ตลอดปีภาษี 

(3) หักลดหย่อนบิดา มารดาของผู้มีเงินได้คนละ  30,000  บาท  และหัก
ลดหย่อนได้สําหรับบิดามารดาของคู่สมรสที่ไม่มีเงินได้อีกคนละ  30,000  บาท 

(4)  กรณีสามีภริยามีเงินได้ทั้ง 2 ฝุาย ให้ต่างฝุายต่างหักลดหย่อนค่าอุปการะ
เลี้ยงดูบิดามารดาของตนได้คนละ 30,000 บาท 

(5) บุตรหลายคนรับอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา  ให้บุตรคนใดคนหนึ่งที่มี
หนังสือรับรองการอุปการะเลี้ยงดูจากบิดามารดาเป็นผู้มีสิทธิ  หักลดหย่อนด้วยแบบ  ล.ย.  03 

(6) ผู้มีเงินได้มิได้เป็นอยู่ในประเทศไทยให้หักลดหย่อนได้เฉพาะบิดามารดา 
ที่อยู่ในประเทศไทยเท่านั้น 

(7) ผู้มีเงินได้ต้องระบุเลขประจําตัวประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎรของบิดามารดาในแบบแสดงรายการ 

5)  อุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ สรุปสาระสําคัญได้ดังนี้ 

(1)  จํานวนค่าลดหย่อนสําหรับคนพิการ  คนทุพพลภาพ  คนละ  60,000  บาท 
(2)  ผู้มีเงินได้ต้องเป็นผู้อุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ  ดังต่อไปนี้ 

-  บิดามารดาของผู้มีเงินได ้
-  บิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได ้
-  สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ 
-  บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ 
-  บุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาผู้มีเงินได้ 
-  บุคคลอื่นนอกจากดังกล่าวข้างต้นที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่า

ด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  จํานวน  1  คน  
กรณีเป็นผู้พิการผู้มีเงินได้ที่จะลดหย่อนภาษีได้ต้องเป็นผู้มีชื่อเป็นผู้ดูแลคน

พิการในบัตรประจําตัวคนพิการ 
กรณีเป็นผู้ทุพพลภาพจะต้องมีใบรับรองแพทย์ที่เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเวช

กรรมได้ตรวจสอบและแสดงความเห็นว่าบุคคลที่กล่าวข้างต้นเป็นผู้ทุพพลภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 
วัน  และต้องมีผู้รับรองว่าผู้มีเงินได้เป็นผู้อุปการะเลี้ยงดูคนทุพพลภาพ 

(3) บุคคลตามข้อ (1) ที่ผู้มีเงินได้ใช้สิทธิหักลดหย่อนต้องมีเงินได้ไม่เกิน 30,000 
บาท ในปีภาษีที่ผู้มีเงินได้ใช้สิทธิลดหย่อน  แต่ไม่รวมถึงเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา 42 แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

(4) การหักลดหย่อนให้หักได้ตลอดปีภาษี  ไม่ว่าความพิการหรือทุพพลภาพ
จะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ 

(5) กรณีผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้หักค่าลดหย่อนค่าอุปการะ 
เลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพได้เฉพาะคนพิการหรือคนทุพพลภาพเป็นผู้อยู่ ในประเทศไทย 
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(6)  หลักฐานในการใช้สิทธิหักค่าลดหย่อน 
ก)  หนังสือแจ้งการขอใช้สิทธิหักลดหย่อน  (แบบ ล.ย. 04) 
ข)  หลักฐานประกอบ 

-  กรณีหักลดหย่อนคนพิการได้แก่ ภาพถ่ายบัตรประจําตัวคนพิการที่มีชื่อ 
ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแล 

-  กรณีลดหย่อนคนทุพพลภาพได้แก่ ใบรับรองแพทย์ที่รับรองว่าผู้ทุพพล
ภาพ  ทุพพลภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน และหนังสือรับรองว่าผู้มีเงินได้เป็นผู้อุปการะเลี้ยงดูคน
ทุพพลภาพ 

(7) กรณีบุคคลตามข้อ (1)  เป็นทั้งคนพิการและคนทุพพลภาพ  ให้หัก
ลดหย่อนได้ในฐานะคนพิการเพียงฐานะเดียว 

6)  เบี้ยประกันสุขภาพบิดามารดาของผู้มีเงินได้และคู่สมรส มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
(1)  บิดามารดาต้องไม่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 

เกิน  30,000  บาทขึ้นไป 
(2)  ผู้มีเงินได้หรือสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ต้องเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมาย 

(บุตรบุญธรรมไม่มีสิทธิยกเว้นฯ)  และใช้สิทธิยกเว้นฯ  ได้ตลอดปีภาษี 
(3)  ผู้มีเงินได้จ่ายค่าเบี้ยประกันให้บิดามารดาของตนและบิดามารดาของ 

คู่สมรสที่ไม่มีเงินได้ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  15,000  บาท 
(4)  ผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทยให้ยกเว้นภาษีเงินได้ได้เฉพาะเบี้ย

ประกันสุขภาพบิดามารดาที่อยู่ในประเทศไทยเท่านั้น 
(5)  กรมธรรม์หนึ่งกรมธรรม์ใดมีการจ่ายชําระจากบุตรผู้มีเงินได้หลายคนให้ใช้

สิทธิยกเว้นฯ ได้ทุกคนโดยเฉลี่ยเบี้ยประกัน  ตามส่วนจํานวนบุตรผู้มีเงินได้ร่วมกันจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000  
บาท 

(6)  ผู้มีเงินได้ต้องมีใบเสร็จรับเงินหรือหนังสือรับรองที่มีข้อความอย่างน้อย 
ตามประกาศอธิบดีฯ  กําหนดจากบริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยที่ประกอบกิจการ 
ในราชอาณาจักร 

(7) ผู้มีเงินได้ต้องระบุเลขประจําตัวประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎรของบิดามารดาในแบบแสดงรายการ 

7)  เบี้ยประกันชีวิต สรุปสาระสําคัญได้ดังนี้ 
(1)  ลดหย่อนสําหรับเบี้ยประกันที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายไปสําหรับการประกันชีวิต  

10,000  บาท  โดยกรมธรรม์  10  ปีขึ้นไป  และผู้รับประกันประกอบกิจการในไทย 
(2)  ยกเว้นสําหรับเงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยในปีภาษี  

เฉพาะส่วนที่เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท โดยกรมธรรม์ 10 ปีขึ้นไป และผู้รับประกัน
ประกอบกิจการในไทย  

(3)  ให้ได้รับลดหย่อนและยกเว้นภาษีตลอดปีภาษีไม่ว่ากรณีที่จะได้รับยกเว้น
นั้นจะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ 
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(4)  กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝุายเดียว ให้ได้รับลดหย่อนและยกเว้นภาษี 
สําหรับผู้มีเงินได้เต็มจํานวนตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

ในกรณีสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ได้มีการประกันชีวิตและความเป็นสามี
ภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี สามีหรือภริยาซึ่งเป็นฝุายผู้มีเงินได้ มีสิทธิหักลดหย่อนสําหรับเบี้ ยประกัน
ชีวิตของสามีภริยาฝุายที่ไม่มีเงินได้ตามจํานวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท 

(5)  กรณีสามีหรือภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้ ให้สามีและภริยาต่างฝุายต่างหัก
ลดหย่อนและยกเว้นภาษีตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท    

8)  เงินสะสมที่จ่ายเข้ากองกุนสํารองเลี้ยงชีพ  ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ   
และเงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง  ตามจํานวนที่จ่ายจริง  แต่ไม่เกิน  10,000  บาท 
       ในกรณีสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้จ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพตาม
วรรคหนึ่งและความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี  ให้หักลดหย่อนได้ด้วยสําหรับเงินสะสมของ
สามีหรือภริยาที่จ่ายเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพนั้นตามเกณฑ์ข้างต้น 

9)  ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ  เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อ
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพตามกฎหมาย  ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   
ที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไขตามท่ีกฎหมายกําหนด 

10)  ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว  ผู้มีเงินได้ต้องซื้อหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมาย  ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวม
คํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กฎหมาย
กําหนด 

11)  ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม สรุปสาระสําคัญได้ดังนี้ 
(1)  ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม  เพ่ือซื้อ  เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารอยู่อาศัยโดยจํานอง

อาคารเป็นประกัน  ลดหย่อนภาษีได้จํานวน  10,000  บาท 
(2)  ยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือซื้อ  

เช่าซื้อ  หรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย  โดยจํานองอาคารเป็นประกันยกเว้นโดยรวมกับค่าลดหย่อนแล้ว
ไม่เกิน  100,000  บาท  (กฎกระทรวง  ฉบับที่  264  ฉบับที่  265  และฉบับที่  266) 

หลักเกณฑ์การลดหย่อน 
(1)  เป็นการกู้ยืมเงินจากบุคคลธรรมดาตามที่กฎหมายกําหนด  เช่น  

ธนาคาร  บริษัทประกันชีวิต  บริษัทเงินทุน  สหกรณ์  นายจ้าง  กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ 
(2)  กู้ยืมเงินมาเพ่ือซื้อ  เช่าซื้ออาคารพร้อมที่ดิน  หรือห้องชุดในอาคารชุด  

หรือสร้างอาคารบนที่ดินของตนเอง 
(3)  ต้องจํานองอาคารเป็นประกันเงินกู้ตลอดเวลาการกู้ 
(4)  ใช้อาคารหรือห้องชุดเป็นที่อยู่อาศัย 
(5)  กู้เงินเพ่ือซื้อที่อยู่อาศัยได้มากกว่า  1  แห่ง  และไม่จําเป็นต้องมีชื่อใน

ทะเบียนบ้าน 
(6)  ยกเว้นตลอดปีภาษี  (แม้กู้ไม่เต็มปี) 
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(7)  กรณีผู้มีเงินได้ร่วมกู้หลายคนให้เฉลี่ยตามส่วนจํานวนผู้มีเงินได้ 
(8)  กรณีสามีภริยาร่วมกันกู้ยืมโดยสามีหรือภริยามีเงินได้ฝุายเดียว  ให้ผู้มี

เงินได้ใช้สิทธิลดหย่อน/ยกเว้นภาษี 
(9)  กรณผีู้มีเงินได้ซึ่งมีสิทธิหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีอยู่ก่อนแล้ว ต่อมาได้

สมรสกัน ให้ต่างฝุายต่างหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของตนได้ตามจํานวนที่จ่ายจริง
แต่ไม่เกิน 100,000 บาท ทั้งนี้ไม่ว่าความเป็นสามีภริยาจะได้มีตลอดปีภาษีหรือไม่ก็ตาม  

(10)  กรณีสามีภริยามีเงินได้ทั้ง 2 ฝุาย ต่างฝุายต่างกู้ยืมในระหว่างสมรสให้
ต่างฝุายต่างหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีสําหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนของตนได้ตามจํานวนที่จ่ายจริง 
แต่ไม่เกิน 100,000 บาท ทั้งนี้ไม่ว่าความเป็นสามีภริยาจะได้มีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ก็ตาม 

(11) กรณีสามีภริยามีเงินได้ทั้ง 2 ฝุาย และร่วมกันกู้ยืมให้ต่างฝุายต่างหัก
ลดหย่อนและยกเว้นภาษีดอกเบี้ยเงินกู้ยืมได้กึ่งหนึ่งของจํานวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันไม่เกิน 100,000 
บาท ทั้งนี้ไม่ว่าความเป็นสามีภริยาจะได้มีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ก็ตาม 

(12) กรณีมีการแปลงหนี้ใหม่ด้วยการเปลี่ยนตัวเจ้าหนี้เงินกู้ยืมระหว่างผู้ให้กู้
ตาม (1) ให้ยังคงหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

12) อ่ืน ๆ 
(1) เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการ

ซ่อมแซมอาคารหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับตัวอาคารหรือในที่ ดินอันเป็นที่ตั้ง
ของอาคาร หรือในการซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุด หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวร
กับห้องชุดในอาคารชุด และจ่ายระหว่างวันที่ 25 กรกฎาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ตาม
จํานวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 100,000 บาท เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่
ต้องรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ ตามหลักเกณฑ์ท่ีกฎหมายกําหนด 

(2) เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการ
ซ่อมแซมรถตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก หรืออุปกรณ์หรือสิ่ง
อํานวยความสะดวกในรถ และจ่ายระหว่างวันที่ 25 กรกฎาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 
ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 30,000 บาท เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ ตามหลักเกณฑ์ท่ีกฎหมายกําหนด 

(3) สําหรับเงินได้พึงประเมินประจําปีภาษี 2554 และเงินได้พึงประเมิน
ประจําปี 2555 และเมื่อรวมเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นตามข้อ (1) และข้อ (2) ใน 2 ปีภาษี
ดังกล่าวแล้วต้องไม่เกิน 100,000 บาท หรือ 30,000 บาท แล้วแต่กรณี 

13)  เงินสมทบกองทุนประกันสังคม   ในปีภาษี 2555 ที่ผู้ประกันตนจ่ายเข้ากองทุน
ประกันสังคม  ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคมตามจํานวนที่จ่ายจริง  แต่ไม่เกิน 6,300  บาท 

กรณีสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้  ซึ่งเป็นผู้ประกันตนจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน
ประกันสังคม  และความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีให้หักลดหย่อนได้  สําหรับเงินสมทบของ
สามีหรือภริยาที่จ่ายเข้ากองทุนประกันสังคม 
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4.7   การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 24 

โดยทั่วไปผู้มีเงินได้ต้องนําเงินได้พึงประเมินทุกประเภทของตน ตลอดปีภาษี (ไม่รวมเงิน
ได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ ไปคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
สิ้นปี  เพ่ือยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีภายในเดือนมีนาคมของปีถัดจากปีที่มีเงินได้  การ
คํานวณภาษีให้ทําเป็น  3  ขั้น  คือ   

ขั้นที่  1  คํานวณหาจํานวนภาษีตาม  วิธีที่  1  เสียก่อน คือ 
การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี  ตามมาตรา  48  (1) แห่งประมวลรัษฎากร  
การค านวณภาษีตาม วิธีที่  1 
เงินได้พึงประเมินทุกประเภทรวมกันตลอดปีภาษี     xxxxx (1) 
หัก  ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายกําหนด      xxxxx (2) 
(1)-(2)  เหลือเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่าย      xxxxx (3) 
หัก  ค่าลดหย่อนต่างๆ  (ไม่รวมเงินบริจาค) ตามท่ีกฎหมายกําหนด   xxxxx (4) 
(3)-(4)  เหลือเงินได้หลังจากหักค่าลดหย่อนต่างๆ     xxxxx (5) 
หัก  ค่าลดหย่อนเงินบริจาค  ไม่เกินจํานวนที่กฎหมายกําหนด             xxxxx (6) 
(5)-(6)  เหลือเงินได้สุทธิ                 xxx (7) 
นําเงินได้สุทธิ  (7)  ไปคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
จํานวนภาษีตามการคํานวณภาษีวิธีที่  1            xxx    (8) 
 
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปี 2555 
 
ขั้นเงินได้สุทธิตั้งแต่ ช่ ว ง เ งิ น ไ ด้

สุทธิ 
อั ต ร าภ าษี  
ร้อยละ 

ภาษีในแต่ละ 
ขั้นเงินได ้

ภาษีสะสม 
สูงสุดของขั้น 

                  0  ถึง   100,000 100,000 5 ยกเว้น 0 
เกิน     100,000   -    150,000 50,000 10 ยกเว้น 0 
เกิน     150,000   -    500,000 350,000 10 35,000 35,000 
เกิน     500,000   -  1,000,000 500,000 20 100,000 135,000 
เกิน   1,000,000   -  4,000,000 3,000,000 30 900,000 1,035,000 
เกิน  4,000,000  บาท  ขึ้นไป  37   
รวม     

    

  ขั้นที่  2  ให้พิจารณาว่าจะต้องคํานวณภาษีตาม  วิธีที่  2  หรือไม่  ถ้าเข้าเงื่อนไข 
ที่จะต้องคํานวณภาษีตามวิธีที่  2  จึงคํานวณภาษีตามวิธีที่  2  อีกวิธีหนึ่ง 
  กรณีท่ีต้องคํานวณภาษีตามวิธีที่  2  ได้แก่  กรณีท่ีเงินได้พึงประเมินทุกประเภทในปี
ภาษี  แต่ไม่รวมเงินได้พึงประเมินตามประเภทที่  1  มีจํานวนรวมกันตั้งแต่  60,000  บาท  ขึ้นไป   
                                                           

 
24

  กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร.  เรื่องเดิม.  หน้า 51-52. 
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การคํานวณภาษีตามวิธีที่  2  นี้  ให้คํานวณในอัตราร้อยละ  0.5  ของยอดเงินได้พึงประเมิน  (เงินได้ 
พึงประเมินทุกประเภทลบเงินได้พึงประเมินประเภทที่  1)  ดังกล่าวนั้น  อนึ่งตั้งแต่ปี 2552  ถ้าภาษี    
ที่คํานวณตามวิธีที่  2  นี้  มีจํานวนไม่เกิน  5,000  บาท  ให้ยกเว้นภาษี 
 
 

การค านวณภาษีตาม วิธีที่  2  ตามมาตรา 48  (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
ยอดเงินได้พึงประเมินทุกประเภท ลบ เงินได้พึงประเมินประเภทที่  1           xxxxx  (9) 
จํานวนภาษีตามการคํานวณภาษีวิธีที่  2  =  จํานวนตาม  (9) x 5/1000    xxx  (10) 

ตามกรณีการคํานวณภาษีตามวิธีที่ 2  ตามมาตรา  48  (2)  นั้น  ได้มีพระราช
กฤษฎีกา  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  480)  พ.ศ.  2552  ซึ่งประกาศลงในราช
กิจจานุเบกษา  เมื่อวันที่  18  พฤษภาคม  2552  ที่ผ่านมา  โดยมีเนื้อหาของพระราชกฤษฎีกา
ดังกล่าวได้กําหนดไว้ว่า  “มาตรา  3  ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  2  หมวด  3  ในลักษณะ  2  
แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ผู้มีเงินได้สําหรับภาษีที่ต้องเสียตามมาตรา  48  (2)  เฉพาะกรณีผู้มีเงิน
ได้มีภาษีที่ตอ้งเสียทั้งสิ้นจํานวนไม่เกินห้าพันบาทในปีภาษีนั้น  ทั้งนี้  สําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม  พ.ศ.  2552  เป็นต้นไป    ผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับสิทธิยกเว้นตามวรรคหนึ่ง  ให้คง
มีหน้าที่ในการคํานวณเสียภาษีสําหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 48 (1) 
  ขั้นที่  3  สรุปจํานวนภาษีท่ีต้องเสีย 
  ในกรณีที่ไม่ต้องคํานวณภาษีตามวิธีที่  2  (เช่น  มีเงินได้ประเภทเงินเดือนเท่านั้น)  
จํานวนภาษีท่ีต้องเสีย  ได้แก่  จํานวนภาษีตามการคํานวณภาษีวิธีที่  1  คือ (8) แต่ถ้าเป็นกรณีที่ต้อง
คํานวณภาษีตามวิธีที่  2  ด้วยนั้น  หลังจากได้จํานวนภาษีตามการคํานวณภาษีวิธีที่  2  คือ  (10)       
แล้วให้นําจํานวนภาษีตาม  (8)  หรือ  (10)  ที่คํานวณได้จากวิธีทั้ง 2 มาเปรียบเทียบกัน ถ้าเท่ากันให้
ถือจํานวนภาษีที่เท่ากันนั้นเป็นจํานวนที่ต้องเสียสําหรับปีภาษีนั้น  แต่ถ้าไม่เท่ากัน  จํานวนภาษีที่
คํานวณได้ตาม  (8)  หรือ  (10)  วิธีใดมีจํานวนสูงกว่า  ให้ถือจํานวนภาษีนั้นเป็นจํานวนภาษีที่ต้อง
เสียสําหรับปีภาษีนั้น  และเศษของบาทจากการคํานวณภาษีให้ยกเว้นเสีย  อนึ่งจํานวนภาษีที่หัก  ณ  
ที่จ่าย  ภาษีเงินได้ครึ่งปี  ภาษีเงินได้ชําระล่วงหน้า  และเครดิตภาษีเงินปันผล  และให้นํามาเครดิต
หักออกจากจํานวนภาษีเงินได้สิ้นปีที่ต้องเสียในขั้นตอนนี้ได้ 
สรุป    จํานวนภาษีเงินได้สิ้นปีที่ต้องเสียเปรียบเทียบ (8)  และ (10)  จํานวนที่สูงกว่า  =  xxx   (11) 
 (หมายเหตุ หากวิธีที่ 2 มีภาษีท่ีชําระไม่เกิน 5,000  บาท ไม่ต้องเสีย ให้เสียตามวิธีที่  1)  
 หัก      ภาษีท่ีถูกหัก  ณ  ที่จ่ายแล้ว  xx 
  ภาษีเงินได้ครึ่งปีที่ชําระไว้แล้ว  xx 
  ภาษีเงินได้ชําระล่วงหน้า   xx 
  เครดิตภาษีเงินปันผล   xx            =  xx (12) 
 (11 )- (12)  เหลือ  ภาษีเงินได้ที่ต้องชําระ  (หรือถ้าชําระไว้เกินขอคืนได้) =  xx 
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  การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี  (มาตรา  56  ทวิ) 
  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี  เป็นภาษีที่เสียก่อนถึงกําหนดเวลาเสียภาษีสิ้นปี   
(เดือนมีนาคมปีถัดไป)  และเสียเฉพาะกรณีที่กฎหมายกําหนดเท่านั้น  ภาษีที่เสียนี้นําไปเป็นเครดิต
หักออกจากภาษีสิ้นปีได้ 
  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ครึ่งปี  ได้แก่  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  คือ     
บุคคลธรรมดา  ผู้ถึงแก่ความตาย  กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง  และห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล      
ที่มิใช่นิติบุคคล 
  เงินได้พึงประเมินที่กําหนดให้เสียภาษีเงินได้ครึ่งปี  ได้แก่  เงินได้พึงประเมิน
ประเภท ที่  5  ถึง  8  แต่ไม่รวมถึงเงินกินเปล่า  เงินช่วยค่าก่อสร้าง  เงินค่าซ่อมแซม  ค่าแห่งอาคาร
หรือโรงเรือนที่ได้รับกรรมสิทธิ์  อนึ่ง  เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมุ่งในทางการค้า
หรือหากําไร  การขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก  การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับจากการให้โดย
เสน่หาหรือการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในการค้าหรือหากําไร  ก็เป็นเงินได้ที่จะต้อง
นํามายื่นเสียภาษีครึ่งปีตามนี้ด้วยเพราะเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทที่  8  เว้นแต่เงินได้จากการขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหากําไร  ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีโดยไม่ต้อง
นําไปรวมคํานวณภาษีก็ได้  ซึ่งหมายถึงไม่ต้องยื่นเสียภาษีครึ่งปีด้วย 
  การค านวณภาษีเงินได้ครึ่งปี 
  หลักเกณฑ์ในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี  มีลักษณะคล้ายคลึงกับ
การคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปีดังกล่าวมาแล้วข้างต้น 
 
วิธีการค านวณ 
ขั้นที่  1  การคํานวณภาษีครึ่งปีตามวิธีที่  1 
เงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน   xxxxx  (1) 
หัก  ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายกําหนด     xxxxx  (2) 
(1)-(2)  เหลือ  เงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว    xxxxx  (3) 
หัก  ค่าลดหย่อนหักได้กึ่งหนึ่งตามที่กฎหมายกําหนด     xxxxx  (4) 
(3 )- (4)  เหลือ  เงินได้สุทธิ      xxxxx  (5) 
นําเงินได้สุทธิตาม  (5)  ไปคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้     xxx  (6) 
ขั้นที่  2  การคํานวณภาษีครึ่งปีตามวิธีที่  2 
เงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่มกราคมถึงมิถุนายน    xxxxx  (7) 
ภาษี  =  (7) x 5 /1,000          xxx  (8) 
ภาษีครึ่งปีที่ต้องเสีย  เทียบ  (6)  และ  (8)  จํานวนที่สูงกว่า      xxx  (9) 
(หมายเหตุ  หากไม่เกิน 5,000  บาท ไม่ต้องเสีย ให้เสียตามวิธีที่  1) 
หัก   จํานวนภาษีเงินได้  หัก  ณ  ที่จ่ายระหว่างเดือนมกราคมถึงมิถุนายน       xx  (10) 
(9)-(10)  เหลือ  ภาษีเงินได้ที่ต้องชําระ        xxx 
  ภาษีเงินได้ครึ่งปีที่ได้ชําระไปนี้ให้ถือเป็นเครดิตในการคํานวณภาษีตอนสิ้นปี 
  ข้อสังเกต 
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  1)  การหักค่าใช้จ่าย  กฎหมายยอมให้หักค่าใช้จ่ายเช่นเดียวกับการคํานวณภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี 
  2)  การหักลดหย่อน  ให้หักได้เพียงกึ่งหนึ่งของอัตราที่ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักท้ังปี  ดังนี้ 

2.1 การหักลดหย่อนผู้มีเงินได้ สามีภริยา บุตร อุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา  
และอุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ หักได้กึ่งหนึ่งจากหลักเกณฑ์หักค่าลดหย่อนทั้งปี เช่น  
สามีหรือภริยาหักลดหย่อนได้เพียงคนละ  15,000  บาท 

2.2 การหักลดหย่อนประกันชีวิต  ดอกเบี้ยเงินกู้  และเงินบริจาค  หักได้    
กึ่งหนึ่งจากหลักเกณฑ์หักค่าลดหย่อนทั้งปี แต่จะต้องเป็นการจ่ายไปจริงในเดือนมกราคมถึงมิถุนายน
ของปีภาษี  (แต่ถ้าเป็นการยกเว้นเงินได้เท่าเบี้ยประกันชีวิต  ดอกเบี้ยเงินกู้และเงินบริจาคจะหักได้
เต็ม  เช่นจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ในเดือนมกราคมถึงมิถุนายน  เป็นเงิน  80,000  บาท  จะหักลดหย่อน
และยกเว้นเงินได้ครึ่งปีได้  75,000  บาท) 

3)  จํานวนภาษีเงินได้หัก  ณ ที่จ่ายระหว่างเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายนที่จะ
นํามาหักออกจากภาษีครึ่งปีที่ต้องเสียนั้นจะต้องเป็นภาษีหัก  ณ ที่จ่าย  สําหรับเงินได้พึงประเมิน
ประเภทที่  5  ถึง  8 

4.8   วิธีการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร  สามารถแบ่งออกได้เป็น 3 กรณี  คือ 
4.8.1  การเสียภาษีโดยวิธีประเมินตนเอง  (Self-Assessment  Tax)  การเสียภาษี

โดยวิธีนี้  กําหนดให้ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ในการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีตามจํานวนที่คํานวณ
ได้นั้นด้วยตนเอง  โดยไม่จําเป็นต้องรอให้เจ้าพนักงานทําการประเมินจํานวนภาษีท่ีต้องเสียแต่อย่างใด 

4.8.2 การเสียภาษีโดยวิธีหัก ณ ที่จ่าย (Withholding Tax หรือ Deduction at  
Source)  การเสียภาษีโดยวิธีนี้  เป็นการกําหนดหน้าที่ให้ผู้ที่มีหน้าที่จ่ายเงินได้ให้เป็นผู้คํานวณหา
จํานวนเงินภาษีที่ผู้มีเงินได้จะต้องเสีย  ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ได้กําหนดไว้ในประมวล
รัษฎากร แล้วหักเงินภาษีดังกล่าวไว้ทุกครั้งที่มีการจ่ายเงินได้แล้วนําส่งสรรพากรอําเภอ ภายใน
ระยะเวลาที่ประมวลรัษฎากรกําหนดไว้ในแต่ละกรณี  ซึ่งจะเห็นได้ว่าเป็นวิธีการจัดเก็บภาษีอากรใน
ขณะที่เกิดเงินได้ขึ้น และช่วยให้ผู้เสียภาษีไม่ต้องรับภาระในการเสียภาษีจํานวนมากเมื่อถึงเวลายื่น
แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีอีกทางหนึ่งด้วย 

การหักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย  มีวัตถุประสงค์ดังนี้ 
1)  เพ่ือบรรเทาภาระการเสียภาษีให้แก่ผู้รับเงินได้  ที่จะไม่ต้องเสียภาษี 

เงินได้ในคราวเดียวกันเป็นเงินจํานวนมาก  เมื่อถึงกําหนดเวลายื่นรายการเสียภาษี  แต่ให้เสียภาษี 
เป็นคราวๆ  ไปทีละน้อยตามจํานวนเงินที่ได้รับแต่ละคราว 

2)  เพ่ือให้รัฐบาลมีรายได้เข้าคลังอย่างสม่ําเสมอ  ทําให้รัฐบาลสามารถ 
ใช้จ่ายเงินในการดําเนินงานเพ่ือให้บรรลุเปูาหมายตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ได้
อย่างราบรื่น  อันจะก่อให้เกิดสภาพคล่อง  และลดภาวะการเงินตึงตัวในระบบเศรษฐกิจของประเทศ 

3)  เพ่ือลดแรงกดดันในการหลีกเลี่ยง  หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี
อากรและลดภาระหน้าที่ในการตรวจสอบภาษี  หรือการติดตามจัดเก็บภาษีในภายหลัง 
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ผู้มีหน้าที่หักภาษีเงินได้  ณ ที่จ่าย  ได้แก่  บุคคลที่กฎหมายกําหนดไว้เป็น 
รายกรณี  โดยอาจเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลในรูปใด  ห้างหุ้นส่วนสามัญ  คณะบุคคลซึ่งมิใช่
นิติบุคคลก็ได้  ซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้  ให้แก่ผู้รับเงินได้ที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (บุคคล
ธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามัญ  คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล)  โดยเงินได้ที่จ่ายมิใช่เงินได้พึงประเมินที่
ได้รับยกเว้น ไม่ต้องรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้  ทั้งนี้กฎหมายอาจกําหนดให้หักภาษี ณ ที่จ่าย
เฉพาะกรณีจ่าย  เงินได้บางประเภท  หรือเฉพาะกรณีจ่ายเงินได้แก่ผู้รับเงินบางประเภท เท่านั้นก็ได้ 

4.8.3 การเสียภาษีโดยวิธีประเมินโดยเจ้าพนักงานประเมิน ( Authoritative 
Assessment)  การเสียภาษีวิธีนี้เป็นการจัดเก็บภาษีอากรโดยให้อํานาจเจ้าพนักงานในการประเมิน
เรียกเก็บภาษีอากรได้  ซึ่งมีทั้งกรณีการประเมินก่อนถึงเวลายื่นรายการ  หรือประเมินภายหลัง
กําหนดเวลายื่นรายการก็ได้ 
 
5  หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสามีและภริยาตามประมวล
รัษฎากรก่อนปีภาษี 2555 
   

ตั้งแต่ปีภาษี 2490 เป็นไปตามประมวลรัษฎากรมาตรา  57 ตรี25  และปีภาษี 2529 
เพ่ิมหลักเกณฑ์ตามประมวลรัษฎากรมาตรา  ม.57 เบญจ ได้บัญญัติไว้ในเรื่องเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี 
เงินได้บุคคลธรรมดาของสามีและภริยา โดยมีหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

5.1   หลักเกณฑ์การถือเงินได้ของภริยาเป็นของสามี  
5.1.1 ต้องเป็นคู่สมรสที่ชอบด้วยด้วยกฎหมาย   

  โดยทั่วไปการกําหนดความหมายของคู่สมรสตามกฎหมายภาษีจะสอดคล้องกับ
ความหมายตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  ว่าด้วยครอบครัว  คือต้องเป็นคู่สมรสที่ชอบด้วย
กฎหมายตามเงื่อนไขที่ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์กําหนดไว้  การสมรสเป็นสัญญาที่ชายหญิง 
ตกลงอยู่กินกันฉันสามีภริยา  กฎหมายไทยวางหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการสมรสไว้ตามประมวลกฎหมาย 

                                                           

 25  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  57  ตรี  บัญญัติว่า  “ในการเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยานั้น  ถ้าสามี
และภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว  ให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี  และให้สามี
มีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษี  แต่ถ้าภาษีค้างชําระและภริยาได้รับแจ้งล่วงหน้าไม่น้อยกว่า  
7  วันแล้ว  ให้ภริยาร่วมรับผิดในการเสียภาษีท่ีค้างชําระนั้นด้วย 
 ถ้าสามีหรือภริยามีความประสงค์จะยื่นรายการแยกกันก็ให้ทําได้  โดยแจ้งให้เจ้าพนักงานประเมิน 
ทราบภายในเวลาซึ่งกําหนดให้ยื่นรายการ  แต่การแยกกันยื่นรายการนั้น  ไม่ทําให้ภาษีที่ต้องเสียเปลี่ยนแปลง  
แต่อย่างใด 
 ถ้าเห็นสมควรเจ้าพนักงานประเมินอาจแบ่งภาษีออกตามส่วนของเงินได้พึงประเมินที่สามีและภริยาแต่ละ
ฝุายได้รับ  และแจ้งให้สามีและภริยาเสียภาษีเป็นคนละส่วนก็ได้  แต่ถ้าภาษีส่วนของฝุายใดค้างชําระ  และอีกฝุาย
หนึ่งได้รับแจ้งล่วงหน้าไม่น้อยกว่า  7  วันแล้ว  ให้อีกฝุายหนึ่งน้ันร่วมรับผิดในการเสียภาษีค้างชําระนั้นด้วย 
 การที่สามีภริยาอยู่ต่างท้องที่กัน  หรือต่างคนต่างอยู่เป็นครั้งคราวยังคงถือว่าอยู่ร่วมกัน” 



72 

 

แพ่งและพาณิชย์  บรรพ  5  โดยในเบื้องต้นได้จํากัดเพศและจํานวนบุคคลที่จะเข้าทําสัญญาสมรส 
ว่าต้องเป็นบุคคลต่างเพศเพียง  2  คนเท่านั้น  และวางเงื่อนไขการสมรสไว้หลายประการ  โดย
บัญญัติไว้ตั้งแต่ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  มาตรา  1448  ถึงมาตรา  1460  ซึ่งหากการ
สมรสที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขของกฎหมายย่อมได้รับผลตามที่กฎหมายกําหนด  ดังนั้นกรณีที่บุคคลมี
ความสัมพันธ์กันในลักษณะเช่นเดียวกับคู่สมรสตามกฎหมาย  ได้แก่  ความสัมพันธ์ระหว่างชายหญิง
ใช้ชีวิตร่วมกันโดยมิได้สมรสตามกฎหมาย  หรือความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลเพศเดียวกัน  จึงไม่ถือว่า
อยู่ในความหมายของคู่สมรสตามกฎหมายภาษี 26 

5.1.2 สามีภริยาต้องอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว 
หลักเกณฑ์ตามมาตรา 57 ตรี  ถือการอยู่ร่วมกันของสามีและภริยาเป็นสาระสําคัญ

เกี่ยวกับภาระภาษีเงินได้ของสามีภริยา  กล่าวคือหากสามีและภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีให้ถือเอา
เงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี  แต่ในกรณีที่สามีและภริยามิได้อยู่ร่วมกันตลอดปีภาษี
ก็สามารถแยกยื่นแบบแสดงรายการต่างหากจากกันได้ ซึ่งในการพิจารณาว่า “สามีและภริยาอยู่
ร่วมกันตลอดปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว” หรือไม่ เป็นปัญหาที่ต้องพิจารณาตามข้อเท็จจริง คือต้องอยู่
ร่วมกันจริงๆ  ถ้าต่างคนต่างแยกกันอยู่โดยเด็ดขาด  แม้ความเป็นสามีภริยาจะยังคงมีอยู่ตามกฎหมาย
ก็ตาม  ก็ไม่ถือว่าอยู่ร่วมกันตามความหมายของมาตรานี้  ส่วนปัญหาว่าสามีภริยาต่างคนต่างแยกกัน
อยู่โดยเด็ดขาด  หรือต่างคนต่างอยู่เป็นครั้งคราวตามมาตรา 57 ตรี วรรคท้ายนั้น  เป็นปัญหา
ข้อเท็จจริง27 ที่จะต้องพิสูจน์กันต่อไป        

5.1.3 สามีภริยาต้องต่างฝ่ายต่างมีเงินได้พึงประเมิน 
มาตรา 57 ตรี ใช้บังคับกับการยื่นแบบแสดงรายการของหน่วยเสียภาษีที่เป็นสามี

ภริยาในบางกรณีเท่านั้น  กล่าวคือเฉพาะในกรณีที่สามีและภริยาต่างมีเงินได้ทั้งสองฝุาย  ถ้าภริยามี 
เงินได้ฝุายเดียวแล้วเงินได้ของภริยาไม่ถือเป็นเงินได้ของสามีและสามีไม่มีหน้าที่ความรับผิดชอบใน
การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีในนามของสามี  ซึ่งเท่ากับว่าภริยาต้องยื่นแบบแสดงรายการ 
และเสียภาษีในนามของตนเองไม่เก่ียวกับสามี 
  อย่างไรก็ตาม  ในประเด็นนี้มีแนวความเห็นที่ว่า  มาตรา 57 ตรีใช้บังคับกับการยื่น
แบบแสดงรายการของหน่วยภาษีที่เป็นสามีภริยาทุกกรณี  กล่าวคือ  แม้ว่าภริยาจะมีเงินได้ฝุายเดียว
ก็ยังคงต้องถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี สามีจึงมีหน้าที่และความรับผิดในการ
ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีในนามของสามีทุกกรณี28 
  สําหรับความเห็นของนักปฏิบัติส่วนใหญ่ของไทยเห็นว่า  มาตรา 57 ตรี ใช้เฉพาะ
กรณีที่สามีและภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้เท่านั้น ตามแนวคําพิพากษาศาลฎีกาที่ 6652/254229  
วินิจฉัยว่า  ประมวลรัษฎากร  มาตรา 57 ตรี วรรคแรก  เป็นบทบัญญัติที่ใช้บังคับเฉพาะในกรณีที่

                                                           

 
26 ณัฐพล  จันทรศิรภิาส.  (2551)  “การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากคู่สมรส”  วิทยานิพนธ์

สาขาวิชานิติศาสตร์  มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์.  หน้า  12. 
 

27  มติ  กพอ.  ครั้งท่ี  10/2517  วันท่ี  15  สิงหาคม  2517  ระเบียบวาระที่  3 
 28  ณัฐพล  จันทรศิรภิาส.  เรื่องเดิม.  หน้า  138. 
 29  คําพิพากษาศาลฎีกาที่  6652/2542 
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สามีและภริยาต่างมีเงินได้โดยให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี  และให้สามีมี
หน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษี  แต่หากภริยาเป็นผู้มีเงินได้พึงประเมิน  ส่วน
สามีไม่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาก็ไม่อยู่ในบังคับให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็น
เงินได้ของสามีที่สามีจะต้องรับผิดชอบในการยื่นรายการและเสียภาษีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 
57 ตรี  วรรคแรกแต่อย่างใด  เมื่อสามีของโจทก์ไม่มีเงินได้พึงประเมินและไม่เคยยื่นแบบแสดง
รายการเพ่ือเสียภาษีประกอบกับไม่มีเลขประจําตัวผู้เสียภาษี  จึงไม่อาจนําบทบัญญัติในมาตรา 57  
ตรี มาใช้บังคับได้  กรณีจึงต้องเป็นไปตามประมวลรัษฎากร มาตรา 56 วรรคแรก  ที่กําหนดให้บุคคล
ทุกคนมีหน้าที่ในการยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับเกิน  60,000 บาท ในระหว่างปี
ภาษีที่ล่วงมาแล้ว  ปรากฏว่าโจทก์เป็นผู้มีเงินได้พึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นเงิน
ประมาณ  4  ล้านบาทเศษ  โจทก์จึงมีหน้าที่ต้องยื่นรายการและชําระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เมื่อ
โจทก์ไม่ได้ยื่นรายการและชําระภาษี  เจ้าพนักงานประเมินย่อมมีอํานาจประเมินให้โจทก์ชําระภาษี
พร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมได้  การประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของเจ้าพนักงานประเมินและ   
คําวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ชอบแล้ว 

5.2 ผลทางกฎหมายตามประมวลรัษฎากร  มาตรา  57  ตรี 30 

5.2.1 ให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี 
  ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี วรรคหนึ่ง ในกรณีสามีภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปี
ภาษีที่ล่วงมาแล้ว ให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี และให้สามีมีหน้าที่และ
ความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษี แต่ถ้ามีภาษีค้างชําระและภริยาได้รับแจ้งล่วงหน้าไม่น้อย
กว่า  7  วัน  ให้ภริยาร่วมรับผิดในการเสียภาษีท่ีค้างชําระนั้นด้วย 
  เช่น ก. กับ ข. จดทะเบียนสมรสเป็นสามีภริยากันโดยถูกต้องตามกฎหมายเมื่อเดือน  
พฤศจิกายน 2542 ในปี 2544 บุคคลทั้งสองอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษี ก.  ซึ่งเป็นสามีมีเงินได้จาก
เงินเดือนรวมทั้งปี 1,000,000 บาท ส่วน ข. ซึ่งเป็นภริยามีเงินได้จากกิจการร้านเสริมสวย รวมทั้งปี 
500,000 บาท ดังนั้นเงินได้จํานวน 500,000 บาท นี้ถือเป็นเงินได้ของ ก. และ ก.  มีหน้าที่และความรับผิด
ในการยื่นรายการและเสียภาษี  ตามประมวลรัษฎากร  มาตรา  57  ตรี  วรรคหนึ่ง 

5.2.2 สามีมีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษี 
  บุคคลที่มีเงินได้พึงประเมินถึงเกณฑ์ที่กฎหมายกําหนดตามมาตรา  56  แห่ง
ประมวลรัษฎากร  มีหน้าที่และความรับผิดชอบในการยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษี  เว้นแต่  
กรณีดังจะกล่าวต่อไปนี้กฎหมายกําหนดหน้าที่และความรับผิดในการยื่นแบบแสดงรายการและเสีย
ภาษีไว้เป็นกรณีพิเศษคือสามีภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้   
  กรณีสามีภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้แต่ความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี 
คือ  สมรสระหว่างปี  จดทะเบียนการหย่า  หรือตายจากกันระหว่างปีภาษี  สามีภริยาที่ต่างฝุายต่างมี
เงินได้แต่ละฝุายมีหน้าที่และความรับผิดชอบในการยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีตามส่วนเงินได้
ของตนในปีภาษีภาษีนั้น  แต่ถ้าสามีภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้และอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษี  (การที่สามี
ภริยาอยู่ต่างท้องที่กันหรือต่างคนต่างอยู่เป็นครั้งคราวยังถือว่าอยู่ร่วมกัน)  ให้ถือเอาเงินได้พึงประเมิน 
                                                           

 
30   กัมปนาท  บุญรอด. (2552,  ธันวาคม). “ประเด็นทางภาษีเงินได้ของสามีและภริยา.” สรรพากร

สาส์น,  56, 12. หน้า  26-28. 
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ของภริยาที่มิใช่เงินเดือน  ค่าจ้าง  ตามมาตรา  40  (1)  เป็นเงินได้ของสามี  และให้สามีมีหน้าที่  
และความรับผิดในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและเสียภาษี  แต่ถ้ามีภาษีที่ค้างชําระและภริยา
ได้รับแจ้งล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน  ให้ภริยาร่วมกับผิดในการเสียภาษีที่ค้างชําระนั้นด้วย ตาม
ประมวลรัษฎากร  มาตรา  57 ตรี วรรคหนึ่ง 
  ถ้าสามีหรือภริยามีความประสงค์จะยื่นแบบแสดงรายการแยกกัน  ก็ให้ทําโดยแจ้ง
ให้เจ้าพนักงานประเมินทราบภายในเวลาซึ่งกําหนดให้ยื่นรายการ  แต่การแยกยื่นรายการนั้นไม่ทําให้
ภาษีท่ีต้องเสียเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด ตามมาตรา  57  ตรี  วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  
  ถ้าเห็นสมควรเจ้าพนักงานประเมินอาจแบ่งภาษีออกตามส่วนของเงินได้พึงประเมิน 
ที่สามีและภริยาแต่ละฝุายได้รับ  และแจ้งให้สามีและภริยาเสียภาษีเป็นคนละส่วนได้  แต่ถ้า 
ภาษีส่วนของฝุายใดค้างชําระและอีกฝุายหนึ่งได้รับแจ้งล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7  วันแล้ว  ให้อีกฝุาย
หนึ่งนั้นร่วมรับผิดชอบการเสียภาษีที่ค้างชําระนั้นด้วย  ตามมาตรา  57  ตรี  วรรคสาม  แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

  สําหรับกรณีที่ภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (1)  ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว   
ไม่ว่าจะมีเงินได้พึงประเมินอ่ืนด้วยหรือไม่  ภริยาจะแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามี
เฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (1)  โดยมิให้ถือเป็นเงินได้ของสามีตามมาตรา  
57 ตรีก็ได้  ถ้ามีเงินได้อ่ืนของภริยาเป็นเงินได้ของสามีตามมาตรา  57  ตรี  ในกรณีที่ภริยาประสงค์
จะแยกคํานวณภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะเงินได้ตามมาตรา  40  (1)  ให้สามีและภริยาต่างฝุายต่าง 
หักลดหย่อนในส่วนของตนตามมาตรา  57  เบญจ  แห่งประมวลรัษฎากร 

แนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากร 
ก)  นาย  ส.  ได้จดทะเบียนสมรสกับนาง  ท.  เมื่อพ.ศ.  2492  ต่อมา  พ.ศ.  

2496  ได้จดทะเบียนสมรสกับนาง  ศ.  โดยไม่ได้หย่าขาดกับนาง  ท.  แต่นาย  ส.  กับนาง  ท.  ได้
แยกกันอยู่มาตลอดและยังไม่มีคําพิพากษาให้การสมรสของนาย  ส.  กับ  นาง  ศ.  เป็นโมฆะ 

การที่นาง  ท.  ได้แยกกันอยู่กับสามีโดยเด็ดขาดมาตั้งแต่ปีพ.ศ.  2496  
แม้ว่าความเป็นสามีภริยาจะยังมีอยู่ตามกฎหมายก็ตาม  ก็ถือไม่ได้ว่าอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีตาม
มาตรา  57 ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร  ถือไม่ได้ว่าเงินได้ของนาง  ท.  เป็นเงินได้ของสามี  ดังนั้น  
นาย  ส.  ไม่ต้องรับผิดในการยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีสําหรับเงินได้ของนาง  ท.  ฉะนั้น  
นาง  ท.  จึงมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเองตามมาตรา  56  แห่งประมวลรัษฎากร     

ข)  สามีสัญชาติไทยสมรสกับภริยาสัญชาติเยอรมันที่ประเทศจีนฮ่องกง  โดย
ทําพิธีตามกฎหมายประเทศจีนฮ่องกง  จึงเป็นการสมรสที่ชอบด้วยกฎหมายตามมาตรา  1459  แห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  ส่วนการทําสัญญากันไว้ในเรื่องทรัพย์สินเป็นพิเศษก่อนสมรสตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  หากมีผลให้ถึงกับไม่ต้องปฏิบัติตามมาตรา  57  ตรี  แห่ง
ประมวลรัษฎากร  ดังนั้นในปีที่ความเป็นสามีภริยามีอยู่ตลอดปีภาษี  สามีจึงมีหน้าที่และความ
รับผิดชอบในการยื่นรายการและเสียภาษีตามมาตรา  57  ตรี  วรรคหนึ่ง  และหากจะยื่นรายการ
แยกกันก็ทําได้โดยแจ้งให้เจ้าพนักงานประเมินทราบภายในกําหนดเวลาให้ยื่นรายการ  แต่การแยกยื่น
รายการนั้นจะต้องไม่ทําให้ภาษีที่ต้องเสียเปลี่ยนแปลงตามนัยมาตรา  57  ตรี  วรรคสอง  ทั้งนี้ เว้น
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แต่ภริยาจะใช้สิทธิแยกยื่นรายการและเสียภาษีเฉพาะเงินได้ตามมาตรา  40  (1)  โดยมิให้ถือว่าเป็น
เงินได้ของสามีก็ได้ตามมาตรา  57  เบญจ  วรรคแรก  แห่งประมวลรัษฎากร 

5.3 ข้อยกเว้น 
ข้อยกเว้นประการสําคัญของหลักการรวมเงินได้ตามมาตรา 57 ตรี แห่งประมวล

รัษฎากรพิจารณาได้ดังนี้ 
ประการที่  1 พิจารณาได้ตามมาตรา 57 ตรี วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร31 คือ 

(1)  สามีหรือภริยามีความประสงค์จะยื่นแบบแสดงรายการแยกกัน 
(2)  ต้องแจ้งให้เจ้าพนักงานประเมินทราบภายในเวลาที่กําหนดให้ยื่นแบบแสดง

รายการ 
(3)  เมื่อแยกกันยื่นรายการแล้วต้องไม่ทําให้ภาษีท่ีต้องเสียเปลี่ยนแปลงไป 

ประการที่  2  พิจารณาได้ตามมาตรา  57  เบญจ  แห่งประมวลรัษฎากร32 คือ 
(1)  ภริยามีเงินได้พึงประเมินประเภทที่  1  ตามมาตรา  40  (1)  แห่งประมวล

รัษฎากรในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว 
(2)  แม้ภริยาจะมีเงินได้ประเภทอ่ืนรวมอยู่ด้วย 
(3)  ภริยาจะแยกยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะส่วน

ที่เป็นเงินได้พึงประเมินประเภทที่  1  โดยมิให้ถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีก็ได้ 
กล่าวคือ  กรณีสามีภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของ

ภริยาเป็นเงินได้ของสามี  และให้สามีมีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีตามมาตรา  
57 ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร  แต่ถ้าภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (1)  แห่งประมวล
รัษฎากรในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว  ไม่ว่าจะมีเงินได้อ่ืนด้วยหรือไม่  ภริยาจะแยกยื่นรายการและเสียภาษี
ต่างหากจากสามีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (1)  แห่งประมวลรัษฎากร  โดย
มิให้ถือว่าเป็นเงินได้ของสามี  ตามมาตรา  57  ตรี  ก็ได้  ตามมาตรา  57  เบญจ  แห่งประมวล
รัษฎากร 

5.4 การค านวณภาษีเงินได้ของสามีและภริยา 
หลักการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น จะคํานวณจากเงินได้พึงประเมินของ 

แต่ละคน  โดยถือหลักว่าเงินได้พึงประเมินที่บุคคลใดได้รับย่อมเป็นของบุคคลนั้น และให้บุคคลนั้น
เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีจากเงินได้พึงประเมินของตน ส่วนหลักการคํานวณภาษีเงินได้ของสามีและ

                                                           

 31  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  57  ตรี วรรคสอง  บัญญตัิว่า  “  ถ้าสามีหรือภริยามคีวามประสงค์จะยืน่

รายการแยกกันก็ให้ทําได้ โดยแจ้งให้เจ้าพนักงานประเมินทราบภายในเวลาซึ่งกําหนดให้ยื่นรายการ  แต่การแยกกัน
ยื่นรายการนั้น  ไม่ทําให้ภาษีทีต่้องเสียเปลี่ยนแปลงอย่างใด” 
 

32 ประมวลรัษฎากร  มาตรา  57  เบญจ  บัญญัติว่า  “ถ้าภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (1)  
 ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว  ไม่ว่าจะมีเงินได้พึงประเมินอื่นด้วยหรือไม่  ภริยาจะแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหาก
จากสามีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (1)  โดยมิให้ถือว่าเป็นเงินได้ของสามีตามมาตรา  57 ตรี  
ก็ได้”  
 



76 

 

ภริยานั้น  กฎหมายภาษีอาจกําหนดให้ใช้หน่วยภาษีบุคคล  หรือหน่วยภาษีคู่สมรส ซึ่งการคํานวณ
ภาษีของแต่ละหน่วยภาษีนั้นอาจแบ่งได้เป็น  3  หลักใหญ่  ดังนี้    

5.4.1 หลักการรวมเงินได้   
  การคํานวณภาษีตามหลักการนี้สามีและภริยาต้องรวมเงินได้ที่ต่างฝุายต่างหาได้  
เข้าด้วยกัน  การคํานวณภาษีก็ให้คํานวณโดยใช้อัตราก้าวหน้ากับยอดเงินรวมหลังจากหักค่าใช้จ่าย  
และค่าลดหย่อนแล้ว 
  การคํานวณภาษีโดยใช้หลักการรวมเงินได้นี้ มีผลทําให้คู่สมรสต้องเสียภาษีมากกว่า 
ผู้ที่ยังมิได้สมรส  วิธีการนี้เป็นวิธีการที่ประเทศไทยใช้อยู่ เป็นการจัดเก็บภาษีโดยถือว่าคู่สมรสเป็น
หน่วยภาษีหนึ่งหน่วย  และเป็นวิธีการที่ทําให้สามีและภริยาซึ่งมีเงินได้ทั้งสองฝุายต้องมีภาระภาษี
สูงขึ้น อันเป็นผลมาจากการรวมเงินได้ของสามีและภริยาทําให้ฐานภาษีสูงขึ้นจึงต้องเสียภาษีในอัตรา
ที่สูงขึ้น  ทั้งนี้เป็นเพราะภาษีเงินได้เป็นภาษีท่ีใช้อัตราก้าวหน้า  

5.4.2 หลักการแยกเงินได้   
  หลักการนี้กําหนดว่า  การคํานวณภาษีของสามีและภริยานั้นให้กระทําแยกกัน  ฝุาย
ใดมีรายได้เท่าใดก็เสียภาษีในอัตราก้าวหน้าเฉพาะเงินได้ของตน  โดยมิต้องนําเอาเงินได้ของอีกฝุาย
หนึ่งมาเกี่ยวด้วย  การหักค่าใช้จ่ายคงเป็นไปตามสิทธิของตนในฐานะเป็นผู้มีเงินได้  สําหรับการหักค่า
ลดหย่อนนั้นให้สามีภริยาต่างฝุายต่างมีสิทธิหักค่าลดหย่อนสําหรับตนเอง  แต่ละฝุายไม่มีสิทธิหักค่า
ลดหย่อนของคู่สมรส  ส่วนค่าลดหย่อนสําหรับบุตรคงเป็นไปตามสิทธิที่กฎหมายกําหนด 
  โดยหลักการแล้วการใช้หลักการแยกเงินได้จะไม่ทําให้ภาระภาษีของบุคคลต้อง
เพ่ิมข้ึนหรือลดลงเพราะการสมรส   

5.4.3 หลักการเฉลี่ยเงินได้   
  หลักการนี้กําหนดว่า  ในกรณีที่ทั้งสามีและภริยาต่างฝุายต่างมีเงินได้ให้รวมเงินได้
ของสามีและภริยาเข้าด้วยกันแล้วแยกออกเป็นสองส่วนเท่าๆ  กัน  ก่อนคํานวณภาษีตามอัตรา  เมื่อ
คํานวณภาษีได้เท่าใดแล้ว  จึงกลับคูณเงินจํานวนนั้นด้วย  2  อีกครั้งหนึ่ง  หลักการเฉลี่ยเงินได้นี้  ทํา
ให้สามีและภริยาเสียภาษีน้อยลง  ทั้งนี้เพราะก่อนที่จะคํานวณภาษีตามอัตราก้าวหน้านั้น  จํานวนเงิน
ได้พึงเสียภาษีได้ถูกหารด้วย  2  ไปแล้ว  ดังนั้นภาษีที่ต้องเสียจึงตกอยู่ในอัตราต่ํากว่าการรวมเงินได้
เข้าด้วยกันแม้ว่าจะกลับคูณจํานวนภาษีท่ีคํานวณได้ด้วย  2  ก็ยังทําให้ยอดรวมภาษีท่ีต้องเสียต่ําอยู่ 
  ค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญทีเ่กี่ยวกับประมวลรัษฎากร 
  ในเรื่องที่เกี่ยวกับประมวลรัษฎากรนี้ ศาลรัฐธรรมนูญได้เคยมีคําวินิจฉัยศาล
รัฐธรรมนูญที่  48/2545 วันที่ 12  กันยายน  พ.ศ. 2545  เป็นกรณีที่ศาลภาษีอากรกลางส่งคําโต้แย้ง
ของโจทก์ เพ่ือให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัย กรณีประมวลรัษฎากร  มาตรา 57  ตรี  และ
มาตรา  57  เบญจ  ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา 29 ซึ่งเป็นบทบัญญัติว่าด้วยเงื่อนไขการ
จํากัดสิทธิและเสรีภาพของประชาชน  มาตรา  30 ซึ่งเป็นบทบัญญัติว่าด้วยหลักความเสมอภาค  
และมาตรา  80 ซึ่งกําหนดแนวนโยบายพ้ืนฐานแห่งรัฐให้รัฐต้องส่งเสริมความเสมอภาคของหญิงและ
ชายและเสริมสร้างความเป็นปึกแผ่นของครอบครัว หรือไม ่
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  โดยศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาแล้ว  เห็นว่าประมวลรัษฎากร  มาตรา  57  ตรี  และ
มาตรา  57  เบญจ  ไม่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา  29  มาตรา  30  และมาตรา  80 สรุป   
แต่ละประเด็น ได้ดังนี้  
  ในคําวินิจฉัยดังกล่าวในประเด็นแรกที่ว่ามาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ 
ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญมาตรา  30  หรือไม่ นั้น  ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญไม่ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ 
ในกรณีนี้มีตุลาการที่เป็นเสียงข้างน้อยจํานวน 6 ท่าน33 เห็นว่ามาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ
ขัดหรือแย้งต่อมาตรา 30 โดยให้เหตุผลโดยสรุปว่า การที่ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี บัญญัติให้
เอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามีและให้สามีมีหน้าที่และความรับผิดในการยื่น
รายการและเสียภาษี  เป็นการบัญญัติให้เพ่ิมภาระให้ฝุายสามีต้องเสียภาษีมากขึ้น ทั้งอาจเป็นผลให้
สามีต้องเสียภาษีแบบก้าวหน้าเพิ่มขึ้นหลายชั้น หลายระดับ  จึงเห็นว่ามีผลเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่
เป็นธรรมโดยเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องเพศและสถานะความเป็นสามีภริยาของบุคคล เป็นการ
ไม่ให้ความเสมอภาคกันไม่เท่าเทียมกันระหว่างชายและหญิง ซึ่งขัดหรือแย้งกับรัฐธรรมนูญมาตรา  30 
  ในประเด็นที่สองที่ว่ามาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ ขัดหรือแย้งต่อ
รัฐธรรมนูญมาตรา 29 หรือไม่นั้น  โดยตุลาการศาลรัฐธรรมนูญจํานวน  13  ท่าน เห็นว่าไม่ขัดหรือ
แย้งต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา 29 ส่วนอีกสองท่านเห็นว่า34  เมื่อวินิจฉัยว่าประมวลรัษฎากร มาตรา  
57  ตรี และมาตรา  57  เบญจ  ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา  30  ประเด็นที่หนึ่งแล้ว  จึงไม่
จําต้องวินิจฉัยในประเด็นนี้อีก 
  ในประเด็นที่สามที่ว่า มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ ขัดหรือแย้งต่อ
รัฐธรรมนูญ  มาตรา 80  หรือไม่นั้น  โดยตุลาการศาลรัฐธรรมนูญจํานวน 11 ท่าน เห็นว่าไม่ขัดหรือ
แย้งต่อรัฐธรรมนูญมาตรา 80  ส่วนที่เหลืออีก 4 ท่าน35  เห็นว่า  เมื่อวินิจฉัยในประเด็นที่หนึ่งแล้วว่า 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา 30 แล้ว  
จึงไม่จําต้องวินิจฉัยในประเด็นนี้อีก 
   ซึ่งในกรณีนี้ผู้เขียนเห็นว่า แม้ว่าศาลรัฐธรรมนูญจะมีคําวินิจฉัยว่าไม่ขัดหรือแย้งต่อ
รัฐธรรมนูญก็ตามก็เป็นเพียงในทางนิตินัย แต่ในทางปฏิบัติยังมีปัญหาอยู่ในหลายกรณี และมิได้
หมายความว่าบทบัญญัติของมาตรา  57  ตรี  จะอยู่บนพ้ืนฐานของหลักความเป็นธรรมหรือหลัก
ยุติธรรม  ซึ่งเป็นหลักการที่สําคัญของลักษณะภาษีอากรที่ดี  แม้ว่าจะกําหนดข้อยกเว้นให้ภริยา
สามารถแยกยื่นรายการและเสียภาษีสําหรับเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานต่างหากจากสามีได้โดย  
มิต้องถือว่าเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานของภริยาเป็นเงินได้ของสามี  ตามมาตรา 57 เบญจ แต่ก็
ยังไม่สามารถลดภาระภาษีได้ทั้งหมดเพราะในหลักการของมาตรา 57 เบญจ นั้น ภริยาสามารถแยก

                                                           

 
33 คําวินิจฉัยส่วนตนของนายจิระ  บุญพจนสุนทร, นายศักดิ์  เตชาชาญ,  นายสุจิต, บุญบงการ,  นายสุ

จินดา  ยงสุนทรนายอนันต์  เกตุวงศ์  และนายอมร  รักษาสัตย์ ในคําวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่  48/2545. 
 

34 คําวินิจฉัยส่วนตนของนายศักดิ์  เตชาชาญ และนายสุจินดา  ยงสุนทร ในคําวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ 
ที่  48/2545. 
 35 คําวินิจฉัยส่วนตนของนายศักดิ์  เตชาชาญ, นายสุจินดา  ยงสุนทร, นายอนันต์  เกตุวงศ์ และนายอมร  
รักษาสัตย์ ในคําวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่ 48/2545. 
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คํานวณได้เฉพาะเงินเดือนตามมาตรา  40 (1)  แห่งประมวลรัษฎากรเท่านั้น  ส่วนเงินได้ประเภทอ่ืนๆ 
ก็ยังคงถือเป็นเงินได้ของสามีตามมาตรา  57  ตรี  แห่งประมวลรัษฎากรเช่นเดิม  ซึ่งจากการที่ผู้เขียน
ได้วิเคราะห์ไว้ข้างต้นนั้นมีลักษณะเป็นไปโดยสอดคล้องกับคําวินิจฉัยส่วนตนของตุลาการเสียงข้าง
น้อยซึ่งได้วินิจฉัยไว้แล้วในคําวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญดังกล่าว 
 
6.หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสามีและภริยาตามประมวลรัษฎากร
ตั้งแต่ปีภาษี 2555 
 

ตั้งแต่ปีภาษี 2555 ในเรื่องเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสามีและ
ภริยา เป็นไปตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 57 ฉ ได้บัญญัติไว้ “ในการเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยานั้น ให้สามีและ
ภริยาต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วง
มาแล้วตามมาตรา 56 ในกรณีที่เงินได้พึงประเมินไม่อาจแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นของสามีหรือ
ภริยาแต่ละฝ่ายจ านวนเท่าใด ให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง เว้นแต่
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) สามีและภริยาจะแบ่งเงินได้พึงประเมินเป็นของแต่ละฝ่าย
ตามส่วนที่ตกลงกันก็ได้ แต่รวมกันต้องไม่น้อยกว่าเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ ถ้าตกลงกันไม่ได้ ให้
ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง สามีและภริยาจะตกลงยื่นรายการและ
เสียภาษีรวมกัน โดยให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยาอีกฝ่ายหนึ่งก็
ได้ หรือจะแยกย่ืนรายการและเสียภาษีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) โดย
มิให้ถือเอาเป็นเงินได้ของอีกฝ่ายหนึ่งก็ได้แต่ถ้ามีภาษีค้างช าระ 

สามีและภริยาต้องร่วมรับผิดในการเสียภาษีที่ค้างช าระนั้น เม่ือได้เลือกยื่นรายการ
ตามวรรคสองและวรรคสามในปีภาษีใดแล้ว ให้ถือว่าเป็นวิธีการยื่นรายการส าหรับปีภาษีนั้น
ตลอดไป เว้นแต่อธิบดีจะอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการดังกล่าว”  

โดยสรุปมีหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

6.1 การยื่นรายการและเสียภาษีตามมาตรา 57 ฉ ส าหรับปีภาษี 2555 เป็นต้นไป    
มี 2 แบบหลัก คือ 

6.1.1 การยื่นรายการและเสียภาษีแยกต่างหากจากกัน 
1) สามีและภริยาต่างฝุายต่างมีหน้าที่ยื่นรายการและเสียภาษีในนามตนเอง 
2) สําหรับเงินได้พึงประเมินที่ไม่อาจแยกได้ว่าเป็นของสามีหรือภริยาแต่ละ

ฝุายจํานวนเท่าใด 
ก. ถ้าเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ 

(8) แห่งประมวลรัษฎากร ให้แบ่งเงินได้พึงประเมินเป็นของสามีและภริยาฝุายละกึ่งหนึ่ง  
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ข. เฉพาะเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร จะ
เลือกแบ่งเป็นของแต่ละฝุายตามส่วนที่ตกลงกันก็ได้ แต่รวมกันต้องไม่น้อยกว่าเงินได้พึงประเมินที่
ได้รับ ถ้าตกลงกันไม่ได้ให้แบ่งเป็นของสามีและภริยาฝุายละกึ่งหนึ่ง 

ค. เมื่อมีภาษีอากรค้างเกิดขึ้นของฝุายใด อีกฝุายหนึ่งไม่ต้องร่วมรับผิด 
เมื่อได้เลือกตาม 1) หรือ 2) แล้ว ให้ถือว่าเป็นวิธีการยื่นรายการสําหรับปีภาษีนั้นหากมีการ
เปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการในปีภาษีเดียวกัน จะต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดีก่อน 

6.1.2 การเลือกยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน  สามีและภริยาอาจเลือกยื่นรายการ
และเสียภาษีโดยเลือกเอาเงินได้ทุกรายการไปรวมกันและยื่นเสียภาษีในนามของฝุายใด ฝุายหนึ่งหรือ
จะเลือกแยกเฉพาะเงินได้ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ยื่นรายการและ เสียภาษีในนาม
ของตนเองก็ได ้ซึ่งกรณีนี้ เมื่อมีภาษีอากรค้างต้องร่วมรับผิดร่วมกัน โดยวิธีการยื่นมีรายละเอียดดังนี้ 

วิธีที่ 1 การยื่นรายการและเสียภาษีรวมกันทั้งหมด ให้ถือเอาเงินได้พึง
ประเมินทั้งหมดของภริยาเป็นเงินได้ของสามีหรือเอาเงินได้พึงประเมินทั้งหมดของสามีเป็นเงินได้ของ
ภริยา 

วิธีที่ 2 การเลือกยื่นรายการและเสียภาษีรวมกันบางส่วน ให้ถือเอาเงินได้พึง
ประเมินทั้งหมดตามมาตรา 40 (2) - (8) แห่งประมวลรัษฎากร ของภริยาเป็นเงินได้ของสามี หรือเอา
เงินได้ทั้งหมดตามมาตรา 40 (2) - (8) แห่งประมวลรัษฎากร ของสามีเป็นเงินได้ของภริยา ส่วนเงินได้ 
พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ของแต่ละฝุายให้แยกยื่นรายการและเสียภาษี 
ในนามของตนเองก็ได้  
เมื่อได้เลือกยื่นรายการและเสียภาษีวิธีใดวิธีหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าเป็นวิธีการยื่นรายการสําหรับปีภาษีนั้น 
หากมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการในปีภาษีเดียวกัน จะต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดีก่อน 
สรุปวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษี มี 5 วิธี ดังนี้ 

(1) แยกย่ืนจากกัน เป็นคนละหน่วยภาษีโดยเด็ดขาด 
(2) ยื่นร่วมกัน รายได้ทัง้หมดนําไปรวมเป็นรายได้ของสามี 
(3) ยื่นร่วมกัน รายได้ทั้งหมดนําไปรวมเป็นรายได้ของภริยา 
(4) ยื่นร่วมกัน รายได้ที่ไม่ใช่เงินเดือน (ตามมาตรา 40 (1)) ไปรวมเป็น

รายได้ของสามี 
(5) ยื่นร่วมกัน รายได้ที่ไม่ใช่เงินเดือน (ตามมาตรา 40 (1)) ไปรวมเป็น

รายได้ของภริยา 
6.2  การหักค่าใช้จ่าย ให้สามีหรือภริยาต่างฝุายต่างหักค่าใช้จ่ายได้ตามอัตราที่กําหนด

ไว้สําหรับเงินได้แต่ละประเภท (ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร)  
กรณีที่ไม่อาจแยกได้ว่าเงินได้พึงประเมินนั้นเป็นของสามีหรือภริยาแต่ละฝุายจํานวนเท่าใด ซึ่งสามี
และภริยาได้แบ่งเงินได้ตาม 5.1.1 ; 2) และเงินได้พึงประเมินประเภทดังกล่าวกําหนดให้หักค่าใช้จ่าย
ตามความจําเป็นและสมควรได้นั้น ให้สามีและภริยาเฉลี่ยค่าใช้จ่ายตามสัดส่วนของ เงินได้พึงประเมิน
ที่ได้แบ่งเป็นของแต่ละฝุาย 

6.3 การหักลดหย่อน ตามมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร  
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6.3.1 การหักลดหย่อนสาหรับผู้มีเงินได้ และสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ตามมาตรา 
47 (1) (ก) และ (ข) แห่งประมวลรัษฎากร  

1) กรณีมีเงินได้ฝุายเดียว ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนส่วนตัวได้ 30,000 บาท 
และหักลดหย่อนสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้อีก 30,000 บาท  

2) กรณีมีเงินได้ทัง้สองฝุาย  
ก. แยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากกัน ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อน

ส่วนตัวได้ 30,000 บาท แต่จะหักลดหย่อนสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้อีกไม่ได้  
ข. เลือกยื่นรายการและเสียภาษี  
วิธีที่ 1 กรณีถือเอาเงินได้พึงประเมินทั้งหมดของภริยาเป็นเงินได้ของสามี 

หรือเอาเงินได้ทั้งหมดของสามีเป็นเงินได้ของภริยา ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนส่วนตัวได้ 30,000 บาท 
และหักลดหย่อนสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ 30,000 บาท 

วิธีที่ 2 กรณีถือเอาเงินได้ตามมาตรา 40 (2) - (8) แห่งประมวลรัษฎากร 
ของภริยาเป็นเงินของสามี หรือเอาเงินได้ทั้งหมดตามมาตรา 40 (2) - (8) แห่งประมวลรัษฎากร ของ
สามีเป็น เงินได้ของภริยา ส่วนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ของแต่ละ
ฝุาย แยกยื่นรายการและเสียภาษีในนามของตนเอง ให้ผู้มีเงินได้ต่างฝุายต่างหักลดหย่อนส่วนตัว ฝุาย
ละ 30,000 บาท แต่จะหักลดหย่อนสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้อีกไม่ได้ 

6.3.2 การหักลดหย่อนบุตรและการหักลดหย่อนการศึกษาบุตร ตามมาตรา 47 (1) 
(ค) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร  

1) กรณีมีเงินได้ฝุายเดียว ให้สามีหรือภริยาฝุายที่มีเงินได้หักลดหย่อนบุตรได้ 
15,000 บาท และการศึกษาบุตร 2,000 บาท สาหรับบุตร 1 คน 

2) กรณีมีเงินได้ทั้งสองฝุาย  
ก. แยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากกัน ให้สามีและภริยาผู้มีเงิน

ได้ต่างฝุายต่างหักลดหย่อนบุตรได้ 15,000 บาท และการศึกษาบุตร 2,000 บาท สาหรับบุตร 1 คน 
ข. เลือกยื่นรายการและเสียภาษี  
วิธีที่ 1 กรณีถือเอาเงินได้พึงประเมินทั้งหมดของภริยาเป็นเงินได้ของสามี 

หรือ เอาเงินได้ทั้งหมดของสามีเป็นเงินได้ของภริยา ให้หักลดหย่อนสาหรับบุตรรวมกันได้ 30,000 
บาท และการศึกษาบุตร 4,000 บาท สาหรับบุตร 1 คน 

วิธีที่ 2 กรณีถือเอาเงินได้ตามมาตรา 40 (2) -(8) แห่งประมวลรัษฎากร 
ของภริยาเป็นเงินของสามี หรือเอาเงินได้ทั้งหมดตามมาตรา 40 (2) -(8) แห่งประมวลรัษฎากร ของ
สามีเป็น เงินได้ของภริยา ส่วนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ของแต่ละ
ฝุายแยกยื่นรายการและเสียภาษีในนามของตนเอง ให้ผู้มีเงินได้ต่างฝุายต่างหักลดหย่อนสาหรับบุตร
ได้ 15,000 บาท และการศึกษาบุตร 2,000 บาท สาหรับบุตร 1 คน 

6.3.3 การหักลดหย่อนสําหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืม ตามมาตรา 47 (1) (ซ) แห่ง
ประมวลรัษฎากร  
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1) กรณีมีเงินได้ฝุายเดียว สามีและภริยาต่างฝุายต่างกู้ยืม ให้ฝุายที่มีเงินได้ 
หักลดหย่อนสําหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมได้เฉพาะส่วนของตนได้ตามจานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 
บาท  

ถ้าสามีหรือภริยามีเงินได้ฝุายเดียวและร่วมกันกู้ยืม ให้สามีหรือภริยาฝุายที่มี
เงินได้หักลดหย่อนสาหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมได้ตามจานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท 

2) กรณีมีเงินได้ทั้งสองฝุาย  
ก. แยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากกัน  

กรณีที่ 1 ถ้ากู้ยืมฝุายเดียว สามีหรือภริยาฝุายที่กู้ยืมสามารถหัก
ลดหย่อนสําหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท 

กรณีที่ 2 ถ้าร่วมกันกู้ยืม ให้ต่างฝุายต่างหักลดหย่อนสําหรับดอกเบี้ย
เงินกู้ยืมได้ กึ่งหนึ่งของจานวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันไม่เกิน 10,000 บาท ทั้งนี้ ไม่ว่าความเป็นสามี
ภริยาจะได้มีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ก็ตาม 

กรณีที่ 3 ถ้าต่างฝุายต่างกู้ยืม ให้ต่างฝุายต่างหักลดหย่อนสําหรับ
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนของตนได้ตามจานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท ทั้งนี้ ไม่ว่าความเป็นสามี
ภริยาจะได้มีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ก็ตาม 

กรณีที่ 4 ถ้าต่างฝุายต่างมีสิทธิหักลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกู้ยืมอยู่ก่อน
แล้ว ต่อมาสมรสกัน ให้ต่างฝุายต่างยังคงหักลดหย่อนสาหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนของตนได้ตาม
จํานวน ที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท ทั้งนี้ ไม่ว่าความเป็นสามีภริยาจะได้มีอยู่ตลอดปีภาษี
หรือไม่ก็ตาม 

ข. เลือกยื่นรายการและเสียภาษี โดยสามีและภริยาต่างฝุายต่างกู้ยืม  
วิธีที่ 1 กรณีถือเอาเงินได้พึงประเมินทั้งหมดของภริยาเป็นเงินได้ของ

สามี หรือเอาเงินได้ทั้งหมดของสามีเป็นเงินได้ของภริยา ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนสาหรับดอกเบี้ยเงิน
กู้ยืมในส่วนของตนตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท และส่วนของสามีหรือภริยาของผู้มี
เงินได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท 

วิธีที่ 2 กรณีถือเอาเงินได้ตามมาตรา 40 (2) – (8) แห่งประมวล
รัษฎากร ของภริยาเป็นเงินของสามี หรือเอาเงินได้ทั้งหมดตามมาตรา 40 (2) – (8) แห่งประมวล
รัษฎากร ของสามีเป็น เงินได้ของภริยา ส่วนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวล
รัษฎากร ของแต่ละฝุาย แยกยื่นรายการและเสียภาษีในนามของตนเอง ให้ผู้มีเงินได้ต่างฝุายต่างหัก
ลดหย่อนสาหรับดอกเบี้ย เงินกู้ยืมในส่วนของตนได้ตามจานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท 

6.3.4 กรณีรายการลดหย่อนใดที่มีสิทธิหักได้เพ่ิมขึ้น (ยกเว้นภาษีสําหรับเงินได้ 
เท่าที่จ่าย) ผู้มีเงินได้ยังคงหักลดหย่อนได้เช่นเดิม เช่น ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมมีสิทธิหักลดหย่อนได้รวม 
100,000 บาท (ลดหย่อน 10,000 บาท และยกเว้นภาษีอีก 90,000 บาท) เบี้ยประกันชีวิตมีสิทธิหัก
ลดหย่อนได้รวม 100,000 บาท (ลดหย่อน 10,000 บาท และยกเว้นภาษีอีก 90,000 บาท) ซึ่งจะต้อง
เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดไว้ในแต่ละกรณี  
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สําหรับการหักลดหย่อนรายการอ่ืนนอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น เช่น เบี้ยประกันชีวิต 
กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ กองทุนประกันสังคม ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา เป็นต้น ผู้มีเงินได้ยังคง    
มีสิทธิหักลดหย่อนได้ตามมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร เช่นเดิม 



บทท่ี  4 
ศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสามี

และภริยาตามประมวลรัษฎากร 
 
 

1 หลักการจัดเก็บภาษีตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร สอดคล้องกับหลัก
รัฐธรรมนูญหรือกฎหมายมหาชน 
 

1.1 หลักรัฐธรรมนูญ 
กฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายล าดับรองจากรัฐธรรมนูญ จึงไม่อาจขัดหรือแย้งกับ

บทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ ดังนั้น การบัญญัติกฎหมายภาษีอากรไม่ใช่ฝ่ายนิติบัญญัติหรือฝ่ายบริหาร
จะกระท าได้โดยปราศจากขอบเขต หากกฎหมายภาษีอากรนั้นไม่ชอบด้วยบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ 
สิทธิขั้นพ้ืนฐานมักจะถูกหยิบยกขึ้นมาให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาว่ า กฎหมายภาษีอากรขัดต่อ
บทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญหรือไม่ เช่น ความเสมอภาค สิทธิที่จะได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน
ภายใต้กฎหมาย สิทธิที่เกี่ยวกับสถาบันครอบครัว ก็จะมีข้อโต้แย้งว่า กฎหมายภาษีอากรลิดรอนสิทธิ
ดังกล่าว เป็นคดีข้ึนสู่ศาลรัฐธรรมนูญด้วย 

1.1.1 ปัญหากฎหมายภาษีอากรกับความชอบด้วยบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ ที่
เกิดข้ึนในต่างประเทศ  

ประเทศเยอรมันนี 
  - ศาลรัฐธรรมนูญเคยตัดสินสิทธิตามรัฐธรรมนูญเยอรมันที่ให้บุคคลมีสิทธิเท่าเทียม
กันนั้น หมายความรวมถึงความเท่าเทียมกันในเรื่องการเสียภาษีอากรของบุคคลที่อยู่ในสถานะ
เดียวกันหรือคล้ายคลึงกันด้วย 
  - ศาลรัฐธรรมนูญเคยตัดสินว่า บทบัญญัติแห่งกฎหมายภาษีอากรซึ่งจ ากัดสิทธิใน
การหักค่าลดหย่อนในการเลี้ยงดูตามที่จ าเป็นขัดต่อรัฐธรรมนูญ เนื่องจากไม่เป็นไปตามหลัก
ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคล 
  - ศาลรัฐธรรมนูญเคยตัดสินว่า กฎหมายภาษีเงินได้ที่มีบทบัญญัติให้รวมเงินได้ของ
สามีกับภริยาเข้าด้วยกัน ซึ่งจะท าให้เสียภาษีในอัตราที่สูงกว่า หากบุคคลทั้งสองนั้นถูกเก็บภาษี
ต่างหากจากกัน ขัดต่อรัฐธรรมนูญ ที่คุ้มครองเรื่องการสมรสและครอบครัว ซึ่งกรณีเดียวกันนี้เป็น
ปัญหาขึ้นสู่ศาลรัฐธรรมนูญของประเทศไทยเช่นเดียวกัน 
  ประเทศอิตาลี 
  - น าหลักความสามารถในการเสียภาษีไปบัญญัติไว้ ในรัฐธรรมนูญ ซึ่ งศาล
รัฐธรรมนูญเคยตัดสินว่า บทบัญญัติแห่งกฎหมายภาษีอากรที่ก าหนดให้คู่สมรสต้องยื่นแบบและเสีย
ภาษีรวมกันเป็นหน่วยภาษีเดียวกันขัดต่อรัฐธรรมนูญ ของประเทศอิตาลี ที่บัญญัติว่า “บุคคลทุกคน
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จ าต้องช่วยเหลือด้านค่าใช้จ่ายของรัฐตามสัดส่วนทุนหรือทรัพยากรที่บุคคลเหล่านั้นมีอยู่ ” ซึ่ง
บทบัญญัติลักษณะเดียวกันนี้ เป็นปัญหาขึ้นสู่ศาลรัฐธรรมนูญของประเทศไทยเช่นเดียวกัน 
  1.1.2 ปัญหากฎหมายภาษีอากรกับความชอบด้วยบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ ที่
เกิดข้ึนในประเทศไทย  
  ปัญหากฎหมายภาษีอากรกับความชอบด้วยบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญหรือไม่ เคย
ได้รับการพิจารณาจากศาลรัฐธรรมนูญของไทย ซึ่งประเด็นปัญหาบทบัญญัติมาตรา 57 ตรี และ
มาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ได้มีคดีขึ้นสู่ศาลรัฐธรรมนูญ เป็น 2 คดี คือ 

1) ค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่ 48/2545 วันที ่12 กันยายน พ.ศ. 25451 
เรื่อง ศาลภาษีอากรกลางส่งค าโต้แย้งของโจทก์  (นายราเชนทร์  เรืองทวีป) ในคดีหมายเลขด า
ที ่229/2542   

เพ่ือให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาค าวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 264  
(กรณีประมวลรัษฎากร  มาตรา  57  ตรี  และมาตรา  57  เบญจ  ขัดหรือแย้งต่อ

รัฐธรรมนูญ  มาตรา  29  มาตรา  30  และมาตรา  80  หรือไม่)  
(1)  ความเป็นมาและข้อเท็จจริงโดยสรุป 

ผู้ร้องเป็นโจทก์ยื่นฟ้องกรมสรรพากร  เป็นจ าเลยต่อศาลภาษีอากรกลาง โดยอ้างเหตุผล
ตามค าฟ้องว่าเจ้าพนักงานประเมินของกรมสรรพากรมีหนังสือแจ้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ประเมิน
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้ผู้ ร้องภาษีเงินได้ประจ าปี  2540 และปี  2539 เ พ่ิมรวมเป็นเงิน
112,663 บาท และ 37,319  บาท  โดยอ้างเหตุว่า  ผู้ร้องต้องน าเงินได้ของภริยา  ซึ่งเป็นรายได้อ่ืนที่
มิใช่รายได้ตามประมวลรัษฎากร  มาตรา 40(1)  มารวมค านวณเป็นเงินได้ของผู้ร้อง  ผู้ร้องได้ยื่น
อุ ท ธ รณ์ คั ด ค้ า นก า รปร ะ เ มิ นภ า ษี ดั ง กล่ า ว ต่ อ คณะกร ร มกา ร พิ จ า รณ า อุท ธ รณ์ ขอ ง
กรมสรรพากร คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้วินิจฉัยให้ยกอุทธรณ์ของผู้ร้อง โดยให้เหตุผลว่าผู้
ร้องเป็นสามีมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา(ภ.ง.ด.90)  โดยน าเงินได้พึง
ประเมินของภริยา  ซึ่งมิใช่เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1)  ที่ประสงค์แยกยื่นแบบแสดงรายการ
มารวมเป็นเ งินได้ของผู้ ร้ องด้วย   โดยให้ผู้ ร้ อง เสียภาษีและเงิน เ พ่ิมทั้ งสองฉบับ
รวม 129,019.90 บาท  การที่เจ้าพนักงานประเมินและคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของ
กรมสรรพากรให้น าเงินได้ของภริยาผู้ร้องมารวมกับเงินได้ของผู้ร้อง  รวมเป็นเงินได้ที่เอาไปค านวณ
ภาษีตามประมวลรัษฎากร  มาตรา 57 ตรี  กับท่ีมาตรา 57 เบญจ  ได้ก าหนดให้ภริยาเท่านั้นที่มีสิทธิ
แยกยื่นรายการและเสียภาษีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) โดยมิให้ถือเป็นเงิน
ได้ของสามีตามมาตรา 57 ตรี  การไม่ก าหนดให้สามีมีสิทธิแยกยื่นรายการและเสียภาษี
ต่างหาก  เฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1)  ด้วย  จึงเป็นกฎหมายที่เลือกปฏิบัติ
โดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคล  เพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องเพศ  ผู้ร้องเห็นว่าบทบัญญัติแห่ง
ประมวลรัษฎากร  มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจเป็นกฎหมายที่ท าให้บุคคลไม่เสมอกันใน
กฎหมาย  และไม่ได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายเท่าเทียมกันทั้งท าให้ชายและหญิงมีสิทธิไม่เท่า
เทียมกัน  จึงขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 30  และการที่รัฐจัดเก็บภาษีจากสามีและภริยา  รวม
เป็นหนึ่งหน่วยตามประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ  ท าให้ผู้สมรสต้องรับภาระ
                                                           

1 http://www.rd.go.th/publish/19956.0.html 
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เสียภาษีเพ่ิมขึ้นย่อมขัดขวางและเป็นอุปสรรคต่อการเสริมสร้าง และพัฒนาความเป็นปึกแผ่นของ
ครอบครัว  และความเข้มแข็งของชุมชน  ไม่เป็นไปตามแนวนโยบายพ้ืนฐานแห่งรัฐ  กล่าวคือ  เมื่อผู้
ร้องและภริยาต้องเสียภาษีเพ่ิมมากขึ้น  ผู้ร้องและภริยาก็ต้องท าให้ความเป็นสามีและภริยาสิ้นสุดลง
เพ่ือเสียภาษีอย่างบุคคลธรรมดาทั่วไปย่อมก่อให้เกิดปัญหาข้อกฎหมาย  ปัญหาสังคม  ปัญหา
ครอบครั ว และบุ ต รจึ ง ขั ดข ว า งต่ อก าร เ ส ริ ม ส ร้ า ง แล ะ พัฒนาความ เ ป็ นปึ ก แผ่ นขอ ง
ครอบครัว  บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ  จึงขัดหรือแย้งต่อ
รัฐธรรมนูญ  มาตรา 80  และผู้ร้องเห็นว่ากฎหมายทั้งสองมาตราดังกล่าวเป็นกฎหมายที่จ ากัดสิทธิ
และเสรีภาพของบุคคลที่รัฐธรรมนูญมาตรา 29 รับรองไว้  แต่บทบัญญัติทั้งสองมาตราดังกล่าวได้
เปลี่ยนสิ่งที่เป็นสาระส าคัญแห่งสิทธิและเสรีภาพเสียแล้ว  โดยเป็นการเลือกปฏิบัติเกี่ยวกับสถานะ
ของบุคคล  และเกี่ยวกับเพศทั้งเป็นปฏิปักษ์ขัดขวางต่อการเป็นปึกแผ่นของครอบครัว   จึงขัดต่อ
รัฐธรรมนูญ  มาตรา 29 

ศาลภาษีอากรกลางพิเคราะห์ค าร้องของครอบครัวของผู้ร้องแล้วเห็นว่า  เป็นกรณีที่
โต้แย้งว่าประมวลรัษฎากรมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ  ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ  จึงขอให้
กระทรวงยุติธรรมส่งข้อโต้แย้งของผู้ร้องมาเพ่ือศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัย  กระทรวงยุติธรรมจึง
มีหนังสือส่งส าเนาส านวนดังกล่าวมาเพ่ือศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัย  

(2)  ประเด็นเบื้องต้น 
มีประเด็นพิจารณาเบื้องต้นว่า  ศาลรัฐธรรมนูญมีอ านาจรับค าร้องนี้ไว้พิจารณาวินิจฉัย

ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 264  หรือไม ่
ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาแล้ว  เป็นกรณีที่ศาลภาษีอากรกลางส่งความเห็นตามทางการ

มายังศาลรัฐธรรมนูญ  เพ่ือพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา 264  จึงรับไว้พิจารณาวินิจฉัย   
 (3)  ประเด็นที่ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัย 

                ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาแล้ว  มีประเด็นค าร้องที่ต้องพิจารณาวินิจฉัย  ดังนี้ 
                ประเด็นที่หนึ่ง   ประมวลรัษฎากร  มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ  ขัดหรือแย้ง
ต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา  30  หรือไม ่
                ประเด็นที่สอง    ประมวลรัษฎากร  มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ  ขัดหรือแย้ง
ต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา  29  หรือไม ่
                ประเด็นที่สาม    ประมวลรัษฎากร  มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ  ขัดหรือแย้ง
ต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา  80  หรือไม ่
                ประเด็นที่หนึ่ง  และประเด็นที่สอง  พิจารณารัฐธรรมนูญในส่วนที่เกี่ยวกับสิทธิและ
เสรีภาพตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา 29 และมาตรา 30 แล้ว  รัฐธรรมนูญให้การคุ้มครองอย่างเท่าเทียม
กันในสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามที่รัฐธรรมนูญนี้รับรอง  แต่ไม่ได้หมายความว่า  สิทธิและ
เสรีภาพที่รัฐธรรมนูญนี้รับรองจะมีการจ ากัดหรือเลือกปฏิบัติไม่ได้เลย  เพราะมาตรา 29 และมาตรา 
30 ได้มีการบัญญัติถึงการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพ  และการเลือกปฏิบัติไว้  โดยการจ ากัดสิทธิและ
เสรีภาพจะต้องเป็นไปตามเงื่อนไขของมาตรา 29  คือ จะต้องเป็นกรณีที่รัฐธรรมนูญก าหนดไว้และ
เท่าที่จ าเป็นเท่านั้น  และจะต้องไม่กระทบกระเทือนสาระส าคัญแห่งสิทธิและเสรีภาพที่รัฐธรรมนูญ
รับรองไว้  ทั้งต้องใช้บังคับเป็นการทั่วไปโดยไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดกรณีหนึ่ งหรือแก่บุคคล
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ใดบุคคลหนึ่งเป็นการเจาะจง  ส่วนการเลือกปฏิบัติจะต้องเป็นการเลือกปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม
เท่านั้น  จึงจะกระท าไม่ได้ตามมาตรา  30 
                พิจารณาประมวลรัษฎากร  มาตรา 57 ตรีแล้ว  แม้เป็นบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่
กระทบต่อสิทธิในทรัพย์สินของบุคคล  ตามที่รัฐธรรมนูญ มาตรา 84 วรรคหนึ่ง  บัญญัติไว้  แต่การ
ตรากฎหมายจ ากัดในสิทธิในทรัพย์สินของบุคคลก็สามารถท าได้ภายใต้เงื่อนไขที่รัฐธรรมนูญ มาตรา 
29  มาตรา 30 และมาตรา 48 วรรคหนึ่ง  ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายที่รัฐสภาได้ตราขึ้น  เพ่ือ
เป็นการหารายได้ส าหรับใช้ในการบริหารประเทศ  โดยการจัดเก็บภาษีหลายประเภทรวมทั้งภาษีเงิน
ได้ของบุคคลธรรมดา  ตามที่รัฐธรรมนูญมาตรา 69  บัญญัติรับรองไว้ให้บุคคลมีหน้าที่เสียภาษีอากร
ตามที่กฎหมายบัญญัติ  ประกอบกับรัฐธรรมนูญมาตรา 48  บัญญัติให้จ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของ
บุคคลได้ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ  ประมวลรัษฎากรมาตรา 57 ตรี  จึงเป็นกฎหมายที่ตราขึ้นเฉพาะเพ่ือ
การที่รัฐธรรมนูญก าหนดไว้เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี  เป็นการก าหนดวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้จากสามี
และภริยา  โดยให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี  โดยก าหนดให้สามีและภริยา
เป็นหน่วยภาษีเดียวกัน  และก าหนดให้ผู้เป็นสามีมีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นแบบแสดงรายการ
และเสียภาษีให้แก่รัฐ  ส าหรับหน่วยภาษีดังกล่าว  แต่หากมีภาษีค้างช าระและภริยาได้รับแจ้ง
ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันแล้ว  ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี วรรคหนึ่ง  ก็บัญญัติให้ภริยาร่วมรับ
ผิดในการเสียภาษีท่ีค้างช าระส าหรับหน่วยภาษีนี้เช่นกัน  ส่วนจะรับภาระภาษีเป็นจ านวนเท่าใดย่อม
เป็นไปตามความสามารถในการเสียภาษีของสามีและภริยา  ตามบัญชีอัตราเงินได้ที่ประมวลรัษฎากร
บัญญัติไว้  ส่วนที่ประมวลรัษฎากร  มาตรา 57 ตรี  ก าหนดให้สามีและภริยาเสียภาษีต่างจากคนโสด 
เนื่องจากคนโสดกับสามีและภริยามีเงื่อนไข และสาระส าคัญในการด ารงชีวิต รวมทั้งมีพฤติกรรมทาง
เศรษฐกิจที่ต่างกัน ประกอบกับเงินได้ของสามีและภริยาที่ได้มาระหว่างการสมรสโดยทั่วไปจะถือเป็น
สินสมรส  และบุคคลในครอบครัวเป็นผู้รับประโยชน์จากเงินได้นั้นร่วมกัน  อีกทั้งในการค านวณภาษี
ของสามีและภริยา  ประมวลรัษฎากรก าหนดให้หักค่าลดหย่อนและค่าใช้จ่ายจากเงินได้พึงประเมิน
ก่อนเหลือเท่าใดจึงเป็นเงินได้สุทธิที่ต้องเสียภาษีในอัตราที่ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีเงินได้   ส าหรับ
อัตราภาษีเงินได้ย่อมขึ้นอยู่กับสภาพทางเศรษฐกิจและสังคม  นโยบายการคลังและนโยบายภาษีอากร
ของประเทศ  ซึ่งเป็นความรับผิดชอบของคณะรัฐมนตรี  ภายใต้การควบคุมก ากับโดยรัฐสภา  ซึ่ง
ปรากฏว่าได้มีการแก้ไขประมวลรัษฎากรเพ่ิมค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนให้แก่ผู้มีหน้าที่ เสีย
ภาษี  เพ่ือให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคม  และโดยที่ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 
ตรี  บัญญัติขึ้นเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีของรัฐ  มีผลใช้บังคับกับสามีและภริยาทั้งหมดที่เงินได้
พึงประเมินเป็นการทั่วไปอย่างเท่าเทียมกัน  จึงถือไม่ได้ว่าเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อ
บุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องถิ่นก าเนิด  เพศ  อายุ  สภาพทางกายหรือสุขภาพ  สถานะ
ของบุคคล  ฐานทางเศรษฐกิจหรือสังคม  ตามท่ีบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ  มาตรา 30 วรรคสาม แม้ว่า
ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี  ก าหนดให้ถือเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามีและให้
สามีมีหน้าที่ยื่นรายการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแทนภริยา จะกระทบกระเทือนต่อสิทธิและ
เสรีภาพของบุคคลผู้เป็นสามีอยู่บ้างก็ตาม  แต่ก็เป็นไปเท่าที่จ าเป็นเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี
ของรัฐ  และมิได้กระทบต่อสาระส าคัญแห่งสิทธิและเสรีภาพทั้งส่วนบุคคล  ครอบครัว  และทรัพย์สิน
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ตามที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ  มาตรา 29 ดังนั้น ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี จึงไม่ขัดหรือแย้ง
ต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 29 และ มาตรา 30  
                พิจารณาประมวลรัษฎากร มาตรา 57 เบญจ แล้วเป็นบทยกเว้นของมาตรา 57 ตรี และ
มิได้เป็นบทบังคับแต่อย่างใด  เพียงแต่ให้สิทธิภริยาที่แยกยื่นเสียภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะเงินได้ที่
ได้มาจากน้ าพักน้ าแรงของหญิงผู้เป็นภริยาเท่านั้น  ซึ่งสิทธิดังกล่าวย่อมเป็นประโยชน์ทั้งสามีและ
ภริยา  มิได้เป็นประโยชน์แก่ภริยาแต่ฝ่ายเดียว  ประกอบกับเป็นกฎหมายที่ใช้บังคับกับสามีและภริยา
ทั้งหมดท่ีมีเงินได้พึงประเมินเป็นการทั่วไป  จงึไม่ใช่กฎหมายที่เป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อ
บุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องเพศหรือสถานะของบุคคล  ทั้งยังเป็นกฎหมายเฉพาะเพ่ือ
ประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีของรัฐตามที่รัฐธรรมนูญ มาตรา 69 ก าหนดไว้เท่าที่จ าเป็น  โดยมิได้
กระทบกระเทือนต่อสาระส าคัญแห่งสิทธิและเสรีภาพของสามีหรือภริยาแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 
29 และมาตรา 30 

ประเด็นที่สาม   พิจารณารัฐธรรมนูญ  มาตรา 80 แล้ว เป็นบทบัญญัติในหมวด
แนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ  เป็นบทบัญญัติที่มีไว้เป็นแนวทางในการตรากฎมาย และก าหนดนโยบาย
ในการบริหารราชการแผ่นดินอยู่ในความควบคุมของรัฐสภา  ส่วนประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี 
และมาตรา 57 เบญจ บัญญัติขึ้นเพราะความจ าเป็นเพื่อการจัดเก็บภาษีเป็นหารายได้เข้ารัฐส าหรับใช้
ในการบริหารประเทศท่ีประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี บัญญัติให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยา
เป็นเงินได้ของสามี  หากว่าสามีและภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีที่ผ่านมา นั้น  เนื่องจากสามีและ
ภริยาเป็นครอบครัวถือเป็นหน่วยทางสังคมและเศรษฐกิจเงินได้ของสามีหรือภริยาที่ได้มาระหว่างการ
สมรสปกติจะถือเป็นสินสมรส และบุคคลในครอบครัวเป็นผู้รับประโยชน์จากเงินได้นั้นร่วมกัน  เมื่อ
เงินได้ของสามีและภริยามีภาระภาษีประมวลรัษฎากรมาตรา 57 ตรี  จึงก าหนดวิธีการจัดเก็บภาษี
จากหน่วยภาษีดังกล่าวโดยให้เป็นผู้มีหน้าที่ยื่นรายการและเสียภาษีเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี
ของรัฐ  แต่ได้ก าหนดทางเลือกไว้ว่าภริยาอาจยื่นเสียภาษีต่างหากจากสามีได้   หากมีเงินได้ตาม
มาตรา 40 (1)  คือเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ย
หวัด บ าเหน็จ บ านาญ ค่าเช่าบ้าน ฯลฯ  ส าหรับบัญชีอัตราภาษีเงินได้ที่เป็นอัตราภาษีก้าวหน้า
นั้น  ประมวลรัษฎากรก าหนดตามความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลและใช้บังคับเป็นการทั่วไป
แก่คนโสดและคู่สามีและภริยาทุกคน  จึงถือไม่ได้ว่าเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมดังที่ได้
วินิจฉัยไว้แล้ว  ด้วยเหตุผลดังกล่าว  ประมวลรัษฎากรมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ ไม่ได้
ขัดขวางต่อการส่งเสริมความเสมอภาคของหญิงและชาย  หรือขัดขวางต่อการเสริมสร้างและพัฒนา
ความเป็นปึกแผ่นของครบครัวและความเข้มแข็งของชุมชน  ดังนั้น  ประมวลรัษฎากรมาตรา 57 ตรี 
และมาตรา 57 เบญจ  จึงไม่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา  80 

(4)  ผลค าวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ 
ด้วยเหตุผลดังกล่าว  ศาลรัฐธรรมนูญจึงวินิจฉัยว่าประมวลรัษฎากรมาตรา 57 ตรี และ

มาตรา 57 เบญจ  ไม่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ  มาตรา 29 มาตรา 30  และมาตรา  80 
2) ค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญท่ี 17/2555 วันที ่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2555 

เรื่อง ผู้ตรวจการแผ่นดินเสนอเรื่องขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตาม
รัฐธรรมนูญ 
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มาตรา 245 (1) ว่า ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) 
ประกอบมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ มีปัญหาเกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ 
มาตรา 43 ประกอบมาตรา 29 และมาตรา 30 หรือไม่ 

(1)  ความเป็นมาและข้อเท็จจริงโดยสรุป 
ผู้ตรวจการแผ่นดิน ผู้ร้องเสนอเรื่องขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตาม

รัฐธรรมนูญมาตรา 245 (1) ข้อเท็จจริงตามค าร้องและเอกสารประกอบ สรุปได้ว่า 
ผู้ร้องได้รับหนังสือร้องเรียนจากสมาคมบัณฑิตสตรีทางกฎหมายแห่งประเทศไทยในพระบรม
ราชินูปถัมภ์ที่มีข้อสรุปจากการเสวนาเรื่อง “การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในกรณีหญิงมีสามี” 
ว่าประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ ซึ่งบัญญัติให้การเก็บภาษีเงินได้จากสามี
และภริยาที่อยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว ให้ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของ
สามีและให้สามีมีหน้าที่และความรับผิดชอบในการยื่นรายการและเสียภาษี  และบัญญัติให้เฉพาะ
ภริยาที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) ไม่ว่าจะมีเงินได้พึงประเมินประเภทอ่ืนด้วยหรือไม่ 
สามารถแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40 (1) โดยมิให้ถือว่าเป็นเงินได้ของสามีตามมาตรา 57 ตรี นั้น เป็นบทบัญญัติที่ท าให้สามีภริยาใน
กรณีที่ภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) ต้องเสียภาษีสูงกว่า
กรณีของสามีภริยาที่ภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และยังท าให้หญิงมีสามีซึ่งมีเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) ต้องเสียภาษีสูงกว่าหญิงโสดที่มีเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) เช่นเดียวกัน เนื่องจากอัตราการจัดเก็บภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาในปัจจุบันเป็นอัตราก้าวหน้า บทบัญญัติทั้งสองมาตราจึงมีปัญหาเกี่ยวกับ
ความชอบด้วยรัฐธรรมนูญและเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมเพราะเหตุแห่งความแตกต่างใน
เรื่องสถานะของบุคคลภายหลังการสมรสตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 30 และไม่มีเหตุจ าเป็นที่จะจ ากัด
สิทธิและเสรีภาพของบุคคลที่รัฐธรรมนูญรับรองไว้ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 29 ผู้ร้องเรียนจึงส่งเรื่องให้
ผู้ร้องเสนอเรื่องให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 245 (1) 

ผู้ร้องได้มีหนังสือถึงกรมสรรพากรเพ่ือขอให้ชี้แจงข้อเท็จจริงและส่งเอกสารหลักฐาน
ประกอบการพิจารณาเรื่องร้องเรียน ซึ่งกรมสรรพากรชี้แจงสรุปความได้ว่า ศาลรัฐธรรมนูญได้มีค า
วินิจฉัยที่ 48/2545 เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2545 ว่า ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรีและมาตรา 57 
เบญจ ไม่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 มาตรา 29 มาตรา 30 
และมาตรา 80 ซึ่งค าวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญถือเป็นเด็ดขาด มีผลผูกพันองค์กรอ่ืนของรัฐ ตามที่
บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ มาตรา 216 อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันกรมสรรพากรอยู่ระหว่างการศึกษาเพ่ือ
ปรับปรุงแก้ไขประมวลรัษฎากรในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามี
ภริยา เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในสังคมอันเป็นเจตนารมณ์ในการบังคับใช้ประมวลรัษฎากร  ตามที่
บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศักราช 2481 

ผู้ร้องเห็นว่า การที่ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี บัญญัติให้น าเงินได้พึงประเมินของ
ภริยาเป็นเงินได้ของสามีนั้น ท าให้สามีภริยาต้องเสียภาษีเพ่ิมขึ้นจากตอนที่ต่างฝ่ายต่างแยกยื่นเมื่อยัง
ไม่มีการสมรส ประกอบกับมาตรา 57 เบญจ บัญญัติให้เฉพาะภริยาที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40 (1) สามารถแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามี  โดยมิให้ถือว่าเป็นเงินได้ของสามีตาม
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มาตรา 57 ตรี ท าให้สามีภริยาที่ภริยาประกอบอาชีพที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) 
(5) (6) (7) และ (8) ไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 57 เบญจ ท าให้สามีภริยาที่ภริยามีเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) ไม่ได้รับความเป็นธรรม ถือเป็นการกระทบกระเทือน
หรือจ ากัดเสรีภาพในการประกอบอาชีพของหญิงมีสามี และยังเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม
ระหว่างหญิงโสดและหญิงมีสามีที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) 
และระหว่างภริยาที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) กับภริยาที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) อีกด้วย ซึ่งการที่ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 
เบญจ บัญญัติให้น าเงินได้ของภริยาเป็นเงินได้ของสามีและให้สามีมีหน้าที่และความรับผิดชอบในการ
ยื่นรายการและเสียภาษีนั้น เป็นแนวคิดท่ีอยู่บนหลักแห่งความเป็นใหญ่และเป็นหัวหน้าครอบครัวของ
สามีในอดีต แนวความคิดนี้ได้เปลี่ยนแปลงไป โดยในปัจจุบันหญิงหรือภริยามีบทบาทในการประกอบ
วิชาชีพอิสระและมีบทบาทในครอบครัวมากขึ้น เงินได้พึงประเมินที่ได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ
ของภริยา เช่น วิชากฎหมาย  การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีต
ศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน เป็นเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา 40 (6) ที่ได้มาจากน้ าพักน้ าแรง
และความรู้ความสามารถของภริยาเช่นเดียวกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) จึงไม่มีเหตุผลใด
ที่จะต้องบัญญัติให้ภริยาแยกยื่นรายการและแยกเสียภาษีได้แต่เฉพาะเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
(1) เท่านั้น ดังนั้น  ผู้ร้องเห็นว่า ประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8)ประกอบ
มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ มีปัญหาเกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา 43 โดย
สร้างความไม่เป็นธรรมด้านภาระภาษีและเป็นการกระทบกระเทือนหรือจ ากัดเสรีภาพในการประกอบ
อาชีพของหญิงมีสามี รวมทั้งเป็นการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลที่รัฐธรรมนูญรับรองไว้โดยไม่
จ าเป็นตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 29 และยังเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมเพราะเหตุแห่งความ
แตกต่างในเรื่องสถานะของบุคคล โดยมิได้เป็นมาตรการที่รัฐก าหนดขึ้นเพ่ือขจัดอุปสรรคหรือส่งเสริม
ให้บุคคลสามารถใช้สิทธิและเสรีภาพได้เช่นเดียวกับบุคคลอ่ืนตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 30 วรรคสี่ ผู้
ร้องจึงเสนอเรื่องพร้อมความเห็นว่าประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) 
ประกอบมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ มีปัญหาเกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา 43 
ประกอบมาตรา 29 และมาตรา 30  

(2)  ประเด็นเบื้องต้น 
ศาลรัฐธรรมนูญมีอ านาจรับค า ร้องนี้ไว้พิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 245 (1) 

หรือไม ่เห็นว่า การที่ศาลรัฐธรรมนูญเคยมีค าวินิจฉัยที่ 48/2545 วันที่ 12 กันยายน 2545 วินิจฉัยว่า 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรีและมาตรา 57 เบญจ ไม่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 29 
มาตรา 30 และมาตรา 80 โดยให้ถือเป็นเด็ดขาด มีผลผูกพันรัฐสภา คณะรัฐมนตรี ศาล และองค์กร
อ่ืนของรัฐตามรัฐธรรมนูญมาตรา 216 วรรคห้า แต่ค าวินิจฉัยดังกล่าวไม่มีผลผูกพันศาลรัฐธรรมนูญ 
หากมีผู้ยื่นค าร้องกลับมาให้พิจารณาใหม่ โดยมีข้อเท็จจริงและประเด็นที่เป็นสาระส าคัญเพ่ิมเติมจาก
เดิมที่ศาลรัฐธรรมนูญเคยมีค าวินิจฉัยไว้  ศาลรัฐธรรมนูญย่อมมีอ านาจรับเรื่องหรือประเด็นดังกล่าวไว้
พิจารณาอีกได้ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 215 ทั้งนี้ เพ่ือให้เกิดความถูกต้องและเป็นธรรม ส าหรับค า
ร้องนี้เป็นกรณีที่ผู้ตรวจการแผ่นดินเสนอเรื่องพร้อมความเห็นให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยว่า 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8)ประกอบมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 
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เบญจ มีปัญหาเกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา 43 ประกอบมาตรา 29 และมาตรา 30 
หรือไม่  โดยเนื้อความในค าร้องมีข้อเท็จจริงและประเด็นแตกต่างไปจากประเด็นที่ศาลรัฐธรรมนูญ
เคยมีค าวินิจฉัยไว้  กรณีจึงเป็นไปตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 245 (1) ประกอบข้อก าหนดศาล
รัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาและการท าค าวินิจฉัย พ.ศ. 2550 ข้อ 17 (18) ศาลรัฐธรรมนูญจึงมี
ค าสั่งรับค าร้องนี้ไว้พิจารณาวินิจฉัย 

(3)  ประเด็นที่ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัย 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) ประกอบมาตรา 57 ตรี 

และมาตรา 57 เบญจ ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 43 ประกอบมาตรา 29 และมาตรา 30 
หรือไม ่

(4)  ผลค าวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ 
รัฐธรรมนูญ มาตรา 29 มาตรา 30 และมาตรา 43 เป็นบทบัญญัติในหมวด 3 ว่าด้วย

สิทธิและเสรีภาพของชนชาวไทย โดยมาตรา 29 เป็นบทบัญญัติที่คุ้มครองและรับรองว่าการจ ากัด
สิทธิและเสรีภาพของบุคคลที่รัฐธรรมนูญรับรองไว้  จะกระท ามิได้ เว้นแต่โดยอาศัยอ านาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย เฉพาะเพ่ือการที่รัฐธรรมนูญนี้ก าหนดไว้และเท่าที่จ าเป็น และการจ ากัดสิทธิ
และเสรีภาพจะกระทบกระเทือนส าระส าคัญแห่งสิทธิและเสรีภาพนั้นมิได้ โดยกฎหมายดังกล่าวต้องมี
ผลใช้บังคับเป็นการทั่วไป และไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดกรณีหนึ่งหรือแก่บุคคลใดบุคคลหนึ่ง
เป็นการเจาะจง ทั้งต้องระบุบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญที่ให้อ านาจในการตรากฎหมายนั้นด้วย 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8)เป็นบทบัญญัติที่จ าแนกเงิน
ได้พึงประเมินออกเป็นประเภทต่าง ๆ ไว้ เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หาก
พิจารณาบทบัญญัติเฉพาะประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8)  ไม่มีข้อความ
ใด ๆ อันมีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือนหรือจ ากัดเสรีภาพในการประกอบกิจการหรือประกอบ
อาชีพของบุคคล และมิได้กระทบต่อส าระส าคัญแห่งสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามที่รัฐธรรมนูญ
รับรองไว้ อีกทั้งมิได้เป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคล จึงไม่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ 
มาตรา 43 ประกอบมาตรา 29 และมาตรา 30  

แต่การที่ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี วรรคหนึ่ง บัญญัติว่าในการเก็บภาษีเงินได้จาก
สามีและภริยานั้น ถ้าสามีและภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีที่ล่วงมาแล้วให้ถือเอาเงินได้พึงประเมิน
ของภริยาเป็นเงินได้ของสามี และให้สามีมีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษี แต่ถ้า
มีภาษีค้างช าระและภริยาได้รับแจ้งล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันแล้วให้ภริยาร่วมรับผิดในการเสียภาษีที่
ค้างช าระนั้นด้วย ซึ่งการถือเอาเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) ของ
ภริยาเป็นเงินได้ของสามี และการก าหนดให้สามีมีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสีย
ภาษ ีแต่เมื่อมีปัญหาภาษีค้างช าระกลับให้ภริยาร่วมรับผิดชอบในเรื่องภาษีค้างช าระด้วยนั้น เป็นการ
ไม่ยุติธรรมส าหรับภริยาเพราะกฎหมายก าหนดให้สามีมีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและ
เสียภาษี สามีควรรับผิดในเรื่องภาษีค้างช าระทั้งหมด ภริยาอาจไม่มีส่วนรู้เห็นในเรื่องการยื่นรายการ
เสียภาษีด้วย และไม่มีความจ าเป็นที่ก าหนดให้เอาเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) 
(7) และ (8) ของภริยาเป็นเงินได้ของสาม ีในเมื่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 30 บัญญัติไว้ว่าบุคคลย่อมเสมอ
กันในกฎหมายและได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายเท่าเทียมกัน ชายและหญิงมีสิทธิเท่าเทียมกัน 
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การเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องสถานะของบุคคล จะ
กระท ามิได้ ดังนั้น สามีและภริยาจึงมีสิทธิเท่าเทียมกัน ถ้าภริยามีรายได้ของตัวเอง ย่อมต้องมีสิทธิที่
จะยื่นรายการและเสียภาษีของตัวเองได้และรับผิดชอบปัญหาที่เกิดขึ้นในเรื่องภาษีค้างช าระด้วย
ตนเอง รวมทั้งยังเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่อง
สถานะของบุคคลระหว่างหญิงโสดกับหญิงมีสามีที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) 
(6) (7) และ (8) ส่วนมาตรา 57 ตรี วรรคสอง เป็นการบังคับให้สามีและภริยาต้องยื่นรายการเสียภาษี
ร่วมกันทางอ้อม และไม่ต้องการให้สามีภริยาแยกยื่นรายการเสียภาษีในกรณีค านวณแล้วเห็นว่าการ
แยกกันยื่นรายการจะเสียภาษีต่ ากว่าหรือน้อยกว่าการรวมกันยื่น กรณีจึงเป็นการจ ากัดสิทธิไม่ให้สามี
และภริยาแยกกันยื่นรายการและเสียภาษี และถือได้ว่าไม่ส่งเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง 
โดยมุ่งจะให้สามีและภริยาร่วมกันจ่ายภาษีให้มากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้  และมาตรา 57 ตรี วรรค
สาม เป็นการก าหนดไว้ในลักษณะที่ให้เจ้าพนักงานใช้ดุลพินิจอนุญาตให้สามีและภริยาแยกกันยื่น
รายการเสียภาษีได้แต่ถ้าฝ่ายใดค้างช าระหรือไม่ช าระภาษีให้อีกฝ่ายหนึ่งร่วมรับผิดในการเสียภาษีที่
ค้างช าระนั้นด้วย เห็นว่าเป็นบทบัญญัติที่อาศัยความเป็นสามีและภริยามาบังคับให้อีกฝ่ายที่ไม่มี
ความผิดต้องร่วมรับผิดชอบซึ่งไม่เป็นธรรมส าหรับสามีหรือภริยาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งที่ไม่ได้กระท าผิด ถือ
ว่าไม่ยุติธรรมกับฝ่ายที่ไม่ได้ กระท าผิดและไม่ส่งเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง 

ส าหรับประมวลรัษฎากร มาตรา 57 เบญจ วรรคหนึ่ง อนุญาตให้ภริยาแยกยื่นรายการ
และเสียภาษีได้เฉพาะกรณีที่ภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) เท่านั้น แต่เงินได้ที่เกิดขึ้น
ตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) และ (8) ซึ่งถือว่าเป็นเงินได้ที่เกิดจากการท างานและต าแหน่ง
งานของภริยาไม่ได้รับยกเว้น เมื่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 30 รับรองให้ชายและหญิงมีสิทธิเท่าเทียมกันมี
ความเสมอภาคกัน และได้รับความคุ้มครองตามรัฐธรรมนูญเท่าเทียมกัน จึงควรให้สามีและภริยามี
สิทธิเลือกว่าจะรวมกันหรือแยกกันยื่นรายการและเสียภาษีในส่วนของตนอย่างชัดเจนและทั้งหมด ไม่
มีความจ าเป็นหรือเหตุผลใดที่จะต้องก าหนดให้ภริยาแยกยื่นรายการและเสียภาษีได้เฉพาะส่วนที่เป็น
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) เท่านั้นบทบัญญัติแห่งกฎหมายดังกล่าวจึงเป็นการเลือกปฏิบัติ
โดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องสถานะของบุคคลระหว่างภริยาที่มีเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) กับภริยาที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
และ (8) และมิได้เป็นมาตรการที่รัฐก าหนดขึ้นเพ่ือขจัดอุปสรรคหรือส่งเสริมให้บุคคลสามารถใช้สิทธิ
และเสรีภาพได้เช่นเดียวกับบุคคลอ่ืน ทั้งยังไม่เป็นการมุ่งสร้างความมั่นคงของสถาบันครอบครัว ชาย
หญิงที่สมรสกันต้องรับผลกระทบต่อสิทธิและทรัพย์สินที่ต้องรับภาระในการเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้น  
ท าให้ต้องวางแผนภาษีโดยการจดทะเบียนหย่าเพื่อที่จะไม่ต้องน าเอาเงินได้พึงประเมินของทั้งสองฝ่าย
มารวมกันให้ต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงข้ึน 

ดังนั้น ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี ที่บัญญัติให้สามีและภริยาที่ได้อยู่ร่วมกันตลอด
ปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว ต้องถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามีและให้สามีมีหน้าที่และ
ความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีนั้น ท าให้สามีภริยาต้องเสียภาษีเพ่ิมขึ้นจากกรณีที่ต่างฝ่าย
ต่างแยกยื่นเมื่อยังไม่มีการสมรสประกอบกับมาตรา 57 เบญจ บัญญัติให้แต่เฉพาะภริยาที่มีเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (1) สามารถแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามี โดยมิให้ถือว่าเป็น
เงินได้ของสามีตามมาตรา 57 ตรี จึงถือว่าเป็นการไม่ส่งเสริมความเสมอภาคของชายและหญิงและยัง
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เป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องสถานะของบุคคล
ภายหลังจากการสมรสตามที่ได้บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ มาตรา 30 

จึงวินิจฉัยว่า ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ ขัดหรือแย้งต่อ
รัฐธรรมนูญ มาตรา 30 เมื่อวินิจฉัยว่าประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ ขัดหรือ
แย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 30 แล้ว จึงไม่จ าต้องวินิจฉัยว่าประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี และ
มาตรา 57 เบญจ ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญมาตราอื่นอีกเพราะไม่ท าให้ผลแห่งคดีเปลี่ยนแปลง 

1.2 หลักกฎหมายมหาชน 
1.2.1 หลักความชอบด้วยกฎหมายภาษี หลักนี้มีที่มาจากแนวความคิดเรื่องหลักการ

ตกลงยินยอมทางภาษี กล่าวคือ ในการปกครองระบอบประชาธิปไตยที่มีการแบ่งแยกการใช้อ านาจ 
การจัดเก็บภาษีจะกระท าได้ต่อเมื่อได้รับการตกลงยินยอมจากประชาชนโดยตรง หรืออาจได้รับการ
ตกลงยินยอมโดยทางอ้อมผ่านทางผู้แทนของประชาชน ดังนั้น อ านาจการจัดเก็บภาษีจึงมิใช่การใช้
อ านาจตามอ าเภอใจ แต่เป็นการใช้อ านาจที่มาจากการตกลงยินยอมจากประชาชน ซึ่งเป็นที่น่าสังเกต
ว่า เมื่อภาษีเป็นเรื่องที่เกี่ยวกับการตกลงยินยอมของประชาชนหรือผู้แทนของประชาชนและใน
ขณะเดียวกัน ภาษีมีลักษณะเป็นรายได้ที่มาจากการบังคับของฝ่ายปกครอง หลักการทั้งสองนี้มิได้มี
การขัดแย้งกันแต่ประการใด เนื่องจากบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรได้ผนวกทั้งหลักการตกลง
ยินยอมทางภาษีและหลักการก าหนดอ านาจบังคับของภาษีไว้ควบคู่กันและต่างก็เป็นส่วนหนึ่งของ
องค์ประกอบหลักความชอบธรรมด้วยกฎหมายภาษีอากร ซึ่งประกอบด้วยหลักการตกลงยินยอมทาง
ภาษี การก าหนดอ านาจบังคับของกฎหมายภาษีอากร การควบคุมการบังคับใช้กฎหมายภาษีโดย
องค์กรตุลาการ ความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร จึงอาจกล่าวได้ว่ากฎหมายภาษีอากรมี
บทบัญญัติซึ่งบังคับทั้งผู้เสียภาษีและเจ้าพนักงานของรัฐให้ปฏิบัติและด าเนินการตามกฎหมายภาษี
อากร โดยไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ 

ด้วยเหตุผลที่กฎหมายเป็นแหล่งที่มาและข้อจ ากัดของการใช้อ านาจของฝ่าย
ปกครองในลักษณะที่ฝ่ายปกครองจะกระท าการใดที่อาจมีผลกระทบต่อสิทธิและเสรีภาพของเอกชน
ได้ต่อเมื่อมีกฎหมายให้อ านาจและต้องการท าภายใต้กรอบแห่งกฎหมาย (หลักความขอบด้วย
กฎหมายของการกระท าทางปกครอง) ดังนั้น ภายใต้หลักความยินยอมทางภาษี บทบัญญัติของ
กฎหมายภาษีอากรเป็นบทบัญญัติที่บังคับใช้ต่อผู้เสียภาษีและเจ้าพนักงานภาษีพร้อมกัน และเมื่อเกิด
ข้อขัดแย้งหรือข้อพิพาทขึ้นระหว่างเจ้าพนักงานภาษีและผู้เสียภาษี องค์กรตุลาการจะเป็นผู้ มีอ านาจ
ในการวินิจฉัยชี้ขาดข้อพิพาททางภาษี ซึ่งอาจมีผลเป็นการแก้ไขเปลี่ยนแปลงจ านวนภาษีหรืออาจมี
ผลเป็นการยกเลิก เพิกถอน ค าสั่งของเจ้าพนักงานทางภาษี (เจ้าพนักงานฝ่ายปกครอง) เกี่ยวกับการ
ประเมินภาษ ี

และนอกจากนั้น การตีความกฎหมายภาษีอากรจ าเป็นต้องตีความโดยเคร่งครัด โดย
ค านึงถึงเจตนารมณ์ของบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากร โดยเฉพาะเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติ
ในการบัญญัติกฎหมาย ซึ่งต้องพิเคราะห์ตามเหตุผล ประกอบกับการค้นคว้าและต้องค านึงถึงหลัก
ความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากรแต่ละประเภทของภาษี ซึ่งมีเนื้อหาสาระที่แตกต่างไปจาก
กฎหมายในสาขาอ่ืน ทั้งนี้ เพราะภายใต้กรอบหลักเกณฑ์ทางทฤษฎีภาษีแต่ละประเภท (ฐานภาษี) มี
ความหมายหรือมีลักษณะแตกต่างกัน รวมทั้งไม่จ าเป็นต้องก าหนดเนื้อหาสาระของกฎหมายภาษี



93 

 

 

อากรในลักษณะเดียวกันกับลักษณะที่ปรากฏในกฎหมายแพ่ง เช่น การให้ความหมายของค าว่า “ถิ่น
ที่อยู่” “หน่วยภาษ”ี “ขาย” แตกต่างจากความหมายที่ก าหนดไว้ในกฎหมายแพ่ง เป็นต้น 

1.2.2 หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร มีที่มาจากหลักความเสมอภาคในทาง
กฎหมายและหลักความเป็นธรรมในทางสังคม ซึ่งก าหนดให้บุคคลย่อมมีสิทธิในการมีโอกาสเท่าเทียม
กันนับตั้งแต่เกิด อันเป็นเรื่องเกี่ยวกับสิทธิทางธรรมชาติ ในประเทศที่มีการปกครองในระบอบ
ประชาธิปไตย หลักความเสมอภาคนี้จะถูกบัญญัติไว้ในกฎหมายรัฐธรรมนูญ รวมทั้งรัฐธรรมนูญของ
ประเทศไทย ซึ่งได้บัญญัติหลักความเสมอภาคไว้ในรัฐธรรมนูญทุกฉบับ โดยเฉพาะบทบัญญัติแห่ง
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ฉบับปัจจุบัน มาตรา 30 ดังนั้น จึงอาจสรุปได้ว่า การตรา
บทบัญญัติกฎหมายใดก็ตามย่อมต้องค านึงถึงหลักความเป็นธรรมทางสังคม และอยู่ภายใต้หลักความ
เสมอภาคในทางกฎหมาย หลักความเสมอภาคจึงเป็นหลักส าคัญของการบัญญัติกฎหมายภาษีอากร 

จากหลักความเสมอภาคในทางกฎหมายดังกล่าว รัฐจึงต้องปฏิบัติต่อบุคคลที่
เหมือนกนัในสาระส าคัญอย่างเดียวกัน และปฏิบัติต่อบุคคลที่แตกต่างกันในสาระส าคัญที่แตกต่างกัน
ออกไปตามลักษณะเฉพาะของแต่ละคน ดังนั้น บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรจึงต้องมีลักษณะ
บังคับเป็นการทั่วไป มิใช่เป็นการเลือกปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม โดยยกเหตุจากการมีถิ่นก าเนิด เชื้อชาติ 
ศาสนา ฯ การตราบทบัญญัติกฎหมายใดก็ตามต้องค านึงถึงความเป็นธรรมทางสังคม และอยู่ภายใต้
หลักความเสมอภาคในทางกฎหมาย ฝ่ายนิติบัญญัติจึงสามารถก าหนดบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากร 
(ระบบภาษี) ที่บังคับใช้แก่บุคคลแตกต่างกันได้ หากบุคคลนั้นมีสาระส าคัญหรือพฤติกรรมทาง
เศรษฐกิจแตกต่างกัน ไม่ว่าจะเป็นสถานภาพทางครอบครัว สถานภาพที่เกี่ยวข้องกับการประกอบ
อาชีพ รวมถึงการออกมาตรการทางกฎหมายภาษีเพ่ือกระตุ้นเศรษฐกิจ ตามสภาวการณ์ที่เปลี่ยนไป 
ภายใต้หลักความเสมอภาคในทางกฎหมาย 

แนวทางการช าระภาษีเพ่ือให้เกิดความเสมอภาคหรือความเป็นธรรมระหว่าง
ประชาชน ท าให้สามารถแบ่งประเภทความเสมอภาคทางภาษีออกเป็น 2 ลักษณะ ได้แก่ ความเสมอ
ภาคในทางคณิตศาสตร์ และความเสมอภาคในเชิงข้อเท็จจริง หรือส่วนบุคคล นั้น จะพิจารณาความ
เสมอภาคตามสัดส่วนของจ านวนตัวเลขรายได้ของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีทุกคนที่มีรายได้จ านวนเท่ากัน 
พึงต้องเสียภาษีในจ านวนเงินที่เท่ากันหรือในอัตราเดียวกัน เทียบได้จากการจัดเก็บภาษีรายหัวหรือ
ภาษีอัตราคงที่ หลักเกณฑ์ดังกล่าวจะใช้ได้ดีก็ต่อเมื่อประชาชนทุกคนมีฐานะทางเศรษฐกิจเท่าเทียม
กัน แต่ในทางความเป็นจริงแล้วผู้เสียภาษีแต่ละคนต่างมีฐานะทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน ท าให้
หลักการดังกล่าวไม่อาจใช้ได้ในทางปฏิบัติ ซึ่งนักการคลังเป็นพ้องต้องกันว่า บุคคลสองคนมีสถานะ
แตกต่างกัน (คนโสดและผู้มีภาระครอบครัว) มีรายได้จ านวนเท่ากัน ไม่ควรเสียภาษีในจ านวนเท่า
เทียมกัน เพราะผู้มีภาระในทางครอบครัวต้องแบ่งสันปันส่วนรายได้ส่วนหนึ่งเป็นค่าเลี้ยงดูสมาชิกใน
ครอบครัว ความสามารถในการเสียภาษีจึงต้องขึ้นอยู่กับจ านวนสมาชิกในครอบครัวด้วย 

ดังนั้น การพิจารณาจ านวนภาษีจากความเสมอภาคในเชิงข้อเท็จจริงหรือส่วนบุคคล 
ซึ่งเป็นหลักการที่มีวิวัฒนาการมาจากความเสมอภาคทางภาษี แยกความแตกต่างระหว่างภาษีบุคคล 
(ภาษีที่คิดค านวณจากความสามารถในการเสียสละเงินซึ่งก าหนดโดยพิจารณาสถานะส่วนบุคคลและ
สถานะทางครอบครัวของผู้เสียภาษีแต่ละคน) กับภาษีวัตถุ (ภาษีที่คิดค านวณจากมูลค่าทางทรัพย์สิน
ของผู้เสียภาษี) จึงควรน าสถานะส่วนบุคคลและสถานะทางครอบครัวมาเป็นสาระส าคัญในการ
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พิจารณาก าหนดจ านวนภาษี และควรมีการก าหนดค่าลดหย่อนโดยค านึงถึงภาระครอบครัว และการ
ยกเว้นภาษีเงินได้หรือทรัพย์สินอันเป็นส่วนที่บุคคลต้องใช้เพ่ือตอบสนองความต้องการขั้นพ้ืนฐาน 
(อาหาร ที่อยู่อาศัย เครื่องนุ่งห่ม และยารักษาโรค) นอกจากนั้นจะต้องก าหนดอัตราภาษีแบบ
ก้าวหน้า ซึ่งเป็นอัตราที่สูงขึ้นเมื่ออัตราภาษีเพ่ิมขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร์ว่าด้วย
อรรถประโยชน์ส่วนเพิ่ม2 

1.2.3 หลักการใช้บังคับเป็นการทั่วไปของกฎหมายภาษีอากร 
การใช้สิทธิและเสรีภาพของบุคคลย่อมได้รับการจ ากัดโดยบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่

ตราขึ้นเพ่ือประกันให้มีการยอมรับและเคารพสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอ่ืน ทั้งนี้ก็ เพ่ือรักษาความ
สงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดี กฎหมายจึงให้อ านาจแก่ฝ่ายปกครองในการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพ
ของประชาชนภายใต้จุดมุ่งหมายของการคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของผู้อ่ืน หรือเพ่ือประโยชน์ของ
ส่วนรวม และสืบเนื่องจากหลักความเสมอภาคในทางกฎหมายซึ่งเป็นหลักการขั้นพ้ืนฐานของ
กฎหมายมหาชนที่ก าหนดให้บุคคลย่อมเสมอกันในทางกฎหมายและได้รับความคุ้มครองทางกฎหมาย
เท่าเทียมกัน ตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 มาตรา 30 
โดยจะต้องไม่มีการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม อันเนื่องมาจากความแตกต่างในเรื่องถิ่นก าเนิด เชื้อ
ชาติ ศาสนา เพศ อายุ ฯลฯ 

ดังนั้น กฎหมายภาษีอากรจึงต้องมีผลบังคับใช้เป็นการทั่วไป บทบัญญัติของ
กฎหมายภาษีอากรจึงมีหลักเกณฑ์ที่ถือปฏิบัติเช่นเดียวกัน ไม่จ ากัดเฉพาะกรณีใดกรณีหนึ่งหรือแก่
บุคคลใดบุคคลหนึ่งโดยเฉพาะเจาะจง สอดคล้องกับหลักการการจ ากัดการใช้อ านาจตามส่วนบังคับใช้
เป็นการทั่วไปของกฎหมายภาษีอากร 

1.2.4 หลักความเป็นกลางและการแทรกแซงทางภาษี 
เนื่องจากรัฐมีหน้าที่ในการบริหารจัดการประเทศ จัดท าบริการสาธารณะและการ

บริหารจัดการดังกล่าวย่อมก่อให้เกิดรายจ่าย รัฐจึงต้องหารายได้ให้เพียงพอกับรายจ่ายดังกล่าว การ
จัดหารายได้โดยทั่วไป ได้แก่ การจัดเก็บภาษีอากรซึ่งเป็นรายได้หลักของรัฐ และการที่รัฐมีอ านาจใน
การจัดเก็บภาษีจากประชาชน ประชาชนมีหน้าที่เสียภาษี ดังนั้น ในการจัดเก็บภาษีรัฐจึงต้องมีความ
เป็นกลางทางภาษี และจัดเก็บภาษีด้วยความเป็นธรรม อีกทั้ง รัฐยังสามารถใช้ภาษีเป็นเครื่องมือใน
การวางแผนทางเศรษฐกิจของประเทศ ดังนั้น การก าหนดโครงสร้างกฎหมายภาษีอากรต้องค านึงถึง
นโยบายและบทบาทของรัฐ ตามที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 มาตรา 84 
ได้รับรองและก าหนดบทบาทของรัฐต่อระบบเศรษฐกิจไว้อย่างชัดเจน 

 
2. หลักการจัดเก็บภาษีตามมาตรา 57 ฉ มีผลต่อการจัดเก็บภาษี 
 

การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น โดยหลักการทั่วไปที่ได้กล่าวมาแล้วจะจัดเก็บ
จากผู้มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว ตามหลักเกณฑ์มาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่ง

                                                           
2 รุ่งทิพย์ เลี่ยวชวลิต,วิทยานิพนธ์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง . ผลของการก าหนดให้ถือเอาเงินได้พึง

ประเมินของภริยาเป็นเงินได้ชองสามี หน้า 22-25 
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แสดงว่าประมวลรัษฎากรได้ก าหนดไว้ชัดเจนให้หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นเป็นหน่วยบุคคล 
อีกทั้งยังได้ก าหนดให้ผู้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษี กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง ห้างหุ้นส่วนสามัญ 
และคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลให้เป็นหน่วยภาษีที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวล
รัษฎากรด้วย แต่จากการศึกษาพบว่า นอกจากหน่วยภาษีดังกล่าวแล้ว วิธีการเสียภาษีของคู่สมรสก็มี
วิธีที่แตกต่างจากหน่วยภาษีอ่ืนที่กล่าวมาแล้ว หรืออาจจะกล่าวได้ว่าหน่วยคู่สมรสเป็นหน่วยภาษีตาม
ประมวลรัษฎากรด้วย และมาตรา 56 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้บุคคลทุกคน เว้นแต่ผู้เยาว์ 
หรือผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึง
ประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว พร้อมทั้งข้อความอ่ืน ๆ ภายในเดือนมีนาคมทุก ๆ ปี 
จึงเห็นได้ว่าบุคคลทุกคนไม่ว่าจะเป็นผู้ชายหรือผู้หญิงก็ต้องมีหน้าที่ในการเสียภาษีให้กับรัฐหากเป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดไว้  

ในปีภาษี 2555 เป็นต้นไป กรมสรรพากรได้เปลี่ยนแปลงการจัดเก็บภาษีเงินได้ของสามี-
ภรรยา ซึ่งเป็นไปตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร โดยสามี-ภรรยาสามารถยื่นแบบเสียภาษี
แยกกันได้ หรือจะยื่นแบบภาษีรวมกันเหมือนเดิม หรือจะยื่นแบบภาษีรวมกันบางส่วนก็ได้ แต่หาก
เป็นการยื่นแบบภาษีแยกกันจะส่งผลดีหลายอย่าง อาทิ ทั้งสามี-ภรรยาจะสามารถได้ค่าลดหย่อน
การศึกษาของบุตร และค่าลดหย่อนดอกเบี้ยกู้ยืมผู้ซื้อบ้านทั้ง 2 คน จากเดิมที่จะได้ค่าลดหย่อน
รวมกัน และข้อดีอีกหนึ่งข้อที่ส าคัญคือ ฐานเงินได้ที่ต้องน าไปค านวณภาษี ตัวอย่างคือ 

นายสมชาย ท างานเป็นพนักงานบริษัทมีเงินได้สุทธิหลังหักค่าลดหย่อน ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ 
แล้ว  ปีละ 2 ล้านบาท 

นางสมหญิง เป็นพนักงานขายตรงมีรายได้เป็นค่าคอมมิชชั่นจากการขาย มีเงินได้สุทธิที่
จะต้องมาค านวณเสียภาษีปีละ 1 ล้านบาท 

ตามแนวมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร รายได้ของนาง
สมหญิงจะต้องเอามารวมค านวณเป็นเงินได้ของนายสมชาย จะเป็นเงินได้สุทธิ 3,000,000 บาท ซึ่งจะ
มีผลให้เงินได้ดังกล่าวเสียภาษีในอัตราที่สูงคือในอัตราภาษี 30 % (เงินได้สุทธิเกินกว่า 1,000,000 
บาท ไม่เกิน 4,000,000 บาท อัตราภาษี 30 %) ในขณะที่หากนางสมหญิงยื่นเสียภาษีแยกกับนาย
สมชาย ตามแนวมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร นางสมหญิงจะเสียภาษีในอัตราที่สูงสุดแค่ 
20 % (เงินได้สุทธิเกินกว่า 500,000 บาท ไม่เกิน 1,000,000 บาท อัตราภาษี 20 %) โดยนาง
สมหญิงจะเสียภาษีเพียง 135,000 บาท (เงินได้ 150,000 บาทแรกได้รับยกเว้น เงินได้ในช่วง      
150, 000 – 500,000 บาท เสียในอัตรา 10 % และเงินได้ในช่วง 500,000 – 1,000,000 บาท เสีย
ในอัตรา 20%)  

คาดว่าปีภาษี 2555 นี้ กระทรวงการคลังได้วิเคราะห์ผลกระทบของมาตรการดังกล่าวจะ
ส่งผลกระทบต่อรายได้ภาษีอากรในปีงบประมาณ 2556 ประมาณ 7,000 ล้านบาท3 และจากข้อมูล
สถิติในปีภาษี 2555 มีประชาชนยื่นแบบเสียภาษีเพ่ิมขึ้นจากปีที่แล้วกว่า 2.6 แสนราย รวมจ านวน
รายทั้งสิ้น 9,696,390 ราย (จากเดิมปีภาษี 2554 จ านวน 9,430,485 ราย , ปีภาษี 2553 จ านวน 
9,386,410 ราย ,ปีภาษี 2552 จ านวน 9,155,751 ราย , ปีภาษี 2551 จ านวน 9,276,026 ราย        

                                                           
3 http://www.mcot.net/site/content?id=50d040a2150ba07e07000055 
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,ปีภาษี 2550 จ านวน 8,915,772 ราย)4 และขอเงินคืนภาษีมากกว่าเดิม เนื่องจากการแยกยื่นแบบ
ภาษีของสามีภรรยา มีผลต่อการเพ่ิมจ านวนแบบภาษีด้วย   

 
3.หลักการยื่นแบบแสดงรายการภาษี ตามมาตรา 57 ฉ สอดคล้องกับหลักความเสมอ
ภาค 
 

ล าดับแรกในการเลือกวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษี ต้องมีหน้าที่ยื่นแบบแสดง
รายการภาษี ซึ่งตามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร มีหลักเกณฑ์การยื่นรายการเกี่ยวกับ
เงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้วพร้อมทั้งข้อความอ่ืนๆภายในเดือนมีนาคม
ทุกๆ  ปี  ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดต่อเจ้าพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง  เมื่อมีเงินได้พึงประเมินถึงเกณฑ์
ที่กฎหมายก าหนด ถ้าชายและหญิง นั้น  

(1) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน  30,000  
บาท 

(2) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเฉพาะตาม
มาตรา 40  (1) ประเภทเดียว เกิน  50,000  บาท  

(3)  มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเกิน  60,000 
บาท  หรือ 

(4)  มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเฉพาะตามมาตรา  
40 (1)  ประเภทเดียวเกิน  100,000  บาท 

เมื่อชายและหญิงมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีแล้ว ถือว่าเมื่อคู่สมรสมีรายได้ซึ่ง
ตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษี มี 5 วิธี ดังนี้ 

1. แยกยื่นจากกัน เป็นคนละหน่วยภาษีโดยเด็ดขาด 
2. ยื่นร่วมกัน รายได้ทั้งหมดน าไปรวมเป็นรายได้ของสามี 
3. ยื่นร่วมกัน รายได้ทั้งหมดน าไปรวมเป็นรายได้ของภริยา 
4. ยื่นร่วมกัน รายได้ที่ไม่ใช่เงินเดือน (ตามมาตรา 40 (1)) ไปรวมเป็นรายได้ของสามี 
5. ยื่นร่วมกัน รายได้ที่ไม่ใช่เงินเดือน (ตามมาตรา 40 (1)) ไปรวมเป็นรายได้ของภริยา 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา 30 บัญญัติไว้ว่า บุคคลย่อมเสมอกันใน

กฎหมายและได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายเท่าเทียมกัน ชายและหญิงมีสิทธิเท่าเทียมกัน การ
เลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องสถานะของบุคคล จะ
กระท ามิได้เป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องสถานะของบุคคล
ภายหลังการสมรส ผู้เขียนมีความเห็นว่า ประเด็นหลักที่ผู้ร้องยื่นค าร้อง ตามค าวินิจฉัยศาล
รัฐธรรมนูญที่ 48/2545  วันที่  12  กันยายน  พ.ศ.  2545 และค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ
ที่  17/2555 วันที่  4 กรกฎาคม พ.ศ. 2555 คือ การจ ากัดสิทธิให้เงินได้ของภรรยาเป็นรายได้ของ
สามี เพ่ือบังคับให้รวมยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษี และยังต้องให้ภริยาร่วมรับผิดในการเสีย
                                                           

4 http://10.20.1.80/itp_x_misw/pages/ITPmismain.jsp  จากกรมสรรพากร 
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ภาษีท่ีค้างช าระด้วยนี้ ไม่ส่งเสริมความเสมอภาคของชายและหญิง ท าให้คู่สมรสต้องรับภาระเสียภาษี
เพ่ิมขึ้น ย่อมขัดขวางและเป็นอุปสรรคต่อการเสริมสร้าง และพัฒนาความเป็นปึกแผ่นของครอบครัว  
เกิดการวางแผนภาษีที่ไม่สนับสนุนสถาบันครอบครัว ให้ต้องหย่าร้าง หรือไม่จดทะเบียนสมรสตาม
กฎหมาย ซึ่งวิธีการยื่นแบบแสดงรายการที่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาค อย่างแท้จริง คือ วิธีที่ 1. 
การแยกยื่นจากกัน เป็นคนละหน่วยภาษีโดยเด็ดขาดเท่านั้น ที่แสดงอย่างเห็นได้ชัดว่า ไม่ว่าจะก่อน
สมรสหรือหลังสมรสมีสิทธิเท่าเทียมกัน เมื่อมีหนี้ภาษีอากรค้างไม่ต้องร่วมรับผิดกับอีกฝ่ายหนึ่ง ซึ่งมี
ลักษณะคล้ายกับเปลี่ยนแปลงจากหน่วยภาษีคู่สมรส เป็นหน่วยภาษีบุคคล แต่ตามมาตรา 57 ฉ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดลักษณะพิเศษของหน่วยภาษีคู่สมรสให้แตกต่างจากหน่วยภาษีบุคคล
โดยทั่วไป หลักเกณฑ์มาตราดังกล่าวจึงมีลักษณะผสมระหว่างหน่วยภาษีคู่สมรส และหน่วยภาษี
บุคคล 

 
4. ปัญหาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี ตามมาตรา 57 ฉ  

 
เพ่ือเป็นการส่งเสริมความสมัครใจในการเสียภาษี กรมสรรพากรซึ่งเป็นหน่วยงานที่มี

หน้าที่จัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากร ต้องสนองนโยบายของรัฐบาลและสร้างความพึงพอใจสูงสูด
ต่อการให้บริการกับประชาชนที่จะต้องน าเงินภาษีมาช าระกับกรมสรรพากร เพ่ือจัดเก็บภาษีได้ตาม
เป้าหมายที่วางไว้แล้วน าเงินภาษีมาพัฒนาประเทศ เนื่องจากผู้เขียนได้ปฏิบัติราชการอยู่
กรมสรรพากร จึงได้พบปัญหาที่เกี่ยวกับภาษีของคู่สมรส ดังนี้ 

4.1 หลักเกณฑ์การแบ่งแยกเงินได้ 
หลักเกณฑ์การแบ่งแยกเงินได้พึงประเมินของคู่สมรส ตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวล

รัษฎากร ก าหนดว่า ในกรณีที่เงินได้พึงประเมินไม่อาจแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นของสามีหรือภริยาแต่
ละฝ่ายจ านวนเท่าใด ให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินมาตรา 40 (2) - (7) ของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่ง
หนึ่ง ส่วนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) สามีและภริยาจะแบ่งเงินได้พึงประเมินเป็นของแต่ละ
ฝ่ายตามส่วนที่ตกลงกันก็ได้ แต่รวมกันต้องไม่น้อยกว่าเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ ถ้าตกลงกันไม่ได้ ให้
ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง และเมื่อได้เลือกยื่นรายการตามส่วนที่ตกลง
ในปีภาษีใดแล้ว ให้ถือว่าเป็นวิธีการยื่นรายการส าหรับปีภาษีนั้นตลอดไป เว้นแต่อธิบดีจะอนุมัติให้
เปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการดังกล่าว 

การท ามาหาได้ของคู่สมรสอาจเกิดกรณีที่มีการลงทุนร่วมกันจนไม่อาจสรุปได้ชัดเจนว่า
รายได้การลงทุนร่วมกันมีสัดส่วนเท่าไร มาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร จึงก าหนดหลักเกณฑ์ให้
สิทธิ์กับคู่สมรสในการตกลงสัดส่วนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) ถ้าตกลงกันไม่ได้ให้แบ่งครึ่ง 
ซึ่งถ้าเปลี่ยนแปลงสัดส่วนในปีภาษีนั้น ต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร เกิดปัญหาในทาง
ปฏิบัติว่า ในการตรวจสอบข้อมูลความถูกต้องของสัดส่วนเงินได้พึงประเมินของคู่สมรส ซึ่งเมื่อรวมกัน
ต้องไม่เกินกว่าเงินได้พึงประเมินที่ได้รับนั้น ฉะนั้นในการตรวจสอบความถูกต้องจึงต้องน าแบบแสดง
รายการของสามีและภรรยามาเปรียบเทียบความถูกต้อง ซึ่งต้องมีขั้นตอน และเพ่ิมระยะเวลามากกว่า
กรณีปกติ และกรณีที่คู่สมรสอยู่ต่างท้องที่เขตความรับผิดของส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่ภูมิล าเนา
ตั้งอยู่ ยิ่งต้องเพ่ิมขั้นตอน และระยะเวลามากขึ้น จึงอาจเกิดความคลาดเคลื่อน หรือล่าช้า ในการ
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ตรวจสอบข้อมูลดังกล่าว รวมถึงกรณีที่คู่สมรสเมื่อยื่นรายการตามส่วนที่ตกลงแล้วมีความประสงค์ยื่น
รายการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินได้ดังกล่าว อาจเกิดความยุ่งยากในขั้นตอนต่าง ๆ ในการยื่นขอ
เปลี่ยนแปลงเพ่ือเสนออนุมัติต่ออธิบดี ซึ่งส่งผลในการบริการกับผู้เสียภาษีอาจไม่ได้รับความพึงพอใจ 
ขัดกับนโยบายการส่งเสริมความสมัครใจในการเสียภาษี และหลักเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนดให้สิทธิ์กับ
คู่สมรสกรณีนี้ก็ไมส่อดคล้องกับหลักความเสมอภาคแต่อย่างใด 

 
4.2 ช่องทางการให้บริการรองรับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีประเภทภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.

91 มีช่องทางการให้บริการ ดังนี้ 
4.2.1 บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีแบบกระดาษ5 มีให้บริการ ณ สถานที่ดังนี้ 

1) ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา (เดิมเรียกว่า ส านักงานสรรพากรเขต/
อ าเภอ) ส าหรับการยื่นแบบฯ ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.91 ผู้มีเงินได้สามารถยื่นแบบฯ ณ ส านักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขาทุกแห่ง 

2) ธนาคารพาณิชย์ไทย และสาขาที่ตั้งอยู่ในกรุงเทพฯ หรือต่างจังหวัด 
ส าหรับการยื่นแบบฯ ระหว่างวันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 มีนาคม เท่านั้น และมีภาษีที่ต้องช าระ
พร้อมกับการยื่นแบบฯ ดังนี้ 

ก. ธนาคารพาณิชย์ไทย (ยกเว้น บมจ.ธนาคารกรุงไทย) มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
ก) ใช้แบบ ภ.ง.ด.90 หรือแบบ ภ.ง.ด.91 ฉบับที่พิมพ์ชื่อ ที่อยู่ ฯลฯ ที่ 

กรมสรรพากร จัดท าขึ้น และจัดส่งให้ 
ข) มีเงินภาษีต้องช าระ พร้อมกับการยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.91 

ข. ธนาคารกรุงไทย มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
ก) มีเงินภาษีต้องช าระ โดยต้องช าระท้ังจ านวน 
ข) ไม่มีเงินภาษีต้องช าระ หรือขอคืนเงินภาษี 

3) ที่ท าการไปรษณีย์ ส าหรับการยื่นแบบฯ ระหว่างวันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 
31 มีนาคม เท่านั้น มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

ก. ผู้มีเงินได้มีภูมิล าเนาอยู่ในกรุงเทพมหานคร 
ข. ยื่นแบบฯ ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.91 โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน 

พร้อมแนบเช็ค (ประเภท ข. ค. หรือ ง.) หรือ ธนาณัติ  (ตามจ านวนเงินภาษีที่ต้องช าระทั้งจ านวน) 
โดยส่งไปยัง ส านักบริหารการคลังและรายได้ กรมสรรพากร อาคารกรมสรรพากร เลขที่ 90 ซอย
พหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400 

ค. กรมสรรพากรจะถือเอาวันที่ลงทะเบียนไปรษณีย์เป็นวันรับแบบและ
ช าระภาษี และจะส่งใบเสร็จรับเงินให้แก่ผู้ยื่นแบบฯ ทางไปรษณีย์ลงทะเบียน 

ง. กรณีผู้มีเงินได้ที่มีภูมิล าเนา อยู่ในต่างจังหวัด หรือประสงค์จะขอช าระ
ภาษีเป็นงวด จะยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.91 โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนไม่ได้ 

                                                           
5 http://www.rd.go.th/publish/559.0.html 
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กรณีภาษีสามีภริยาในปีภาษี 2555 นี้ มีบริการรองรับวิธีการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีท้ัง 5 วิธี โดยมีตัวอย่างการยื่นแบบแสดงรายการภาษี ดังนี้ 
ตัวอย่างท่ี 1 แยกย่ืนแบบฯ ทุกประเภทเงินได้ของสามี 

 
 
ตัวอย่างท่ี 2 แยกย่ืนแบบฯ ทุกประเภทเงินได้ของภริยา 
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ตัวอย่างท่ี 3 เงินได้ ม.40(2)-(8) ของภริยาเป็นเงินได้ของสามี และภริยาแยกย่ืนแบบ ม.40(1) 
(ตัวอย่างแบบแสดงรายการภาษีของสามี) 

 
 
(ตัวอย่างแบบแสดงรายการภาษีของภริยา) 
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ตัวอย่างท่ี 4 เงินได้ ม.40(2)-(8) ของสามีเป็นเงินได้ของภริยา และสามีแยกย่ืนแบบ ม.40(1) 
(ตัวอย่างแบบแสดงรายการภาษีของภริยา) 

 
 
(ตัวอย่างแบบแสดงรายการภาษีของสามี) 
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ตัวอย่างท่ี 5 เงินได้ ม.40 (1)-(8) ของภริยารวมเป็นเงินได้ของสามี 
(ตัวอย่างกรณีสามีภริยามีเงินได้ ม.40 (1)-(8)) 

 
 
(ตัวอย่างกรณีสามีภริยามีเงินได้เฉพาะ ม.40 (1)) 
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ตัวอย่างท่ี 6 เงินได้ ม.40 (1)-(8) ของสามีรวมเป็นเงินได้ของภริยา 
(ตัวอย่างกรณีสามีภริยามีเงินได้ ม.40 (1)-(8)) 

 
 
(ตัวอย่างกรณีสามีภริยามีเงินได้เฉพาะ ม.40 (1)) 

 



104 

 

 

4.2.2 บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์6 
1) Internet ทาง Web Site ของกรมสรรพากร ที่ www.rd.go.th โดยช าระ

ภาษี ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ของธนาคารพาณิชย์ หรือช าระผ่าน e-payment หรือโดยวิธีอ่ืน 
ได้แก่ ATM, Internet Banking, Tele-Banking, Mobile Banking, Counter Service (ของ
ธนาคาร), เคาน์เตอร์เซอร์วิส และ Pay at Post (ไปรษณีย์) 

กรณีภาษีสามีภริยาในปีภาษี 2555 นี้ มีบริการรองรับวิธีการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเฉพาะวิธีที่ 1 คือ ต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่ยื่นรายการ และเสียภาษีเงินได้ในนามตน เอง
เท่านั้น7 

2) ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางแอพพลิเคชั่น (Application) RD 
smart Tax ซึ่งเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์ประยุกต์ของกรมสรรพากรที่ใช้ส าหรับการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีผ่านอุปกรณ์สื่อสารอิเล็กทรอนิกส์พกพาที่สามารถเชื่อมต่อระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตได้ 
(Mobile Device) ทั้งนี้ เฉพาะผู้มีเงินได้ที่มิได้เลือกเสียภาษีตามมาตรา 48(5) แห่งประมวลรัษฎากร 
หรือมิได้หักลดหย่อนตามมาตรา 47(1) (ฏ) แห่งประมวลรัษฎากร 

ปีภาษี 2555 นี้ ให้บริการเฉพาะผู้มีเงินได้เฉพาะมาตรา 40(1) กรณีภาษีสามี
ภริยารองรับวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเฉพาะวิธีที่ 1 คือ ต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่ยื่นรายการ และ
เสียภาษีเงินได้ในนามตนเอง เท่านั้น8 

ตามที่ได้อธิบายข้างต้นสรุปว่าปีภาษี 2555 นี้ มีวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีถึง 5 
วิธี ช่องทางการให้บริการที่กรมสรรพากรรองรับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีของสามีภริยาแบบ
กระดาษ มีทั้ง 5 วิธี โดยมีตัวอย่างวิธีการยื่น 6 ตัวอย่าง ตัวอย่างการกรอกแบบที่เกี่ยวข้องอย่างน้อย 
10 ตัวอย่าง ส่วนช่องทางการให้บริการที่กรมสรรพากรรองรับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีของสามี
ภริยาผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์เพียง 1 วิธี คือ แยกยื่นในวิธีที่ 1 เท่านั้น 

ปัญหาตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร คือ เนื่องจากวิธีการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีและรายละเอียดการกรอกแบบแสดงรายการมีจ านวนมาก ถ้ามีการเปลี่ยนแปลงวิธีการ
ยื่นแบบแสดงรายการภาษี รวมถึงสัดส่วนของเงินได้ที่ตกลงกัน ต้องยื่นค าร้องต่ออธิบดีเพ่ืออนุมัติให้
เปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการดังกล่าว ในทางปฏิบัติของเจ้าหน้าที่สรรพากรเมื่อผู้เสียภาษีมา
ติดต่อเพ่ือยื่นแบบและช าระภาษีเกิดความไม่เข้าใจว่าการยื่นแบบวิธีไหนที่ท าให้เสียภาษีน้อยที่สุด 
หรือขอคืนได้จ านวนเงินมากที่สุด  ซึ่งถ้ามาติดต่อ ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา หรือหน่วย
ให้บริการแนะน าการยื่นแบบและช าระภาษีที่กรมสรรพากรจัดให้บริการไว้ ผู้เสียภาษีบางคนมีความ
ประสงค์ให้เจ้าหน้าที่ช่วยลองกรอกข้อมูลค านวณดูว่าการยื่นแบบวิธีไหนที่จะได้ประโยชน์กับผู้เสีย
ภาษมีากที่สุด ส่งผลให้ใช้เวลาการให้บริการมากกว่าปกต ิหรือกรณีผู้เสียภาษียื่นแบบด้วยตนเองก็เกิด
ความไม่เข้าใจสับสนต่อวิธีการยื่นแบบ การกรอกข้อมูลให้ถูกต้องตามวิธีการยื่นแบบ ปัญหาที่พบคือ 
มีการกรอกวิธีการยื่นแบบตามหน้าแบบแสดงรายการภาษีไม่สัมพันธ์กับข้อมูลเกี่ยวกับรายได้และค่า

                                                           
6 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 243) เรื่อง ก าหนดการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษี การช าระภาษ ีและสถานท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
7 http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/download/PR_Internet.pdf 
8 http://110.164.199.149/smarttax/PR_Smart_Phone.pdf 
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ลดหย่อนต่าง ๆ ตามวิธีการยื่นแบบนั้น ท าให้ยื่นแบบไม่ถูกต้อง อาจต้องมีการแจ้งผู้เสียภาษีให้แก้ไข
การยื่นแบบ หรือต้องออกแนวปฏิบัติเพ่ือเยียวยาการยื่นแบบไม่ถูกต้องนี้ เกิดความไม่พึงพอใจในการ
ให้บริการ ไม่ส่งเสริมความสมัครใจในการช าระภาษี 

 



บทท่ี  5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
 

1. บทสรุป 
จากการศึกษาค้นคว้าการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของคู่สมรสตามประมวล

รัษฎากร เมื่อชายและหญิงไม่ว่าจะมีสถานะทางกฎหมายโสดหรือสมรส มีรายได้ต้องมีหน้าที่ยื่นแบบ
แสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตามหลักเกณฑ์มาตรา 56 วรรคหนึ่ง แห่งประมวล
รัษฎากร มีหลักเกณฑ์การยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วง
มาแล้วพร้อมทั้งข้อความอ่ืนๆภายในเดือนมีนาคมทุกๆ  ปี  ตามแบบที่อธิบดีก าหนดต่อเจ้าพนักงาน
ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง  เมื่อมีเงินได้พึงประเมินถึงเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด คือ  
 (1) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วเกิน  30,000  บาท 
 (2) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเฉพาะตามมาตรา 40  
(1) ประเภทเดียวเกิน  50,000  บาท  
 (3)  มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วเกิน  60,000  บาท  หรือ 

(4)  มีสามีหรือภริยาและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเฉพาะตามมาตรา  40 (1)  
ประเภทเดียวเกิน  100,000  บาท  

ต่อมาในส่วนวิธีการยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีซึ่งได้ศึกษาค้นคว้า ทั้งก่อนและ
หลังการแก้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ฉ พบว่ามีความแตกต่างกัน โดยก่อนแก้
บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ฉ การจัดเก็บภาษีคู่สมรสจะเป็นหน่วยภาษีคู่สมรส โดย
เงินได้ของภริยาถือเป็นเงินได้ของสามีโดยหลักต้องยื่นแบบรวมกัน1 แต่ภริยามีสิทธิจะแยกยื่นแบบ
แสดงรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินประเภทที่  1  โดยมิให้
ถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีก็ได้2 ตั้งแตป่ีภาษี 2555 เป็นต้นไป กรมสรรพากรได้เปลี่ยนแปลง
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีภริยาภายใต้กฎหมายไทยที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปั จจุบัน 
เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ฉ ได้ก าหนดลักษณะพิเศษของหน่วยภาษีคู่
สมรสให้แตกต่างจากหน่วยภาษีบุคคลโดยทั่วไป หลักเกณฑ์มาตราดังกล่าวจึงมีลักษณะผสมระหว่าง
หน่วยภาษีคู่สมรสในกรณียื่นร่วมกัน และหน่วยภาษีบุคคลในกรณีแยกยื่นจากกัน โดยมีวิธีการยื่น
แบบแสดงรายการภาษี 5 วิธี คือ 

1. แยกยื่นจากกัน เป็นคนละหน่วยภาษีโดยเด็ดขาด  
2. ยื่นร่วมกัน รายได้ทั้งหมดน าไปรวมเป็นรายได้ของสามี 
3..ยื่นร่วมกัน รายได้ทั้งหมดน าไปรวมเป็นรายได้ของภริยา 

                                                           
1 มาตรา 57 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
2 มาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรษัฎากร 
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4. ยื่นร่วมกัน รายได้ที่ไม่ใช่เงินเดือน (ตามมาตรา 40 (1)) ไปรวมเป็นรายได้ของสามี 
5. ยื่นร่วมกัน รายได้ที่ไม่ใช่เงินเดือน (ตามมาตรา 40 (1)) ไปรวมเป็นรายได้ของภริยา 
ซึ่งผู้เขียนมีความเห็นว่าการยื่นแบบแสดงรายการภาษีที่สอดคล้องกับหลักความเสมอ

ภาค ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา 30 ที่บัญญัติไว้ว่า บุคคลย่อมเสมอกันใน
กฎหมายและได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายเท่าเทียมกัน ชายและหญิงมีสิทธิเท่าเทียมกัน การ
เลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องสถานะของบุคคล  จะ
กระท ามิได้เป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องสถานะของบุคคล
ภายหลังการสมรส เฉพาะการยื่นแบบวิธีที่ 1 แยกยื่นจากกัน เป็นคนละหน่วยภาษีโดยเด็ดขาดเท่านั้น 
ที่แสดงอย่างเห็นได้ชัดว่า   ไม่ว่าจะก่อนสมรสหรือหลังสมรสมีสิทธิเท่าเทียมกัน และเมื่อมีหนี้ภาษี
อากรค้างไม่ต้องร่วมรับผิดกับอีกฝ่ายหนึ่ง ส่วนวิธีการยื่นแบบที่ 2 ถึง 5 นั้น ไม่มีความสัมพันธ์กับหลัก
ความเสมอภาคแต่อย่างใด เป็นเพียงทางเลือกวิธีการยื่นแบบเพ่ือให้บริการกับผู้เสียภาษีที่อาจมองว่า
สร้างทางเลือกให้ผู้เสียภาษีพึงพอใจกับวิธีการยื่นแบบที่หลากหลายเหมาะสมกับรายได้และค่า
ลดหย่อนของแต่ละบุคคล  

ซึ่งปัญหาที่พบจากการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้พบว่า  ตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวล
รัษฎากร มีวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและรายละเอียดการกรอกแบบแสดงรายการมีจ านวน
มาก ถ้ามีการเปลี่ยนแปลงวิธีการยื่นแบบแสดงรายการภาษี รวมถึงหลักเกณฑ์การแบ่งแยกเงินได้พึง
ประเมินของคู่สมรส ทีก่ าหนดว่า ในกรณีที่เงินได้พึงประเมินไม่อาจแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นของสามี
หรือภริยาแต่ละฝ่ายจ านวนเท่าใด ให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินมาตรา 40 (2) - (7) ของสามีและภริยา
ฝ่ายละกึ่งหนึ่ง ส่วนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) สามีและภริยาจะแบ่งเงินได้พึงประเมินเป็น
ของแต่ละฝ่ายตามส่วนที่ตกลงกันก็ได้ แต่รวมกันต้องไม่น้อยกว่าเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ ถ้าตกลงกัน
ไม่ได้ ให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง และเมื่อได้เลือกยื่นรายการตาม
ส่วนที่ตกลงในปีภาษีใดแล้ว ให้ถือว่าเป็นวิธีการยื่นรายการส าหรับปีภาษีนั้นตลอดไป เว้นแต่อธิบดีจะ
อนุมัติให้เปลี่ยนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการดังกล่าว เกิดปัญหาความไม่สะดวกในการวิเคราะห์แบบ
แสดงรายการของเจ้าหน้าที่ ในการตรวจสอบข้อมูลความถูกต้องของสัดส่วนเงินได้พึงประเมินของ     
คู่สมรส ซึ่งเมื่อรวมกันต้องไม่เกินกว่าเงินได้พึงประเมินที่ได้รับนั้น ฉะนั้นในการตรวจสอบความถูกต้อง
จึงต้องน าแบบแสดงรายการของสามีและภรรยามาเปรียบเทียบความถูกต้อง ซึ่งต้องมีขั้นตอน และ
เพ่ิมระยะเวลามากกว่ากรณีปกติ และกรณีที่คู่สมรสอยู่ต่างท้องที่เขตความรับผิดของส านักงาน
สรรพากรพ้ืนที่ที่ภูมิล าเนาตั้งอยู่  ยิ่งต้องเพ่ิมขั้นตอน และระยะเวลามากขึ้น จึงอาจเกิดความ
คลาดเคลื่อน หรือล่าช้า ในการตรวจสอบข้อมูลดังกล่าว รวมถึงกรณีที่คู่สมรสเมื่อยื่นรายการตามส่วน
ที่ตกลงแล้วมีความประสงค์ยื่นรายการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินได้ดังกล่าว อาจเกิดความยุ่งยากใน
ขั้นตอนต่าง ๆ ในการยื่นขอเปลี่ยนแปลงเพ่ือเสนออนุมัติต่ออธิบดี จึงเกิดความยุ่งยาก ซับซ้อนมากขึ้น
ส่งผลให้ใช้เวลาการให้บริการมากกว่าปกติ หรือกรณีผู้เสียภาษียื่นแบบด้วยตนเองเกิดความไม่เข้าใจ
สับสนต่อวิธีการยื่นแบบ ท าให้ยื่นแบบไม่ถูกต้อง อาจต้องมีการแก้ไขการยื่นแบบ ไม่ส่งเสริมความ
สมัครใจในการช าระภาษี อันเป็นการขัดต่อหลักความแน่นอน  รวมถึงหลักประสิทธิภาพในการ
บริหาร  ซึ่งเป็นหลักการของลักษณะภาษีอากรที่ดีและหลักเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนดให้สิทธิ์กับคู่สมรส
กรณีนี้ก็ไมส่อดคล้องกับหลักความเสมอภาคแต่อย่างใด 
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2. ข้อเสนอแนะ 
ผู้เขียนเห็นว่าควรใช้หน่วยภาษีบุคคล และค านวณภาษีเงินได้ของคู่สมรสตามหลักการ

แยกเงินได้จากเงินได้พึงประเมินทุกประเภท โดยวิธีการยื่นแบบ 1. แยกยื่นจากกัน เป็นคนละหน่วย
ภาษีโดยเด็ดขาดเท่านั้น ซึ่งสนองหลักความเสมอภาคอย่างแท้จริง และเพ่ือไม่ให้เป็นการเลือกปฏิบัติ 
โดยก่อนและหลังสมรสมีสิทธิเท่าเทียมกัน เนื่องจากวิธีการยื่นแบบแสดงรายการมีความเกี่ยวเนื่องกับ
หน้าที่การยื่นแบบแสดงรายการตามมาตรา 56 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งยังมีหลักเกณฑ์เงินได้พึง
ประเมินที่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบทั้งหน่วยภาษีคู่สมรส(กรณมีีสามีหรือภริยา) และหน่วยภาษีบุคคล(กรณี
ไม่มีสามีหรือภริยา) โดยต้องยกเลิกหลักเกณฑ์ดังกล่าว ให้หน้าที่การยื่นแบบแสดงรายการมี
หลักเกณฑ์เงินได้พึงประเมินไม่แตกต่างกันไม่ว่าจะสมรสหรือไม่ก็ตาม เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาของคู่สมรสเป็นหน่วยภาษีบุคคลอย่างแท้จริง  เมื่อพิจารณาในกรณีวิธีการยื่นแบบ 1. 
แยกยื่นจากกันวิธีเดียวแล้ว จะท าให้เกิดผลดีคือ  นอกจากจะช่วยลดภาระภาษีของคู่สมรสแล้ว ไม่มี
จ านวนวิธีการยื่นแบบที่หลากหลายจนเกิดความสับสนจนเกิดการยื่นแบบที่ผิดพลาด วิธีการจัดเก็บ
ภาษีแบบแยกเงินได้ยังส่งผลดีต่อการบริหารจัดการรายได้ของคู่สมรสต่อสังคม ต่อระบบภาษี และต่อ
ระบบเศรษฐกิจของประเทศ กล่าวคือ คู่สมรสมีความเป็นส่วนตัวและความเป็นอิสระในการเสียภาษี  
ทั้งยังส่งเสริมความเสมอภาคทางเพศแห่งชายและหญิงที่สมรสแล้วออกไปท างานหาเงินได้นอกบ้าน
ท าให้มีรายได้เพ่ิมมากขึ้นมีความเป็นอิสระในการยื่นภาษีเป็นปัจจัยที่ท าให้รายได้ดังกล่าวได้เข้าสู่
ระบบภาษีได้มากขึ้นโดยความสมัครใจ รัฐบาลก็จะมีภาระค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บลดน้อยลงกว่าเดิม 
ทั้งยังเป็นการรองรับ AEC ที่จะมีชาวต่างชาติเข้ามาประกอบกิจการหรือน าเงินได้เข้ามาในประเทศจน
เข้าหลักเกณฑ์ที่ต้องเสียภาษี ซึ่งต้องมีการให้บริการที่เป็นมาตรฐานสากล ซึ่งกรณีการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีดังกล่าวสอดคล้องกับหลักความเสมอภาคที่ยอมรับกันในระดับโลก และไม่ยุ่งยาก
ซับซ้อนต่อการให้บริการและรับบริการต่อผู้เสียภาษีไม่ว่าจะเป็นชาวไทยหรือชาวต่างประเทศดังนั้น
เมื่อพิจารณาจากข้อดีดังกล่าวแล้วภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บจากวิธีการยื่นแบบ 1. แยกยื่นจากกันวิธีเดียว
แล้ว ส่งผลดีมากกว่ามีวิธีการยื่นแบบที่หลากหลายแน่นอน 

อีกกรณีหนึ่งที่เงินได้พึงประเมินไม่อาจแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นของสามีหรือภริยาแต่
ละฝ่ายจ านวนเท่าใด ในส่วนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) ให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของสามี
และภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่งโดยไม่ต้องก าหนดการให้สิทธิ์ในการตกลงสัดส่วนกันได้ โดยให้ถือหลักการ
แบ่งแยกเงินได้พึงประเมินเหมือนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) - (7) เพ่ืออ านวยความสะดวก
ในการวิเคราะห์แบบแสดงรายการของเจ้าหน้าที่ เป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพในการให้บริการได้ถูกต้อง 
รวดเร็วยิ่งขึ้น 

ดังนั้น ผู้เขียนจึงเห็นควรให้มีการปฏิรูปบทบัญญัติของกฎหมาย  โดยขอเสนอให้ยกเลิก
ความในมาตรา 56 เฉพาะวรรคหนึ่ง และมาตรา  57  ฉ  และบัญญัติใหม่ ดังนี้ 

 
“มาตรา 56 วรรคหนึ่ง ให้บุคคลทุกคน  เว้นแต่ผู้เยาว์  หรือผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้

ความสามารถ  หรือเสมือนไร้ความสามารถ  ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับใน
ระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้วพร้อมทั้งข้อความอ่ืนๆภายในเดือนมีนาคมทุกๆ  ปี  ตามแบบที่อธิบดี
ก าหนดต่อเจ้าพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง  ถ้าบุคคลนั้น  
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 (1) มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วเกิน  30,000  บาท 
 (2) มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วเฉพาะตามมาตรา 40 (1) ประเภทเดียว เกิน  
50,000  บาท”  

 
“มาตรา  57  ฉ  ในการเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยานั้น ให้สามีและภริยาต่างฝ่าย

ต่างมีหน้าที่ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว ในนามของ
ตนเอง ในกรณีที่เงินได้พึงประเมินไม่อาจแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นของสามีหรือภริยาแต่ละฝ่าย
จ านวนเท่าใด ให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง”  

  
กล่าวคือให้ค านวณภาษีเงินได้ของสามีภริยาแต่ละฝ่ายแยกต่างหากจากกัน  โดยมิต้อง

ค านึงถึงสถานภาพแห่งการสมรส  เพ่ือให้เป็นกฎหมายที่มีความชัดเจน  เข้าใจง่าย  มีบทบัญญัติ 
ที่สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี  ส่งผลให้การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามี
และภริยามีความสอดคล้องกับหลักความเสมอภาคของบุคคลและสิทธิระหว่างชายและหญิง ก่อนและ
หลังสมรสมีสิทธิเท่าเทียมกัน  อีกทั้งมีความเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมในปัจจุบัน ทั้งนี้
เพ่ืออ านวยความสะดวกแก่ผู้เสียภาษีและเพ่ิมประสิทธิภาพในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่
กรมสรรพากรต่อไป 
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